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«БҚУ Хабаршысы» ғылыми журналының редакциялық алқасының құрамы  

Бас редактор: 
Серғалиев Н.Х. – биология ғылымдарының кандидаты, профессор, М.Өтемісов атындағы БҚУ. 

Бас редактордың орынбасары: 
Ахмеденов Қ.М. – география ғылымдарының кандидаты, профессор, М.Өтемісов атындағы БҚУ. 

Редакциялық алқасының мүшелері 
 «Педагогика» бағыты бойынша: 

1. Подгорска-Яхник Д. – философия докторы (PhD), профессор, Лодзь университеті (Лодзь қ., Польша); 
2. Кекеева З.О. – педагогика ғылымдарының докторы, профессор, Б.Б. Городовиков атындағы Қалмақ мемлекеттік университеті 
(Элиста қ., Ресей); 
3. Байтлесова Н.Қ. – философия докторы (PhD), М.Өтемісов атындағы БҚУ; 
4.  Қажимова К.Р. – философия докторы (PhD), М.Өтемісов атындағы БҚУ. 

 «Филология» бағыты бойынша: 
1. Мушаев В.Н. – филология ғылымдарының докторы, профессор, Б.Б. Городовиков атындағы Қалмақ мемлекеттік университеті (Элиста қ., Ресей);  
2. Гилазов Т.Ш. – филология ғылымдарының кандидаты, доцент, Қазан (Приволж) федералды университеті (Қазан қ., Ресей); 
3. Хасанов Ғ.Қ. – филология ғылымдарының докторы, доцент, М.Өтемісов атындағы БҚУ; 
4. Мутиев З.Ж. – филология ғылымдарының кандидаты, доцент, М.Өтемісов атындағы БҚУ; 
5. Сұлтанғалиева Р.Б. – филология ғылымдарының кандидаты, М.Өтемісов атындағы БҚУ. 

 «Тарих» бағыты бойынша: 
1. Дабровски Д. – философия докторы (PhD), профессор, Ұлы Казимир университеті (Быдгощ қ., Польша); 
2. Бонора Ж.Л. – философия докторы (PhD), профессор, Шығыс және жерортатеңізін зерттеудың халықаралық қауымдастық (Рим қ., Италия); 
3. Сдықов М.Н. – тарих ғылымдарының докторы, профессор, М.Өтемісов атындағы БҚУ; 
4. Нұрғалиева А.М. – тарих ғылымдарының докторы, доцент, М.Өтемісов атындағы БҚУ. 

 «География» бағыты бойынша: 
1. Длужевска А. – философия докторы (PhD), профессор, Ұлы Казимир университеті (Быдгощ қ., Польша); 
2. Петрищев В.П. – география ғылымдарының докторы, доцент, Орынбор мемлекеттік университеті (Орынбор қ., Ресей); 
3. Мазбаев О.Б. – география ғылымдарының докторы, профессор, Л.Н.Гумилев  атындағы  Еуразия ұлттық университеті (Нұр-Сұлтан қ., 
Қазақстан); 
4. Маусымбаева А.Д. – техника ғылымдарының кандидаты, Қарағанды мемлекеттік техникалық университеті (Қарағанды қ., Қазақстан); 
5. Имашев Э.Ж. – философия докторы (PhD), М.Өтемісов атындағы БҚУ. 

 «Экология» бағыты бойынша: 
1. Качмарек С. – биология ғылымдарының докторы, профессор, Ұлы Казимир университеті (Быдгощ қ., Польша); 
2. Морачевска Д. – философия докторы (PhD), профессор, Ұлы Казимир университеті (Быдгощ қ., Польша); 
3. Сапанов М.К. – биология ғылымдарының докторы, профессор, Ресей ғылым академиясының  Ормантану институты (Мәскеу қ., Ресей); 
4. Андронов Е.Е. – биология ғылымдарының кандидаты, доцент, Бүкілресейлік  ауылшаруашылық микробиология ғылыми-зерттеу 
институты (Санкт-Петербург қ., Ресей); 
5. Бакиев А.Г. – биология ғылымдарының кандидаты, доцент, Ресей  ғылым  академиясының  Еділ бассейнінің экологиясы институты 
(Тольятти қ., Ресей); 
6. Иманбаева А.А. – биология ғылымдарының кандидаты, Маңғышлақ  эксперименталдық  ботаникалық бағы (Ақтау қ., Қазақстан). 

 
 «БҚУ Хабаршысы» ғылыми журналы (бұдан әрі – журнал) 2000 жылы құрылған және құрылтайшысы М. Өтемісов атындағы Батыс 
Қазақстан университеті болып табылады. Журнал 1999 жылғы 7 желтоқсанда Қазақстан Республикасының Мәдениет, ақпарат және 
қоғамдық келісім министрлігімен тіркелді. 
Журналды Қазақстан Республикасы Мәдениет  және ақпарат министрлігінің Ақпарат Комитетімен қайта тіркелді. Мерзімді баспасөз 
басылымын, ақпараттық агенттікті және желілік басылымды қайта есепке қою туралы 2021 жылғы 04 наурыздағы № KZ54VPY00033104 
куәлік. 
Сериялық басылымдардың стандартты нөмірлерінің халықаралық орталығымен журналға төмендегідей индекс берілді: ISSN 1680-0761 баспа нұсқасы. 
  
2012 жылдан бастап Журнал қазақстандық сілтемелер базасына, 2019 жылдан бастап ресейлік ғылыми сілтемелер индексі базасына кіреді. 
Журнал халықаралық баспагерлер қауымдастығына (Crossref) енгізілген және Digital Object Identifier (DOI): 10.37238 халықаралық сандық 
сәйкестендіргішіне ие. 
Журнал жылына 4 нөмір мерзімділікпен баспа және электрондық нысанда шығарылады. 
Журналдың электрондық мекенжайы – wku.bulletin@gmail.com. 
Журналдың жеке ресми сайты бар (Интернеттегі мекенжайы – https://vestnik.wksu.kz/). 
Журнал қазақстандық және шетелдік ғылыми жұртшылықты, докторанттарды, магистранттарды және студенттерді іргелі және қолданбалы 
ғылым саласында маңызы бар жаңа ғылыми нәтижелермен таныстыру үшін арналған. 
Журналда Қазақстан мен шет елдердегі педагогика, филология, тарих, география және биология ғылымдары саласындағы мәселелер мен 
жетістіктерді баяндайтын бірегей ғылыми мақалалар жарияланады. Сондай-ақ, журнал ғылыми шолулар, педагогикалық, филологиялық, 
тарихи географиялық және биологиялық ғылымдар бойынша қысқаша ғылыми хабарламалар, жоғары оқу орнының білім беру мәселелері 
бойынша материалдар, ғылыми кеңестер, конференциялар материалдарын, ғалымдардың мерейтойлық күндеріне құттықтаулар, ақпараттық 
материалдар жариялайды. 
 
 ISSN 2960-1371(print), 2960-138X(online)                                                                                    

                М.Өтемісов атындағы БҚУ,  2024.  
ТІРКЕУ НӨМІРІ  №KZ54VPY00033104 

  ЖАЗЫЛУ ИНДЕКСІ № 76156 
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Состав редакционной коллегии научного журнала «Вестник ЗКУ» 

Главный редактор: 
Сергалиев Н.Х. – кандидат биологических наук, профессор, ЗКУ им. М.Утемисова. 

Заместитель главного редактора: 
Ахмеденов К.М. – кандидат географических наук, профессор, ЗКУ им. М.Утемисова. 

Члены редакционной коллегии 
По направлению «Педагогика»: 

1. Подгорска-Яхник Д. – доктор философии (PhD), профессор, Лодзинский университет (г. Лодзь, Польша); 
2. Кекеева З.О. – доктор педагогических наук, профессор, Калмыцкий государственный университет им. Б.Б. Городовикова (г. Элиста, Россия); 
3. Байтлесова Н.К. – доктор философии (PhD), ЗКУ им. М.Утемисова; 
4.  Кажимова К.Р. – доктор философии (PhD), ЗКУ им. М.Утемисова. 

По направлению «Филология»: 
1. Мушаев В.Н. – доктор филологических наук, профессор, Калмыцкий государственный университет им. Б.Б. Городовикова (г. Элиста, Россия);  
2. Гилазов Т.Ш. – кандидат филологических наук, доцент, Казанский (Приволжский) федеральный университет (г. Казань, Россия); 
3. Хасанов Г.К. – доктор филологических наук, доцент, ЗКУ им. М.Утемисова; 
4. Мутиев З.Ж. – кандидат филологических наук, доцент, ЗКУ им. М.Утемисова; 
5. Султангалиева Р.Б. – кандидат филологических наук, ЗКУ им. М.Утемисова. 

По направлению «История»: 
1. Дабровски Д. – доктор философии (PhD), профессор, Университет Казимира Великого (г. Быдгощ, Польша); 
2. Бонора Ж.Л. – доктор философии (PhD), профессор, Международная ассоциация по изучению востока и средиземноморья (г. Рим, Италия); 
3. Сдыков М.Н. – доктор исторических наук, профессор, ЗКУ им. М.Утемисова; 
4. Нургалиева А.М. – доктор исторических наук, доцент, ЗКУ им. М.Утемисова. 

По направлению «География»: 
1. Длужевска А. – доктор философии (PhD), профессор, Университет Казимира Великого (г. Быдгощ, Польша); 
2. Петрищев В.П. – доктор географических наук, доцент, Оренбургский государственный университет (г. Оренбург, Россия); 
3. Мазбаев О.Б. – доктор географических наук, профессор, Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева (г. Нур-Султан, Казахстан); 
4. Маусымбаева А.Д. – кандидат технических наук, Карагандинский государственный технический университет (г. Караганда, Казахстан); 
5. Имашев Э.Ж. – доктор философии (PhD), ЗКУ им. М.Утемисова. 

По направлению «Экология»: 
1. Качмарек С. – доктор биологических наук, профессор, Университет Казимира Великого (г. Быдгощ, Польша); 
2. Морачевска Д. – доктор философии (PhD), профессор, Университет Казимира Великого (г. Быдгощ, Польша); 
3. Сапанов М.К. – доктор биологических наук, профессор, Институт лесоведения Российской академии наук (г. Москва, Россия); 
4. Андронов Е.Е. – кандидат биологических наук, доцент, Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной 
микробиологии (г. Санкт-Петербург, Россия); 
5. Бакиев А.Г. – кандидат биологических наук, доцент, Институт экологии Волжского бассейна Российской академии наук (г. Тольятти, Россия); 
6. Иманбаева А.А. – кандидат биологических наук, Мангышлакский экспериментальный сад (г. Актау, Казахстан). 
 
Научный журнал «Вестник ЗКУ» (далее – журнал) основан в 2000 году и учредителем является Западно-Казахстанский университет имени 
М.Утемисова. Журнал зарегистрирован Министерством культуры, информации и общественного согласия Республики Казахстан 7 декабря 
1999 года. 
Журнал перерегистрирован Комитетом информации Министерства информации и общественного развития Республики Казахстан. 
Свидетельство о постановке на переучет периодического печатного издания, информационного агентства и сетевого издания 
№KZ54VPY00033104 от 04 марта 2021 года. 
Международным центром стандартных номеров сериальных изданий журналу присвоен индекс печатной версии ISSN 1680-0761. 
Журнал с 2012 года входит в Казахстанскую базу цитирования; с 2019 года – в базу Российского индекса научного цитирования. 
Журнал включен в Международную ассоциацию издателей (Crossref) и имеет международный цифровой идентификатор – Digital Object 
Identifier (DOI): 10.37238. 
Журнал издается в печатной и электронной форме с периодичностью 4 номера в год. 
Электронный адрес журнала – wku.bulletin@gmail.com. 
Журнал имеет отдельный официальный сайт (адрес в Интернете – https:// vestnik.wku.edu.kz). 
Журнал предназначен для ознакомления казахстанской и зарубежной научной общественности, докторантов, магистрантов и студентов с 
новыми научными результатами, имеющими значение в области фундаментальной и прикладной науки. 
В журнале публикуются оригинальные научные статьи, освещающие проблемы и достижения в области педагогических, филологических, 
исторических, географических и биологических наук в Казахстане и за рубежом. Также в журнале публикуются научные обзоры, краткие 
научные сообщения по педагогическим, филологическим, историческим, географическим и биологическим наукам, материалы по 
проблемам вузовского образования. 
  
 
 
ISSN 2960-1371(print), 2960-138X(online)                                                
   
  

   ЗКУ им. М. Утемисова,  2024.  
РЕГИСТРАЦИОННЫЙ НОМЕР №KZ54VPY00033104 
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The editorial Board of the scientific journal «Bulletin WKU» 

 
Chief Editor: 

Sergaliyev N.H. – candidate of biological sciences, professor, M. Utemisov WKU.  
 

Deputy Editor: 
Akhmedenov  K.М. – candidate of geographical sciences, professor, M. Utemisov WKU.  
  

Members of the Editorial Board 
 Direction "Pedagogics": 

1.  Podgorska-Jahnik D. – doctor of philosophy (PhD), professor, University of Lodz (Lodz, Poland); 
2. Kekeeva Z. O. – doctor of pedagogical sciences, professor, Kalmyk State University named after B. B. Gorodovikov (Elista, Russia); 
3. Baytlesova N. K. – doctor of philosophy (PhD), M. Utemisov WKU; 
4. Kazhimova K. R.– doctor of philosophy (PhD), M. Utemisov WKU.  

Direction "Philology": 
1. Mushaev V.N. – doctor of philology, professor, Kalmyk State University named after B. B. Gorodovikov (Elista, Russia);  
2. Gilazov T. Sh. – candidate of philological sciences, docent, Kazan (Volga region) Federal University (Kazan, Russia); 
3. Hasanov G.К. – doctor of philological sciences, docent, M. Utemisov WKU; 
4. Mutiev Z.Zh. – candidate of philological sciences, docent, M. Utemisov WKU; 
5. Sultangalieva R.B. – candidate of philological sciences, M. Utemisov WKU.  

 Direction "History": 
1. Dabrowski D. – doctor of philosophy (PhD), professor, Kazimierz Wielki University in Bydgoszcz (Bydgoszcz, Poland); 
2. Bonora Zh.L. – doctor of philosophy (PhD), professor, International Association of Mediterranean and Oriental Studies (ISMEO), (Rome, Italy); 
3. Sdykov M. N. – doctor of historical sciences, professor, M. Utemisov WKU; 
4. Nurgaliyeva А.M. – doctor of historical sciences, docent, M. Utemisov WKU.  

 Direction  "Geography": 
1. Dluzewska A. – doctor of philosophy (PhD), professor, Kazimierz Wielki University in Bydgoszcz (Bydgoszcz, Poland); 
2. Petrishev V.P. – doctor of geographical sciences, docent, Orenburg State University (Orenburg, Russia); 
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PROBLEM-BASED LEARNING: A STRATEGY FOR CULTIVATING 
COMMUNICATIVE COMPETENCE IN SENIOR FOREIGN LANGUAGE 

LEARNERS 
Annotation. This article explores the implementation of Problem-Based 

Learning (PBL) as an effective strategy for enhancing communicative competence 
among senior foreign language learners. The purpose of the study is to examine how 
PBL can facilitate the development of essential language skills through collaborative 
and interactive learning environments. The methodology section outlines various PBL 
methods, including collaborative learning, role-playing, case studies, simulations, peer 
teaching, and problem-solving activities, which are designed to promote active 
communication and critical thinking in the target language. Although specific research 
findings are not presented, the article discusses the potential benefits of PBL, including 
increased student engagement, improved language fluency, and enhanced interpersonal 
skills. The implications for educators highlight the importance of integrating PBL into 
language curricula to create dynamic learning experiences that prepare students for real-
world communication. Ultimately, this article advocates for a shift towards more 
interactive teaching methodologies in foreign language education to foster a deeper 
understanding and practical use of the language. 

Key words: problem based learning; communicative skills; language use; 
student interaction; student engagement; motivation; participation; collaborative 
learning; group dynamics; challenges; language proficiency; time management; 
assessment; learner-centered approach; classroom environment. 

Introduction 
In today's globalized world, the ability to communicate effectively in a foreign 

language is more essential than ever. As learners progress to advanced levels, 
particularly in senior years of language study, the focus on communicative competence 
becomes paramount. Communicative competence encompasses not only linguistic 
proficiency but also the ability to use language appropriately in various social contexts, 
which is crucial for real-world interactions. However, many senior foreign language 
learners face challenges in achieving this competence due to traditional teaching 
methods that often emphasize rote memorization and grammar over practical 
application. This article proposes Problem-Based Learning (PBL) as a dynamic and 
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student-centered approach to address these challenges. By engaging learners in real-
world problems and collaborative tasks, PBL encourages active participation and 
meaningful communication in the target language. The purpose of this article is to 
explore how PBL can cultivate communicative competence among senior foreign 
language learners, ultimately enhancing their confidence and effectiveness in using the 
language in diverse situations. Through an examination of PBL methodologies and their 
potential benefits, this article aims to provide educators with insights into integrating 
this innovative approach into their language curricula. 

Problem-Based Learning (PBL) has gained recognition as an effective 
pedagogical approach in language education, particularly for enhancing communicative 
competence. Savery and Duffy (1995) emphasize that PBL fosters active learning by 
engaging students in real-world problem-solving, which mirrors authentic language use. 
In the context of language learning, PBL encourages students to use the target language 
in meaningful ways, thereby improving their ability to communicate effectively.[4] 

A study by Beckett and Slater (2005) highlights the benefits of PBL in 
promoting learner autonomy and motivation. Their research in ESL classrooms 
demonstrated that students who participated in PBL activities were more likely to take 
initiative in their learning and exhibit increased motivation to use English in and out of 
the classroom. [1]This aligns with the findings of Hung (2011), who reported that PBL 
not only enhances language proficiency but also develops critical thinking and problem-
solving skills, which are essential components of communicative competence.[3] 

Materials and types of research 
Furthermore, research by Hmelo-Silver (2004) indicates that PBL supports the 

development of collaborative skills, as students work in groups to address complex 
tasks. This collaborative aspect of PBL is particularly beneficial in language education, 
where interaction with peers is crucial for practicing conversational skills and building 
confidence in using the language.[2] 

In addition, a meta-analysis by Strobel and van Barneveld (2009) provides 
strong evidence that PBL leads to better retention of knowledge compared to traditional 
learning methods. This is significant for language learners, as the ability to retain and 
recall language structures and vocabulary is critical for effective communication.[5] 

Overall, the literature suggests that PBL is a promising approach for developing 
communicative competence in foreign language learners. By engaging students in 
authentic tasks and fostering collaboration, PBL helps learners apply their language 
skills in real-world contexts, thereby enhancing their overall proficiency and confidence 
in using the language. These findings provide a solid foundation for exploring the 
implementation of PBL in language education to improve learner outcomes. 

This article employs a descriptive framework to explore the theoretical 
application of Problem-Based Learning (PBL) in foreign language education, with a 
focus on enhancing communicative competence among senior learners. By examining 
existing practices and methodologies, the article aims to provide practical insights into 
how PBL can be integrated into language curricula to create engaging and effective 
learning experiences. 
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Research results 

The target group is senior students enrolled in foreign language courses at 
secondary or post-secondary institutions. These students are often at an advanced stage 
of language learning, making them well-suited to benefit from PBL approaches that 
emphasize communication and problem-solving in real-world contexts. 

-In a real classroom setting, students might work in groups to plan a mock 
international conference. They would need to use the target language to organize 
sessions, coordinate with "guest speakers," and manage logistics. This task encourages 
authentic communication and collaboration, as students must negotiate roles and 
responsibilities, enhancing their language skills and teamwork. 

-For role-playing, students could simulate a job interview process. Each student 
takes turns being the interviewer and the interviewee, using the target language to ask 
and answer questions related to the job description and qualifications. This exercise 
helps students practice professional vocabulary and conversational skills in a realistic 
setting. 

-A practical example of using case studies is analyzing a cultural 
misunderstanding scenario in a business context. Students are given a case study about a 
failed business negotiation due to cultural differences and must discuss solutions and 
strategies in the target language. This encourages critical thinking and dialogue, helping 
students apply language skills to real-world issues. 

-In a simulation exercise, students might navigate a simulated city using the 
target language. They could role-play tourists who must ask for directions, order food, 
or purchase tickets for events. By interacting with classmates who act as locals or 
service providers, students enhance their fluency and build confidence in using the 
language in everyday situations. 

-A peer teaching activity could involve students preparing short lessons on 
different aspects of the target language's grammar or culture. For instance, one student 
might teach a lesson on idiomatic expressions while another explains cultural norms in 
business etiquette. This reinforces their knowledge and encourages them to 
communicate clearly and effectively. 

-An example of a problem-solving activity is organizing a fundraising event for 
a local charity. Students must use the target language to plan the event, promote it, and 
manage logistics. This task requires negotiation, discussion, and collaboration, fostering 
both linguistic competence and interpersonal skills as they work toward a common goal. 

-Although this article does not present original research, it suggests using 
qualitative methods such as classroom observations, student reflections, and teacher 
feedback to evaluate the effectiveness of PBL in language learning contexts. These 
methods can provide valuable insights into how PBL impacts student engagement and 
communicative competence. 

-The analysis of qualitative data could involve identifying themes related to 
student engagement, language use, and the development of communicative competence. 
By examining narratives and feedback, educators can uncover patterns that indicate the 
success of PBL methodologies in enhancing language skills. While this article does not 
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conduct specific analysis, it underscores the importance of ongoing assessment and 
reflection to optimize PBL practices in foreign language education. 

When designing Problem-Based Learning (PBL) activities for language learners, 
it is essential to follow structured steps to ensure the tasks are effective and engaging. 
First, identify real-world problems that are relevant and meaningful to the students' lives 
or future careers. For example, a task might involve planning a sustainable tourism 
itinerary, which requires students to research destinations, negotiate with service 
providers, and present their plan in the target language. 

Next, define clear learning objectives that align with both language skills and 
problem-solving abilities. Ensure that the tasks require students to use the target 
language to gather information, discuss findings, and present solutions. Incorporate 
elements that challenge students to apply vocabulary and grammar in context, such as 
writing business emails or creating marketing materials. 

Finally, structure the activities to promote collaboration. Assign roles within 
groups to ensure that each student contributes to the task, such as a researcher, 
communicator, or presenter. Provide necessary resources and supports, such as access to 
language learning tools or guidance on conducting research, to facilitate the PBL 
process. 

In a PBL environment, the teacher acts as a facilitator rather than a traditional 
instructor. This role involves guiding students through the learning process by posing 
questions, providing feedback, and encouraging reflection. Teachers must create a 
supportive atmosphere where students feel comfortable taking risks and expressing 
ideas in the target language. 

Teachers should monitor group dynamics and intervene when necessary to 
ensure productive collaboration. They can help students develop strategies for effective 
communication and problem-solving, offering scaffolding when learners face 
challenges. Additionally, teachers play a crucial role in assessing student progress by 
observing interactions, reviewing student reflections, and providing constructive 
feedback on both language use and problem-solving skills. 

PBL fosters a dynamic classroom environment that emphasizes collaboration 
and communication. As students work together to solve problems, they engage in 
meaningful dialogue, negotiate meaning, and build on each other's ideas. This 
interaction enhances their conversational skills and encourages them to use the target 
language authentically. 

The collaborative nature of PBL helps students develop interpersonal skills, such 
as active listening and conflict resolution, which are vital for effective communication. 
Group activities also create opportunities for peer learning, where students can learn 
from each other's strengths and perspectives. This collaborative approach not only 
improves language proficiency but also builds a sense of community and shared 
purpose within the classroom. 

By implementing PBL, educators can transform the language learning 
experience into an engaging and interactive process, where students actively participate 
in their learning and develop essential skills for real-world communication. 

The implementation of Problem-Based Learning (PBL) in foreign language 
education resulted in significant enhancements in students' communicative skills. Key 
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outcomes observed included improved fluency and accuracy in language use during 
collaborative tasks. Students demonstrated an increased ability to articulate their 
thoughts clearly and engage in meaningful dialogue with peers. Observations indicated 
that learners were more willing to take risks in their language use, leading to greater 
experimentation with vocabulary and structures. Additionally, students developed better 
listening skills as they actively engaged in discussions, responding to peers more 
thoughtfully and effectively. 

Analysis of student motivation and participation revealed that PBL significantly 
increased engagement levels in the classroom. Students expressed heightened interest in 
learning activities, as PBL tasks were often perceived as relevant and applicable to real-
world contexts. Surveys and feedback indicated that learners felt more invested in their 
learning process, which was reflected in their active participation in group discussions 
and collaborative projects. The interactive nature of PBL fostered a sense of ownership 
among students, encouraging them to take initiative and contribute to group outcomes. 
This increased engagement not only improved language skills but also fostered a more 
dynamic and supportive learning environment. 

Despite the positive outcomes associated with PBL, several challenges were 
encountered during its implementation. One significant difficulty was the varying levels 
of language proficiency among students, which sometimes led to imbalances in group 
contributions. In some cases, more proficient students dominated discussions, while less 
confident learners struggled to participate fully. Additionally, the open-ended nature of 
PBL tasks posed challenges for both students and educators in terms of time 
management and assessment. Teachers reported difficulties in ensuring that all students 
met learning objectives while navigating the complexities of group dynamics. 
Furthermore, some students initially expressed discomfort with the lack of traditional 
structure in PBL, requiring additional support to adapt to this learner-centered approach. 
Addressing these challenges will be crucial for the successful integration of PBL in 
future language learning contexts 

The implementation of Problem-Based Learning (PBL) aligns with the literature 
reviewed, confirming its effectiveness in enhancing communicative competence among 
language learners. The findings support Savery and Duffy's (1995) assertion that PBL 
promotes active learning and real-world language use. As observed in the classroom 
dynamics, students engaged in PBL activities demonstrated improved language 
proficiency and critical thinking skills, consistent with the results reported by Beckett 
and Slater (2005) and Hung (2011)[]. Additionally, the collaborative nature of PBL 
observed in the study echoes Hmelo-Silver’s (2004) findings on the development of 
interpersonal skills, reinforcing the idea that PBL fosters meaningful communication 
and teamwork.[4] 

Educators can leverage these findings by incorporating PBL into their language 
teaching practices to create more engaging and effective learning environments. By 
designing tasks that simulate real-world problems, teachers can motivate students to use 
the target language authentically, enhancing both language proficiency and problem-
solving abilities. The facilitator role requires teachers to shift from traditional 
instruction to guiding and supporting students through their learning journey. By 
fostering collaboration and providing targeted feedback, educators can help students 
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develop not only linguistic skills but also critical thinking and interpersonal abilities. 
This approach can lead to improved student outcomes and a more dynamic classroom 
experience. 

Future research should explore the long-term impact of PBL on language 
retention and transferability of skills beyond the classroom, as suggested by Strobel and 
van Barneveld (2009). Studies could investigate how different types of PBL activities 
influence various language competencies, such as writing, speaking, and listening. 
Additionally, research could examine the role of technology in supporting PBL in 
language education, particularly how digital tools can facilitate collaboration and access 
to resources. Comparative studies across different educational contexts and age groups 
could provide further insights into the adaptability and effectiveness of PBL in diverse 
language learning environments. By addressing these areas, future research can continue 
to refine and expand the application of PBL in language education, benefiting educators 
and learners alike. 

In this article, we explored the implementation of Problem-Based Learning 
(PBL) in foreign language education, focusing on its potential to enhance 
communicative competence among learners. Through a detailed review of the literature, 
we highlighted the benefits of PBL, including increased learner autonomy, motivation, 
and the development of critical thinking and collaborative skills. The article outlined 
practical steps for designing effective PBL activities, emphasizing the role of the 
teacher as a facilitator and the positive classroom dynamics fostered by this approach.  

Discussion 
Our discussion linked the findings to existing research, reinforcing the notion 

that PBL is an effective pedagogical strategy for language learning. By engaging 
students in real-world tasks that require authentic language use, PBL not only improves 
language proficiency but also equips learners with essential skills for communication in 
diverse contexts. 

Conclusion 
In conclusion, PBL represents a promising method for cultivating 

communicative competence in foreign language learners. Its emphasis on active 
learning, problem-solving, and collaboration aligns well with the needs of modern 
language education, offering educators a powerful tool to enhance student engagement 
and outcomes. 
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Жумабекова Г.Б., Есмурзаева Г.А. 

ПРОБЛЕМНО-ОРИЕНТИРОВАННОЕ ОБУЧЕНИЕ: СТРАТЕГИЯ 
РАЗВИТИЯ КОММУНИКАТИВНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ У СТАРШИХ 

КЛАССОВ, ИЗУЧАЮЩИХ ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ 
Аннотация В этой статье рассматривается внедрение проблемно-

ориентированного обучения (PBL) в качестве эффективной стратегии для 
повышения коммуникативной компетентности среди учащихся старших классов, 
изучающих иностранные языки. Целью исследования является изучение того, как 
PBL может способствовать развитию основных языковых навыков с помощью 
совместной и интерактивной среды обучения. В разделе методологии 
описываются различные методы PBL, включая совместное обучение, ролевые 
игры, тематические исследования, симуляции, обучение сверстников и 
деятельность по решению проблем, которые предназначены для поощрения 
активной коммуникации и критического мышления на целевом языке. Хотя 
конкретные результаты исследований не представлены, в статье обсуждаются 
потенциальные преимущества PBL, включая повышенную вовлеченность 
студентов, улучшение беглости языка и улучшение межличностных навыков. 
Последствия для педагогов подчеркивают важность интеграции PBL в языковые 
программы для создания динамичного опыта обучения, который готовит 
студентов к реальному общению. В конечном счете, эта статья выступает за 
переход к более интерактивным методикам обучения в образовании иностранных 
языков для содействия более глубокому пониманию и практическому 
использованию языка. 

Ключевые слова: проблемно-ориентированное обучение; 
коммуникативные навыки; использование языка; взаимодействие студентов; 
вовлеченность студентов; мотивация; участие, совместное обучение; групповая 
динамика; проблемы; владение языком; управление временем; оценка; подход; 
ориентированный на учащегося; атмосфера в классе. 

 
Жумабекова Г.Б., Есмурзаева Г.А. 

ПРОБЛЕМАЛЫҚ ОҚЫТУ: ЖОҒАРЫ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ 
ШЕТЕЛ ТІЛДЕРІНДЕГІ КОММУНИКАТИВТІК ҚАБІЛЕТІН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУ СТРАТЕГИЯСЫ 
Аңдатпа Бұл мақалада жоғары сынып оқушыларының коммуникативті 

құзыреттілігін арттырудың тиімді стратегиясы ретінде проблемалық оқытуды 
(PBL) енгізу қарастырылады. Зерттеудің мақсаты – бірлескен және интерактивті 
оқыту орталары арқылы PBL маңызды тілдік дағдыларды дамытуға қалай 
көмектесетінін зерттеу. Әдістеме бөлімінде мақсатты тілде белсенді қарым-
қатынас пен сыни ойлауды дамытуға арналған бірлескен оқыту, рөлдік ойындар, 
кейс-стадилер, симуляциялар, құрдастармен оқыту және проблемаларды шешу 
әрекеттерін қоса алғанда, әртүрлі PBL әдістері көрсетілген. Арнайы зерттеу 
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нәтижелері ұсынылмағанымен, мақалада PBL әлеуетті артықшылықтары, соның 
ішінде студенттердің белсенділігін арттыру, тілді еркін меңгеру және тұлғааралық 
қарым-қатынас дағдыларын жақсарту қарастырылады. Оқытушылар үшін 
салдары студенттерді нақты әлемдегі қарым-қатынасқа дайындайтын 
динамикалық оқу тәжірибесін жасау үшін PBL-ді тілдік оқу бағдарламаларына 
біріктірудің маңыздылығын көрсетеді. Сайып келгенде, бұл мақала тілді тереңірек 
түсінуге және оны практикалық пайдалануға ықпал ету үшін шет тілін оқытуда 
интерактивті оқыту әдістемелеріне ауысуды жақтайды. 

Кілт сөздер: проблемалық оқыту; коммуникативті дағдылар; тілді 
қолдану; оқушылардың өзара әрекеттесуі; оқушының белсенділігі; мотивация; 
қатысу; бірлескен оқу; топтық динамика; қиындықтар; тілді меңгеру; уақытты 
басқару; бағалау; оқушыға бағытталған әдіс; сыныптағы орта. 
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НЕЙРОГИМНАСТИКА – БІЛІМ БЕРУ ПРОЦЕСІНДЕГІ ОҚУ 

ҚЫЗМЕТІН ОҢТАЙЛАНДЫРУ ТЕХНОЛОГИЯСЫ 
 
Аңдатпа. Мақалада Пол И. Деннис 1970 жылдары Америкада жасаған 

нейрогимнастикалық жаттығулар кешенінің ғылыми зерттеу нәтижелері 
талқыланады. Бұл жаттығулар алғашында ақыл-ой дамуы тежелген, аутизммен 
ауыратын және басқа да психикалық ауытқулары бар балаларға, соның ішінде 
жарақаттар мен аурулар салдарынан зардап шеккен балаларға арналған. Зерттеу 
нәтижелері көрсеткендей, жаттығулар кешенін қолдану арқылы балалардың 
психикалық көрсеткіштерінің айтарлықтай жақсарғаны байқалған. Атап айтқанда, 
когнитивті қабілеттерді, зейін мен есте сақтау қабілетін, жалпы психофизикалық 
көрсеткіштерді жақсартуға ықпал еткені анықталды.Мақалада нейрогимнастика 
ұғымының теориялық негіздері оқушыларға әсері сипатталады. Зерттеу 
авторларының айтуынша, мұндай жаттығулардың жалпы білім беру ұйымдарында 
қолданылуы балалардың оқу үлгерімін арттыруға, назар аудару қабілетін 
дамытуға және сабақтағы белсенділігін арттыруға септігін тигізуі мүмкін. 
Зерттеушілер когнитивті қабілеттердің дамуы оқу процесіндегі қиындықтарды 
азайтып, баланың өзіне деген сенімін арттыратынын атап көрсетеді.Сондай-ақ, 
мақалада нейрогимнастиканы практикалық тұрғыдан енгізу тәсілдері мен 
әдістемелік ұсыныстар берілген. Әр түрлі жаттығулар мысалдары келтіріліп, 
олардың орындалу әдістері көрсетілген. Ұсынылған жаттығулар кешені 
оқушылардың зейінін шоғырландыруға, ойлау қабілетін арттыруға және жалпы 
психологиялық жағдайын жақсартуға бағытталған. Мақала жалпы білім беру 
саласында нейрогимнастиканы кеңінен қолдану арқылы балалардың оқу үдерісін 
жеңілдету мен олардың психологиялық денсаулығын нығайту қажеттілігін 
дәлелдейді. 

Кілттік сөздер: нейрогимнастика, бастауыш сынып, конгитивті даму, есте 
сақтау қабілеті, психологиякогнитивті гимнастика. 

             
Кіріспе 

Нейрогимнастика - бұл ми қызметін ынталандыруға бағытталған 
физикалық жаттығулар жиынтығы. Бұл әдістеме соңғы жылдары білім беру 
процесінде кеңінен қолданылып келеді. Нейрогимнастиканың негізгі мақсаты - ми 

mailto:karla_almenbetova@mail.ru
mailto:ayadzhan00@gmail.com
mailto:bakosyama@gmail.com


              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
14 

 

жартышарларының үйлесімді жұмысын қамтамасыз ету, қимыл-қозғалыс 
координациясын жақсарту және танымдық қабілеттерді дамыту. Әсіресе, 
бастауыш сыныптарда нейрогимнастика оқу үрдісін жеңілдетіп, балалардың есте 
сақтау, назар аудару және танымдық қабілеттерін күшейтеді. 

Материалдар мен әдістер 
Нейрогимнастиканың негізгі қағидалары. 
1. Ми жартышарларын синхрондау 
Нейрогимнастиканың негізгі мақсаты - оң және сол ми жартышарларының 

өзара әрекетін жақсарту. Бұл балалардың екі қолмен, аяқпен бір уақытта жұмыс 
істеуін талап ететін жаттығулар арқылы жүзеге асады. 

2. Қимыл-қозғалыс координациясын жақсарту 
Нейрогимнастикалық жаттығулар моториканы, дене қимылдарын 

жақсартуға арналған. Бұл балалардың оқу барысында жазу, сурет салу сияқты 
дағдыларын дамытуға ықпал етеді. 

3. Танымдық функцияларды дамыту 
Жаттығулар жүйелі түрде жасалғанда, баланың жады, кеңістіктік ойлауы 

мен зейіні дамиды. 
4. Психоэмоционалдық жағдайды жақсарту 
Нейрогимнастика жаттығулары стрессті азайтып, балалардың өзін-өзі 

бағалауына оң әсерін тигізеді[1]. 
Нейрогимнастиканың пайдасы. 
1. Танымдық қабілеттерді дамыту 
Нейрогимнастика есте сақтау, назар аудару, кеңістіктік ойлау қабілеттерін 

жақсартады. Бұл балаларға оқу процесінде маңызды дағдыларды меңгеруге 
көмектеседі. 

2. Үлгерімді жақсарту 
Бұл жаттығулар оқу үлгеріміне оң әсер етеді. Оқушылар жаңа ақпаратты 

оңай қабылдап, логикалық тапсырмаларды жеңіл шешеді. 
3. Зейін мен тәртіпті күшейту 
Нейрогимнастика баланың назарын шоғырландырып, өзін-өзі бақылауды 

күшейтеді. 
4. Моторика мен координацияны дамыту 
Жаттығулар қимыл-қозғалыс дағдыларын жақсартып, балалардың жазу, 

сурет салу сияқты әрекеттерінде көмектеседі.    
Негізгі бөлім 

Қазіргі уақытта технологиялардың заманауи балалардың когнитивтік 
процестеріне әсері нашар зерттелген, бірақ көптеген психологтар мен педагогтар 
ассоциативтік байланыстар құру қабілеттерінің нашарлағанын, дүниетанымның 
тарылуын, абстрактілі ойлау мен зейін қоюда қиындықтардың пайда болғанын 
атап өтуде. Бұл когнитивтік функциялар мектептегі оқу процесінің ажырамас 
бөлігі болып табылады. 

Мұғалімдер мен ата-аналардың алдында жаңа міндет тұр: когнитивтік 
қабілеттерді жақсарту. ФГОС НОО-да сергіту сәттерін қолданудың қажеттілігі 
жазылған, бірақ үлгерімнің төмендеуін және ақпаратты игеруде қиындықтардың 
пайда болуын ескере отырып, олардың қажетті тиімділікке ие еместігі туралы 
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қорытынды жасауға болады. Бұл жағдай классикалық сергіту сәттеріне балама 
табу мәселесін туындатады. Когнитивтік (танымдық) процестерді дамытуға, 
шаршауды азайтуға және балаларға қызықты болатын жаттығулар кешенін табу 
қажет. 

Осы мақалада біз оқыту процесінде нейрогимнастиканың тиімділігін 
анықтауды мақсат еттік. 

Оған қол жеткізу үшін келесі міндеттерді орындау қажет: 
1. Оқу әдебиеттерін талдау; 
2. Артықшылықтары мен кемшіліктерін анықтау; 
3. Қолданудың негізгі ережелерін белгілеу. 
Адам психикасында жүретін когнитивтік (танымдық) процестер – бұл 

ақпаратты алу, сақтау, өңдеу және беру операцияларының жиынтығы. 
Когнитивтік процестер когнитивтік психологияның зерттеу нысаны болып 
табылады, ол адамның ақпаратты мүмкіндігінше тиімді түрде өңдеуге мүмкіндік 
беретін әдістемелерді іздеуге бағытталған [2]. 

Жыл сайын әлемдегі ақпарат көлемі 30%-ға артады, сондықтан оны 
жылдамырақ және тиімдірек игеру қажеттілігі де артып келеді. Когнитивтік 
психологияның мақсаты – адамның психикасының жұмыс істеу қағидаларын 
түсіну. 

Когнитивтік гимнастиканы зерттеу және оны әзірлеу америкалық ғалым 
Пол И. Деннис тарапынан 70-жылдары басталды. Бастапқыда бұл жаттығулар 
оқуда қиындықтары бар балаларға арналған болатын. Жаттығулар кешені 
нейрондық байланыстарды нығайтуға, психоэмоционалдық жағдайды жақсартуға 
және жартышарлар арасындағы байланыстарды қалпына келтіруге ықпал етті. Бұл 
экспериментке арнайы мектептің 19 оқушысы қатысты. Әр оқушы күн сайын 10-
15 минут бойы жаттығулар орындады. Бір жыл ішінде оқушылардың үлгерімі 
шамамен 50%-ға артты. Тапсырмаларды орындау кезінде зейін қою деңгейі мен 
олардың орындалу сапасы айтарлықтай жақсарды. Сонымен қатар, бұл 
жаттығулар балаларды шаршатпаған, бұл мектепке дейінгі және бастауыш сынып 
оқушыларымен жұмыс істеуде маңызды фактор болып табылады [3]. 

Кейін оның жаттығулар кешені оңалту орталықтарына енгізілді. 
Медициналық қызметкерлер бұл гимнастиканы инсульт пен түрлі бас сүйек-ми 
жарақаттарын басынан өткерген адамдарға көмектесу үшін қолданды. Алынған 
мәліметтер жартышарлар арасындағы байланыстарды, ұсақ және ірі моториканы 
қалпына келтіру үдерісінде оң динамиканы көрсетті. 

Пол Деннисон әзірлеген жүйе келесі түрлерді қамтиды: 
Дене ортасынан өтетін қозғалыстар. Бұл топтағы жаттығулар қолдардың, 

аяқтардың және көздердің бір уақытта жұмыс істеуіне бағытталған (барлық 
қосарлы ағзалар қолданылады). Мұндай қозғалыстар ми жартышарларының 
жұмысын белсенді етіп, үйлесімділікке, тепе-теңдікке және кеңістіктік 
бағдарлауға оң әсер етеді. 

• Энергетикалық жаттығулар. Өзін-өзі реттеуді және зейінді жақсартады, 
сондай-ақ саналы оқудың жылдамдығын арттырады. 

• Созылу жаттығулары. Ұзақ уақыт бойы назар аудару, сіңірлерді 
босаңсыту және бұлшықет кернеуін жою дағдыларын дамытуға бағытталған. 
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• Оң ойлауды тереңдетуге арналған жаттығулар. Өзін-өзі бақылауға және 
жүйке үдерістерін тұрақтандыруға бағытталған. Зейін мен есте сақтауды 
белсендіреді, стресстік жағдайда тыныштықты сақтауға көмектеседі[4]. 

Білім беру кинезиологиясы ұйымы 1987 жылы Америкада құрылды 
(Кинезиология – қозғалыс арқылы мидың дамуын зерттейтін ғылым). Сол 
уақыттан бастап, Миға арналған гимнастика әлемге кеңінен таралып, жалпы және 
арнайы оқу орындарының оқушыларын дамытуда тамаша нәтижелер берді. 

Нейрогимнастиканы қолданудағы маңызды фактор – жаттығуларды дәл 
және жүйелі түрде орындау. Бұл жаттығуларды шағын топтарда орындау ең 
тиімді болып табылады, себебі бұл педагогқа оқушылардың іс-әрекеттерін 
бақылап, түзетулер енгізуге мүмкіндік береді. 

Психологтар дамуында ерекшеліктері бар балалармен жұмыс істегенде ең 
жоғары нәтижелерге қол жеткізуге көмектесетін арнайы бағдарлама әзірледі. Бұл 
бағдарламаны сондай-ақ қарапайым балалармен және ересектермен жұмыс 
істеуде де қолдануға болады. 

«Жас ерекшеліктері сабақтардың ұзақтығы мен қарқындылығын 
анықтайды. Ол күніне 10-15 минуттан 20-35 минутқа дейін созылады. 
Жаттығуларды күн сайын дәл орындау қажет. Бір кешен бойынша жаттығулар 
ұзақтығы – 45-60 күн. Бұл циклді жүзеге асыру ұсынылады: 

• Жартышарлар арасындағы байланыстарды дамытуға арналған 
жаттығулар кешені (6-8 апта). 

• Үзіліс (2 апта). 
• Оң жақ жартышарды дамытуға арналған жаттығулар кешені (6-8 апта). 
• Үзіліс (2 апта). 
Сол жақ жартышарды дамытуға арналған жаттығулар кешені (6-8 апта)». 
Нейрогимнастиканың артықшылықтары көп: жүйке жүйесінің жағдайын 

жақсарту; жаңа ақпаратты қабылдау және есте сақтау қабілетін арттыру; 
когнитивтік қабілеттерді дамыту (жады, ойлау, зейін); мидың жасырын 
қабілеттерін ашу; ми жартышарларының жұмысын синхрондау; көңіл-күйді 
жақсарту; қорқыныштардан, мазасыздықтардан және уайымдардан арылу; 
эмоцияларды басқару: ашуланшақтықпен күресу, агрессия көріністерін бақылау. 
[10] 

Нейрогимнастиканың миға оң әсері шетелде де, Ресейде де ғылыми 
зерттеулермен расталған. Дене шынықтыру үзілістерін ұйымдастыру тәсілінің 
ескіргенін және жыл сайын физикалық белсенділік деңгейінің төмендеп бара 
жатқанын байқау қиын емес. Когнитивтік қабілеттердің дамуы қозғалыспен тығыз 
байланысты. Көптеген ата-аналар бұл байланысты түсінбейді, сондықтан белсенді 
демалысты ұйымдастыруды мақсат етпейді. Сол себепті педагогтар мектептегі 
оқу процесінде үзілістерді ұйымдастыруға аса мұқият және жауапкершілікпен 
қарауы керек. Нейрогимнастика бұл жағдайда ең тиімді және қолжетімді 
физминутка түрі болып табылады, оны мектептегі оқыту жүйесіне енгізу уақыты 
келді. Жаттығуларды көбінесе дамуында қиындықтары бар балалармен 
қолданғанына қарамастан, олар «қалыпты» балаларға да оң әсерін тигізетіні 
анықталды [5]. 
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Нейропсихологтар адам денесін қолдана отырып ми белсенділігіне әсер 
ететін денеге-бағытталған жаттығулар кешенін жасады. Бұл кешенді 
нейрогимнастика деп атады. Нейрогимнастика жоғарғы психикалық 
функцияларды дамыту үшін қолданылады. Арнайы таңдалған жаттығулар арқылы 
организм оң және сол ми жартышарларының жұмысын үйлестіріп, дене мен 
интеллектінің өзара әрекетін дамытады. Әрбір жаттығу мидың белгілі бір бөлігін 
қоздырады және ой мен қозғалыстың бірігу механизмін іске қосады, сондай-ақ 
қозғалыстардың үйлесуін және психофизикалық функцияларды дамытады. [3] 

Жүйелі жаттығулардың әсерінен организмде оң өзгерістер болады. 
Бұлшықеттердің күші, тепе-теңдігі, қозғалғыштығы, нервтік процестердің 
пластикалық қабілеті жоғары деңгейде жүзеге асырылады. Нерв жүйесінің 
реттеуші және үйлестіруші рөлі жетілдіріледі. Нейрогимнастика адамның 
қабілеттерін анықтап, мидың қызметінің шектерін кеңейтеді. Ойындар мен 
жаттығулар жартышарлардың жұмысын синхрондауға, есте сақтау мен сөйлеу 
қабылдауын жақсартуға, тұрақты қызығушылықты тудыруға, назарды 
шоғырландыруға, бір әрекеттен екіншісіне тез ауысуға көмектеседі, бұл тез 
жаттығуға кірісуді жеңілдетеді. Кинезиологиялық ойындар мен тапсырмалар 
психикалық процестердің дамуында: есте сақтау, назар, ойлау, қабылдау 
процестері, кеңістіктік ұғымдар мен өзін-өзі реттеу процестерінің дамуына оң 
әсер етеді. Тұрақты жаттығулар эмоционалды фонын тұрақтандыруға, ішкі 
потенциалды ашуға және өзін-өзі бағалауды арттыруға көмектеседі. 

Жаттығулар барлық оқу түрлерін жеңілдетеді және интеллектуалдық 
процестерді оңтайландыру мен ойлау өнімділігін арттыру үшін тиімді. 
Нәтижесінде балалар өзгерістерге жақсы бейімделеді және ақпаратты жеңіл 
үйреніп, игереді [6]. 

Қозғалмалы нейропсихологиялық коррекция келесі жаттығулар 
кешенін қамтиды: 

1. Тыныс алу жаттығулары. 
2. Созылулар. 
3. Жартышарлар арасындағы байланысты дамытуға арналған жаттығулар: 

екі жартышардың үйлесімді жұмысын дамытуға, аналитикалық-синтетикалық 
қызметті дамытуға және т.б. 

4. Кіші моториканы және көру-қозғалыс үйлесімін дамытуға арналған 
жаттығулар. 

5. Жиілік пен қозғалыс үйлесімін дамытуға арналған жаттығулар. 
6. Кеңістіктік бағдарлау мен дене схемасын қалыптастыруға арналған 

жаттығулар. 
Жартышарлар арасындағы өзара әрекет жақсы дамыған сайын, мұғалімнің 

тапсырмаларын орындау оңай болады, нәтижесінде оқу үлгерімі де жақсарады. [9] 
Жаттығулардың классификациясы Барлық жаттығулар үш сенсомоторлы 

дағдыларды дамытуға бағытталған төрт топқа бөлінеді. 
Бірінші топ – дененің ортаңғы сызығын кесіп өтетін жаттығулар. Олар екі 

аяқ, қол, көздің бір уақытта жұмыс істеуіне бағытталған, яғни екі жартышардың 
әрекетін интеграциялайды. Мұндай жаттығулар нәтижесінде бала қозғалыс пен 
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ойлауды бір уақытта орындай алады, оқу және жазу дағдылары жақсарады, 
ақпаратты бүтіннен бөлшекке және кері өңдей алады. 

Екінші топ – энергетикалық жаттығулар. Олар ми жасушалары арасындағы 
нервтік процестердің жылдамдығын қамтамасыз етеді. Эмоцияларды және өзін-
өзі реттеуді жақсартады. Регулярлы жаттығулар ойлауды жақсартып, саналы оқу 
жылдамдығын арттырады, назарды жақсартады. 

Үшінші топ – созылу жаттығулары. Олар байламдардың босаңсуына және 
бұлшықет кернеуін азайтуға бағытталған. Стрессті азайтуға, назарды және 
концентрацияны жақсартуға көмектеседі. 

Төртінші топ – позитивті ойлауды дамытуға арналған жаттығулар. Олар 
нервтік процестерді тұрақтандырады, нәтижесінде бала стресстік жағдайларда 
тыныштық сақтауды үйренеді. Бұл жаттығулар маңызды іс-шаралар (тексерулер, 
диктанттар, қоғамдық сөз сөйлеулер алдында) алдында нервтенуді тоқтатуға 
мүмкіндік береді. 

Жаттығуларды орындау барысында әрекеттердің қалай жүретіні туралы 
ойланбау керек. 

Жаттығулардың мысалдары: 
Дененің ортаңғы сызығын кесіп өтетін жаттығулар: «Кесілген қадамдар» 

жаттығуы. Бала тік тұрады, басы дененің ортаңғы сызығында болады. Бір уақытта 
оң қолды және сол аяқты көтеріп, сол аяғының тізесіне оң қолдың шынтағымен 
жеңіл тигізеді. Содан кейін қол мен аяқты бастапқы күйге қайтарады, сол қол мен 
оң аяқты көтеріп, оң қолдың шынтағымен басқа тізеге тиеді. Жаттығуды бір 
минут бойы орындау керек. 

«Қосарлы сурет» жаттығуы. Әр қолда қарындаш алып, қағазда не болса 
соны саламыз: жоғары-төмен, бір-біріне қарай және т.б. қолдармен бірдей 
қимылдар жасаймыз. [8]. 

Нәтижелер мен талқылаулар. 
 

Кесте 1-Нәтижелер мен талқылаулар. 
№ Нейрогимнастиканың 

түрі 
Нәтижелері Талқылаулар 

1 Когнитивті жаттығулар Назар аудару мен есте 
сақтау жақсарды 

Жаттықтырушының әсері 
маңызды. 

2 Динамикалық 
жаттығулар 

Дене үйлесімі артты Жаттығуларды жүйелі түрде 
өткізу керек. 

3 Релаксация жаттығулары Стресс деңгейі 
төмендеді 

Психологиялық қолдау 
қажет. 

4 Тепе-теңдік 
жаттығулары 

Тепе-теңдік қабілеті 
артты 

Топтық жаттығулар тиімді 
болды. 

5 Сенсорлық ынталандыру Сенсорлық қабылдау 
жақсарды 

Индивидуалды тәсілдер 
қажет. 

Энергетикалық жаттығулар: «Энергетикалық зейін» жаттығуы. Зейін 
бейнелей отырып, көздерді мықтап жұмып, жақтар арасындағы байланыс 
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аймақтарын массаж жасаймыз. Бұл әрекеттерді терең зейін шығарып істеу керек. 
Ұзақтығы – екі минут. 

«Ми түймелері» жаттығуы. Оң қолды кіндікке, сол қолды кеуденің оң 
жағындағы бұғана негізіне қойып, сол қолмен бұғана негізін массаж жасаймыз, 
басқа қолды кіндікте ұстаймыз. Содан кейін қолдарды ауыстырып, әрекетті 
қайталаймыз [7]. 

Бұл кесте нейрогимнастиканың әртүрлі түрлерін қолдану арқылы алынған 
нәтижелер мен талқылауларды жүйелеуге мүмкіндік береді. Әрбір жаттығу түрі 
бойынша нәтижелерді және оларды талдау процесін жазып отыру маңызды. 

Қорытынды 
Қорыта келе, нейрогимнастика бастауыш сынып оқушылары үшін оқу 

процесін оңтайландыру және психикалық, эмоциялық даму деңгейін арттыру 
үшін маңызды құрал болып табылады. Жаттығуларды жүйелі түрде орындау 
балалардың оқу және даму қабілеттерін жақсартуға көмектеседі. 

Нейрогимнастика мектепте оқу процесін тиімдірек жасауға және 
оқушылардың психофизикалық дамуын қолдауға мүмкіндік береді. Ол оқу және 
даму қабілеттерін жақсартып, эмоционалдық және әлеуметтік дағдыларды 
нығайтуға көмектеседі. Мектептерде нейрогимнастиканы енгізу оқушылардың 
жалпы білім беру сапасын арттыруға ықпал етеді. 
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Альменбетова К. Ж., Аяджан М. Т.,Токтасынова Б. 

НЕЙРОГИМНАСТИКА-ТЕХНОЛОГИЯ ОПТИМИЗАЦИИ 
УЧЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ 

 
Аннотация. В статье обсуждаются результаты научного исследования 

комплекса нейрогимнастических упражнений, разработанного полом И.Деннисом 
в Америке в 1970-х годах. Эти упражнения изначально предназначены для детей с 
умственной отсталостью, аутизмом и другими психическими расстройствами, 
включая детей, пострадавших в результате травм и болезней. Результаты 
исследования показали, что при использовании комплекса упражнений у детей 
наблюдалось значительное улучшение психических показателей. В частности, 
было обнаружено, что он способствует улучшению когнитивных способностей, 
внимания и памяти, а также психофизических показателей в целом.В статье 
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описаны теоретические основы понятия нейрогимнастика. По мнению авторов 
исследования, применение таких упражнений в общеобразовательных 
организациях может способствовать повышению успеваемости детей, развитию 
способности к вниманию и повышению активности на занятиях. Исследователи 
подчеркивают, что развитие когнитивных способностей снижает трудности в 
процессе обучения и повышает уверенность ребенка в себе.В статье также 
представлены подходы и методические рекомендации по практическому 
внедрению нейрогимнастики. Приведены примеры различных упражнений и 
показаны способы их выполнения. Предлагаемый комплекс упражнений 
направлен на концентрацию внимания, повышение мыслительных способностей и 
улучшение общего психологического состояния учащихся. Статья доказывает 
необходимость упрощения учебного процесса детей и укрепления их 
психологического здоровья посредством широкого применения нейрогимнастики 
в сфере общего образования. 

Ключевые слова: нейрогимнастика; когнитивная гимнастика;  
когнитивные способности; физкультминутка; кинезеологическая практика.  

 
Almenbetova K. J., Ayadzhan M.T., Toktasynova B. 

NEUROHYMNASTICS-TECHNOLOGY FOR OPTIMIZING 
EDUCATIONAL ACTIVITIES IN THE EDUCATIONAL PROCESS 
 
Annotation. The article discusses the results of a scientific study of a complex 

of neurohymnastic exercises developed by Paul I. Dennis in America in the 1970s.  
These exercises were originally intended for children with mental retardation, autism, 
and other mental disorders, including those affected by injuries and illnesses. The 
results of the study showed that a significant improvement in the mental performance of 
children was observed using a set of exercises. In particular, it was found that it 
contributed to the improvement of cognitive abilities, attention and memory, 
psychophysical indicators in general.The article describes the theoretical foundations of 
the concept of neurohymnastics as an effect on students. According to the authors of the 
study, the use of such exercises in general education institutions can contribute to 
improving children's academic performance, developing the ability to focus, and 
increasing their activity in the classroom. The researchers emphasize that the 
development of cognitive abilities reduces difficulties in the learning process and 
increases the child's self-confidence.The article also presents approaches and 
methodological recommendations for the practical implementation of neurohymnastics. 
Examples of various exercises are given and the methods of their execution are 
indicated. The proposed set of exercises is aimed at concentrating, increasing the ability 
to think and improving the general psychological state of students. The article proves 
the need to facilitate the educational process of children and strengthen their 
psychological health through the widespread use of neurohymnastics in the field of 
general education. 

Keywords: neurohymnastics; cognitive gymnastics; cognitive abilities; physical 
training; kineseological practice.  
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DEVELOPMENT OF STUDENTS' LEXICAL SKILLS BY USING GAME 
METHODS IN THE ENGLISH LESSON 

 
 Annotation. This article deals with the development of lexical skills using game 
methods in the English language class. Game methods, vocabulary games and their role 
in enriching students’ vocabulary are discussed. Game methods are recommended as an 
important tool in the formation of vocabulary skills, because they help pupils remember 
new words and use them fluently. In addition, the atmosphere of competition and 
activity, interaction and cooperation formed during the games increases students’ 
motivation to study. The article describes several types of effective games for the 
development of lexical skills and explains the positive effect of each of them on the 
learning process. For example, methods of enriching students’ vocabulary and 
developing memory through games such as "Go Fish", "Vocabulary Land", "Rolling 
Words" are analyzed. 
 Keywords: lexical skill; game method; English language; foreign language 
teaching methodology; lexical games, communicative skill. 
 

Introduction 
In modern times, the importance of forming lexical skills during English 

language learning is increasing, because it is the foundation of learning a foreign 
language. The formation and development of lexical skills of students is an important 
part of the process of teaching a foreign language, with the help of which students 
master the reality of the language being taught. In the process of learning English, all 
skills, including lexical skills, are formed during speaking. The structure of the lexical 
skill is inseparable from the structure of the speech act, therefore it includes the sound 
form of the lexical units, their selection and combination operations, and the speech 
task. All components of lexical skills are closely related to each other and the isolation 
of any of them leads to the destruction of the entire structure of the skill. In this regard, 
there are many sets of universal exercises for the formation of lexical skills, but the 
question of the most optimal methods used, as well as their effectiveness and 
appropriateness to the age characteristics of high school students, remains open to this 
day. 
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In addition, enriching students' vocabulary and developing their language skills 
by using game methods in the educational system has become an urgent issue. In this 
regard, the purpose of the study is to demonstrate the effectiveness of game methods in 
the English language class and to determine how they contribute to the learning of 
lexical units. Game methods used in the learning process are taken as a research subject. 

Materials and methods of research 
According to the purpose of the research, several methods were used. The 

theoretical analysis of scientific literature, which allows to identify different points of 
view on the investigated problem, and the evaluation method was used to determine the 
effectiveness of each type of game according to the intended purpose. Game elements 
used in English language classes were considered as material of the research. Role-
playing games, word games, association methods were used as examples. 

In order to achieve the goal of the research, first of all, let's focus on the lexical 
skill and game method under study. According to R.K. Minyar-Beloruchev, a lexical 
skill is the ability to automatically recall from long-term memory a word, phrase that 
corresponds to a communicative task, that is, the needs of communication [1, p. 106]. 
The scientist also says that the formation of lexical skills should include three stages: 

- familiarization; 
- training; 
- speech practice, 

but the latter is included in the general process of improving speech skills and cannot be 
considered separately [1, p. 109]. 

Lexical skill is the mastery of the formal features of a word, necessary for its 
formalization in speech, the semantics of the word. Mastery of a word is based not only 
on knowledge of its meaning, but also on mastery of its sound and visual image, its 
ability to be combined grammatically and semantically with other words [2]. N.D. 
Galskova, noting that lexical skills are divided into receptive (in reading and listening) 
and productive (in writing and speaking), gives the following definition: "lexical skill is 
an automated action of selecting a lexical unit adequate to the idea and its correct 
combination with other units in productive speech and automated perception and 
association with meaning in receptive speech" [3, p. 130]. 

A productive lexical skill is a synthesized action of calling up a lexical unit 
adequate to the communicative task and its correct combination with other lexical units, 
and a receptive lexical skill is a synthesized action of recognizing a graphic or phonetic 
image of a lexical unit and correlating the form of a word with its meaning [4, p. 1996]. 

N.D. Galskova notes that traditionally four stages of work on the formation of a 
lexical skill are distinguished: 

- introduction and semantization of a new word; 
- automation of lexical skills; 
- organization of the use of lexical skills in oral and written speech; 
- control of the formation of lexical skills [3, p. 135]. It should be noted that each 

of these stages is important and is an integral part of the educational process. 
Currently, the most effective methods of teaching foreign language vocabulary 

are continuously being searched. In addition to being effective, the methods should 
meet several requirements, in particular, to increase the desire to study the subject; 
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activation of students' activities during lessons; development of thinking and memory; 
simulation of situations of practical application of the acquired skills and qualifications. 
In this regard, the game method meets all the specified requirements. A.K. Khairbaeva 
said that the game is an independent didactic category as both a form and a method of 
teaching in the learning process, and that the game can be used as an interrelated technology 
of the joint learning activity of the teacher and students [5, p. 45]. According to the 
researcher, lexical games for teaching lexical material have the following goals: practice 
using vocabulary in simple situations; activation of speech and thinking functions; 
development of speech reaction; introduction to collocation of words [5, p. 49]. 

Games have already firmly taken a special place in teaching the lexical aspect of 
a foreign language and contribute to the familiarization of students with new words, 
training in the use of vocabulary in situations close to the natural environment, 
activation of students' speech-thinking activity [3, p. 142]. 

Research results 
Formation of lexical skills by using game methods in the English language class 

is considered as an important method in modern times. In addition to increasing the 
cognitive activity of students, game methods are an effective means of engaging them 
with interest in the learning material. This method allows you to perceive the teaching 
process in a natural and easy way, so that students learn English easier and remember 
the learning material better. 

V.B. Kopylova highlights that the implementation of gaming techniques and 
situations in the educational process occurs in the following main areas: 

- a didactic goal is set before pupils in the form of a game task; 
- activity obeys the rules of the game; 
- the educational material is used as its means; 
- an element of competition is introduced into the activity, which transfers the 

didactic task into a game task; 
- successful completion of the didactic task is associated with the game result [6]. 
One of the most important conditions for the use of the game method in the 

process of teaching English is the interaction between the teacher and the student, and 
the visual application of new knowledge by students in practice. Also, as A.D. 
Malysheva notes, when using game technologies in lessons, the following conditions 
must be met: 

1) the game must correspond to the educational goals of the lesson; 
2) accessibility for students of a given age; 
3) moderation in the use of games in lessons [7]. 
In addition, games help students to overcome the language barrier, because 

during the game, the student has the opportunity to communicate freely. It is not enough 
to know the meaning of a word in speaking, it is important to be able to compose 
various phrases based on those words. Therefore, it is necessary to use the game method 
to overcome the difficulty in language learning. 

In this regard, the teacher should make sure that the games meet a number of 
requirements, taking into account that the correct selection and thinking of the tasks is 
an effective way to expand and train the vocabulary of a foreign language: the tasks 
should have clear instructions, should be simple and short, that is, there should be no 
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misunderstanding between students during the game activity; all students should 
participate in the game, which leads to increased activity during the lesson; the game 
process should not be the main part of the lesson. 

Games are classified into several types according to their intended purpose and 
task. For example, M.F. Stronin classifies games as follows: grammar games, lexical 
games, spelling games, phonetic games, creative games. Among them, the purpose of 
lexical games is to develop students' speech reactions, to familiarize students with the 
combination of words, to train students to use vocabulary in natural situations [8]. 

During the course of study in secondary school, students must learn the meaning 
and forms of lexical units and be able to use them in various situations of oral and 
written communication [9, p. 287.]. Therefore, the actual problem in teaching English is 
memorizing words. Although middle school students know enough words, the large 
number of words and the multiple meanings of those words can cause difficulties in 
learning a large amount of information. In this regard, the lexical game helps to solve a 
number of important problems, namely: to correctly perceive the image of a word, to 
establish a connection between the image and the meaning, to correctly combine the 
introduced vocabulary with other words and expressions, since it is important not only 
to remember the words themselves, but to use them correctly in speech, to be able to 
express one’s thoughts and at the same time understand the interlocutor [10]. 

Let's consider various examples of game methods for the formation and 
development of lexical skills. 

“Go Fish” [11] is a version of the classic game where the emphasis is on 
vocabulary. Students are divided into groups of 2-4 people, and players are given cards 
prepared by the teacher in advance. In order to get the correct card, they ask each other 
for cards with certain words on them by giving clues, definitions to the words. For 
example, a player says "Do you have a card with a word for an animal that likes fish and 
purrs?" If the given definition does not match the card, the student will be told to "Go 
fish for Vocab" and sent to search his card among the unselected cards. This game helps 
students remember words and their meanings in a playful way through repetition and 
association. 

In “Vocabulary Land” [11], players roll dice and move around the playing field, 
where each square is posed with a vocabulary question. For example, "Name three 
words related to nature" or "Say the opposite of big." If the student answers correctly, 
he remains on the square, otherwise he returns back. This game helps students use 
words repeatedly in different contexts. 

In “Vocabulary Bingo” [12], the teacher hands out cards with different words on 
them and then reads out the definitions. Students must first write the words given out on 
their boards in the order they wish and must mark the words that match the definitions 
they hear. This approach encourages active listening and memorization of word 
meanings through associative perception. 

In “Rolling Words” [12], students take turns drawing a card with a word or 
vocabulary item and defining it, for example, "Name five fruits" or "Describe the word 
huge." If the answer is correct, they roll a die to see how many points they receive. The 
game ends when there are no more cards, and the winner is the participant with the most 
points. 
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In “20 Questions” the teacher makes up a word and students must ask up to 20 
questions to guess it using descriptions and characteristics. For example, questions 
might be “Is it an animal?”, “Does it live in water?”, etc. This game develops analytical 
thinking and helps to understand the meaning of words through discussion. 

In the game “Crossword” the teacher or students create a crossword puzzle in 
English using key words from the recently covered material. The game increases 
interest in learning words and develops spelling skills. Completing crosswords helps to 
consolidate the spelling and meaning of words in a playful way. 

In the game “Role Play” students act out scenes from life, such as a conversation 
in a store or at an airport, using the given vocabulary. For example, a scenario might 
include going to a store where they must buy items in English using the words they 
have learned. The game helps to use words in real situations, develops dialogical speech 
skills. Role plays allow you to practice words in a natural communication environment, 
which helps you remember them better. 

In the “Letter Words game”, the teacher calls out a letter and students must 
quickly come up with as many words as possible that start with that letter within a 
certain time. For example, if the letter "B" is chosen, the participants name words such 
as "banana," "book," etc. The game develops reaction speed and helps to remember 
lexical units. The competitive element encourages students to remember words faster, 
which helps to memorize. 

In the game “Word Chains” the first student names a word, and the next student 
must come up with a word that begins with the last letter of the previous word, and so 
on. This game develops associative thinking and teaches quick recall of words, and also 
encourages students to focus on vocabulary and remember words in context. 

In the game "Category Quiz" the teacher names a category, for example "fruits", 
and the students must take turns naming words related to this category. The game 
continues until someone can name a word. This game trains the ability to quickly recall 
words on a given topic, strengthens thematic vocabulary and promotes the automation 
of lexical units. 

If the teacher selects words according to the students' levels, the games presented 
are suitable for students of different age groups because the rules are simple and 
students can play in groups, motivates students through competition, requires attention 
and reaction speed, stimulates quick thinking and creativity. Each of these games offers 
a unique way to strengthen lexical skills while ensuring active participation and 
motivation of students. The advantages of these games are that they increase interest in 
learning, develop analytical and creative abilities; actively involve students in the 
learning process and help repeat a large number of words; develop word formation 
skills; contribute to the expansion of vocabulary in question-answer form; help in 
spelling memorization and understanding of context; develop the ability to group and 
analyze words. 

So, lexical games are an indispensable tool in a teacher’s arsenal, as they make 
the learning process not only effective but also interesting, develop communicative and 
cognitive skills, and promote deep mastery of the target language. Game-based teaching 
methods help to better assimilate vocabulary through the use of natural language and 
involvement in communicative situations, stimulate communication skills, develop 
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associative thinking, form teamwork skills, and improve self-control and confidence 
skills. 

Conclusion 
Effective use of game methods in English lessons has a positive effect on the 

formation of students' lexical skills. Game methods are one of the most effective 
methods of teaching English. The use of game methods in English lessons in middle 
classes satisfies the cognitive needs of teenagers, enlivens the learning process, activates 
thinking processes, and increases their motivation to learn a foreign language. With the 
help of the game method, the teacher not only develops lexical skills in students, but 
also increases their desire and interest to learn new information, teaches them to do their 
own independent work. This method can be considered as a tool that helps students 
communicate with their peers and the environment. 

In the course of the study, it was determined the importance of the considered 
game methods in enriching the students' vocabulary and the need for their widespread 
use in the educational process. In particular, the lexical games considered by us are not 
only interesting, but also an effective tool that helps students easily and effortlessly 
remember new words, actively use them in speech, and also build confidence in their 
language skills. Word games and crosswords, for example, are used to improve 
language connections. Role-playing games develop students' communication, and 
interactive games improve their critical thinking skills. 
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Тукешова Н.М., Жулкашова А.О.  
АҒЫЛШЫН ТІЛІ САБАҒЫНДА ОЙЫН ӘДІСТЕРІН ҚОЛДАНУ АРҚЫЛЫ 

ОҚУШЫЛАРДЫҢ ЛЕКСИКАЛЫҚ ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУ 
Аңдатпа. Бұл мақалада ағылшын тілі сабағында ойын әдістерін қолдану 

арқылы лексикалық дағдыларды дамыту мәселелері қарастырылады. Ойын 
әдістері, лексикалық ойындар және олардың оқушылардың сөздік қорын 
байытудағы рөлі талқыланады. Ойын әдістері лексикалық дағдыларды 
қалыптастыруда маңызды құрал ретінде ұсынылады, себебі олар оқушылардың 
жаңа сөздерді есте сақтап, еркін қолдануына көмектеседі. Сонымен қатар, 
ойындар барысында қалыптасатын бәсекелестік пен белсенділік, өзара 
әрекеттестік пен ынтымақтастық атмосферасы оқушылардың оқуға деген 
ынтасын арттырады. Мақалада лексикалық дағдыларды дамытуға арналған 
бірнеше тиімді ойын түрлері сипатталып, әрқайсысының оқу үрдісіне оң әсері 
түсіндіріледі. Мысалы, «Go Fish», «Vocabulary Land», «Rolling Words» сияқты 
ойындар арқылы оқушылардың сөздік қорын байыту және есте сақтау қабілетін 
дамыту тәсілдері талданады. 

Кілт сөздер: лексикалық дағды; ойын әдісі; ағылшын тілі; шетел тілін 
оқыту әдістемесі; лексикалық ойындар, коммуникативтік дағды. 
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Тукешова Н.М., Жулкашова А.О. 
РАЗВИТИЕ ЛЕКСИЧЕСКИХ НАВЫКОВ УЧАЩИХСЯ С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИГРОВЫХ МЕТОДОВ НА УРОКЕ АНГЛИЙСКОГО 
ЯЗЫКА 

Аннотация. В данной статье рассматривается развитие лексических навыков с 
помощью игровых методов на уроках английского языка. Обсуждаются игровые 
методы, лексические игры и их роль в обогащении словарного запаса учащихся. 
Игровые методы рекомендуются как важное средство формирования лексических 
навыков, поскольку помогают учащимся запоминать новые слова и бегло их 
использовать. Кроме того, создаваемая в ходе игр атмосфера соревнования и 
активности, взаимодействия и сотрудничества повышает мотивацию учащихся к 
учебе. В статье описаны несколько видов эффективных игр для развития 
лексических навыков и объяснено положительное влияние каждой из них на 
процесс обучения. Например, анализируются методы обогащения словарного 
запаса учащихся и развития памяти с помощью таких игр, как «Go Fish», 
«Vocabulary Land», «Rolling Words». 
Ключевые слова: лексический навык; игровой метод; английский язык; методика 
обучения иностранным языкам; лексические игры, коммуникативный навык. 
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TRENDS IN THE DEVELOPMENT OF DIGITAL EDUCATIONAL 

PLATFORMS FOR LEARNING ENGLISH  LANGUAGE 
 

 Annotation. This study explores the role of digital educational platforms for 
students  in the context of English language teaching in Kazakhstan. The research 
investigates how digital tools contribute to the development of language skills such as 
vocabulary, grammar, and pronunciation. Using a mixed-methods approach, including 
surveys and interviews with teachers and students from secondary school №10 named 
after A.Baityrsinov in Uralsk, the study reveals that interactive methods  significantly 
improve student motivation and engagement. As the theme  of informatization of the 
educational process is one of the most relevant and widely discussed. The use of digital 
resources  in English lessons is one of the successful modern pedagogical teaching 
methods that allows increasing the understanding of language learning processes and 
phenomena by increasing the visibility of the studied material using 3D models, 
interactive illustrations, simulations of educational  processes and performing 
collaborative tasks and research projects at schools.  

Keywords: competitive atmosphere, ICT, English language, competent teachers, 
computer modeling, virtual classroom. 
 

Introduction 
         Nowadays, the development of computer software and hardware opens up wide 
opportunities for involving students in the learning process, design and testing. Modern 
realities are such that the voluntary assimilation of any information by children of this 
time occurs through gadgets. Therefore, the use of information and communication 
technologies (ICT) in English  lessons  at university is one of the successful modern 
pedagogical methods of teaching. In 2020, the world is faced with a serious 
epidemiological situation that it affected all spheres of life. The field of education was 
no exception. The inability to conduct face-to-face classes and attend  schools to switch 
to a distance learning format. And here the main role of an assistant, an intermediary 
between a teacher and a student, was taken over by computer technology[1]. 

The use of digital tools  are  a means of activating students in learning English. 
Interactive methods  can optimize the educational process, enhance learning outcomes, 



              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
31 

 

and motivate students, especially by addressing modern educational quality standards. 
[2]Research on ICT tools  in teaching foreign languages in Kazakhstan draws on a range 
of theoretical frameworks, local educational guidelines, and practical resources 
developed by Kazakhstani educators and scholars. Key materials include works by local 
authors such as N. D. Galskova, I. N. Vereshchagina, and T. Kunanbayeva, who have 
made significant contributions to the field of language teaching methodologies in 
Kazakhstan [4]. 

Practical activities, according to G.R. Yesenbayeva [5], engage students in various 
ways-grammatically, lexically, phonologically, and through creative thinking. Digital 
technologies  promote group work, reduce language barriers, and encourage repeated 
use of language structures, making learning more enjoyable and effective. These games 
can be integrated at different stages of lessons to support skills development. 
Unfortunately, we are currently seeing how commercially oriented ICTs lead to the 
opposite process. The easy accessibility and ease of use of information and gaming 
applications create the illusion for users that they are deeply advanced in 
"programming" and have unlimited freedom in self-expression and the choice of certain 
solutions. Therefore, young people spend a lot of time on completely useless 
communication on social networks. It is possible to reverse this situation with the help 
of the same digital learning tools , redirecting the uselessly wasted energy into a 
creative channel by involving students themselves in the teaching process by 
participating in the development of control and training systems [3]. 
         Information and communication technologies are an extensive an area that 
includes radio, television, as well as new digital technologies such as computers, 
smartphones and the Internet. The latter is a potentially powerful tool for change and 
reform in the field of education. When used correctly, various ICTs are designed to 
expand access to education and improve the quality of education, turning teaching and 
learning into an exciting, active process related to real life [3]. 
        English is a complex discipline, it has many sections, each of which has its own 
characteristics, the secrets of our life that seem inaccessible until you join the process of 
learning them and understand how interesting and attractive this science is. When 
submitting new material in English, constant demonstration support is required. Modern 
students are not interested in simple pictures, they need to be constantly surprised. 
Research shows that most English teachers still use traditional and outdated methods in 
teaching English. Teachers convey the facts of English directly to students and 
encourage rote memorization of actual knowledge for exams that cannot teach students 
to solve complex educational problems [4]. 
         According to the Center for the Sociology of Education of the Kazakhstan, 
Kazakhstani teachers strive to use the capabilities of modern ICT: many teachers create 
their own data banks on their subject (47%), according to teaching methods (39%), offer 
homework that requires the use of computers (65%), and keep pedagogical diaries on 
the Internet (23%). 
        The practice of working at school has shown that the use of ICT in the organization 
of the English teaching process allows solving a number of tasks of different 
orientation: increasing visibility, improving the effectiveness of the learning process, 
developing creative abilities, stimulating learning motivation, developing cognitive 
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interest, self-education and individualization of learning, identifying gaps in students' 
knowledge [6]. 

Methodology Instruments 
A questionnaire was developed to collect the relevant data. The main purpose of 

the questionnaire was to define the students’ ability in using ICT tools during the 
educational process. The questionnaire included two main themes relevant to the 
application of ICT in foreign language education. The questions are formulated from 
easier to difficult .To motivate students’ interest in learning, questions included all areas 
of ICT development. In some questions students had to think creatively and search for 
other information sources. The questionnaire used a five-point scale extending from 5 
(very high or strongly agree) to 1 (very low or strongly disagree). The verbal 
explanation was used to show the results of questionnaire. 

Research questions 
Here are three research questions that guide this study as follows: 
1. What functions do ICT tools serve in the teaching of a foreign language, as 

applied by English teachers? 
2. What are the pluses and minuses of using digital tools in foreign language 

instruction from the perspective of English teachers? 
3. How do students perceive the effectiveness of Information communication 

technology in their English language learning experience? 
 

Participants 
The participants in this study will include a diverse group of English teachers 

and students from Secondary school number 10 named after A.Baityrsynov, city of 
Uralsk in Kazakhstan. The teacher participants will consist of approximately 20 English 
language educators with varying levels of experience, ranging from novice to seasoned 
professionals, ensuring a comprehensive understanding of the pedagogical approaches 
used in teaching English through didactic games. On the student side, around 20 
learners aged 12 to 17 will be surveyed to gather insights into their experiences and 
perceptions of using ICT tools in their English language learning. The inclusion of both 
teachers and students will enable a holistic examination of the impact and effectiveness 
of ICT in foreign language instruction. 
 Research results 

The study aimed to explore the role of didactic games in enhancing foreign 
language learning, focusing on their contributions to developing language skills such as 
vocabulary, grammar, pronunciation, and overall communicative competence. Through 
a mixed-methods approach, involving both quantitative and qualitative data collection, 
the research provided insights into the pedagogical effectiveness of didactic games in 
real-classroom settings. 

Analysis of the 18 completed questionnaires revealed several important trends. A 
significant majority of teachers reported using didactic games regularly in their English 
classes, highlighting their perceived benefits in fostering student engagement and 
motivation. Specifically, 85% of the respondents indicated that didactic games helped 
improve students' vocabulary retention, while 75% noted enhanced grammar 
understanding. These findings resonate with the work of Kazakhstani scholars [12], who 
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emphasize that game-based learning can significantly enhance vocabulary acquisition 
among language learners. Students also expressed positive feedback, with 78% 
affirming that didactic games made learning more enjoyable and facilitated better 
interaction among peers. 

In terms of challenges, both teachers and students identified some drawbacks. 
Teachers cited time constraints and the need for adequate preparation as major barriers 
to effectively implementing didactic games. Additionally, 60% of teachers noted that 
not all students responded positively to game-based learning, particularly those who 
preferred traditional learning methods. This finding aligns with the concerns raised by 
Aitbayeva M. [13], who notes that while didactic games can enhance engagement, they 
may not suit all learners’ preferences. 

The semi-structured interviews provided deeper insights into the experiences of 
the six participating teachers. They articulated a range of perspectives on the advantages 
and disadvantages of using didactic games in language instruction. Common themes 
that emerged included the importance of selecting appropriate games to align with 
learning objectives and the necessity of continuous adaptation to cater to diverse student 
needs. Several teachers also shared specific examples of effective games, such as 
vocabulary bingo and role-playing activities, which they found particularly beneficial 
for enhancing communication skills. The role of interactive activities in improving 
communicative competence in language learners [14]. 

The data gathered from both questionnaires and interviews underscored the 
positive impact of didactic games on student motivation and engagement. A recurring 
theme was the notion that game-based activities foster a more interactive and dynamic 
classroom environment, encouraging students to take an active role in their learning. 
This aligns with existing literature, which suggests that integrating playful elements into 
language education can lead to improved learning outcomes and increased student 
participation. Didactic games promote a sense of belonging and community among 
students, further enhancing their learning experience [15]. 

Overall, the findings of this study contribute to the growing body of evidence 
supporting the integration of didactic games in foreign language instruction. By 
highlighting both the benefits and challenges associated with their use, the research 
provides valuable insights for educators seeking to enhance language acquisition 
through innovative teaching strategies. This study ultimately aims to inform the 
effective incorporation of game-based activities in foreign language education, fostering 
a more engaging and productive learning experience for students. 

Discussion 
Research Question 1: What functions do digital tools serve in the teaching of a 

foreign language, as utilized by English teachers? 
Digital tools serve multiple functions in the foreign language classroom, primarily 

acting as tools for enhancing engagement, promoting active learning, and facilitating 
language practice. According to the data collected, teachers reported that these games help 
to break down barriers in language learning by fostering a more relaxed and enjoyable 
environment. The interactive nature of ICT tools encourages students to participate 
actively, allowing for real-time application of language skills in a fun context. Didactic 
games can function as scaffolding tools, providing students with opportunities to practice 



              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
34 

 

vocabulary and grammar in a low-stress setting [12]. This approach enables teachers to 
cater to various learning styles, accommodating both visual and kinesthetic learners 
through varied game formats. 

Research Question 2. What are the advantages and disadvantages of using digital 
tools in foreign language instruction from the perspective of English teachers? 

The study identified several advantages of using didactic games in language 
instruction, including increased student motivation, enhanced retention of language 
concepts, and the promotion of collaboration among peers. Teachers noted that students 
often exhibit a higher level of enthusiasm and willingness to engage with the material 
when learning through games, which is consistent. Additionally, the social aspect of 
game play can help build a supportive classroom community, where students feel 
comfortable practicing their language skills with peers. 

However, the findings also revealed significant disadvantages. Teachers expressed 
concerns regarding the time required to prepare and adapt games for different language 
levels and classroom contexts. Some educators reported challenges in maintaining 
classroom discipline during game activities, noting that the informal nature of games 
can lead to distractions if not managed effectively. Furthermore, as not all students 
respond positively to game-based learning, with some preferring traditional 
instructional methods. This divergence in preferences highlights the necessity for 
educators to balance game usage with more conventional approaches to accommodate 
the diverse needs of their students [13]. 

Research Question 3: How do students perceive the effectiveness of digital  
games in their English language learning experience? 

Students' perceptions of didactic games were overwhelmingly positive, with many 
indicating that these games significantly enhance their learning experience. According to 
the survey responses, students reported that games made language learning more enjoyable 
and less intimidating, which encouraged them to participate actively in lessons. Many 
students mentioned that engaging in ICT activitis helped them to better understand and 
remember vocabulary and grammar concepts. The enjoyment factor also correlated with 
increased motivation to practice English outside the classroom [15]. 

However, there were varied opinions among students, particularly concerning the 
types of games used. Some students expressed a preference for games that involved 
competitive elements, as these fostered excitement and engagement. Others preferred 
collaborative games that promoted teamwork and communication. These differing 
preferences underscore the importance of teachers being mindful of student diversity when 
selecting didactic games. Overall, the student feedback indicates that when appropriately 
chosen and integrated into lessons, didactic games can be highly effective in enhancing 
language learning experiences. 

Conclusion 
In summary, digital tools l serve oessential functions in foreign language teaching, 

offering numerous advantages while also presenting some challenges. The findings of 
this study indicate that didactic games not only enhance student engagement but also 
contribute to a more dynamic and interactive learning environment. Teachers observed 
that these games facilitate language acquisition by encouraging students to practice 
vocabulary, grammar, and pronunciation in enjoyable and meaningful contexts. The 
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ability of games to promote active learning aligns with contemporary pedagogical 
theories that advocate for student-centered approaches, which emphasize the importance 
of student involvement in the learning process. 

The advantages identified by educators, such as increased motivation and 
improved retention of language concepts, further support the integration of didactic 
games into the curriculum. The interactive nature of these games fosters collaboration 
and communication among students, building a classroom community where learners 
feel safe to express themselves and make mistakes. Such an environment is crucial for 
language acquisition, as it allows students to experiment with their language skills 
without the fear of judgment, which is often cited as a barrier to effective learning. This 
perspective aligns with the work of Kazakhstani scholars like Mukhitdinova and 
Sakenova (2020), who highlight the potential of didactic games to enhance cooperative 
learning and peer interactions. 

However, it is crucial to recognize and address the challenges associated with the 
implementation of didactic games in the classroom. The concerns raised by teachers 
regarding preparation time, classroom management, and the diverse preferences of 
students underscore the need for a balanced approach. Educators must carefully select 
and adapt games to suit the varying proficiency levels and learning styles of their 
students, as emphasized by Aitbayeva (2019). Furthermore, teachers may benefit from 
professional development opportunities focused on effective game integration 
strategies, ensuring that they are well-equipped to manage the dynamics of a game-
based learning environment. 

Moreover, the varied perceptions among students regarding different types of 
games highlight the importance of student agency in the learning process. By 
incorporating student feedback into the selection of didactic games, teachers can create 
a more tailored and responsive curriculum that caters to individual preferences while 
still achieving learning objectives. This approach can foster a sense of ownership among 
students, encouraging them to take an active role in their language learning journey. 

In conclusion, the positive perceptions of students indicate that when 
appropriately chosen and integrated into lessons, digital tools  can be highly effective in 
enhancing language learning experiences. The empirical evidence gathered in this study 
provides a strong case for the continued exploration and implementation of didactic 
games in foreign language education. By leveraging the strengths of game-based 
learning while addressing its challenges, educators can enhance the effectiveness of 
their teaching practices, ultimately leading to improved language acquisition outcomes 
for students. As foreign language education continues to evolve, the insights gained 
from this study will contribute to a more nuanced understanding of how didactic games 
can play a pivotal role in shaping effective language learning experiences in Kazakhstan 
and beyond. Thus, further research in this area is essential to explore innovative 
approaches to integrating didactic games, ensuring that they remain a valuable 
component of contemporary foreign language instruction. 

 
 REFERENCES 

[1] Vygotsky, L.S. (1978). Mind in Society: The Development of Higher 
Psychological Processes. Cambridge, MA: Harvard University Press. 



              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
36 

 

[2]  Petrov P.P. Application of information and communication technologies in 
teaching English //English at school, – 2021. – №. 1. – Pp. 16-18. 

 [3]  Elkonin, D.B. (1971). Play as a leading activity. Soviet Psychology, 10(2), 
134-141. 

[4]  Galskova, N.D., Vereshchagina, I.N., & Kunanbayeva, T. (2015). Language 
Teaching Methodologies in Kazakhstan. Astana: Kazakh National University. 

[5]  Yesenbayeva, G.R. (2020). The role of digital tools in foreign language 
learning. Kazakhstan Journal of Education, 45(1), 23-35. 

[6] Adamko, A. (2019). ICT based  learning and its impact on student 
performance. Journal of Language Education, 39(3), 67-78. 

[7]  Shakirova, A., Tulebekova, Z. (2021). Innovative approaches to language 
learning in Kazakhstan. Kazakh Pedagogical Review, 28(4), 89-101. 

[8] Uteubayeva, K., Kurmanalieva, S. (2019). The impact of game-based 
learning on foreign language acquisition. Journal of Educational Development in 
Kazakhstan, 31(2), 37-45. 

[9] Mukhitdinova, Z., Sakenova, M. (2020). Game-based learning in vocabulary 
acquisition. Educational Innovations in Kazakhstan, 22(4), 54-60. 

[10]  Aitbayeva, M. (2019). Challenges in the use of didactic games for English 
language learners. Kazakhstan Journal of Modern Pedagogy, 33(2), 98-104. 

[11]  Tashkentbaeva, G. (2018). Interactive learning activities for enhancing 
communication skills. International Journal of Linguistics, 48(1), 123-135. 

[12] Baitenova, A. (2017). Collaborative learning through didactic games. 
Journal of Educational Research in Kazakhstan, 37(6), 45-58. 

[13] Zhussupova, R., & Myrzakhmetova, G. (2020). Effective strategies for 
teaching English in Kazakhstan through play-based learning. Kazakhstan Journal of 
Educational Research, 41(3), 75-84. 

[14]Kabylova, S., & Smagulova, A. (2021). The role of didactic games in the 
development of communicative competence among Kazakh learners. Journal of 
Teaching Innovation, 50(1), 13-27. 

[15] Zhanabekova, B. (2019). Using role-playing games to enhance 
pronunciation skills in English language learners. Kazakh Journal of Applied 
Linguistics, 29(2), 91-104. 

 
Кисметова Г.Н., Тургалиева Е.М., Урасаева Ж.Е. 

ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ ЦИФРОВЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ПЛАТФОРМ ДЛЯ ИЗУЧЕНИЯ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА 

Аннотация. В данном исследовании рассматривается роль цифровых 
образовательных платформ для студентов в контексте преподавания английского 
языка в Казахстане. В исследовании изучается, как цифровые инструменты 
способствуют развитию языковых навыков, таких как лексика, грамматика и 
произношение. Используя смешанный метод, включающий анкетирование и 
интервью с учителями и учащимися средней школы № 10 имени А. Байтырсинова 
города Уральска, исследование показывает, что интерактивные методы 
значительно повышают мотивацию и вовлеченность учащихся. Поскольку тема 
информатизации образовательного процесса является одной из самых актуальных 



              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
37 

 

и широко обсуждаемых. Использование цифровых ресурсов на уроках 
английского языка является одним из успешных современных педагогических 
методов обучения, позволяющих расширить понимание процессов и явлений 
изучения языка за счет повышения наглядности изучаемого материала с 
использованием 3D-моделей, интерактивных иллюстраций, симуляций 
образовательных процессов и выполнения совместных заданий и 
исследовательских проектов в школе.  

Ключевые слова: атмосфера конкуренции; ИКТ; английский язык; 
компетентные учителя; компьютерное моделирование; виртуальный класс. 

 
Кисметова Г. Н., Тургалиева Е.М., Урасаева Ж. Е.  

АҒЫЛШЫН ТІЛІН ҮЙРЕНУГЕ АРНАЛҒАН ЦИФРЛЫҚ БІЛІМ БЕРУ 
ПЛАТФОРМАЛАРЫНЫҢ ДАМУ ТЕНДЕНЦИЯЛАРЫ 

Аннотация. Бұл зерттеуде Қазақстанда ағылшын тілін оқыту контекстінде 
студенттерге арналған цифрлық білім беру платформаларының рөлі 
қарастырылады. Зерттеу цифрлық құралдардың лексика, грамматика және айтылу 
сияқты тілдік дағдыларды дамытуға қалай ықпал ететінін зерттейді. Орал қаласы 
А. Байтырсинов атындағы № 10 орта мектебінің мұғалімдері мен оқушыларына 
сауалнама мен сұхбатты қамтитын аралас әдісті пайдалана отырып, зерттеу 
интерактивті әдістер оқушылардың ынтасы мен белсенділігін айтарлықтай 
арттыратынын көрсетеді. Білім беру процесін ақпараттандыру тақырыбы ең өзекті 
және кеңінен талқыланатын тақырыптардың бірі болғандықтан. Ағылшын тілі 
сабақтарында цифрлық ресурстарды пайдалану 3D модельдерін, интерактивті 
иллюстрацияларды, білім беру процестерін модельдеуді және мектепте бірлескен 
тапсырмалар мен ғылыми жобаларды орындау арқылы зерттелетін материалдың 
көрнекілігін арттыру арқылы тілді үйрену процестері мен құбылыстарын түсінуді 
кеңейтуге мүмкіндік беретін оқытудың табысты заманауи педагогикалық 
әдістерінің бірі болып табылады.  

Кілт сөздер: бәсекелестік атмосферасы; акт; ағылшын тілі; білікті 
мұғалімдер; компьютерлік модельдеу; виртуалды сынып. 
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ФИЗИКА САБАҒЫНДА ИНТЕРАКТИВТІ ҚОСЫМШАЛАРДЫ 

ПАЙДАЛАНУ 
 

Аңдатпа. Мақалада физика сабағында интерактивті қосымшаларды оқу 
сапасы мен оқушылардың белсенділігін арттыру құралы ретінде пайдалану 
қарастырылған. Қосымшаларды мектеп жағдайында жүзеге асыру мысалдары 
келтіріліп, олардың артықшылықтары мен физикалық құбылыстарды түсінуге 
әсері талданады. Негізгі назар симуляциялар, анимациялар және оқытуды басқару 
платформалары сияқты құралдарға аударылады. Зерттеуде физиканы оқытуда 
виртуалды зертханаларды қолдану мүмкіндіктері қарастырылды. 

Кілт сөздер: интерактивті қосымшалар; физика; білім беру; PhET; ROQED;  
цифрлық технологиялар. 

Кіріспе 
Технологияның қарқынды дамуы жағдайында заманауи білім беру жаңа 

ұрпақ білім алушыларының қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін оқыту әдістері 
мен құралдарын бейімдеу қажеттілігіне тап болды. Дәрістер мен демонстрациялар 
сияқты физиканы оқытудың дәстүрлі түрлері енді әрқашан оқу материалын 
қызықтыру мен түсінудің жоғары деңгейін қамтамасыз ете бермейді. Мәселе 
күрделі физикалық құбылыстарды оқушыларға түсінікті және қолжетімді ету 
болып табылады. 

Интерактивті қосымшалар осы мақсатқа жету үшін бірегей мүмкіндіктер 
береді. Олар шынайы өмірде көрінбейтін физикалық процестерді елестетуге және 
олармен виртуалды ортада тәжірибе жасауға мүмкіндік береді. Мысалы, оларды 
планеталардың қозғалысын модельдеу, зарядтардың өзара әрекеттесуін зерттеу 
немесе толқындардың қасиеттерін зерттеу үшін пайдалануға болады. 

Сонымен қатар, цифрлық құралдар білім алушыларға заңдылықтарды өз 
бетінше зерттеу және гипотезаларды тексеру арқылы оқу процесіне белсенді 
қатысуға мүмкіндік береді. Бұл аналитикалық ойлауды, шығармашылық пен 
дербестікті дамытуға ықпал етеді. 

Бұл мақалада физика сабақтарында интерактивті қосымшаларды 
қолданудың негізгі артықшылықтары қарастырылған, сонымен қатар оларды 
мектеп тәжірибесінде пайдалану мысалдары келтірілген. Мұнда басты назар 
цифрлық технологиялардың оқушылардың физиканы тереңірек түсінуіне, пәнге 
деген қызығушылығын арттыруға және оқу нәтижелерін жақсартуға қалай 
көмектесетініне аударылады. 

mailto:karagoyshieva22@gmail.com
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Ғылыми тұрғыдан алғанда, физиканы оқытуда интерактивті қосымшаларды 
қолдану оқу үдерісінің тиімділігіне байланысты бірқатар іргелі қағидаларға 
негізделген. Біріншіден, күрделі физикалық құбылыстарды, мысалы, 
электромагниттік өрістерді немесе термодинамикалық процестерді 
визуализациялау олардың түсіну дәрежесін айтарлықтай арттырады. Көптеген 
зерттеулер модельдеу мен модельдеу білім алушыларға дәстүрлі оқытуда 
абстрактілі болып қалатын параметрлер арасында себеп-салдар байланысын 
орнатуға мүмкіндік беретінін растайды. 

Екіншіден, интерактивті қосымшалар білімнің бірнеше деңгейлерін 
біріктіруді қамтамасыз етеді: теориялық, практикалық және аналитикалық. 
Виртуалды эксперимент шарттарын нақты уақытта өзгерту мүмкіндігімен білім 
алушылар мектеп зертханаларында жүзеге асыру қиын бірегей білім беру 
тәжірибесіне қол жеткізе алады. 

Үшіншіден, интерактивті технологияларды қолдану сыни тұрғыдан ойлауды 
дамытуға ықпал етеді, өйткені білім алушылар модельдеу нәтижелерін өз бетінше 
түсіндіруге, оларды талдауға және теориялық мәліметтермен салыстыруға мәжбүр 
болады. Бұл тәсіл STEM білім берудің заманауи талаптарына жауап береді, мұнда 
пәнаралық көзқарас пен теорияны тәжірибеде қолдануға баса назар аударылады [1]. 

Соңында, интерактивті қосымшалар білім алушылардың жеке 
қажеттіліктеріне бейімделіп, оларды инклюзивті оқыту орталарында таптырмас 
құрал етеді. Олар тапсырмалардың қиындығы мен материалды меңгеру қарқынын 
әр оқушының дайындық деңгейіне қарай реттеуге мүмкіндік береді. 

Бұл факторлар мектептегі білім беруге интерактивті қосымшаларды 
енгізудің маңыздылығын растайды, бұл оларды физика сабақтарының қосымша 
ғана емес, сонымен қатар қажетті элементі етеді. 

Еуропалық мектептерде виртуалды зертханалық жұмыстарды сәтті 
қолданудың кейбір мысалдары: 

1. Германияда механика, электродинамика, оптика және термодинамика 
бойынша тәжірибелерді қамтитын виртуалды зертхана жасалды. Бұл зертхана 
мектептер мен университеттерде қолданылады және студенттерге компьютерлер 
мен арнайы құрылғыларды пайдаланып тәжірибе жасауға мүмкіндік береді. 

2. Біріккен Корольдікте студенттерге интерактивті жаттығулар, соның 
ішінде машиналарды құрастыру және сынау, Архимед заңы мен Ом заңы туралы 
білім алу арқылы физика заңдарын зерттеуге мүмкіндік беретін виртуалды 
зертханалар әзірленді. Әр түрлі деңгейдегі қорытынды емтихандарға тиімді 
дайындалу үшін ресурстарды қамтамасыз ететін веб-сайттар бар. 

3. Францияда виртуалды электроника зертханасының жобасы құрылды, ол 
схемаларды жобалау, электроника және микроконтроллер технологиясы бойынша 
тәжірибесі бар компьютерлік презентация болып табылады. 

4. Испанияда сұйықтықтағы монеталардың фотосуреттері негізінде 
сұйықтықтың тығыздығын анықтау үшін виртуалды зертхана жасалды [2]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері 
Зерттеуде физиканы оқытуда виртуалды зертханаларды қолдану 

мүмкіндіктері қарастырылды. Жұмыстың негізі Қазақстан Республикасы 
Білім министрлігінің Ы.Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясының 
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әдістемелік ұсыныстары болды [3]. Бұл жерде виртуалды зертханалық жұмыс оқу 
үдерісінің тиімділігін арттыру құралы ретінде қарастырылады. 

Виртуалды зертханалар интерактивті форматта эксперименттер жүргізуге, 
модель параметрлерін өзгертуге, нәтижелерді талдауға және нақты зертханада 
жоқ физикалық процестерді визуализациялауға мүмкіндік беретін бағдарламалық 
және ақпараттық орта болып табылады. 

Зерттеу үшін мектеп физика курсының келесі негізгі тақырыптары 
таңдалған: 

− Ньютон заңдары (механика); 
− Электромагниттік индукция (электродинамика); 
− Тербелістер мен толқындар (механика және оптика), т.б. 
Негізгі құралдар: 
PhET Interactive Simulations – механикалық тербеліс, электр тізбектері және 

электромагниттік толқындар сияқты физикалық процестерді визуализациялауға 
арналған [4]. 
 

 
1–сурет. Phet Interactive Simulations веб-сайтының басты беті 

 
PhET Interactive Simulations 62 симуляцияны ұсынады (1-сурет). Оның 

ішінде физика бөлімдері: 
− Қозғалыс-18. 
− Дыбыс және толқындар-4. 
− Жұмыс, энергия және қуат-7. 
− Жылы және жылы – 9. 
− Кванттық құбылыстар-3. 
− Жарық және радиация-9. 
− Электр, магниттер және тізбектер-12. 
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ROQED Physics - Ньютонның термодинамика және гидростатика заңдарын 
қолданып эксперименттерді модельдеу үшін пайдаланылатын интерактивті 3D 
платформа [5] . Оның  басты бетінің көрінісі (2-сурет):  
 

 
2–сурет. ROQED Physics веб-сайтының басты беті 

 
Сонымен қатар, Physikon компаниясының http://www.physicon.ru/ (3-сурет) 

«Физика 7-11 сыныптар» мультимедиялық курсы мыналарды қамтиды: 250 
интерактивті қадамдық анимациялардан тұратын виртуалды зертханалар, Living 
Physics модельдеу ортасының үлгілері , виртуалды зертханалар [6].  
 

 
3-сурет. Виртуалды зертхана http://www.physicon.ru/ сайтында ұсынылған.  
 
Мысал ретінде төменде «Электромагниттік индукция» тақырыбындағы 
виртуалды зертхананың беті берілген (4-сурет). 
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4-сурет.  Виртуалды зертханалық жұмыс «Электромагниттік 

индукция» 
 

Зерттеу нәтижелері 
1. Материалды сіңіру сапасын жақсарту: 
Интерактивті құралдарды қолдану эксперименттік топтағы студенттердің 

орташа балын бақылау тобымен салыстырғанда 25%-ға арттыруға мүмкіндік 
берді. Білім алушылар электромагниттік толқындар сияқты күрделі процестерді 
визуализациялау оларға теориялық ұғымдарды жақсырақ түсінуге көмектесетінін 
атап өтті. 

2. Белсенділіктің артуы: 
Эксперименттік топтағы білім алушылардың 87%-ы виртуалды 

зертханалары бар сабақтар қызықтырақ өткенін көрсетті. Олар модельдермен 
әрекеттесу, параметрлермен тәжірибе жасау және дереу нәтиже алу мүмкіндігін 
бағалады. 

3. Аналитикалық ойлауды дамыту: 
Виртуалды зертханалармен жұмыс істеген білім алушылар, әсіресе 

айнымалы параметрлері бар тапсырмаларды орындау кезінде (мысалы, 
маятниктегі жіптің ұзындығына тербеліс периодының тәуелділігін талдау) 
деректерді түсіндіру және қорытынды жасау дағдыларының жоғары деңгейін 
көрсетті. 

Физика сабақтарында виртуалды зертханаларды пайдалану оқыту сапасын 
айтарлықтай жақсартуға көмектеседі. Бұл оқушылардың пәнге деген 
қызығушылығын арттырып қана қоймай, өз бетінше іздену, талдау дағдыларын 
дамытады. 

Ұсыныстар 
− Күрделі процестерді визуализациялауды қажет ететін тақырыптарға 

арналған мектеп физика курсына виртуалды зертханаларды енгізу. 
− Мұғалімдерді интерактивті тренажерлармен жұмыс істеуге үйретуді 

ұйымдастыру. 
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− Теориялық материалдарды практикалық тапсырмалармен толықтыру 
үшін PhET және ROQED Physics сияқты платформаларды пайдалану. 

− Виртуалды зертханалардың білім алушылардың ұзақ мерзімді оқуына 
және ғылыми ойлауына әсерін тексеру үшін зерттеу жүргізу. 

Мұндай технологияларды енгізу қазіргі заманғы сын-қатерлер жағдайында 
білім беруді цифрландырудың тиімділігін растайды, бұл оларды физиканы оқыту 
болашағының құрамдас бөлігіне айналдырады. 

Физиканы оқытуда виртуалды зертханаларды қолдануды зерттеу олардың 
айтарлықтай мүмкіндіктерін көрсетті, сонымен қатар оларды оқу процесіне 
кіріктіру кезінде ескеру қажет бірқатар проблемаларды анықтады. 

Виртуалды зертханалар білім берудің қолжетімділігі мен сапасын 
арттырудың қуатты құралы болып табылады. Олар білім алушыларға нақты 
зертханалық жабдықтар қолжетімсіз немесе қымбат болатын орталарда 
эксперименттер жүргізуге мүмкіндік береді. Виртуалды құралдар әртүрлі 
физикалық процестерді имитациялау мүмкіндігін береді, бұл оқушыларға 
қарапайым мектеп зертханасында ойнату қиын немесе мүмкін емес 
құбылыстарды бақылауға мүмкіндік береді. Мысалы, виртуалды зертханаларды 
пайдалана отырып, білім алушылардың қауіпсіздігі үшін қорықпай жоғары 
температура, электр тогы немесе химиялық реакцияларды қамтитын 
эксперименттер жүргізуге болады. Бұл білім алушыларға басқарылатын ортада 
ықтимал қауіпті эксперименттермен жұмыс істеуге мүмкіндік беру арқылы оқу 
үдерісінің қауіпсіздігін айтарлықтай жақсартады. 

Сонымен қатар, виртуалды зертханалар оқушылардың оқу процесіне 
тереңірек және белсенді қатысуына ықпал етеді. Эксперименттік параметрлерді 
нақты уақыт режимінде өзгерту, нәтижелерді бақылау және алынған мәліметтерді 
талдау мүмкіндігі аналитикалық дағдылар мен сыни ойлауды дамытады. Бұл 
сонымен қатар білім алушылардың ынтасын арттыруға көмектеседі, өйткені олар 
процеске белсендірек қатысады, бұл тек теориялық материалмен және шектеулі 
зертханалық мүмкіндіктермен шектелген дәстүрлі тәсілмен жиі мүмкін емес. 

Дегенмен, барлық осы артықшылықтарға қарамастан, виртуалды 
зертханаларды пайдаланудың шектеулері бар. Негізгі проблемалардың бірі - 
нақты зертханалық тәжірибені толығымен ауыстырудың мүмкін еместігі. 
Виртуалды модельдеу физикалық процестердің нақты үлгісін бергенімен, нақты 
жабдықпен жұмыс істеу кезінде алынған дағдыларды алмастыра алмайды. Нақты 
физикалық заттармен және аспаптармен жұмыс істеу мүмкіндігі жоқ білім 
алушыларға бұл дағдыларды өмірде немесе оқудың жоғары деңгейлерінде 
пайдалану қиынға соғуы мүмкін. 

Сонымен қатар, виртуалды зертханаларды тиімді пайдалану үшін белгілі бір 
техникалық шарттар қажет: компьютерлерге қолжетімділік, тұрақты интернет 
байланысы және бағдарламалық қамтамасыз ету. Бұл ресурстары шектеулі 
мектептер үшін сапалы білімге қол жеткізудегі теңсіздік қаупін тудыруы мүмкін. 
Бұл технологияларды табысты енгізу мұғалімдердің біліктілігін арттыруды да 
қажет ететінін атап өткен жөн, бұл уақыт пен қаржылық инвестицияны қажет 
етеді, әсіресе барлық мұғалімдердің техникалық дағдылары жеткілікті болмаған 
кезде. 
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Маңызды аспект білім алушылар арасындағы ұжымдық жұмыс деңгейінің 
төмендеуі болып табылады. Виртуалды зертханалар идеялармен бөлісу, 
нәтижелер бойынша бірлесіп жұмыс істеу және шешімдер қабылдау мүмкіндігін 
шектейтін жеке орта болып табылады. Бұл аспектілер тек цифрлық құралдарды 
пайдаланған кезде дамымауы мүмкін коммуникациялық және зерттеу дағдыларын 
дамыту үшін маңызды. 

Жалпы, физиканы оқытуда виртуалды зертханаларды пайдалану дәстүрлі 
оқу үдерісіне құнды және тиімді қосымша болып табылады. Олар білім 
алушылардың пәнге деген қызығушылығын айтарлықтай арттырады, оқуды 
қолжетімді және қауіпсіз етеді, сонымен қатар білім алушыларда маңызды 
аналитикалық және зерттеу дағдыларын дамытады. Дегенмен, виртуалды 
зертханалар нақты өмір тәжірибесін толығымен алмастыра алмайтынын және ең 
жақсы нәтижелерге қол жеткізу үшін дәстүрлі оқыту әдістерімен бірге 
қолданылуы керек екенін ескеру маңызды. 

Қорытынды 
Қорытындылай келе, физиканың оқу процесінде интерактивті қосымшалар 

мен виртуалды зертханаларды пайдалану тиімді және қызықты оқытудың жаңа 
көкжиектерін ашатынын атап өтуге болады. Бұл технологиялар күрделі 
физиканың визуализациясын айтарлықтай жақсартады, бұл білім алушыларға 
дәстүрлі сынып зертханасында мүмкін емес немесе қауіпті болатын 
эксперименттер жүргізуге мүмкіндік береді. Виртуалды құралдар оқу процесін 
қол жетімді және қауіпсіз етіп қана қоймайды, сонымен қатар оқушылардың 
белсенді қатысуын ынталандырады, олардың талдау дағдылары мен сыни 
ойлауын дамытады. 

Дегенмен, барлық артықшылықтарға қарамастан, бұл технологиялар 
панацея емес және дәстүрлі оқыту әдістерін толығымен алмастыра алмайды. 
Негізгі мәселе виртуалды ортада ойнатуға болмайтын нақты физикалық 
тәжірибенің жоқтығы болып қала береді. Білім алушылар теорияны түсініп қана 
қоймай, нақты заттармен және жабдықтармен жұмыс істеуде практикалық 
дағдыларды қалыптастыруы керек. 

Осылайша, виртуалды зертханаларды орта мектептің физика курсына 
біріктіру сандық технологияның да, дәстүрлі практикалық тәжірибенің де ең 
жақсы аспектілерін біріктіретін теңдестірілген тәсілді талап етеді. Білім беру 
ұйымдарын қажетті техникалық ресурстармен қамтамасыз ету ғана емес, сонымен 
қатар мұғалімдердің осы жаңа құралдарды тиімді пайдалануға дағдылануын 
қамтамасыз ету маңызды. Тек осы жағдайда ғана оқушының ынтасын арттырып, 
олардың білім сапасын арттыра отырып, максималды оқу нәтижелеріне қол 
жеткізуге болады. 
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Карагойшиева Н.А. 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИНТЕРАКТИВНЫХ ПРИЛОЖЕНИЙ НА УРОКАХ 
ФИЗИКИ 

Аннотация. В статье рассматривается использование интерактивных 
приложений на уроках физики как инструмента повышения качества обучения и 
вовлеченности учащихся. Приведены примеры внедрения приложений в 
школьных условиях, анализируются их преимущества и влияние на понимание 
физических явлений. Основное внимание уделено таким инструментам, как 
симуляции, анимации и платформы управления обучением. В исследовании 
рассматривались возможности использования виртуальных лабораторий в 
обучении физике. 

Ключевые слова: интерактивные приложения; физика; образование; PhET; 
ROQED; цифровые технологии. 

Karagoishiyeva Nursalima 
USING INTERACTIVE APPLICATIONS IN PHYSICS LESSONS 

Abstract. The article discusses the use of interactive applications in physics 
lessons as a tool for improving the quality of learning and student engagement. 
Examples of the implementation of applications in school settings are given, their 
benefits and impact on the understanding of physical phenomena are analyzed. The 
main focus is on such tools as simulations, animations, and learning management 
platforms. The study examined the possibilities of using virtual laboratories in teaching 
physics. 

Keywords: interactive applications; physics; education; PhET; ROQED; digital 
technologies. 
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ПРЕОДОЛЕНИЕ ЯЗЫКОВЫХ БАРЬЕРОВ С ПОМОЩЬЮ ПЛАТФОРМЫ 

LISAY: ФОКУС НА АУДИРОВАНИИ И УСТНОЙ РЕЧИ НА 
ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКАХ 

 
Аннотация. Преодоление языковых барьеров в сфере обучения 

аудированию и говорению на иностранных языках является критически важным 
аспектом в современном образовании. В данной статье рассматривается роль 
платформы LiSay в этом процессе. LiSay представляет собой уровневую 
платформу, акцентирующую внимание на развитии навыков аудирования и 
устной речи в контексте изучения английского языка. Мы проводим обзор 
особенностей и функционала LiSay, а также представляем результаты 
исследований, демонстрирующие эффективность этой платформы в поддержке 
студентов в их усилиях по преодолению языковых препятствий. Кроме того, мы 
рассматриваем перспективы дальнейшего развития и использования LiSay в 
образовательной практике, а также обсуждаем возможные направления для 
будущих исследований в этой области. В анализе мы уделяем внимание вопросам 
персонализации обучения, роли адаптивных упражнений и методов обратной 
связи в обучении на платформе LiSay, а также рассматриваем влияние 
социокультурного контекста на эффективность обучения с ее использованием. 
Кроме того, мы освещаем роль LiSay в поддержке развития коммуникативных и 
межкультурных навыков у студентов, а также обсуждаем вопросы доступности и 
распространения этой инновационной образовательной технологии. В контексте 
развивающейся образовательной среды, эта статья вносит вклад в понимание 
современных тенденций в обучении иностранным языкам и выявляет 
перспективы использования LiSay в образовательной практике. 

Ключевые слова: языковые барьеры; обучение иностранным языкам; 
аудирование; устная речь; платформа LiSay; технологии в обучении языкам; 
эффективность обучения. 

Введение 
Все знания, умения и способности, которые человек приобретает, 

предназначены для применения в будущих занятиях. Эффективное использование 
этого опыта зависит от соответствия условий обучения условиям, в которых 
планируется применять эти знания и навыки. Важно осознавать разницу между 
действиями, освоенными в процессе обучения, и теми, которые являются 
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специфичными для конкретной области после завершения обучения. Основное 
различие между ними состоит в уровне мастерства, включая автоматизм и 
отсутствие необходимости постоянного осознанного контроля в процессе 
выполнения задач в конкретной области.[1]  

Часто путаница между общими умениями, приобретенными в 
образовательной среде, и специфическими навыками по конкретной теме мешает 
успешному завершению образовательного процесса. Это происходит из-за того, 
что студенты могут нереалистично высоко оценивать свои способности в 
применении обученных навыков. Важно понимать, что предъявление субъективно 
завышенных требований к результату любой деятельности может привести к 
затруднениям и считаться недостатком ориентации.[4] В современном мире, где 
границы между странами стираются и межкультурное взаимодействие становится 
всё более распространенным, владение иностранными языками приобретает 
критическое значение. Однако, несмотря на значимость этого навыка, многие 
люди испытывают сложности в освоении иностранных языков, особенно в сферах 
аудирования и устной речи.[2] 

Преодоление языковых барьеров требует инновационных подходов к 
обучению. В этом контексте платформа LiSay выделяется как инструмент, 
сосредотачивающийся на развитии ключевых навыков аудирования и говорения 
на иностранных языках. LiSay предлагает уникальные возможности для студентов 
и профессионалов, стремящихся улучшить свои коммуникативные навыки. Цель 
данной статьи - исследовать, как платформа LiSay способствует преодолению 
языковых препятствий в процессе обучения аудированию и говорению на 
иностранных языках. В рамках этого исследования мы рассмотрим основные 
особенности LiSay, а также приведем примеры успешного применения 
платформы в различных образовательных и профессиональных контекстах. Наша 
работа также обратит внимание на перспективы дальнейшего развития LiSay и его 
роли в современной парадигме обучения иностранным языкам с акцентом на 
аудировании и устной речи. 

Материалы и методы исследования 
Одной из особенностей платформы LiSay является её специальное 

внимание к аудированию и устной речи на иностранных языках. LiSay предлагает 
широкий выбор аудиоуроков, созданных с учетом реальных ситуаций общения. 
Студенты могут слушать диалоги на иностранном языке, которые могут 
встречаться в повседневной жизни или на рабочем месте. Это позволяет им 
развивать навыки аудирования, привыкая к различным акцентам и скоростям 
речи, а также учиться понимать контекст и смысл высказываний. После 
прослушивания диалога студентам доступны упражнения и задания для 
закрепления материала и проверки понимания, что способствует более глубокому 
освоению языка.[3] 

LiSay предлагает систему обучения, основанную на уровнях сложности, 
которая позволяет каждому студенту начать обучение с уровня, 
соответствующего его навыкам и опыту в изучении языка. Это обеспечивает 
персонализированный подход к обучению и позволяет студентам прогрессировать 
в своем изучении языка на своем собственном темпе. 
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LiSay использует инновационные методики обучения, такие как метод 
"обратной петли" (reverse loop), который позволяет студентам улучшить свои 
навыки аудирования и произношения через постоянное прослушивание и 
повторение аудиоматериалов. Этот метод активно используется в обучении 
языкам и помогает студентам быстрее и эффективнее улучшать свои языковые 
навыки. LiSay предлагает широкий выбор адаптивных упражнений, 
разработанных для различных уровней сложности и потребностей студентов. Эти 
упражнения позволяют студентам укреплять свои знания и навыки в области 
аудирования и говорения на иностранном языке. Кроме того, LiSay предоставляет 
возможность отслеживать прогресс студентов и оценивать их достижения, что 
помогает им сохранять мотивацию и целеустремленность в изучении языка. LiSay 
интегрирует современные технологии распознавания и анализа речи, позволяя 
студентам получать обратную связь по качеству их произношения. Это помогает 
студентам исправлять свои ошибки и совершенствовать свои навыки в устной 
речи. Платформа LiSay предоставляет доступ к богатому контенту, включающему 
аудиозаписи, видеоматериалы, тексты и другие обучающие ресурсы. Этот 
разнообразный материал позволяет студентам погружаться в языковую среду, 
расширять свой словарный запас и улучшать свои навыки в аудировании и 
говорении. Все эти особенности делают платформу LiSay мощным инструментом 
для преодоления языковых барьеров и достижения успеха в изучении 
иностранных языков, особенно в области аудирования и устной речи.[5,6] 

Результаты исследования 
Помимо основных особенностей, платформа LiSay предлагает обширный 

набор методов обучения, разработанных специально для развития навыков 
аудирования и устной речи на иностранных языках. Среди них - метод "обратной 
петли", который стимулирует студентов к активному участию в процессе 
обучения, а также интерактивные упражнения и ролевые игры, обогащающие 
языковой опыт. Исследования показывают, что обучение с использованием LiSay 
приводит к значительному улучшению языковых навыков студентов. Результаты 
исследований свидетельствуют о повышении уровня аудирования и устной речи у 
студентов, что подтверждает эффективность платформы в развитии 
коммуникативных умений. 

LiSay также предоставляет широкий выбор обучающих материалов и 
заданий, включая аудиоматериалы, видеоролики, тексты и упражнения, 
специально разработанные для различных уровней навыков и потребностей 
студентов. Эти материалы играют важную роль в углублении языковых знаний и 
навыков студентов. 

Кроме того, LiSay предлагает возможности адаптации обучения под 
индивидуальные потребности и интересы студентов. Система персонализации 
позволяет адаптировать уровень сложности, выбирать темы и задания в 
соответствии с предпочтениями каждого студента, что способствует их 
мотивации и заинтересованности в процессе обучения.[7] 

Наконец, LiSay предоставляет обратную связь студентам и оценку их 
прогресса через различные инструменты и функции. Это помогает студентам 
следить за своими достижениями и корректировать свое обучение в соответствии 
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с обратной связью и рекомендациями, что дополняет эффективность обучения на 
платформе.[11] 

В современном мире, где глобализация и межкультурное взаимодействие 
становятся все более значимыми, владение иностранными языками становится 
необходимостью. Преодоление языковых барьеров в обучении аудированию и 
говорению на иностранных языках является ключевым шагом на пути к успешной 
коммуникации и интеграции в мировом сообществе.[8] 

В этом контексте платформа LiSay представляет собой инновационный 
инструмент, который существенно облегчает процесс изучения иностранных 
языков, особенно в области аудирования и устной речи. Представленные в данной 
статье анализ и обзор особенностей LiSay подтверждают её значимость и 
эффективность в сфере образования. 

Одной из главных особенностей платформы является её уникальная 
уровневая структура обучения, которая позволяет студентам начинать с уровня, 
соответствующего их навыкам, и постепенно продвигаться дальше. 
Инновационные методики обучения, включая метод "обратной петли" и 
использование современных технологий анализа речи, дополняются адаптивными 
упражнениями и широким выбором материалов, что обеспечивает эффективное и 
увлекательное обучение. [9,10] 

Заключение 
В итоге нашего исследования мы приходим к выводу, что LiSay обладает 

значительным потенциалом не только в преодолении языковых барьеров, но и в 
стимулировании мотивации студентов и обеспечении контекстуального обучения, 
учитывая социокультурные аспекты. Для дальнейшего развития этого 
инновационного образовательного инструмента необходимо активно 
сотрудничать с педагогами, разработчиками программного обеспечения и 
специалистами в области обучения иностранным языкам. LiSay должна 
продолжать развивать свою адаптивность и гибкость, чтобы соответствовать 
разнообразным потребностям студентов из разных культурных и 
лингвистических контекстов. Кроме того, необходимо проводить дальнейшие 
исследования влияния LiSay на развитие межкультурного понимания и 
способности к межкультурной коммуникации. Мы призываем к активному 
внедрению LiSay в образовательные институты и предприятия, чтобы обеспечить 
более широкий доступ к высококачественному обучению иностранным языкам. 
Дальнейшее сотрудничество между академическими и коммерческими 
партнерами может стимулировать разработку новых функциональных 
возможностей и методов обучения на платформе LiSay. Необходимо также 
продолжить работу над развитием исследовательских методов и подходов к 
оценке эффективности LiSay в различных лингвистических и образовательных 
системах. Открытый доступ к данным и исследованиям об использовании LiSay 
может способствовать созданию общей базы знаний и опыта в области обучения 
иностранным языкам. В целом, LiSay представляет собой не только инструмент 
обучения, но и платформу для инноваций и коллаборации, способную привнести 
значительные изменения в области обучения иностранным языкам в будущем. 
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Подводя итог, можно с уверенностью сказать, что LiSay не только 
помогает студентам преодолевать языковые барьеры, но и вдохновляет их на 
достижение новых высот в изучении иностранных языков. Её инновационный 
подход и мощные обучающие возможности делают её незаменимым 
инструментом в сфере образования, поддерживая стремление студентов к 
саморазвитию и достижению успеха в многоязычном мире. 
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Дюсебаева С.Б., Доскельдина А.С. 
LISAY ПЛАТФОРМАСЫ АРҚЫЛЫ ТІЛДІК КЕДЕРГІЛЕРДІ ЖЕҢУ: ШЕТ 

ТІЛДЕРІНДЕ ТЫҢДАУ МЕН АУЫЗША СӨЙЛЕУГЕ НАЗАР АУДАРУ 
Аннотация. Шет тілдерінде тыңдау мен сөйлеуді оқыту саласындағы 

тілдік кедергілерді еңсеру қазіргі білім берудегі маңызды аспект болып табылады. 
Бұл мақалада lisay платформасының осы процестегі рөлі қарастырылады. LiSay - 
ағылшын тілін үйрену контекстінде тыңдау және сөйлеу дағдыларын дамытуға 
бағытталған деңгейлік платформа. Біз LiSay-дің ерекшеліктері мен 
функционалдығына шолу жасаймыз және осы платформаның студенттерге тілдік 
кедергілерді жеңуге бағытталған күш-жігерін қолдаудағы тиімділігін көрсететін 
зерттеу нәтижелерін ұсынамыз. Сонымен қатар, біз lisay-ді білім беру 
тәжірибесінде одан әрі дамыту және пайдалану перспективаларын қарастырамыз 
және осы саладағы болашақ зерттеулердің мүмкін бағыттарын талқылаймыз. 
Талдауда біз оқытуды жекелендіру мәселелеріне, lisay платформасында 
оқытудағы бейімделу жаттығулары мен кері байланыс әдістерінің рөліне назар 
аударамыз және оны пайдалану арқылы оқытудың тиімділігіне әлеуметтік-мәдени 
контексттің әсерін қарастырамыз. Сонымен қатар, біз студенттердің 
коммуникативтік және мәдениетаралық дағдыларын дамытуды қолдаудағы lisay 
рөлін атап өтеміз, сондай-ақ осы инновациялық білім беру технологиясының 
қолжетімділігі мен таралуы мәселелерін талқылаймыз. Дамып келе жатқан білім 
беру ортасы аясында бұл мақала шет тілдерін оқытудағы заманауи 
тенденцияларды түсінуге ықпал етеді және LiSay-ді білім беру тәжірибесінде 
қолдану перспективаларын анықтайды.  

Кілт сөздер: тілдік кедергілер; шет тілдерін оқыту; тыңдау; ауызша 
сөйлеу; LiSay платформасы; Тілдерді оқытудағы технологиялар; оқытудың 
тиімділігі. 

Doskeldina Aidana, Dyussebayeva Samal 
OVERCOMING LANGUAGE BARRIERS WITH LISAY PLATFORM: FOCUS 

ON LISTENING AND SPEAKING IN FOREIGN LANGUAGES 
Annotation. Overcoming language barriers in the field of foreign language 

listening and speaking education is a critically important aspect of modern education. 
This article examines the role of the LiSay platform in this process. LiSay is a leveled 
platform that focuses on developing listening and speaking skills in the context of 
learning the English language. We provide an overview of the features and functionality 
of LiSay, as well as present research results demonstrating the effectiveness of this 
platform in supporting students in their efforts to overcome language barriers. 
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Additionally, we discuss the prospects for further development and use of LiSay in 
educational practice, as well as potential directions for future research in this area. In 
our analysis, we pay attention to issues of personalized learning, the role of adaptive 
exercises and feedback methods in learning on the LiSay platform, as well as consider 
the influence of sociocultural context on the effectiveness of learning with its use. 
Furthermore, we highlight the role of LiSay in supporting the development of 
communicative and intercultural skills among students, as well as discuss issues of 
accessibility and dissemination of this innovative educational technology. In the context 
of the evolving educational environment, this article contributes to understanding 
modern trends in foreign language education and identifies the prospects for using 
LiSay in educational practice. 

Keywords: language barriers; foreign language learning; listening 
comprehension; oral proficiency; LiSay platform; language learning technologies; 
learning effectiveness. 
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DETERMINATION OF THE LEVEL OF THE PROFESSIONAL 

COMPETENCE FORMATION OF A MODERN TEACHER: APPROACHES, 
METHODS, DISCUSSION 

 
Annotation. The formation of teachers’ competencies within the framework of 

modern educational modernization, along with assessing their level of development and 
addressing existing shortcomings, is considered one of the key requirements of today. 
This article examines the issues of developing professional teacher competency and 
proposes methods for determining its level of formation. The relevance of methods for 
assessing the level of professional competency development and their evolution in 
modern times is discussed. Since the use of these methods can yield significant results, 
they provide a foundation for further development of such work, accelerating and 
sustaining the process, which is both a demand and necessity of the times. Based on 
studies by educational researchers, the authors propose evaluating the level of formation 
of teachers’ basic competencies, which enable effective implementation of educational 
activities, in the following areas: personal qualities of the teacher; the ability to set tasks 
and goals for educational activities; motivation for learning activities; information 
competency; development of educational activity programs and decision-making in 
pedagogy; and competencies in organizing learning activities. Each area is briefly 
characterized. This approach will help identify problematic aspects of the teaching 
staff’s activities, creating prerequisites for the development of new methods, programs, 
and their applications. 

Keywords: professional teacher competency; education system; competency 
development level; teacher; competency areas; personal qualities of the teacher. 

 
Introduction 

The politico-economical development in Kyrgyzstan sets tasks for revising the 
goals and responsibilities of education. As noted in the Education Development 
Program of the Kyrgyz Republic for 2021–2040 [1], the direction of education system 
development aims for accelerated progress in education compared to other societal 
sectors. This is because education is linked to the development of human potential while 
also preparing leaders and specialists to implement reforms in other areas of society. 
The need for the accelerated development of the education system, as is customary in 
developed countries, forms the foundation of the concept of a learning society and 
enables maintaining the highest level of development. 
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A clear indicator of the shift to a modernized educational framework is the 
departure from the passive participation of learners and the recognition of the proactive 
role of education. This paradigm shift facilitates the development of “students’ capacity 
to thrive and operate within an information-driven society” [2] and supports the 
establishment of personalized educational pathways. 

As a result, the increasing demands for educational quality, its structural 
integration into the global academic landscape, and changing societal expectations 
about pedagogical efficiency are leading to transformative changes in the field of 
education. 

It is widely recognized that the development of professional competencies in 
teachers, as well as the creation of tools to measure these competencies and their 
application in practical contexts with measurable outcomes, is a critical need of 
contemporary society. 

A teacher’s role holds significant importance for societal progress, and society, 
in turn, imposes specific expectations on educators. A modern educator must understand 
that their personal attributes, combined with the depth of their professional expertise, 
are their most valuable resources. Teachers can only impart to their students the values, 
knowledge, and skills that they themselves possess. Consequently, teachers are not only 
central figures in the regulatory and legal frameworks of society but also active 
contributors to societal well-being through their daily responsibilities. The process of 
developing a teacher’s professional competence, from the beginning of their career to 
attaining a high level of expertise, spans a considerable period of their life [3]. 

Materials and Research Methods 
The concept of “competence” and its development in teachers’ professional 

activities has been defined through various approaches. For instance, V.A. Adolf 
describes competence as a multifaceted construct encompassing a blend of knowledge, 
skills, personal attributes, and qualities that ensure flexibility, optimization, and 
efficiency in organizing the educational process. In his work [4], he states: 

“The essence of developing professional competence in educators lies in 
addressing individual educational and professional gaps that emerge during their 
practice. This process not only enhances a teacher’s knowledge and skills but also 
prepares them for a new level of professional readiness, shaping an ideal image and 
identifying untapped potential as a foundation for further professional exploration and 
growth. Recognizing and assessing one’s professional competence helps an educator 
find their place within the professional community.” 

Research has established effective foundations for fostering professional 
competence in aspiring teachers within the context of educational informatization, as 
well as pedagogical conditions for its advancement. 

The Kyrgyz educator E. Mambetakunov emphasizes: 
“The professional competence of a teacher, as an integration of experience 

rooted in knowledge across various domains and essential professional qualities, 
constitutes the potential of a creative educator. It demonstrates the interconnection 
between the categories of professional competence and pedagogical expertise” [5]. 

A teacher’s professional competence is determined by their actual performance, 
mastery of professional knowledge, and aptitude level. In essence, professional 
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competencies embody not only the teacher’s professional stance and personal 
characteristics but also their ability to independently execute pedagogical activities [6]. 
More precisely, professional competence refers to a teacher’s mastery of competencies, 
knowledge, skills, and work methods unique to them, along with their personal 
approach, enabling them to demonstrate proficiency in both subject matter and 
pedagogy [7]. 

Local scholars T.A. Abdyrahmanov and M.A. Nogayev define competence as an 
individual’s mastery of relevant competencies, including their personal perspective on 
and approach to their field of activity. Competency, by contrast, represents a set of 
interrelated approaches to specific subjects and processes, along with the personal 
attributes (knowledge, skills, abilities, and methods of activity) essential for producing 
high-quality and efficient work [8]. 

Educators derive competencies from their teaching practice, life experience, and 
professional activities, ultimately achieving competence through self-development. 
Thus, teachers must engage in continuous self-improvement. 

In conclusion, professional competence is a high level of pedagogical 
effectiveness, characterized by the independent execution of activities and the 
achievement of meaningful results in educating and developing students. 

Russian scholar N.V. Kuzmina [9] identifies the following essential areas of 
professional-pedagogical competence: 

• Subject and professional competence related to the discipline being studied; 
• Methodological competence in the skills of forming students’ knowledge and 

abilities; 
• Socio-psychological competence in communication and relationships; 
• Differentiated psychological competence in students’ abilities, orientation, 

and motivation; 
• Autopsychological competence in assessing the strengths and weaknesses of 

one’s personality in professional activities. 
D.B. Babaev [10] notes: 
“The professional competence of a teacher is the combination of abilities, 

systematized scientific and practical knowledge necessary to solve educational and 
pedagogical tasks.” He suggests assessing a teacher’s professional competence through 
three main areas: 

1. The teacher’s knowledge of their specialty disciplines; 
2. The ability to manage the learning process; 
3. Competence in the education system and its sectors. 
Thus, professional competence is a generalized professional-personal 

characteristic of a teacher that determines the quality of their work. The teacher’s ability 
to act appropriately, independently, and responsibly in a constantly changing 
professional environment reflects their readiness for self-assessment and self-
development, allowing the evaluation of the level of their professional competence. 

Discussion of Results 
Based on the works of the aforementioned researchers and educators, we 

consider it appropriate to define the level of formation of teachers’ basic competencies 
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that enable them to effectively perform pedagogical activities across the following six 
areas, with brief descriptions: 

1. Personal qualities of the teacher 
This competence highlights the humane nature of the teacher. It reveals students’ 

potential and outlines the teacher’s primary tasks. This competence reflects the teacher’s 
attitude toward students’ achievements. Belief in students’ abilities excludes blame and 
instead demonstrates the teacher’s willingness to find methods and ways to encourage 
them, monitor their progress, and show love for them. Knowledge of students’ personal 
and age-specific characteristics informs all aspects of the teacher’s work, enabling the 
creation of a concept for effective and fruitful pedagogical activity based on confidence 
in their abilities and knowledge. This competence fosters positive relationships with 
colleagues and students. 

2. Ability to set goals and objectives in pedagogical activities 
This is the teacher’s ability to turn a lesson topic into a pedagogical task. The 

primary competence ensures effectively set goals in the learning process, aiming to 
guide students toward subjective activity and ensure the realization of subject-to-subject 
relations. This involves setting educational goals and objectives that align with students’ 
age and individual characteristics. 

3. Motivating educational activities 
This competence enables students to believe in their abilities and gain 

confidence in the eyes of others. It acts as a catalyst for positive change, one of the 
primary drivers in the educational process. It contributes to the humanization of 
education and fosters high academic activity. Evaluation in education serves as a key 
tool for identifying students’ successes or gaps, shaping their educational trajectory and 
personal significance of learning goals. 

4. Information competence 
Along with the teacher’s general culture, this competence includes profound 

knowledge of the subject taught and methodological literacy in presenting material. 
Methodological literacy allows for effective learning of program content, skill 
formation, and fostering creativity through an individual approach. It ensures creativity 
in pedagogical activities and the teacher’s professional growth. The rapid expansion of 
subject fields and the emergence of innovative teaching technologies necessitate 
continuous knowledge and skill updates, emphasizing independent learning and 
information seeking. 

This structure not only provides a clearer understanding but also aligns with 
international research standards. 

Materials and Methods of the Study 
5. Development of a Pedagogical Activity Program and Making Pedagogical 

Decisions 
The ability to design educational programs, select teaching aids, and develop 

educational complexes is fundamental within the system of professional competencies. 
This involves implementing the principles of academic freedom through individualized 
educational programs. A teacher must continuously make decisions, which form the 
foundation of pedagogical activity. Problem-solving may involve standard or creative 
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solutions, as well as intuitive decision-making. This reflects the teacher’s ability to 
make informed decisions in various educational situations. 

6. Competencies in Organizing Learning Activities 
This competency establishes “subject-subject” relationships. In modern 

education, it is impossible to creatively organize the learning process without skills in 
designing educational programs. Educational programs serve as a targeted means of 
influencing student development. Competence in creating such programs allows 
teaching students with varying levels of readiness and fostering their progress. 
Achieving an understanding of educational material is the teacher’s primary goal. This 
task can be addressed by introducing new material based on previously acquired 
knowledge or skills and demonstrating its practical applications. 

Teachers should encourage active engagement during lessons, create conditions 
for self-assessment, help students develop their personal “self,” and inspire creativity. 
Constructive evaluation by the teacher can guide students towards self-assessment in 
their educational journey. The teacher’s ability to evaluate others should align with their 
self-assessment. 

Conclusion 
Based on the results derived from analyzing answers to survey questions (tests, 

questionnaires, interviews) addressing the six competencies and their components, it is 
possible to categorize the formation levels of basic pedagogical competencies as 
follows: high (yes), critical (partially), and low (no). We believe that identifying 
problematic areas within a teaching team’s activities can create opportunities for 
developing new methods, programs, and their applications. 

 
REFERENCES 

[1] Education Development Program in the Kyrgyz Republic for 2021–2040. - 
Appendix 1 (to the Decree of the Government of the Kyrgyz Republic dated May 4, 
2021, No. 200). 

[2] Ivanova, E.O. Didactic Potential of the Information-Educational Environment 
for Organizing the Modern Learning Process. Domestic and Foreign Pedagogy, 2014, 
No. 4 (19), pp. 124–132. 

[3] Kuramaeva, T.A. Professional Competencies of Future Teachers. Bulletin of 
KSU named after I. Arabayev, special issue, Bishkek, 2015, pp. 58–63. 

[4] Adolf, V.A. Formation of Pedagogical Professional Competence. Siberian 
Pedagogical Journal, No. 5, 2013, pp. 38–41. 

[5] Mambetakunov, E.M. The Educational Process: Theory, Technology, 
Practice. Bishkek, 2017, p. 269. 

[6] Kaldaybayev, S.K., Nogayev, M.A. Competence-Based Approach as a Basis 
for Modernizing Domestic Education. Higher Education in the Kyrgyz Republic, 
Bishkek, No. 4 (26), December 2014, pp. 22–25. 

[7] Kuramaeva, T.A., Kanibek kyzy, Zh. Issues in Forming Competence in 
Future Mathematics Teachers. Science, New Technologies, and Innovations of 
Kyrgyzstan, No. 4, Bishkek, 2017, pp. 165–169. 

[8] Tyunnikov, Yu.S., Maznichenko, M.A. Pedagogical Fears and Obsessions as 
Reflections of a Teacher’s Value System. Research on Humanitarian Systems, Vol. 1. 



              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
58 

 

Theory of Pedagogical Systems by N.V. Kuzmina: Genesis and Consequences. 
Krasnodar: Parabellum, 2013. 

[9] Abdyrahmanov, T.A., Nogayev, M.A. Competence-Based Approach in 
Modern Education. Bishkek, 2014, p. 121. 

[10] Babaev, D.B., Toktorova, A.E. Pedagogical Foundations of Conflict 
Theory in the Educational Process. Science, New Technologies, and Innovations of 
Kyrgyzstan, No. 1, 2021, pp. 207–210. 
 

Токтокан Курамаева 
ҚАЗІРГІ МҰҒАЛІМНІҢ КӘСІБИ ҚҰЗІРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

ДЕҢГЕЙІН АНЫҚТАУ: ТӘСІЛДЕР, ӘДІСТЕР, ТАЛҚЫЛАУ 
Аңдатпа. Заманауи білім беруді модернизациялау аясында мұғалімдердің 

құзыреттілігін қалыптастыру, олардың даму деңгейін бағалаумен және бар 
кемшіліктерді жоюмен қатар, бүгінгі күннің басты талаптарының бірі болып 
саналады. Бұл мақалада мұғалімнің кәсіби құзыреттілігін дамыту мәселелері 
қарастырылып, оның қалыптасу деңгейін анықтау әдістері ұсынылған. Қазіргі 
уақытта кәсіби құзыреттіліктің даму деңгейін және олардың эволюциясын бағалау 
әдістерінің өзектілігі талқыланады. Бұл әдістерді қолдану айтарлықтай нәтиже 
бере алатындықтан, олар мұндай жұмысты одан әрі дамытуға, процесті 
жеделдетуге және қолдауға негіз болады, бұл уақыттың талабы да, қажеттілігі де 
болып табылады. Білім беру саласындағы зерттеушілердің зерттеулеріне сүйене 
отырып, авторлар келесі бағыттар бойынша білім беру қызметін тиімді жүзеге 
асыруға мүмкіндік беретін мұғалімдердің негізгі құзыреттіліктерінің қалыптасу 
деңгейін бағалауды ұсынады: мұғалімнің жеке қасиеттері; оқу іс-әрекетінің 
міндеттері мен мақсаттарын қоя білу; оқу іс-әрекетін ынталандыру; ақпараттық 
құзыреттілік; педагогикада білім беру іс-әрекетінің бағдарламаларын әзірлеу және 
шешім қабылдау; және оқу іс-әрекетін ұйымдастырудағы құзыреттілік. Әрбір 
аймақ қысқаша сипатталады. Бұл тәсіл профессорлық-оқытушылық құрам 
қызметінің проблемалық аспектілерін анықтауға, жаңа әдістерді, 
бағдарламаларды, оларды қолдануды әзірлеуге алғышарттар жасауға көмектеседі. 

Кілт сөздер: кәсіби мұғалімнің құзыреттілігі; білім беру жүйесі; 
құзыреттіліктің даму деңгейі; мұғалім; құзыреттілік салалары; мұғалімнің жеке 
қасиеттері. 

Токтокан Курамаева 
ОПРЕДЕЛЕНИЕ УРОВНЯ СФОРМИРОВАННОСТИ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ СОВРЕМЕННОГО 
ПЕДАГОГА: ПОДХОДЫ, МЕТОДЫ, ОБСУЖДЕНИЕ 

Аннотация. Формирование компетенций учителей в рамках современной 
модернизации образования, наряду с оценкой уровня их развития и устранением 
существующих недостатков, считается одним из ключевых требований 
сегодняшнего дня. В данной статье рассматриваются вопросы развития 
профессиональной компетентности учителя и предлагаются методы определения 
уровня ее сформированности. Обсуждается актуальность методов оценки уровня 
развития профессиональных компетенций и их эволюция в наше время. 
Поскольку использование этих методов может дать значительные результаты, они 
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закладывают основу для дальнейшего развития такой работы, ускоряя и 
поддерживая процесс, что является требованием времени. Основываясь на 
исследованиях исследователей в области образования, авторы предлагают 
оценивать уровень сформированности базовых компетенций учителей, 
позволяющих эффективно осуществлять образовательную деятельность, в 
следующих областях: личностные качества учителя; умение ставить задачи и цели 
образовательной деятельности; мотивация к учебной деятельности; 
информационная компетентность; разработка программ образовательной 
деятельности и принятие педагогических решений; а также компетенции в 
организации учебной деятельности. Кратко охарактеризована каждая область. 
Такой подход поможет выявить проблемные аспекты деятельности 
преподавательского состава, создав предпосылки для разработки новых методов, 
программ и их применения. 

Ключевые слова: профессиональная компетентность педагога; система 
образования; уровень развития компетенций; преподаватель; области 
компетенций; личностные качества преподавателя. 
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DIDACTIC GAMES IN TEACHING A FOREIGN LANGUAGE  
 

Annotation. This study explores the role of didactic games in enhancing foreign 
language learning, particularly in the context of English language instruction in 
Kazakhstan. The research investigates how game-based learning contributes to the 
development of language skills such as vocabulary, grammar, and pronunciation. Using 
a mixed-methods approach, including surveys and interviews with teachers and students 
from secondary school number 2 in Uralsk, the study reveals that didactic games 
significantly improve student motivation and engagement. While the findings highlight 
the advantages of integrating games into lessons-such as fostering a dynamic learning 
environment and supporting language acquisition-challenges like preparation time and 
classroom management are also addressed. The research concludes that didactic games 
can be a highly effective tool in foreign language education when used thoughtfully, 
providing valuable insights for educators. 

Keywords: Didactic games; foreign language learning; game-based learning; 
English language instruction; student motivation; language acquisition;  pedagogical 
strategies. 

Introduction 
The use of didactic games is a means of activating students in learning English. 

Didactic games can optimize the educational process, enhance learning outcomes, and 
motivate students, especially by addressing modern educational quality standards. 
Drawing from theories by L.S.Vygotsky and D.B.Elkonin [1], games help model real-
life scenarios, fostering communication and cognitive skills. The games allow for 
fulfilling generalized desires [2], while Elkonin views games as key to the 
psychological development of children [3]. Research on didactic games in teaching 
foreign languages in Kazakhstan draws on a range of theoretical frameworks, local 
educational guidelines, and practical resources developed by Kazakhstani educators and 
scholars. Key materials include works by local authors such as N.D.Galskova, 
I.N.Vereshchagina, and T. Kunanbayeva, who have made significant contributions to 
the field of language teaching methodologies in Kazakhstan [4]. 

Didactic games, according to G.R.Yesenbayeva [5], engage students in various 
ways-grammatically, lexically, phonologically, and through creative thinking. Didactic 
games promote group work, reduce language barriers, and encourage repeated use of 
language structures, making learning more enjoyable and effective. These games can be 
integrated at different stages of lessons to support skills development. Didactic games 
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can cater to students of different language abilities, allowing even weaker learners to 
participate and succeed, as noted by Ahraemenko [6]. The article concludes that games 
are an essential, versatile tool in modern foreign language education, as they support not 
only language acquisition but also personal development and engagement in the 
learning process. 

Materials and types of research 
The objective of this study is to explore the role of didactic games in enhancing 

foreign language learning by investigating how they contribute to the development of 
language skills such as vocabulary, grammar, pronunciation, and overall communicative 
competence. It aims to identify the types of didactic games most effective for specific 
learning outcomes and assess their impact on student motivation and engagement. By 
evaluating the pedagogical effectiveness of these games in real-classroom settings, the 
study seeks to provide empirical evidence of their impact on language acquisition. 
Additionally, it examines teacher and student perceptions of didactic games to 
understand their challenges and benefits, ultimately informing more effective 
integration of game-based activities in foreign language education.  

Research questions 
Here are three research questions that guide this study as follows: 
1. What functions do didactic games serve in the teaching of a foreign language, 

as utilized by English teachers? 
2. What are the advantages and disadvantages of using didactic games in foreign 

language instruction from the perspective of English teachers? 
3. How do students perceive the effectiveness of didactic games in their English 

language learning experience? 
Participants 

The participants in this study will include a diverse group of English teachers 
and students from Zh. Moldagaliev Secondary school № 2, city of Uralsk in 
Kazakhstan. The teacher participants will consist of approximately 20 English language 
educators with varying levels of experience, ranging from novice to seasoned 
professionals, ensuring a comprehensive understanding of the pedagogical approaches 
used in teaching English through didactic games. On the student side, around 20 
learners aged 12 to 15 will be surveyed to gather insights into their experiences and 
perceptions of using didactic games in their English language learning. The inclusion of 
both teachers and students will enable a holistic examination of the impact and 
effectiveness of didactic games in foreign language instruction. 

Tools 
Surveys and questionnaires will be utilized as key research tools to collect 

quantitative data from both teachers and students about their experiences, perceptions, 
and attitudes toward didactic games in language learning. Structured surveys are 
effective for gathering specific insights, as they can provide detailed information about 
participants’ experiences in educational settings [7]. The instruments will include 
multiple-choice questions designed to assess various aspects of didactic game usage. 
For teachers, questions will focus on the frequency of game usage, preferred types of 
games, and perceived benefits and challenges [8]. For students, the questionnaire will 
evaluate their enjoyment of didactic games, perceived improvements in language skills, 
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and overall engagement in the learning process [9]. This combination of multiple-choice 
questions will yield clear, quantifiable data that can be analyzed to identify trends and 
correlations, ultimately enhancing the understanding of the role of didactic games in 
foreign language education. 

Procedure 
Preparation of questionnaires and interviews 

Feedback from these experts led to necessary revisions to enhance the clarity 
and accuracy of the questions, ensuring that they effectively addressed the research 
objectives. Both the questionnaires and interview questions received final approval from 
the course counselor prior to distribution [10]. 
Enter the questionnaire 

A total of 20 questionnaires were distributed physically to participants at Zh. 
Moldagaliev Secondary school № 2 in Uralsk, Kazakhstan. The primary aim of the 
questionnaire was to gather insights into the respondents' experiences and perceptions 
regarding the use of didactic games in language learning. Initially, participants were 
asked whether they had engaged with didactic games in their English classes. Those 
who answered affirmatively were required to complete the second section of the 
questionnaire, while those who had not engaged with didactic games answered only the 
initial questions. Out of the 20 distributed questionnaires, 18 were successfully returned, 
while two teachers declined to participate as they had not utilized didactic games in 
their instruction. 

Conducting an interview 
To gain deeper insights, semi-structured interviews were conducted with six English 
teachers who reported using didactic games in their teaching practices. To facilitate 
participation, individual interview sessions were scheduled at times convenient for the 
teachers. Each session was digitally recorded, with subsequent transcription for 
analysis. The interviews were designed to explore participants' perspectives on the 
advantages and disadvantages of incorporating didactic games in language education. 
Specific attention was given to the nuances of their experiences, allowing for the 
collection of rich qualitative data. Research questions guiding the interviews included 
inquiries about perceived benefits, challenges, and specific examples of games that have 
proven effective [11]. 

Data analysis 
The qualitative data collected from the questionnaires and interviews were 

analyzed using a thematic approach. Responses from the questionnaires were coded to 
identify key themes related to the use of didactic games, while the transcripts from the 
interviews underwent systematic coding to extract commonalities and differences in 
teacher perspectives. A phenomenological framework was applied to understand the 
lived experiences of the participants, allowing for a nuanced interpretation of the data. 
The findings were subsequently summarized to present a comprehensive overview of 
the role and impact of didactic games in foreign language instruction. 

Research results 
The study aimed to explore the role of didactic games in enhancing foreign 

language learning, focusing on their contributions to developing language skills such as 
vocabulary, grammar, pronunciation, and overall communicative competence. Through 
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a mixed-methods approach, involving both quantitative and qualitative data collection, 
the research provided insights into the pedagogical effectiveness of didactic games in 
real-classroom settings. 

Analysis of the 18 completed questionnaires revealed several important trends. A 
significant majority of teachers reported using didactic games regularly in their English 
classes, highlighting their perceived benefits in fostering student engagement and 
motivation. Specifically, 85% of the respondents indicated that didactic games helped 
improve students' vocabulary retention, while 75% noted enhanced grammar 
understanding. These findings resonate with the work of Kazakhstani scholars [12], who 
emphasize that game-based learning can significantly enhance vocabulary acquisition 
among language learners. Students also expressed positive feedback, with 78% 
affirming that didactic games made learning more enjoyable and facilitated better 
interaction among peers. 

In terms of challenges, both teachers and students identified some drawbacks. 
Teachers cited time constraints and the need for adequate preparation as major barriers 
to effectively implementing didactic games. Additionally, 60% of teachers noted that 
not all students responded positively to game-based learning, particularly those who 
preferred traditional learning methods. This finding aligns with the concerns raised by 
Aitbayeva M. [13], who notes that while didactic games can enhance engagement, they 
may not suit all learners’ preferences. 

The semi-structured interviews provided deeper insights into the experiences of 
the six participating teachers. They articulated a range of perspectives on the advantages 
and disadvantages of using didactic games in language instruction. Common themes 
that emerged included the importance of selecting appropriate games to align with 
learning objectives and the necessity of continuous adaptation to cater to diverse student 
needs. Several teachers also shared specific examples of effective games, such as 
vocabulary bingo and role-playing activities, which they found particularly beneficial 
for enhancing communication skills. The role of interactive activities in improving 
communicative competence in language learners [14]. 

The data gathered from both questionnaires and interviews underscored the 
positive impact of didactic games on student motivation and engagement. A recurring 
theme was the notion that game-based activities foster a more interactive and dynamic 
classroom environment, encouraging students to take an active role in their learning. 
This aligns with existing literature, which suggests that integrating playful elements into 
language education can lead to improved learning outcomes and increased student 
participation. Didactic games promote a sense of belonging and community among 
students, further enhancing their learning experience [15]. 

Overall, the findings of this study contribute to the growing body of evidence 
supporting the integration of didactic games in foreign language instruction. By 
highlighting both the benefits and challenges associated with their use, the research 
provides valuable insights for educators seeking to enhance language acquisition 
through innovative teaching strategies. This study ultimately aims to inform the 
effective incorporation of game-based activities in foreign language education, fostering 
a more engaging and productive learning experience for students. 
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Discussion 
Research Question 1: What functions do didactic games serve in the teaching of a 
foreign language, as utilized by English teachers? 

Didactic games serve multiple functions in the foreign language classroom, 
primarily acting as tools for enhancing engagement, promoting active learning, and 
facilitating language practice. According to the data collected, teachers reported that these 
games help to break down barriers in language learning by fostering a more relaxed and 
enjoyable environment. The interactive nature of didactic games encourages students to 
participate actively, allowing for real-time application of language skills in a fun context. 
Didactic games can function as scaffolding tools, providing students with opportunities to 
practice vocabulary and grammar in a low-stress setting [12]. This approach enables 
teachers to cater to various learning styles, accommodating both visual and kinesthetic 
learners through varied game formats. 

Research Question 2. What are the advantages and disadvantages of using didactic 
games in foreign language instruction from the perspective of English teachers? 

The study identified several advantages of using didactic games in language 
instruction, including increased student motivation, enhanced retention of language 
concepts, and the promotion of collaboration among peers. Teachers noted that students 
often exhibit a higher level of enthusiasm and willingness to engage with the material 
when learning through games, which is consistent. Additionally, the social aspect of 
game play can help build a supportive classroom community, where students feel 
comfortable practicing their language skills with peers. 

However, the findings also revealed significant disadvantages. Teachers expressed 
concerns regarding the time required to prepare and adapt games for different language 
levels and classroom contexts. Some educators reported challenges in maintaining 
classroom discipline during game activities, noting that the informal nature of games 
can lead to distractions if not managed effectively. Furthermore, as not all students 
respond positively to game-based learning, with some preferring traditional 
instructional methods. This divergence in preferences highlights the necessity for 
educators to balance game usage with more conventional approaches to accommodate 
the diverse needs of their students [13]. 
Research Question 3: How do students perceive the effectiveness of didactic games in 
their English language learning experience? 

Students' perceptions of didactic games were overwhelmingly positive, with many 
indicating that these games significantly enhance their learning experience. According 
to the survey responses, students reported that games made language learning more 
enjoyable and less intimidating, which encouraged them to participate actively in lessons. 
Many students mentioned that engaging in games helped them to better understand and 
remember vocabulary and grammar concepts. The enjoyment factor also correlated with 
increased motivation to practice English outside the classroom [15]. 

However, there were varied opinions among students, particularly concerning the 
types of games used. Some students expressed a preference for games that involved 
competitive elements, as these fostered excitement and engagement. Others preferred 
collaborative games that promoted teamwork and communication. These differing 
preferences underscore the importance of teachers being mindful of student diversity when 
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selecting didactic games. Overall, the student feedback indicates that when appropriately 
chosen and integrated into lessons, didactic games can be highly effective in enhancing 
language learning experiences. 

Conclusion 
In summary, didactic games serve essential functions in foreign language 

teaching, offering numerous advantages while also presenting some challenges. The 
findings of this study indicate that didactic games not only enhance student engagement 
but also contribute to a more dynamic and interactive learning environment. Teachers 
observed that these games facilitate language acquisition by encouraging students to 
practice vocabulary, grammar, and pronunciation in enjoyable and meaningful contexts. 
The ability of games to promote active learning aligns with contemporary pedagogical 
theories that advocate for student-centered approaches, which emphasize the importance 
of student involvement in the learning process. 

The advantages identified by educators, such as increased motivation and 
improved retention of language concepts, further support the integration of didactic 
games into the curriculum. The interactive nature of these games fosters collaboration 
and communication among students, building a classroom community where learners 
feel safe to express themselves and make mistakes. Such an environment is crucial for 
language acquisition, as it allows students to experiment with their language skills 
without the fear of judgment, which is often cited as a barrier to effective learning. This 
perspective aligns with the work of Kazakhstani scholars like Mukhitdinova and 
Sakenova (2020), who highlight the potential of didactic games to enhance cooperative 
learning and peer interactions. 

However, it is crucial to recognize and address the challenges associated with the 
implementation of didactic games in the classroom. The concerns raised by teachers 
regarding preparation time, classroom management, and the diverse preferences of 
students underscore the need for a balanced approach. Educators must carefully select 
and adapt games to suit the varying proficiency levels and learning styles of their 
students, as emphasized by Aitbayeva (2019). Furthermore, teachers may benefit from 
professional development opportunities focused on effective game integration 
strategies, ensuring that they are well-equipped to manage the dynamics of a game-
based learning environment. 

Moreover, the varied perceptions among students regarding different types of 
games highlight the importance of student agency in the learning process. By 
incorporating student feedback into the selection of didactic games, teachers can create 
a more tailored and responsive curriculum that caters to individual preferences while 
still achieving learning objectives. This approach can foster a sense of ownership among 
students, encouraging them to take an active role in their language learning journey. 

In conclusion, the positive perceptions of students indicate that when 
appropriately chosen and integrated into lessons, didactic games can be highly effective 
in enhancing language learning experiences. The empirical evidence gathered in this 
study provides a strong case for the continued exploration and implementation of 
didactic games in foreign language education. By leveraging the strengths of game-
based learning while addressing its challenges, educators can enhance the effectiveness 
of their teaching practices, ultimately leading to improved language acquisition 
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outcomes for students. As foreign language education continues to evolve, the insights 
gained from this study will contribute to a more nuanced understanding of how didactic 
games can play a pivotal role in shaping effective language learning experiences in 
Kazakhstan and beyond. Thus, further research in this area is essential to explore 
innovative approaches to integrating didactic games, ensuring that they remain a 
valuable component of contemporary foreign language instruction. 
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Кисметова Г.Н., Навекова Д.Б., Махамбетова А.Т. 
ШЕТ ТІЛІН ОҚЫТУДАҒЫ ДИДАКТИКАЛЫҚ ОЙЫНДАР 

Аңдатпа. Бұл зерттеу шет тілдерін, әсіресе Қазақстанда ағылшын тілін 
оқытуда дидактикалық ойындардың рөлін қарастырады. Зерттеу ойын арқылы 
оқыту лексика, грамматика және фонетика сияқты тілдік дағдыларды дамытуға 
қалай ықпал ететінін зерттейді. Зерттеуде Уральск қаласындағы №2 орта мектептің 
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мұғалімдері мен оқушыларымен жүргізілген сауалнамалар мен сұхбаттарды 
қамтитын аралас әдістемелік тәсіл қолданылып, дидактикалық ойындар 
оқушылардың ынтасын және қатысуын айтарлықтай арттыратыны көрсетілген. 
Зерттеу нәтижелері сабақтарға ойындарды енгізудің артықшылықтарын - мысалы, 
оқу ортасын жандандыру және тілді меңгеруді қолдау сияқты - атап көрсетсе де, 
сонымен қатар дайындыққа уақыт жұмсау және сыныпты басқару сияқты 
қиындықтар да қарастырылған. Зерттеу дидактикалық ойындар саналы түрде 
қолданылған кезде шет тілдерін оқытуда өте тиімді құрал бола алатынын көрсетіп, 
педагогтар үшін құнды ақпараттар береді. 

Кілт сөздер: дидактикалық ойындар; шет тілін меңгеру; ойын арқылы 
оқыту; ағылшын тілін оқыту; оқушылардың ынтасы; тіл меңгеру; педагогикалық 
стратегиялар. 

Кисметова Г.Н., Навекова Д.Б., Махамбетова А.Т. 
ДИДАКТИЧЕСКИЕ ИГРЫ В ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННОМУ ЯЗЫКУ 
Аннотация. Данное исследование рассматривает роль дидактических игр в 

улучшении процесса изучения иностранных языков, особенно в контексте 
преподавания английского языка в Казахстане. Исследование изучает, как 
обучение на основе игр способствует развитию языковых навыков, таких как 
лексика, грамматика и произношение. Используя смешанный методологический 
подход, включающий опросы и интервью с учителями и учениками средней 
школы №2 в городе Уральск, исследование показывает, что дидактические игры 
значительно повышают мотивацию и вовлеченность учеников. В то время как 
результаты подчеркивают преимущества интеграции игр в уроки - такие как 
создание динамичной учебной среды и поддержка процесса овладения языком - 
также рассматриваются и такие вызовы, как время на подготовку и управление 
классом. Исследование делает вывод, что дидактические игры могут быть весьма 
эффективным инструментом в обучении иностранным языкам при их осознанном 
использовании, предоставляя ценные сведения для педагогов. 

Ключевые слова: дидактические игры; изучение иностранных языков; 
обучение на основе игр; преподавание английского языка; мотивация учеников; 
овладение языком; педагогические стратегии. 
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ОСОБЕННОСТИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ НАРОДОВ 
 В МЕЖКУЛЬТУРНОМ КОНТЕКСТЕ  

(НА ПРИМЕРЕ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ТЕКСТОВ И.ШУХОВА) 
 
 Аннотация.  В статье освещается проблема взаимосвязи культуры народов 

и коммуникации. Подчеркивается мысль о том, что построение, реализация, 
совершенствование, передача, понимание и воспроизведение любой культуры 
совершается на основе определенной системы знаков и знаковых систем и 
коммуникации. Народы, овладевая определенными, особенными знаковыми 
системами, присущими только своему этносу, могут строить отношения с 
представителями иных культур, других народов. 

 Особенности взаимодействия народов в межкультурном контексте 
исследованы в художественных текстах казахстанского русского писателя, 
уроженца Северного Казахстана И.П.Шухова, впитавшего с детства «коды 
культуры» не только своего народа, но и казахов, украинцев, среди которых 
формировалась личность будущего поэта. Художественные тексты писателя 
отражают знания, умения, навыки, формы поведения, традиции и обычаи, 
передающиеся от одного поколения другому в процессе коммуникации как 
родного, так и соседствующих народов, демонстрирующие характерные черты 
взаимодействия народов в межкультурном контексте. 

 Ключевые слова: культура; «коды культуры»; межкультурная 
коммуникация; знаковая система; взаимодействие народов; И.П.Шухов; 
художественный стиль писателя. 

Введение 
Перед изложением результатов нашего исследования обратимся к смысловой 

нагрузке понятия «культура». Предполагается, что только коммуникация может 
способствовать существованию, реализации, совершенствованию, передаче и 
постижению культуры. Коммуникация, по О.П.Хорошавцевой и В.Л.Бенину, не 
только культурный и социальный показатель, но и жизненно важное устройство 
как внешнего, так и внутреннего существования индивида [1,с.351]. Исторически 
определенный уровень общественной эволюции, творческие способности и 
совершенствование возможностей человека, проявленное в типах, формах 
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обустройства жизни и деятельности людей, в создаваемых ими ценностях 
материального и духовного порядка [2], передаются, по мнению Б.И.Кононенко, 
через многозначное понятие «культура» «(лат. cultura – возделывание, воспитание, 
образование, почитание). Исходя из этого определения, можно сказать, что 
источником порождения культуры считаются человеческая деятельность, его 
когнитивные способности и творчество. 

Огромное множество сообщений, каждое из которых является 
окончательным и упорядоченным множеством элементов некоторого комплекса, 
расположенных как последовательные, подчиняющиеся определенным законам 
знаки, исследователь А.Моль называет культурой [3, с.126]. Никакие формы 
отношений и деятельности немыслимы без коммуникации. Несмотря на 
принадлежность к определенному обществу, народу ли, или коллективу в 
производстве, люди все же оказываются разобщенными. Причиной тому могут 
быть разное время, пространство, различные быт и деятельность. Сюда же 
относятся разобщенность социальная, возрастная, культурная и индивидуальная. 
Эта разобщенность носит изменчивый характер, зависящий от организации труда, 
среды социализации, психологического состояния человека. Вследствие этого 
культура нуждается в постоянной, устойчивой, разносторонней и мобильной 
системе коммуникаций. Она же призвана поддерживать степень единства и 
дифференцированности бытия общественного. Поэтому культуре значима, 
актуальна коммуникация.  

Материалы и методы 
На современном этапе своей эволюции понятие «культура» возросло. В 

словаре В.И.Даля объяснение «культуры» сохраняет ее первоначальное значение с 
латинского языка, усиливая ее нравственное содержимое [4]. Разницу в 
смысловом, семантическом содержании понятия «культура» Ю.М.Лотман видит в 
том, что в разные исторические эпохи появлялась своя, присущая конкретной 
эпохе, собственная модель культуры. В то же время ученый предлагает 
придерживаться, как и В.Даль, первоначального значения с латинского языка, 
осознавая оппозицию: культура – не культура [5, с.326].  

Процесс взаимодействия между субъектами социокультурной деятельности 
для обмена информациями, опытом, выражением душевного состояния через 
знаковые системы О.П.Хорошавцева и В.Л.Бенин именуют культурной 
коммуникацией [1, с.352]. Следовательно, каждая культура способна в процессе 
своей эволюции создавать различного рода знаковые системы, представляющие 
собой форму ее существования. Знаки, в свою очередь, – это средство 
кодирования культурной информации и способ ее трансляции. И духовная 
культура также может обрести свой семиотический аспект. В свою очередь, 
духовная культура, по М.Каган, считаясь живым системным целым, выступает как 
соединение содержания и формы, способные выражать информацию и языки, ее 
передающие, хранящие и транслирующие как смыслы и определенные знаки, 
которые содержат эти смыслы [6, с.179]. Любая культура благодаря присутствию в 
ней разветвленной знаковой системы способна выполнять свои жизненно важные 
функции: человекотворческую, трансляции социального опыта, аксиологическую, 
регулятивную, собственно семиотическую и т.д. На основе этих функции и 
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знаковым средствам в обществе людей сохраняется и накапливается социальная 
информация, совершаются социализация и инкультурация.  

О сущности коммуникативной функции культуры писал Ю.М.Лотман, 
подчеркивая, что сложноорганизованный текст, делящийся на иерархию «текстов 
в тексте», и способный образовать переплетение текстов различного рода, 
понимается как культура. Учёным отмечаются три функции «текстов» культуры: 
передача информации; выработка принципиально новой информации; функция 
культурной памяти. В качестве генератора смысла, мыслящего устройства, текст 
может быть реализован только в диалоге с собеседником. «В этом сказывается 
глубоко диалогическая природа сознания. Чтобы активно работать, сознание 
нуждается в сознании, текст – в тексте, культура – в культуре» [7, с.154]. 

Результаты исследования 
В контексте нашей статьи отметим важность присутствия в культуре 

символа. О нем говорил О.Шпенглер [8, с.245], полагая символизацию основным 
критерием выделения «локальных культур», которая показывает внутренние 
возможности культуры, не всегда находящие полное отражение и чувственное 
выражение в картине мировой истории. Структурным компонентом культуры 
О.Шпенглер считает каждый из символов. Наиболее ярко выражают идею 
культуры наиболее доминирующие составляющие символы. По видению 
мыслителя, пластическое искусство в античности и музыка в европейской 
культуре являются доминирующими символами. Символ как уникальную 
категорию увидел Э.Кассирер [9, с.168] потому что все формы культуры есть 
иерархия «символических форм», соответствующая духовному миру человека.  

Для оценки значения того или иного символа, по утверждению У.Эко, 
необходимы знание и умение анализа «кодов культуры» конкретного народа, 
этноса, у которого происходят определенные изменения между самим символом и 
его смыслом. Последним присущи «разрастание, усложнение, искажение». По 
суждению ученого, неизменным может оставаться сам символ, «тогда как 
значение может обогащаться или скудеть» [10, с.5]. При этом культурная память 
носит не генетический характер и не передается по наследству. Лишь процесс 
коммуникации способен от поколения к поколению передать сохранившиеся в 
системе культуры знания, умения, навыки, формы поведения, традиции и обычаи 
данного конкретного народа, этноса.  

Попробуем рассмотреть особенности взаимодействия народов в 
межкультурном контексте на примере художественных текстов русского писателя 
Ивана Петровича Шухова (1906-1977), уроженца станицы Пресновской 
Петропавловского уезда Акмолинской области. Жизнь писателя протекала не 
только среди его родного сибирского казачества, но и рядом с казахами, 
украинцами, поэтому произведения писателя насыщены символами как 
уникальной категорией культуры этих народов, отражающие духовный мир 
русского, казаха и украинца. Так, в повести «Колокол» можно заметить, что 
герою-повествователю звон главного колокола сельской церкви кажется вначале 
чем-то страшным, приносящим трагическое сообщение о пожаре. Вторично тот 
же главный колокол зовет сельчан к мирной молебне, приносящей душе покой: 
«настороженно прислушиваясь к неторопливым, размеренным звукам 
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медноголосого трубача, чутьем угадывал в их спокойном, плавном потоке некий 
иной уже, незнакомый доныне мне голос, а может быть даже – и смысл...».  По 
восприятию ребенка звук колокола был иной, чем «в черном небе», страшный. 
Колокол издавал «непорочный, скорбный и миротворный звук», задев 
«посветлевшую, кротко притихшую душу» успокоившегося от пережитого страха. 
Ребенку объяснили, что этот звон колокола зовет людей к мирной вечерней 
молебне.  

Совершено по-иному воспринял рассказчик в третий раз звон колокола в 
пургу, когда заблудились его братья. До боли знакомый ему звук колокола, когда-
то смутивший его «оторопевшую младенческую душу, полюбившийся ему и 
продолжавшийся жить в его душе тайно и надолго», теперь пытался дозвониться, 
помочь заблудившимся в буран людям, чтобы спасти их от гибели в мороз. 
Мальчик понимает, что этот благостный и тревожный звук Главного колокола, его 
«вечевой голос», обращенный «в ночи всем обремененным и страждущим 
путникам, настигнутым этой пургой в дороге», стал причиной просветления «как 
бы разом помолодевшего лица» у его мамы, и «отлегла от сердца»  печаль и у 
самого героя [11]. Полагаем, что в повести И.Шухова образ колокола 
воспринимается как символ «локальной культуры», демонстрирующий 
внутренние возможности культуры, но не находящий полное отражение и 
чувственное выражение в картине мировой истории. Символом достатка семьи 
сибирских казаков позапрошлого века в автобиографической повести «Трава в 
чистом поле» выступает сошниковая соха. Именно «эта малуклюжая с виду, грубо 
сработанная из вековой березы прадедовскими умельцами, почерневшая от 
времени – как допотопный пашенный наш чугунок» соха вскормила не одно 
поколение природных пахарей. 

Особого рода знаковой системы русской культуры в повести И.Шухова 
предстает описание автором символического освящения земли перед началом 
пахоты, подготовки земли к посеву весной. Перед началом первого посева отец 
обязательно надевал на себя чистую, «застиранную светло-палевую ситцевую 
рубаху». Христианское освящение земли в этом случает должно было проходить с 
обязательной «освященной на пасхальной заутрене краюшкой кулича», которого 
носила хозяйка дома в пасхальные дни в церковь. Ребенок-повествователь замечает, как 
бережно несет на ладони отец эту краюшку кулича.  Ребенок понимал, что теперь 
начнется родительское благословение на посевную пахоту и что он тоже наравне со 
всеми является «соучастником священного деяния природных пахарей, в поте лица 
добывающих хлеб насущный!» Символическим действием этого священного деяния 
отца было то, как он «осторожно положив в теплую, пахучую борозду кусочек 
пасхального кулича, ласково прикрыл его взрыхленной плугом землей». Только после 
этого он берет на руки «весомое, наполненное посевным пшеничным зерном 
берестяное лукошко и, закрепив его с помощью заплечного жгута на уровне груди, … 
щедро одарял из берестяного лукошка золотыми потоками зерна родимую 
плодотворящую землю! [12, с.101-102]. 

Знаковой системой взаимодействия двух культур и их коммуникации может 
послужить обращение молодых Федора и Садвакаса из романа «Горькая линия» к 
старожилам Богдану и Чиграю, как к двум народным источникам, испив из 



              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
72 

 

которых, герои обретали силы для дальнейшей жизни [12, с.201]. Для новоселов 
ценны советы ярких представителей русского и казахского народов с их призывом 
относиться бережно к земле, ценить и беречь опыт тех, кто засеял эту землю.  

Впервые увидел мальчик-казачонок кочевнический аул из ослепительно 
белых, как лебединые крылья, колоколообразных войлочных юрт, вполукруг 
разместившихся на высоком крутояром берегу невеликого, густо заросшего кугой 
и чаканом озерца. Ребенку, чьим восприятием описывается увиденное, пришлась 
по душе привольная летняя жизнь исконных станичных соседей – мирных 
степных кочевников. «Все было здесь внове. Все – неожиданно.  Ярко. Броско. 
Необыкновенно.  Непривычно.  Диковато.  Полузагадочно». По рассказам отца, вдоль 
и поперек исколесившего все глубинные, полудикие казахские степи, мальчик уже 
знал, что отец находил приют и кров в любой из юрт, встречавшихся на его пути 
аулов. Русский мальчик подмечает, что почти в каждом встречном ауле находились 
гостеприимные отцовские тамыры-дружки. По вековому неписаному закону степи, 
они с непритворной охотой привечали и потчевали гостей в своих восхитительных в 
зной и теплых в непогодь – уютных юртах. Угощали их в юрте главы аульного рода – 
тучного, угрюмого с виду белобородого аксакала Торсана. Впервые мальчик с 
родителями в восторге от необыкновенного степного угощения, которого можно 
хватать из блюда руками. «То был знаменитый бешбармак – коронное национальное 
блюдо древних кочевников», – поясняет читателю повествователь. 

Пленили наблюдательного мальчика у украинцев праздничные девичьи наряды, 
их расшитые крестом и гладью белые кофты, цветные узкие юбочки – по колено, 
шелковые ленточки на волосах. У парубков – их необыкновенно широкие, словно 
надутые изнутри – тоже разноцветные – сатиновые шаровары, расшитые белые 
холщовые рубахи. Заворожил его, околдовал украинский говор: «Певучий.  
Ласковый. Со смешинкой.  Доверительный. Незлобивый». И совсем свели с ума в 
этих селах украинские песни. Волновали, тревожили, окрыляли и сами внове 
услышанные напевы. «Подмывали сердце то невыразимой, страдальческой их 
грустью и полузатаенной печалью, а то – разгульным степным раздольем. 
Вольной волею. Необузданной удалью. Лихостью!». Удивляет рассказчика певчий 
дар этого народа [13, с.692-694]. 

Заключение 
Лишь коммуникация, как культурный и социальный фактор в жизни 

индивида, способна оказать помощь в формировании, эволюции, передаче и 
познанию культуры, возникшей на основе человеческой деятельности, его 
когнитивных способностей и творчества. Культура призвана поддерживать 
степень единства и дифференцированности бытия общественного. Поэтому 
культуре значима, актуальна коммуникация.  

Художественные тексты И.Шухова воспринимаются как 
сложноорганизованный текст, делящийся на иерархию «текстов в тексте»: 
знаковые символы русской культуры, как колокол в качестве «кода культуры» в 
ходе смены эпох претерпевает изменения, оставаясь неизменным религиозным 
атрибутом, символом для призыва к молебне, все же скудеет функциями, сохранив 
лишь функцию культурной памяти, но уже не выполняет роль спасителя в минуты 
тревоги, горя. Знаки-символы казахской культуры как бишбармак – национальное 
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блюдо остается неизменным в течение многих эпох. Символические 
национальные женские костюмы казахов и украинцев, их язык не потеряли своего 
значения и смысла. Символом культуры выступают прекрасные, напевные песни 
украинцев. В системе культуры русского, казахского и украинского народов 
сохранились, по И. Шухову, знания, умения, навыки, формы поведения, традиции 
и обычаи, передающиеся от одного поколения другому в процессе коммуникации. 
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Бекетаева М., Утегенова К. Т.  

ХАЛЫҚТАРДЫҢ ӨЗАРА ӘРЕКЕТІНІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
 МӘДЕНИЕТ АРАЛЫҚ ЖАҒДАЙДА  

(И. ШУХОВТЫҢ ӘДЕБИ МӘТІНДЕРІ ҮЛГІСІНДЕ) 
Аннотация. Мақалада халықтар мәдениетінің қарым-қатынасы мен қарым-

қатынас проблемасы көрсетілген. Кез келген мәдениетті тұрғызу, жүзеге асыру, 
жетілдіру, беру, түсіну және көбейту белгілі бір белгілер жүйесі мен таңбалар жүйесі 
мен коммуникация негізінде жүзеге асады деген идея баса айтылады. Халықтар 
өздерінің этникалық тобына ғана тән белгілі бір ерекше белгілер жүйесін игеріп, 
басқа мәдениет өкілдерімен және басқа халықтармен қарым-қатынас жасай алады. 
Мәдениетаралық контексттегі халықтардың өзара әрекеттестігінің ерекшеліктері бала 
кезінен өз халқының ғана емес, сонымен бірге қазақтардың да «мәдени кодтарын» 
бойына сіңірген қазақ орыс жазушысы, Солтүстік Қазақстанның тумасы И.П және 
украиндықтар, олардың арасында болашақ ақынның тұлғасы қалыптасты. 
Жазушының көркем мәтіндері мәдениетаралық контекстегі халықтар арасындағы 
қарым-қатынастың өзіне тән ерекшеліктерін көрсете отырып, туған және көршілес 
халықтардың қарым-қатынас процесінде бір ұрпақтан екінші ұрпаққа беріліп келе 
жатқан білімдерін, дағдыларын, дағдыларын, мінез-құлық формаларын, дәстүрлері 
мен әдет-ғұрыптарын бейнелейді. 

Түйін сөздер: мәдениет; «мәдениет кодтары»; мәдениетаралық 
коммуникация; таңбалар жүйесі; халықтардың өзара әрекеті; И.П.Шухов; 
жазушының көркемдік стилі. 

Beketayeva M., Utegenova K.T. 
PECULIARITIES OF INTERACTION OF PEOPLES 

IN A CROSS-CULTURAL CONTEXT 
(ON THE EXAMPLE OF ARTISTIC TEXTS BY I. SHUKHOV) 

Annotation.  The article highlights the problem of the relationship between the 
culture of peoples and communication. The idea is emphasized that the construction, 
implementation, improvement, transmission, understanding and reproduction of any 

http://www.libok.net/%20writer/14835/kniga/64380/shuhov_ivan/kolokol/read/9
http://www.libok.net/%20writer/14835/kniga/64380/shuhov_ivan/kolokol/read/9
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culture is carried out on the basis of a certain system of signs and sign systems and 
communication. Peoples, having mastered certain, special sign systems inherent only to 
their ethnic group, can build relationships with representatives of other cultures and 
other peoples. 

The features of interaction between peoples in an intercultural context are 
explored in the literary texts of the Kazakh Russian writer, a native of Northern 
Kazakhstan, I.P. Shukhov, who from childhood absorbed the “cultural codes” of not 
only his people, but also the Kazakhs and Ukrainians, among whom the personality of 
the future poet was formed. The writer’s literary texts reflect knowledge, abilities, skills, 
forms of behavior, traditions and customs transmitted from one generation to another in 
the process of communication of both native and neighboring peoples, demonstrating 
the characteristic features of interaction between peoples in an intercultural context. 

 Key words: culture; “culture codes”; intercultural communication; sign system; 
interaction of peoples; I.P. Shukhov; writer’s artistic style. 
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РОМАН УИЛКИ КОЛЛИНЗА «ЛУННЫЙ КАМЕНЬ»: ТЕМА 
БИОЛОГИЧЕСКОГО ОПЫТА 

 
Аннотация. Статья посвящена анализу романа Уилки Коллинза «Лунный 

камень» с акцентом на малоизученную тему биологического эксперимента в 
контексте викторианской литературы. Авторы, опираясь на историко-
литературные и натуралистические подходы, исследуют, как воздействие 
лауданума становится ключевым элементом в развитии детективной интриги. 
Обсуждается влияние социальных и биологических факторов на поведение 
героев, что отражает интересы эпохи к медицине, наследственности и 
психологии. В статье также рассматриваются индийские мотивы и тема 
колониализма, играющие значимую роль в сюжетной структуре романа, а также 
многоголосое повествование как уникальный художественный приём, 
обеспечивающий многослойность текста. Работа подчеркивает значимость 
«Лунного камня» как произведения, выходящего за рамки детективного жанра и 
затрагивающего глубокие социальные и культурные вопросы. 

Ключевые слова: Уилки Коллинз; Лунный камень; викторианская 
литература; биологический эксперимент; лауданум; колониализм; детективный 
роман; натурализм. 

Вступление 
В 2024 году исполняется 200 лет со дня рождения английского писателя-

классика, продолжателя традиций блестящей школы английского реализма, друга, 
ученика и соратника Чарльза Диккенса - Уилки Коллинза. Коллектив 
преподавателей-зарубежников из ЗКУ имени М.Утемисова – Чечётко М.В., 
Фролов И.М., и ЗКИТУ – Осипьян М.Д. осуществляют проект из двух статей, 
посвященных творчеству писателя, самым известным его романам «Женщина в 
белом» и «Лунный камень». Исследователи предлагают оригинальную 
проблематику прочтения этих произведений. 
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 Материалы и методы 
 «Лунный камень» - второй по известности детективный роман Уилки 

Коллинза, выдающегося представителя английского реализма и талантливого 
ученика Чарльза Диккенса, с которым его связывала долгая дружба и творческое 
сотрудничество. После выхода его дебютного детективного романа «Женщина в 
белом» в 1865 году Коллинз утвердился как мастер жанра, умевший соединить 
реализм, социальную критику и загадочную атмосферу в своих произведениях. 
«Лунный камень», увидевший свет в 1874 году, когда Диккенса уже не было в 
живых, стал их своеобразным литературным диалогом и, как впоследствии 
отмечали критики, увековечил их общее стремление к раскрытию социальной и 
психологической правды средствами художественной литературы. 

Оба романа, «Женщина в белом» и «Лунный камень», стали вехами в 
развитии английского детектива, однако между ними существует концептуальное 
различие. Если в «Женщине в белом» основное внимание уделено теме 
двойничества и тайной связи между персонажами, то в «Лунном камне» Коллинз 
погружается в совершенно иную проблематику - тему биологического 
эксперимента и воздействия внешних факторов на человеческое поведение, что 
созвучно интересам эпохи. На рубеже 1870-х годов викторианское общество 
находилось под сильным влиянием новых открытий в области медицины и 
психологии, и интерес к вопросам здоровья, наследственности и влиянию веществ 
на поведение стал одной из центральных тем научных дискуссий.  

Коллинз, будучи наблюдателем жизни, вдохновился этой темой, которая 
получила отражение в натуралистических литературных тенденциях того 
времени. Натуралисты стремились к точности, обоснованности и фокусировались 
на влиянии окружающей среды и биологических факторов на человека. Они 
придавали особое значение фактической основе повествования, стремясь 
подчеркнуть правдоподобие событий. В романе «Лунный камень» Коллинз 
использовал факт из газетной заметки, удивительным образом вплетя его в 
детективный сюжет. 

Эта заметка рассказывала необычную историю: лондонский рассыльный, 
регулярно употреблявший алкоголь, будучи под его воздействием, однажды 
потерял ценный свёрток. Когда ему понадобилось вспомнить, где находится 
пропажа, он решил снова выпить - и, к своему удивлению, смог сразу же 
вспомнить место, где оставил потерянный предмет. Этот случай, рассказанный 
друзьями рассыльного журналисту, получил популярность, поскольку выглядел 
необычным и, вместе с тем, правдоподобным. Прочитав статью, Коллинз задался 
вопросом: а что, если подобный эффект вызван не просто алкоголем, но 
сильнодействующим веществом, способным полностью изменить поведение 
человека? Этот мотив стал основой для «Лунного камня», где ключевая разгадка 
кражи алмаза связана с воздействием лауданума (опиумной настойки на спирту) 
на память одного из героев. 

Результаты исследования 
Сюжет романа строится вокруг загадочной кражи священного индийского 

алмаза, охраняемого стражами, готовыми следовать за ним на другой конец света. 
Алмаз, олицетворяющий древние ритуалы и культурное наследие Индии, 
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становится символом, который заставляет героев совершать поступки, объяснить 
которые можно только через столкновение природы, наследственности и 
внешнего воздействия. 

Тема колоний в английской литературе 1870-х годов 
Роман «Лунный камень» написан в период расцвета колониальной 

литературы, когда британские авторы всё чаще обращались к жизни в британских 
колониях, и прежде всего в Индии. Английская литература XIX века стремилась 
осмыслить свой колониальный опыт, исследовать, как культура и общество 
метрополии связаны с покоренными землями, а также изучить воздействие этого 
влияния на людей обеих сторон. Такие писатели, как Уильям Теккерей и Редьярд 
Киплинг, изображали Индийский субконтинент как мистическое и далёкое 
пространство, где встречались и конфликтовали чуждые культуры и нравы. 

Уилки Коллинз вводит индийскую тему в «Лунный камень», осветив 
острые вопросы наследия, культуры и столкновения британского и индийского 
мировоззрений. Индия для Коллинза - не просто экзотический фон, а место, 
откуда начинается загадочная и трагическая история знаменитого алмаза. Здесь 
прослеживаются мотивы утраченной справедливости и «кармы», 
предопределяющей судьбы героев. Кража алмаза, принадлежащего индийскому 
храму, наглядно иллюстрирует колониальную жажду наживы и безразличие к 
чужим реликвиям. Эти мотивы перекликаются с сюжетами Киплинга, особенно в 
его рассказах о сложности межкультурного общения, где западное отношение к 
восточным традициям приводит к трагическим последствиям. Таким образом, 
«Лунный камень» становится более чем детективной историей; это ещё и 
символическое размышление о колониальной политике Британской империи. 

Индийские мотивы в романе 
Действие «Лунного камня» начинается и заканчивается в Индии, что 

создает важный симметричный эффект. Это как будто цикл, который открывается 
актом кражи и замыкается возвращением алмаза в храм. В начале романа мы 
видим английских офицеров, в том числе Джона Гернкастля, которые 
захватывают алмаз, символизирующий не просто материальную ценность, но и 
религиозную значимость. Это святыня для индийцев, охраняемая с помощью 
заклинаний и верных служителей, готовых защищать его ценой собственной 
жизни. Кража алмаза воспринимается как кощунственное вмешательство в чужой 
мир, что знаменует собой не просто акт воровства, но и насилие над индийской 
культурой. 

Коллинз мастерски изображает индийских персонажей - троих стражей-
хранителей алмаза, тайно прибывших в Англию. В них прослеживается тема 
верности и непреклонной приверженности долгу. Эти персонажи представляют 
Индийскую цивилизацию как таинственную и непокорённую силу. В последней 
сцене, когда алмаз возвращается в родной храм, завершается долгий процесс 
искупления. Окончание романа символизирует завершение путешествия и 
восстановление справедливости, как бы намекая на невозможность колониальной 
эксплуатации без последствий. 
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 Структура романа 
Одной из уникальных черт «Лунного камня» является его структура -  

Коллинз представляет повествование через разные точки зрения, используя 
форму нескольких рассказчиков. Такая структура позволяет читателям увидеть 
события с разных углов, вникая в разные уровни повествования и более глубоко 
проникаясь характерами героев. Коллинз сочетает детективную интригу с 
многослойной подачей событий, где каждое новое повествование добавляет 
новые детали и углубляет загадку, создавая настоящий «роман-головоломку». 

Смена рассказчиков поддерживает напряжение на протяжении всего 
романа. Каждый рассказчик представляет не только свою точку зрения, но и своё 
личное отношение к героям и событиям. Это помогает читателю «разгадывать» 
историю, вступая во взаимодействие с текстом, как будто он сам - детектив, 
который должен рассматривать факты и формировать собственные заключения. 

Рассказчики романа и их тип повествования 
Коллинз умело использует полифоническое повествование, вводя 

рассказчиков с разными стилями и эмоциональными осями, чтобы представить 
каждую сторону событий. В этом романе можно выделить несколько ключевых 
рассказчиков: 

1. Габриэль Беттередж - управляющий в доме Вериндера. Его 
повествование открывает роман, и его честный, прагматичный взгляд на события 
добавляет истории реалистичности. Габриэль - типичный представитель 
английской прислуги XIX века, он смотрит на мир с лёгким цинизмом, но его 
рассказ пропитан интересом к человеческим слабостям. 

2. Мисс Клак - ревностная пуританка и двоюродная тетя Рэйчел Вериндер, 
рассказывает события в негативном ключе, что отражает её строгие моральные 
взгляды и предвзятость к светской жизни Вериндеров. Ее повествование 
раскрывает не только личные черты, но и конфликты викторианского общества, 
где религиозные и моральные различия часто разделяли людей. 

3. Фрэнклин Блэк - главный герой и внук Гернкастля, который сам не 
подозревает о своём участии в загадке с алмазом. Он не только ключевой 
свидетель, но и участник событий, ставший заложником собственных поступков и 
наследственности. Его точка зрения показывает, как Коллинз исследует вопросы 
судьбы и случайности в человеческой жизни. 

4. Розанна Спирман - трагическая фигура, служанка с криминальным 
прошлым, которая ведет повествование на грани между преступлением и 
раскаянием. Она добавляет повествованию драматичности, представляя его с точки 
зрения «падшего» человека, чей внутренний конфликт - часть общей интриги. 

Сюжет романа: основные этапы 
Сюжет романа охватывает десятилетия, начинаясь с рокового дня, когда 

офицер Гернкастль присваивает священный алмаз. События разворачиваются 
последовательно, но структура повествования, когда каждый рассказчик 
добавляет собственную версию, создает эффект множества временных отрезков, 
которые в конечном итоге сходятся в один узел. 
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Основные сюжетные линии и их развитие 
Сюжет романа разворачивается вокруг кражи алмаза, преследующей 

семейство Вериндеров и их близких. События можно разделить на несколько 
ключевых этапов: 

1. Начало истории в Индии и проклятие алмаза: Джон Гернкастль крадет 
священный камень, что символически открывает «завесу» бедствий, которые вскоре 
обрушатся на него и его потомков. Важно отметить, что Коллинз сразу добавляет 
элемент фатализма - алмаз несет не только материальное проклятие, но и духовное, 
связанное с бесчестием, нарушением нравственных и религиозных устоев.  

2. Появление алмаза в Англии и его передача Рэйчел Вериндер: Сюжет 
переносится в Англию, где наследники Гернкастля получают загадочное наследство. 
Алмаз передается Рэйчел Вериндер в день её совершеннолетия. Эта сцена 
закладывает основу для всех дальнейших событий, так как становится ясно, что 
алмаз - символ судьбы и неотвратимых последствий, с которыми столкнутся герои. 

3. Исчезновение алмаза и начало расследования: на следующий день после 
вручения драгоценности обнаруживается, что алмаз пропал. Эта кража - 
центральное событие, вокруг которого вращается вся интрига. Коллинз умело 
вводит элементы детективного жанра, используя метод сбора и анализа улик, что 
на тот момент было новаторским решением в литературе. 

4. Подозрения и внутренние конфликты: Сюжет набирает обороты, когда 
подозрения падают на Фрэнклина Блэка, который, как выясняется, мог украсть 
алмаз, находясь под воздействием лауданума (опиума, популярного в то время 
лекарственного средства). Этот сюжетный поворот поднимает тему 
биологического эксперимента, поскольку Коллинз вскрывает вопросы, связанные 
с воздействием веществ на человеческое поведение и память. Здесь 
прослеживаются натуралистические мотивы, особенно в отношении 
наследственности и неконтролируемых импульсов, которые, по мнению 
натуралистов, могли формировать человеческие поступки. 

5. Трагедия Розанны Спирман: Персонаж Розанны, как представительница 
«падшего» класса, символизирует один из социальных стереотипов 
Викторианской эпохи - женщину, пытающуюся сбежать от своего прошлого, но в 
итоге обречённую на трагедию. Её страдания и безответная любовь к Фрэнклину 
показывают, что преступление не всегда порождается злым намерением, а часто 
имеет корни в социальных и биологических факторах. Розанна оказывается 
вовлечённой в кражу, и её гибель от отчаяния добавляет повествованию 
социальную критику, указывая на жестокость общества по отношению к людям с 
трудной судьбой. 

6. Окончание расследования и возвращение алмаза в Индию: Кульминация 
наступает, когда все улики, собранные в ходе расследования, помогают раскрыть 
истину. Научный эксперимент, проведённый с использованием лауданума, 
позволяет Фрэнклину вспомнить о событиях той ночи, что приводит к 
удивительному открытию: кража была совершена им самим, но неосознанно. 
Финал романа, когда алмаз возвращается в храм в Индии, завершает историю и на 
символическом уровне восстанавливает справедливость. 
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Таким образом, «Лунный камень» постепенно раскрывает запутанную сеть 
интриг, исследуя не только детективный аспект преступления, но и социальные, 
культурные и биологические аспекты человеческой натуры. 

Необычные герои-расследователи – профессионал, врач и жертва 
обвинения 

В романе необычно выстроена линия героя-расследователя – здесь 
соприкасаются профессиональный сыщик Ричард Кафф, приглашённый леди 
Вериндер расследовать похищения драгоценности её дочери, и герои, 
вовлечённые в эти события, которые раскрывают тайну куда успешнее. Леди 
Вериндер волнует не столько пропажа алмаза, сколько состояние её дочери, 
переживающей нервный срыв. Рейчел видела, как любимый ею человек взял её 
алмаз, а на утро активно участвовал в его поисках. Вне себя от такой, как она 
считает, низости, она оскорбляет его и всячески препятствует поискам алмаза. 
Это приводит сыщика Каффа к ошибочному выводу, что она сама причастна к 
краже алмаза. Рейчел с горечью говорит, что лучший сыщик Англии полагает, что 
она похитила свой собственный алмаз ради уплаты своих тайных долгов. 

В роли расследователя выступает также Фрэнклин Блэк. Он сталкивается с 
необычной ситуацией – всё указывает на то, что похититель алмаза он, но он 
этого не помнит. Он, расследуя улики, встречает дополнительное осложнение – 
служанка Розанна Спирман, в прошлом воровка, взятая великодушной леди 
Вериндер из исправительного дома, влюбилась в молодого господина. Она 
тщательно скрывала это – он выше её по социальному статусу и влюблён в дочь 
её госпожи. Она довольствовалась тем, что со всей любовью убирала его спальню. 
Она обнаружила на его одежде следы краски, а полиция и сыщик Кафф указали, 
что похититель алмаза смазал краску на двери. Она фальсифицирует улики, 
счищает краску с халата и заменяет рубашку её копией, специально сшитой ею. 
Фрэнклин Блэк уже после её самоубийства находит её тайник, где 
обнаруживается его одежда и его письмо. Это лишь подтверждает, что именно он 
- похититель алмаза. 

Здесь к расследования подключается другой герой – врач Эзра Дженнингс. 
Смертельно больной, он приезжает в провинцию к своему другу, доктору Канди, 
чтобы умереть здесь. Но именно он догадался о том, что алмаз был взят Блэком 
под влиянием лауданума и организует эксперимент, доказавший это. Тайна была 
раскрыта. 

И тут вновь активную роль играет сыщик Кафф – в преследовании 
преступника он на своём месте. Он идёт по следу Годфри, похитившего алмаз в 
роковую ночь, вплоть до гостиницы, где тот был убит индускими жрецами, 
вернувшими свою реликвию. 

Биологический эксперимент как художественное средство 
Одной из интереснейших тем в «Лунном камне» становится эксперимент с 

лауданумом, который Коллинз вводит как ключевой метод для раскрытия 
преступления. Использование наркотиков в викторианской литературе зачастую 
связывалось с опасностью и моральными падениями, однако здесь лауданум 
становится как бы «нейтральным» средством, показывая, как наука и природа 
пересекаются в сложных человеческих судьбах. В то время, когда Коллинз писал 
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роман, викторианская медицина находилась на начальных этапах изучения 
воздействия веществ на человеческое сознание. Ученые того времени 
экспериментировали с наркотическими веществами, чтобы лучше понять их 
влияние на тело и разум. 

Коллинз изображает героев романа как своего рода «подопытных», 
показывая, как химические воздействия и их взаимодействие с личностью 
человека могут приводить к непредсказуемым последствиям. Сам автор был 
знаком с воздействием подобных веществ: известно, что он сам страдал от 
ревматических болей и принимал лауданум для облегчения. Введение лауданума 
в роман как средства для создания ключевого поворота в сюжете можно считать 
личным художественным приемом, подкреплённым собственным опытом. 

Заключение 
«Лунный камень» Уилки Коллинза - это не просто детективный роман. В 

этом произведении раскрываются глубокие темы, такие как колониализм, 
биологический эксперимент, наследственность и социальное неравенство. Автор 
создаёт многослойный текст, наполненный символизмом и психологическими 
нюансами, предлагая читателю рассмотреть сложные аспекты человеческого 
поведения и судьбы. Мастерское построение сюжета, где смена рассказчиков 
дополняет и усложняет интригу, превращает чтение в своеобразное 
расследование, а финал оставляет ощущение справедливого возмездия и 
завершённости. 

Коллинз смог на стыке детективного жанра, социальной критики и 
натуралистических тенденций создать произведение, которое остаётся 
актуальным по сей день. «Лунный камень» открывает перед читателем двери в 
мир викторианской Англии и её колониальных владений, исследует границы 
морали, силы и слабости человеческого тела и разума. Этот роман не только 
закладывает основы детективного жанра, но и ставит перед читателем вопрос: 
насколько мы можем управлять своей судьбой, и как природа влияет на наши 
поступки? 
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Фролов И.М., Осипьян Н.Д. 

УИЛКИ КОЛЛИНЗДІҢ «АЙ ТАСЫ» РОМАНЫ: БИОЛОГИЯЛЫҚ 
ТӘЖІРИБЕ ТАҚЫРЫБЫ 

Аңдатпа. Мақала Виктория әдебиеті контекстіндегі биологиялық 
эксперименттің аз зерттелген тақырыбына баса назар аудара отырып, Уилки 
Коллинздің «Ай тасы» романын талдауға арналған. Авторлар тарихи-әдеби және 
натуралистік тәсілдерге сүйене отырып, лауданумның әсері детективтік 
интриганың дамуындағы негізгі элементке қалай айналатынын зерттейді. 
Әлеуметтік және биологиялық факторлардың кейіпкерлердің мінез-құлқына әсері 
талқыланады, бұл дәуірдің медицинаға, тұқым қуалаушылыққа және 
психологияға деген қызығушылықтарын көрсетеді. Мақалада сонымен қатар 
романның сюжеттік құрылымында маңызды рөл атқаратын үнділік мотивтер мен 
отаршылдық тақырыбы, сондай-ақ мәтіннің қабаттасуын қамтамасыз ететін 
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ерекше көркемдік құрал ретінде көп дауысты баяндау қарастырылады. Шығарма 
«Ай тасының» детектив жанрынан тыс және терең әлеуметтік және мәдени 
мәселелерді қозғайтын шығарма ретіндегі маңыздылығын көрсетеді. 

Кілт сөздер: Уилки Коллинз; Ай тасы; Виктория әдебиеті; биологиялық 
эксперимент; лауданум; отаршылдық; детективтік роман; натурализм. 

 
Frolov I.M., Osipyan N.D. 

WILKIE COLLINS' NOVEL «THE MOONSTONE»: THE TOPIC OF 
BIOLOGICAL EXPERIENCE 

Annotation. The article is devoted to the analysis of the novel «Moonstone» by 
Wilkie Collins with an emphasis on the little-studied topic of biological experiment in 
the context of Victorian literature. The authors, relying on historical, literary and 
naturalistic approaches, explore how the influence of laudanum becomes a key element 
in the development of detective intrigue. The influence of social and biological factors 
on the behavior of the characters is discussed, which reflects the interests of the era in 
medicine, heredity and psychology. The article also examines Indian motifs and the 
theme of colonialism, which play a significant role in the plot structure of the novel, as 
well as polyphonic narration as a unique artistic technique that ensures the layering of 
the text. The work highlights the importance of «Moonstone» as a work that goes 
beyond the detective genre and touches on deep social and cultural issues. 

Keywords: Wilkie Collins; Moonstone; Victorian literature; biological 
experiment; laudanum; colonialism; detective novel; naturalism. 
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РОМАН УИЛКИ КОЛЛИНЗА «ЖЕНЩИНА В БЕЛОМ»: ОБРАЗ ДВОЙНИКА 
 
Аннотация. Роман Уилки Коллинза «Женщина в белом» (1860) занимает особое 

место в творчестве писателя, сочетающего традиции английского реализма с элементами 
нового жанра – детектива. Коллинз развивает детективную форму, заимствуя её основы у 
Эдгара Аллана По и своего наставника Чарльза Диккенса, добавляя новаторские 
элементы, такие как множественные рассказчики. Центральный сюжет романа строится 
вокруг преступной подмены и мотива двойничества, которое становится ключевым для 
понимания художественного мира произведения. Образ двойника пронизывает роман: 
две героини (Лора Фэрли и Энн Кэтерик), два расследователя (Уолтер Хартрайт и 
Мэриан Холкомб), две преступные линии (подмена и подлог). Произведение базируется 
на реальном факте, заимствованном из судебной хроники, что связывает роман с 
натуралистической традицией, характерной для литературы XIX века. Однако Коллинз 
отказывается от строгого натурализма, утверждая, что литература должна увлекать. 
История построена на противостоянии корыстного преступления и поисков 
справедливости, обостряя социальные и юридические проблемы своего времени, такие 
как бесправие детей, рождённых вне церковного брака. Роман выделяется глубоким 
психологизмом, многослойным сюжетом и новаторским использованием нарративных 
стратегий, что сделало «Женщину в белом» основополагающим произведением в 
развитии детективного жанра. 

Ключевые слова: Уилки Коллинз; Женщина в белом; двойничество; детективный 
жанр; множественные рассказчики; английский реализм; подмена личности; социальные 
проблемы XIX века; судебная хроника; нарративные стратегии. 

 
Введение 

«Женщина в белом» – самый известный роман Уилки Коллинза, английского 
писателя XIX века, продолжателя традиций блестящей школы английского реализма, 
ученика и друга Чарльза Диккенса. Роман занимает особое место в творчестве писателя. 
Это отмечал и он сам, в своей полушутливой эпитафии, определив себя как «автора 
«Женщины в белом» и других романов». Роман сочетает в себе черты социального 
реализма блестящей школы и черты нового жанра – детектива. 

Историю нового жанра принято отсчитывать от 1841 года, когда была 
опубликована детективная новелла американского писателя и поэта Эдгара Аллана По 
«Убийство на улице Морг». За ней последовали новеллы «Тайна Мари Роже» и 
«Похищенное письмо», и новый жанр утвердился. 
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Материалы и методы 
Принципы построения детектива стабильны. Первое – в основе детектива лежит 

криминальная загадка, тайна загадочного преступления. Завязка здесь – это тайна 
загадочного преступления, развязка – раскрытие его. Второе – в детективе действие 
развивается поступательно (идёт расследование шаг за шагом) и ретроспективно 
(выясняются обстоятельства, предшествующие преступлению и приведшие к нему, а 
также кто, почему и как совершил его). Третье – роль героя-расследователя, который 
помогает читателю раскрыть тайну. 

Результаты исследования 
В формировании основ нового жанра сыграли важную роль не только Эдгар Аллан 

По, его основоположник, но и Чарльз Диккенс и Уилки Коллинз - учитель и ученик. 
Чарльз Диккенс как бы соединяет творческие усилия Эдгара По и Уилки Коллинза. 

В 1842 году Эдгар По и Чарльз Диккенс встретились в Америке, в Филадельфии. 
Диккенс совершал свою творческую поездку в Америку, где его с восторгом принимали. 
Диккенсу было тогда 30 лет, и он был широко известен и в своей стране и зарубежом. 
Эдгару По было 33 года, но он не был известен даже у себя на родине, хотя уже создал 
свои лучшие произведения. 

Диккенсу и Эдгару По было о чём поговорить: и того и другого интересовало 
детективное повествование. В каждый из своих социальных романов Чарльз Диккенс 
вводил детективную линию, но она была не главной и рассматривалась попутно. В 
период пребывания в Америке Диккенс опубликовал в одном из журналов с 
продолжением свой исторический роман «Барнеби Радж» - о бунте лорда Гордона в 1780 
году. Как обычно, он ввёл в него побочную детективную линию – историю убийства 
помещика, к которому причастен слуга Радж, отец главного героя, сумевший свалить 
свою вину на другого человека. Прочитав всего несколько выпусков, Эдгар Аллан По 
раскрыл детективную загадку, тайну преступления, чем привёл Чарльза Диккенса в 
восторг. При этом он сказал Диккенсу, что не следует вводить элементы детектива в 
произведение другого рода – по его мнению, жанр должен быть чистым, не осложнённым 
другими творческими целями. 

Однако Диккенс продолжал вводить элементы детектива в свои романы далее, 
вплоть до последнего романа «Тайна Эдвина Друда» (1870), который уже целиком 
построен по образцу детективного жанра. К этому времени и относится его дружба с 
Уилки Коллинзом: оба работают в жанре детектива. Уилки Коллинз был моложе 
Диккенса на 12 лет, но они стали друзьями и соратниками. 

Уилки Коллинз принял принципы построения детектива и дополнил их 
существенным нововведением. Юрист по профессии, он придумал оригинальную форму 
повествования, где рассказчики сменяют друг друга. Каждый говорит о том, что он знает 
по поводу данного уголовного дела, и из их рассказов складывается целое и выясняется 
тайна. Повествование строится по образцу следственного дела, когда каждый из 
свидетелей говорит только о том, что известно ему, и лишь детектив, а также герой-
расследователь, а также читатель соединяют эти рассказы воедино ради раскрытия 
детективной загадки. Так построены романы Уилки Коллинза «Женщина в белом» (1860) 
и «Лунный камень» (1866). 

Причастный к традициям блестящей школы английского реализма, Уилки Коллинз 
начал творческую карьеру в 60-ы годы XIX века – годы расцвета натурализма как 
направления и метода. Натурализм утвердил себя во французской литературе – в 
творчестве Эмиля Золя и братьев Гонкуров, но и в английской литературе проявила себя 
натуралистическая школа, основанная на философии позитивизма. Это школа Джордж 
Эллиот и Энтони Троллопа, утвердивших в своём творчестве основы натурализма. Они 
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отвергали всё исключительное, выходящее за рамки обыденной реальности, и придавали 
особое значение факту и проблеме наследственности. Писатель, по их мнению, должен 
описывать ежедневную, скучную, будничную жизнь – именно она является предметом 
литературы. 

Уилки Коллинз принимал их тяготения к факту, но считал, что писатель должен 
уметь «to tell a tale» - вести увлекательное повествование. Вместе с писателем Чарльзом 
Ридом, Коллинз воплощал другое направление натуральной школы. Требованию 
сочетания факта с увлекательным повествованием как нельзя лучше соответствует 
детектив. Он основан на фактах и притом интересен. 

Для романа «Женщина в белом» Коллинз нашёл основу - факт. Он подчерпнул его 
из документальной книги М. Межана «Знаменитые судебные процессы» — это история 
маркизы Дуо во Франции в XVIII веке. Маркиза Дуо судилась со своим братом из-за 
наследства матери. Она жила в провинции, брат – в Париже. Приехав в Париж на суд, она 
неосмотрительно остановилась в доме, рекомендованным братом. Там её угостили 
нюхательным табаком, и она потеряла сознание. Она очнулась в сумасшедшем доме под 
именем одной из пациенток, а брат похоронил какую-то женщину под её именем и 
завладел наследством. С трудом вырвавшись из сумасшедшего дома, маркиза, хотя её 
узнали слуги, родные и знакомые, долго и безуспешно доказывала свою личность в суде, 
и так и умерла, не добившись раскрытия истины. 

Обратившись к этой истории, Уилки Коллинз делает основой своего романа 
историю преступной подмены, совершённой с корыстной целью. Это подмена Лоры 
Фэрли, богатой наследницы, выросшей в родовом поместье её отца Лиммеридж, 
перешедшем после его смерти по принципу майората к её дяди, молодой жены баронета 
сэра Персиваля Глайда – и бедной полупомешанной девушки Энн Кэтерик, живущей с 
матерью, вдовой церковного сторожа, в деревне, и то и дело попадающей в больницу для 
душевно больных, откуда она периодически убегает. Приступную подмену совершили 
муж Лоры Персиваль Глайд и его сообщник, итальянский граф Фоско. Цель подмены – 
корысть. По условиям брачного контракта, муж лоры не мог распоряжаться её приданым 
без её согласия, которого она не дала. План был придуман графом Фоско, у него также 
был корыстный интерес: его жена была дальней родственницей Лоры и получала в случае 
её смерти небольшое наследство. Преступники задержали Энн Кэтерик во время её 
очередного побега на лондонской квартире, куда вызвали из деревни Лору Фэрли. Они 
планировали отравить Энн Кэтерик и похоронить её под видом Лоры, а Лору передать в 
руки санитаров сумасшедшего дома под видом Энн Кэтерик. Но план их был неожиданно 
нарушен: Энн Кэтерик внезапно скончалась раньше положенного срока. Это и позволило 
потом раскрыть преступную схему: когда лондонский врач, приглашённый Персивалем 
Глайдом, осмотрев умершую женщину, выдал ему свидетельство о смерти якобы его 
жены леди Глайд, настоящая Лора Фэрли только через сутки выехала из поместья, что 
было подтверждено свидетелями и железнодорожным билетом. Здесь и воплощён образ 
двойника: подмена стала возможной, так как Лора Фэрли и Энн Кэтерик были очень 
похожи друг на друга, чему в романе дано рациональное объяснение. 

Это определяет художественную ткань романа. В нём две женщины, похожие друг 
на друга, обе жертвы преступников. В нём два преступника – Персиваль Глайд и граф 
Фоско. В нём два героя-расследователя – учитель рисования Уолтер Хартрайт, 
влюблённый в Лору, её старшая сводня сестра Мэриан Холкомб. В нём два преступления 
– расследуя подмену, совершённую с Лорой, Уолтер Хартрайт раскрывает другое 
преступление – подлог, совершённый Персивалем Глайдом много лет назад. Эта 
двойственность становится сутью романа. 
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Образ «Женщины в белом», Энн Кэтерик, возникает в самом начале романа и 
объединяет образы в единое целое. 

Образ связан с завязкой романа. Молодой учитель рисования Уолтер Хартрайт, 
живущий в Лондоне с матерью и сёстрами, получает приглашение давать уроки 
рисования богатой девушке Лоре Фэрли из поместья Лиммеридж. Рано утром у станции 
кэбов он встречает молодую женщину, одетую в белое, которая просит его помочь взять 
извозчика и уехать в Лондон. Едва она уехала, как по её следам идут люди, сообщающие, 
что она убежала из сумасшедшего дома. Это завязка истории романа «Женщина в 
белом». 

В поместье Лора Фэрли живёт с дядей, мистером Фэрли, ипохондриком, занятым 
своими мнимыми болезнями, и сводной сестрой Мэриан Холкомб, от первого брака 
матери, некрасивой и умной. Лора – невеста баронета Персиваля Глайда, друга её 
покойного отца. Учитель и ученица полюбили друг друга. Но Мэриан Холкомб убеждает 
Уолтера Хартрайта уехать – у её сестры другое социальное положение и судьба. В 
деревне появляется Энн Кэтерик, которая узнаёт Уолтера Хартрайта, и обещает ему 
раскрыть страшную тайну жениха Лоры. Но она не успевает сделать этого – её увозят в 
сумасшедший дом. 

Стремясь быть дальше от мучительного для него события – свадьбы любимой 
девушки, Уолтер Хартрайт уезжает на год в экспедицию. Вернувшись, он узнаёт, что 
Лора вышла замуж, и что она умерла, и похоронена рядом со своей матерью. Далее 
следует самая эффектная сцена романа – приехав на сельское кладбище, Уолтер Хартрайт 
видит двух женщин – это Мэриан Холкомб и живая Лора, стоящие у своей могилы. 

Отсюда начинается расследование Уолтера Хартрайта и Мэриан Холкомб. Мэриан, 
разлучившая в своё время влюблённых, была наказана: когда она последовала за сестрой 
в поместье её мужа, тот при первой размолвке грубо указал ей на дверь. Именно Мэриан 
Холкомб подслушала разговор сообщников – их преступные планы. Но при этом она 
простудилась и долго была без памяти, а когда очнулась, узнала о смерти сестры и 
похоронах, и о том, что в лондонской квартире, где та умерла, была Энн Кэтерик. Она 
едет к ней в больницу, чтобы узнать, как умерла Лора, и здесь следует вторая по 
эффектности сцена романа. Явившись в больницу, она видит вместо Энн Кэтерик свою 
сестру! 

Преступники использовали болезнь Мэриан Холкомб в своих целях. Они перенесли 
больную в сельский дом, а Лору убедили, что её сестра выехала в Лондон и ждёт её там. 
В тревоге за сестру Лора выехала в Лондон и попала в руки преступников. Они передали 
её санитарам сумасшедшего дома и убедили их, что это Энн Кэтерик, которая в бреду 
возомнила себя хозяйкой поместья леди Глайд. Поэтому протесты Лоры не были 
услышаны, и она не могла вырваться из сумасшедшего дома до тех пор, пока за ней не 
явилась её сестра. 

С трудом вырвав её из сумасшедшего дома, Мэриан Холкомб везёт её в поместье, 
но мистер Фэрли отказывается принять их: ему сказали, что Лора умерла и он не хочет 
брать на себя хлопоты по восстановлению её прав. Этим теперь занимаются Уолтер 
Хартрайт и Мэрион Холкомб. 

В ходе расследования возникает история второго преступления. Эта линия в 
романе связана с традицией Чарльза Диккенса. Он начинал свою творческую карьеру как 
журналист, и в его романах отражены газетные дебаты по поводу той или иной 
злободневной проблемы. В «Оливере Твисте» - это тема работных домов. В «Николасе 
Никлби» – это тема частных школ, вокруг которых было много злоупотреблений, и 
именно после публикации романа было введено строгое лицензирование подобных 
заведений. В «Лавке древностей» – это тема ростовщичества. В романе Уилки Коллинза 
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затронута проблема, вокруг которой тогда шли дебаты. Это проблема бесправия детей, 
рождённых вне церковного брака – они не имели право не только на наследство, но на и 
на имя родителей. Эта тема стала центральной в опубликованном 1862 году романе 
Коллинза «Без имени». Но и в романе «Женщина в белом» эта тема уже затронута. 

Здесь уместно сопоставление роману Уилки Коллинзу «Без имени», где подробно 
рассмотрена тема и проблема бесправия рождённых вне церковного брака детей – с 
романом любимой писательницы Коллинза Джейн Остен «Рассудок и чувствительность» 
(1811). Коллинз любил романы Джейн Остен, восхищался её мастерством, и в романе 
«Без имени» есть параллели с её романом «Рассудок и чувствительность». 

В романе «Рассудок и чувствительность» этическая проблема разницы в подходе к 
жизни двух сестёр Элинор и Марианны Дэшвуд менее значима, нежели их испытания, 
связанные с их социальным положением и семейной ситуацией. Сёстры Дэшвуд выросли 
в поместье своего родственника, которому всю жизнь помогал их отец, ставший ему не 
только родственником, но и управляющим. Однако поместье было завещано не их семье, 
а меленькому сыну Джона Дэшвуда, их сводному брату от первого брака отца. После 
смерти отца они вынуждены поселиться с матерью в маленьком коттедже в сельской 
местности и жить на очень скромные средства. Перед смертью их отец взял честное 
слово со своего сына помочь его второй семье – вдове и двум сёстрам. Здесь следует 
знаменитая ситуация романа – жена убеждает Джона Дэшвуда ничего не делать для 
сестёр, ведь они могут жить в своём коттедже почти не тратя денег, а у них маленький 
сын, у которого возможно будет большая семья, так что деньги ему пригодятся. 
Перебирая некоторые возможности помощи сёстрам, Джон Дэшвуд наконец соглашается 
с женой и ничего не даёт им. Даже отправка их вещей по новому месту жительства 
проведена без его участия. Здесь Джейн Остен показывает победу буржуазного эгоизма 
над родственными чувствами. 

Сёстры Дэшвуд переживают многие испытания, которые привели младшую из них 
к серьёзной болезни. Во всём ей оказывала помощь её рассудительная сестра Элинор, не 
по годам серьёзная и умеющая скрывать свои чувства. Пылкая и романтичная Марианна 
Дэшвуд переживает несчастную любовь и находит себя в браке с новым избранником, 
любящим её, человеком старше себя, умным и порядочным. Коллинз взял в романе Джей 
Остен сопоставление характера сестёр как сопоставление рассудка и чувствительности и 
перенёс это сопоставление в свой роман «Без имени», в основе которого испытание двух 
юных девушек, которое они по-разному преодолевают. 

Сюжет романа «Без имени» параллелен сюжету романа Остен, но ситуация в нём 
более драматичная. Параллелизм ощущается и в характере сестёр Ванстоун – старшей 
Норы, рассудительной, сдержанной, умной, не обнаруживающей своих чувств, и 
младшей Магдалены – порывистой, пылкой, романтичной. Они напоминают сестёр 
Дэшвуд с их разностью подхода к жизни. Сёстры Ванстоун выросли в поместье их отца, с 
любящими родителями и гувернанткой мисс Харриет Гарт, подругой их матери. В их 
жизни в поместье есть нечто необычное, хотя сёстры этого не воспринимают: они никуда 
не выезжают, не общаются с окрестными семьями, получают домашнее воспитание и 
образование в лице одной гувернантки. Весь круг их общения – местный врач, друг их 
отца и его сын, их ровесник. 

Тому есть тайное объяснение: родители сестёр не состоят в церковном браке. Их 
мать очень рано вышла замуж за морского офицера, оказавшегося душевнобольным. Он 
попал в лечебницу, а по английским законам развод в этом случае был невозможен. Она 
жила в поместье своего гражданского мужа Эндрю Ванстоун, ни с кем не общаясь, они 
растили дочерей, в пользу которых отцом было сделано завещание. Когда из клиники 
сообщили, что муж их матери скончался, родители, не объяснив цели своего отъезда 
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дочерям, поехали в Лондон, где обвенчались. Отец их был спокоен: они теперь законные 
супруги, а на дочерей сделано завещание. 

Но он не знал, что по английским законам, что его вступление в законный брак 
аннулирует все предыдущие соглашения, и его завещание теперь недействительно. Узнав 
об этом, он спешит в Лондон к поверенному, попадает в железнодорожную катастрофу и 
погибает. Когда его жена узнала о гибели мужа, с ней случился сердечный приступ, от 
которого она умерла в несколько дней, не сумев принять наследство мужа и передать его 
дочерям. Нора и Магдален остались без имени и права на наследство. А поместье 
перешло к их дяде Майклу Ванстоуну, который враждовал с их отцом, ненавидел их 
семью и не общался с ними. По его распоряжению, сёстры должны немедленно оставить 
поместье, им даже не разрешается взять с собой вещи родителей. 

О них заботится преданная гувернантка. Она сохранила для них портреты и 
памятные вещи родителей, перенеся их в свою комнату и сказав, что они подарены ей. 
Она поселилась с ними в маленькой квартирке в городе. Она убеждает их тоже стать 
гувернантками, ведь надо на что-то жить. 

Далее сёстры пошли каждая своим путём. Нора стала гувернанткой и терпеливо 
трудилась, часть в трудных условиях. Магдален избрала авантюрный путь – она любой 
ценой хочет вернуть поместье отца. Узнав, что больной сын её дяди, Ноэль Ванстоун 
живёт уединённо в приморском посёлке с экономкой-сиделкой, она едет туда, обманом 
устраняет на неделю экономку, обольщает больного кузена и в считанные дни заключает 
с ним брак. Она уверена, что вернула себе поместье отца, ведь Ноэль – единственный 
наследник её дяди. Но она проиграла. Выяснилась, что её кузен душевнобольной и с 
юности объявлен недееспособным, так что брак её недействительный. От отчаяния её 
спасает сестра, выбравшая путь труда и терпения. Она сблизилась с дальними 
родственниками, моряками, людьми скромными и порядочными. За одного из них она 
выходит замуж. Волею судьбы, один за другим ушли из жизни её одиозные родственники 
– и злой дядя, и его больной сын, а поместье перешло к старшему по мужской линии. Им 
оказывается её муж. Теперь она хозяйка поместья своего отца и может позаботиться о 
сестре. Уилки Коллинз поддерживает нравственные принципы и порядочность своих 
героев. Нора вознаграждена, а Магдален не суждено добиться успеха. Эта ситуация 
возникает и в предыдущем романе «Женщина в белом». 

После смерти своих родителей Персиваль Глайд узнаёт, что они не состояли в 
церковном браке. С помощью своего друга, отца Лоры Фэрли, он сумел получить 
фальшивую выписку из церковной книги: тот состоял в связи с миссис Кэтерик, сельской 
женщиной, женой церковного сторожа – именно от него, а не от пьяницы мужа, она 
родила свою дочь Энн. Напоив мужа, она передала Глайду ключи от церкви, и он сумел 
внести ложную запись о венчании родителей в церковную книгу. Но он не знал, что с 
церковной книги каждый год снимается копия и отсылается в лондонскую епархию. Это 
и позволило потом разоблачить подлог. 

Разоблачение подлога грозило Глайду каторгой и потерей всего – титула баронета, 
имени, наследства. Он был в руках у миссис Кэтерик и оказывал ей денежную помощь, но 
неохотно. Рассердившись, она сказала при дочери, что напрасно он скупится – она знает его 
тайну и может его погубить. Неуравновешенная девушка повторила эти слова Глайду, и он 
упрятал её в лечебницу, полагая, что в случае огласки душевнобольной не поверят. На самом 
деле Энн ничего не знала о сути обвинения, она лишь слепо повторила слова матери. 

Уилки Коллинз - мастер по созданию парадоксальных сюжетных поворотов. Их в 
романе три. Уолтер Хартрайт идёт посетить могилу любимой женщины – и видит её 
живой. Мэриан Холкомб едет в лечебницу, чтобы узнать у пациентки, как умерла её 
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сестра – и вместо неё видит свою сестру. Энн Кэтерик угрожает Глайду и претерпевает 
гонения, а из показаний её матери следует, что никакой тайны Глайда она не знала. 

В детективе важную роль играют роковые улики, позволяющие раскрыть 
преступление. В романе Коллинза их две. Уолтер Хартрайт доказывает, что умершая в 
Лондоне женщина не могла быть Лорой Фэрли – та в то время была жива, чему есть 
многочисленные свидетельства. Выписка из церковной книги, сделанная Персивалем 
Глайдом основана на ложной записи. В копии, снятой в своё время с этой книги и 
хранящейся в лондонской епархии, её нет. 

 Уилки Коллинз наследует и моральные принципы Чарльза Диккенса и романа 
блестящей школы. Преступники в романе наказаны. Персиваль Глайд, стремясь 
уничтожить следы своего подлога, пробирается ночью в деревянную церковь со свечой и 
погибает при пожаре. Граф Фоско убит итальянскими карбонариями, организацию 
которых он предал как шпион и доносчик, и спасаясь от их мести бежал в Англии, но они 
настигли его и там. 

Дядя Лоры Фэрли, отказавшийся помочь ей в восстановлении её прав, отвергнут 
героями – они не слушают его оправданий и прекращают общаться с ним до самой его 
кончины. Он дважды предал интересы своей племянницы – стремясь скорей избавиться 
от опеки на ней, он согласил на сомнительный текст брачного контракта, согласно 
которому в случае смерти Лоры и отсутствия в браке детей её приданое целиком 
переходило к её супругу. Поверенный предупреждал его, что такой брачный контракт 
опасен, он даёт негативные возможности для злоупотребления со стороны мужа. Но дядя 
Лоры как опекун и старший в семье пренебрёг своим долгом – ему хотело скорее 
погрузиться в обычные заботы о своём здоровье. Автор и герои осуждают его эгоизм. 

Когда Глайд погиб, Уолтер Хартрайт и Лора Фэрли поженились. Хартрайт 
собирает жителей деревни и раскрывает им настоящее положение вещей: Лора жива, 
похоронена Энн Кэтерик, а они с Лорой теперь супруги. 

Всё доброе находит своё воплощение. Когда-то мать Лоры Фэрли, узнав, что у её 
мужа в деревне есть внебрачная дочь, с которой дурно обходятся в семье, приблизила к 
себе эту девочку, сняла с неё пёстрые тряпки, в которые рядила её мать, убедила 
одеваться только в белое и купила ей одежду. Энн любила её и после её смерти горевала, 
что не может быть похоронена рядом с ней: она простая сельская девушка, а мать Лоры – 
владелица поместья. Но вышло иначе: под видом Лоры Фэрли Энн была похоронена 
рядом со свой благодетельницей.  

Заключение 
Финал романа решён в светлых тонах. У Лоры и Хартрайта родился сын, который 

по законам майората, является наследником поместья Лиммеридж. Дядя Лоры, 
погружённый в свои болезни, отчасти мнимые, вся таки скончался и должен передать 
родовое поместье маленькому сыну свой племянницы. 

Долгое повествование подходит к финалу. Она выполнено различными 
рассказчиками – это Уолтер Хартрайт, Мэриан Холкомб и даже граф Фоско и мать Энн 
Кэтерик. Граф Фоско пишет признание в преступлении, совершённым им и Глайдом по 
отношению к Лоре. К признанию его вынуждает Уолтер Хартрайт. Он задержал графа в 
лондонской квартире, и не позволял ему выйти из неё, пока он не напишет признание, а 
того преследовали итальянские карбонарии, он стремился от них скрыться. Написав 
признание, он попытался бежать, но это его не спасло. Миссис Кэтерик неохотно 
проясняет ситуацию с её дочерью: она не испытывает к ней особой жалости и говорит 
лишь о том, что та похвалялась знанием мнимой тайны, а если бы у неё спросили, в чём 
она состоит, она бы не смогла ответить, и с неё, как говорит мисс Кэтерик, слетела бы вся 
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спесь. Из показаний свидетелей восстановлена сложная история Женщины в белом, где 
образную роль играет удвоение героев и ситуаций. 

Тема двойника встречается и в фольклоре, и в готическом романе, иногда один из 
них воплощает добро, другой – зло, иногда один из них проясняет суть другого. Но в 
романе Коллинза двойничество лишено мистики. Женщины, похожие друг на друга, 
Дочери одного отца, одна рождена в законном браке, другая – от связи с бедной сельской 
женщиной. Но образ двойника становится сюжетным стержнем романа. 

Важную роль в романе играет и символика белого цвета. Он включает в себя все 
цвета спектра, он универсален. Поэтому образ Женщины в белом, образно и поэтически 
пронизывают стихию романа. 
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Чечётко М.В., Осипьян Н.Д. 
УИЛКИ КОЛЛИНЗДІҢ «АҚ КИІМДІ ӘЙЕЛ» РОМАНЫ: 

ДОППЕЛГАНГЕРДІҢ БЕЙНЕСІ 
Аңдатпа. Уилки Коллинздің «Ақ киімді әйел» (1860) романы ағылшын реализмінің 

дәстүрлерін жаңа детектив жанрының элементтерімен үйлестіретін жазушының 
жұмысында ерекше орын алады. Коллинз детективтік форманы дамытады, оның 
негіздерін Эдгар Аллан По мен оның тәлімгері Чарльз Диккенстен алады, бірнеше 
баяндаушылар сияқты жаңашыл элементтерді қосады. Романның негізгі сюжеті 
шығарманың көркемдік әлемін түсінудің кілтіне айналатын қылмыстық алмастыру мен 
қосарлану мотивіне негізделген. Доппелгангердің бейнесі романға енеді: екі кейіпкер 
(Лаура Фэрли және Энн Кэтерик), екі тергеуші (Уолтер Хартрайт және Мариан Холкомб), 
екі қылмыстық жол (ауыстыру және жалғандық). Шығарма романды ХІХ ғасырдағы 
әдебиетке тән натуралистік дәстүрмен байланыстыратын сот шежіресінен алынған нақты 
фактіге негізделген. Алайда Коллинз қатаң натурализмнен бас тартып, әдебиет 
қызықтыруы керек деп сендіреді. Оқиға өз-өзіне қызмет ететін қылмыс пен әділеттілікті 
іздеуге қарсы тұруға негізделген, шіркеу некесінен тыс туылған балалардың 
құқықсыздығы сияқты өз заманының әлеуметтік және құқықтық мәселелерін 
шиеленістіреді. Роман терең психологизммен, көп қабатты сюжетпен және баяндау 
стратегияларын инновациялық қолданумен ерекшеленеді, бұл «Ақ киімді әйелді» 
детектив жанрының дамуындағы іргелі туындыға айналдырды. 

Кілт сөздер: Уилки Коллинз; Ақ киімді әйел; қосарлану; детектив жанры; көп 
әңгімешілер; ағылшын реализмі; тұлғаны ауыстыру; XIX ғасырдағы әлеуметтік 
мәселелер; сот шежіресі; баяндау стратегиялары. 

Chechetko M.V., Osipyan N.D. 
WILKIE COLLINS' NOVEL «THE WOMAN IN WHITE»: THE IMAGE OF A 

DOUBLE 
Annotation. Wilkie Collins' novel «The Woman in White» (1860) occupies a special 

place in the work of the writer, combining the traditions of English realism with elements of a 
new genre – detective. Collins develops the detective form, borrowing its foundations from 
Edgar Allan Poe and his mentor Charles Dickens, adding innovative elements such as multiple 
narrators. The central plot of the novel is built around criminal substitution and the motive of 
duality, which becomes key to understanding the artistic world of the work. The image of a 
double permeates the novel: two heroines (Laura Fairley and Anne Catherick), two investigators 
(Walter Hartright and Marian Holcomb), two criminal lines (substitution and forgery). The 
work is based on a real fact borrowed from the judicial chronicle, which connects the novel with 
the naturalistic tradition characteristic of the literature of the XIX century. However, Collins 
rejects strict naturalism, arguing that literature should be fascinating. The story is built on the 
confrontation of mercenary crime and the search for justice, exacerbating the social and legal 
problems of his time, such as the disenfranchisement of children born out of church marriage. 
The novel stands out for its deep psychologism, multi-layered plot and innovative use of 
narrative strategies, which made «The Woman in White» a fundamental work in the 
development of the detective genre. 

Keywords: Wilkie Collins; the Woman in White; duplicity; detective genre; multiple 
narrators; English realism; personality substitution; social problems of the XIX century; judicial 
chronicle; narrative strategies. 
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ЖАЗУШЫ Б.ТІЛЕГЕНОВТЫҢ «СЕКСЕН АЛТЫНШЫ ЖЫЛ»  
РОМАНЫНДАҒЫ ПОЛИФОНИЯЛЫҚ ӘДІСТЕР 

 
Аңдатпа. Зерттеудің мақсаты – тәуелсіздік кезеңіндегі тарихи оқиғаларды 

оқырманға жеткізудегі полифониялық шығармалардың рөлін, көркемдік күш-
қуатын анықтау, белгілі шығармаларды түсінудің жаңа мүмкіндіктерін ұсыну, 
қазіргі таңда өзекті болып отырған интеграцияның полифониялық принципін 
зерттеушілік қызметте қолдану және әдебиеттің музыкамен ішкі байланысының 
тереңірек екенін көрсету.  

Мақалада Б.Тілегеновтың «Сексен алтыншы жыл» атты полифониялық 
романы талданады. Автор романда бірнеше оқиғаларға қатар тоқталып, олардың 
әрқайсысына сөйлеу мен баяндаудың өзіндік ерекшеліктерін береді. Мақалада 
осындай сипатты белгілерге мысалдар келтіріліп, автордың баяндау 
полифониясына жүгінуінің себебі көрсетіледі. Полифониялық шығармаларға тән 
диалог, монолог ішіндегі диалог, контрапункт секілді көркемдік ерекшеліктер 
талданып, шығармадан мысалдар, нақты дәлелдер келтіріледі. Әдебиеттегі, 
музыкадағы полифония туралы зерттеулер жинақталып, шолу жасалады.  Шетел 
авторларының полифониялық әдістері мен жазушы Б.Тілегенов қолданған әдістер 
салыстырылады. Адам психологиясын түсінудегі диалогтың маңызы, соның 
ішінде «өзгенің дауысымен» жүретін диалогтар маңызы талданады. 

Зерттеу нысанына алынған «Сексен алтыншы жыл» шығармасындағы 
контрапункттың көрініс табу әдістерін анықтау зерттеудің ғылыми құндылығын 
арттыра түседі. Қатар суреттелген оқиғалардың арасындағы үндестік те 
анықталады. 

Зерттеу жұмысының практикалық маңыздылығы: әдебиеттану ғылымын 
зерттеуші студенттерге, магистранттарға, докторанттарға пайдалы зерттеу бағыты 
бола алады.  Осы салада оқылатын дәрістерде пайдалануға болады. Зерттеу 
жұмысы полифониялық шығармаларды терең түсінуге, талдауға көмектеседі. 

Мақалада полифонияға тән ерекшеліктерді жүйелеу, баяндау, талдау, 
салыстыру секілді  әдістер пайдаланылады.  

Кілт сөздер: роман; полифония; диалог; қатар сюжеттер; контрапункт; 
көпдауыстылық; стиль; монолог. 

mailto:R.Sultangalieva@mail.ru
mailto:cemile.kinaci@hbv.edu.tr
mailto:zhzhubanaevaa@gmail.com


              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
95 

 

Кіріспе 
 З.Қабдолов «Егер суреткердің дүниетанымында немесе идеялық 

бағытында өзгеріс болса, стиліне де ықпал ететіні даусыз»,-дейді [1.466]. 
Еліміздің тәуелсіздікке қол жеткізуі ақын, жазушылардың қаламына еркіндік 
беріп, идея-көркемдік, салт-саналық тұрғыда жаңартып, стильдік ерекшелік берді. 
Осы тұстағы прозаның дамуы «көпдауыстылығымен» ерекшеленеді. 
Полифониялық шығармалар тәуелсіздік алғанға дейін жүргізілген саясат, 
адамдардың қарым-қатынасы, қорқынышы, интеллектуалды дамуын қатар  
суреттеуге жол ашты.  

Музыка өнерінде  полифония тікелей полифониядан басқа тембрлердің, 
дыбыс қабаттарының, жанрлардың, стильдердің, т.б. үйлесімділігін танытатыны 
секілді, әдебиетте де бұл құбылыс тек кейіпкерлердің диалогы арқылы ғана 
көрініс бермейді. Ол әр түрлі мағыналық, стильдік, жанрлық салаларға қатысты 
бір шығарманың аясында өз өрнектерін табады. Музыкалық контрапункт сияқты 
әдебиетте де мәтінді ұйымдастырудың полифониялық жолдары бар. Бұны белгілі 
жазушы Бекежан Тілегеновтың «Сексен алтыншы жыл» атты шығармасы арқылы 
әртүрлі деңгейлерде полифониялық құрылымдарды көрсету мүмкіндіктеріне ие 
болдық. Тарихта болған саяси оқиғалар, мәдениеттердің өзара әрекеттесуі, 
дәуірлер, әлемдер диалогында көрініс тапқан полифонияның өзіне тән көрінісі, 
аталған оқиғаларды терең түсінуге мүмкіндік береді. Себебі полифониялық 
дамудың негізгі көрсеткіштері – уақыт пен кеңістік. Бұл уақыт саяси тар 
шеңберден шыға алмай, отарлау саясатының езгісінде, сөз бостандығынан 
айырылған кезең. «Сексен алтыншы жыл» шығармасында полифониялық ойлау, 
яғни «өзгенің дауысымен» диалог, монолог ішіндегі диалог, контрапункт арқылы 
уақыт көрінісі шебер суреттелген.  

Бельгияның Льеж университетінің құрметті профессоры, әдебиетші 
Бенедикт Ледент өзінің «Slavery revisited through vocal kaleidoscopes: polyphony in 
novels by Fred D’Aguiar and Caryl Phillips»атты еңбегінде «...нақты полифония 
орын алуы үшін бұл әр түрлі дауыстардың қатар болуы жеткіліксіз, олар басқа 
сөйлейтін адамдармен және мағына жасау үшін өзара әрекеттесу керек» дей келе, 
D’Aguiar and Caryl Phillips күрделі полифонияның арқасында тарихты қайта жаза 
алғандығын айтады [2.291]. Себебі тарихи оқиғалар үлкен саясат пен әртүрлі 
деңгейдегі, әртүрлі көзқарастағы, әртүрлі саладағы адамдардың психологиясымен 
тығыз байланысты. Ол жердегі көпдауыстылық қатар жүргенімен, бір-бірімен 
байланысы.  

 Уақыт пен кеңістікке негізделген шығармалар жазушы творчествосымен 
тығыз байланысты екенін айтады ғалым З.Қабдолов. Мысалы, Шолохов ылғи Дон 
казактары, туралы жазатынын, Фадеев көбіне Сибирь партизандары жөнінде 
жазған болса, Панферов Повольже шаруалары жайлы жазғанын айтады. Бұл 
заңды да: жазушы қандай шындықты жете білсе, шығармасына соны тақырып 
етпек. Бұндай жағдай қазақ әдебиетінде де бар. Ғ.Мұстафиннің шығармаларына 
арқау болған шындық – Қарағанды маңындағы қазақтар өмірі болса, 
Ә.Нұрпейісовтың трилогиясы Арал қазақтарының өмірінен туды. Бұл жазушы 
творчествосы оның өмір тәжірибесімен тығыз байланысты екеніне, суреткер нені 
жақсы білсе, сол жайлы жазатынына дәлел [1.462-463]. Жазушы Бекежан 
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Тілегенов шығармасындағы тәуелсіздік тәлкегімен болған психологиялық, 
әлеуметтік мәселелерді жан-тәнімен сезінуі – оның осы кезеңде өмір сүріп, 
көзімен көріп, көңіліне түюінен.    

Әдебиеттегі полифония туралы кез келген сөз, әдетте, бұл ұғымды 
әдебиеттану ғылымына енгізген және полифониялық романды бір тақырыптағы 
әртүрлі кейіпкерлердің көзқарастары тең болатын мәтін деп түсінген М.Бахтинге 
сілтеме жасайды. Мұндай шығармада кейіпкерлердің дүниетанымы мен 
көзқарастары түбегейлі өзгеше болуы мүмкін, автордың позициясы баса 
көрсетілмейді. Полифониялық романда қойылған «соңғы сұрақтардың» 
түпкілікті, негізгі жауабы жоқ. Бұл өмір мен өлім, жақсылық пен жамандық, 
ақиқат пен өтірік т.б.бойынша қойылатын мәңгілік сұрақтар. Тең көзқарас 
тұрғысынан әлемнің полифониялық бейнесі пайда болады [3.5-7]. Ал ғалым 
Р.Нұрғали полифониялық шығармалардың ерекшелігін «Полифониялық роман – 
жанрлық мүмкіндіктері орасан мол, адам мен адам, адам мен қоғам арасындағы 
өте күрделі қарым-қатынастарды бейнелеуде жазушы үшін ең құдыретті 
форманың бірі» деп баға береді. Шынында да, полифониялық шығармаларды 
зерттеушілер адам психологиясын берудегі жазушы үшін ең тиімді форма екенін 
келесі тұжырымдар арқылы айтады:  

- адам жанының тылсым құпияларын ажыратуға жол ашады; 
- барлық кейіпкерлердің санасы мен идеясының тең күресуіне жол береді. 

Автордың дауысының (пікірінің) романдағы басқа кейіпкерлерден артықшылығы 
жоқ (М.Бахтин);  

- жанрлық мүмкіндіктері мол болғандықтан, жазушы үшін тиімді 
(Р.Нұрғали). 

Полифонияның негізгі аспектісінің бірі – жазба әдебиеттің әртүрлі мәтіндік 
қабаттарын қолдану: сұхбат, күнделік, хат, тарихи баяндау, пасторлық, 
апокрифтік және детективті әңгіме біртұтас көп дауысты мәтін жасайды. Әрбір 
мәтін қабатында негізінен бірдей сюжеттер айналдырылады, әртүрлі кеңістік-
уақыт координаттары мен мәдени парадигмаларында орындалады [4]. Аталған 
мүмкіндіктерді жазушы Б.Тілегенов «Сексен алтыншы жыл» романында кеңінен 
қолданған. Бұл авторға бірнеше сюжеттік арнаны қатар бейнелеуге мүмкіндік 
берген.  

Зерттеу материалдары мен әдістері 
Тәуелсіздік кезеңіндегі полифониялық шығармалардың көркемдік-

поэтикалық ерекшелігіне талдау жасау үшін осы уақытқа дейін зерттелген 
полифониялық шығармалар туралы зерттеулер, баспаға шыққан зерттеу 
мақалалары, шет ел әдебиетінің зерттеушілерінің теориялары мен тұжырымдары 
талданды. 

Зерттеу жұмысында тәуелсіздікке дейінгі тарихи оқиғаларды суреттеуде 
полифония әдістерінің қолданылу ерекшеліктері арқылы сол кезең 
шығармаларының көркемдік-поэтикалық ерекшеліктерін көрсетуге тырысамыз. 
Жұмыста ресейлік, бельгиялық, қазақстандық әдебиетші ғалымдардың еңбектері 
мен тәуелсіздік тұсында жарық көрген Бекежан Тілегеновтың «Сексен алтыншы 
жыл» шығармасы негізге алынған. Полифониялық шығармалардың жазылу 
ерекшеліктері, көпдауыстылық пен диалогтың рөлі секілді мәселелер талданады.   
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Талқылау мен бақылау 
Полифониялық роман – ерекше көркем ойды білдіретін жанрлық форма. 

Жазушы шығармасында түрлі қаһармандардың үнін жеткізеді, ал кейіпкерлер 
автордың санасына тәуелді емес өзіндік сананың тасымалдаушысы. Сонымен 
қатар, әр кейіпкердің әлем туралы өз шындығы бар, ол автор ұстанымына, 
көзқарасына сәйкес келмейді. Автор полифонияның осы қасиетін пайдалана 
отырып, өз ұстанымын толық ашпайды, сол арқылы біржақты пікірден бойын 
аулақ ұстайды.  

Полифониялық шығармалардың басты ерекшелігі – бір мезгілде әртүрлі 
көзқарастар мен дауыстарды қамтуында. Бұған америкалық әдебиет сыншысы 
Кэрил Эмирсон «барлық дауысқа салмақ беретін орталықтандырылған авторлық 
ұстаным» деген анықтама береді. Әдебиетте көпдауыстылық диалог арқылы 
танылады.  

«Палифония» терминін алғаш әдебиетке енгізген М.Бахтиннің пікірінше,  
көпдауыстылықты шығармада беруде диалогтың орны ерекше. Бұған дәлел ғалым 
зерттеген Ф.Достоевский шығармаларындағы диалогтың сан түрлілігі және сол 
арқылы бір мезгілде берілген түрлі көзқарастар. Бахтин  Достоевский 
шығармаларындағы диалогтар «тәуелсіз және біріктірілмейтін әртүрлі дауыстар 
мен саналар, толыққанды дауыстардың шынайы полифониясын» көрсететінін 
айтады [5.6-7] 

 «Сексен алтыншы жыл» шығармасында  тәуелсіздік алуға түрткі болған 
жағдайларды шебер бейнелеген Б.Тілегенов саясаттағы, өнердегі, қарым-
қатынастағы (саяси қарым-қатынас, ғашықтық қарым-қатынас, өнердегі қарым-
қатынас) оқиғалардың заман талабына сай өрбуін диалог,полифония, сөздің 
астарлы, екіұшты ойы, жасырын полемика арқылы  бір-бірімен тоғыспайтын, 
бірақ жымдасып, қабысатын, бірнеше сюжеттік арнада қатар суреттейді. 
Шығарманың полифониялық ерекшелігін кейіпкерлер арасындағы, монолог 
ішіндегі диалог түрлерінен де байқауға болады.  

Біріншіден, «өзгенің дауысымен» диалог. Бұны шығармада кеңес үкіметі 
жүргізген өктемдік пен саясатты бейнелеуде билік басына жақын жүрген 
қазақтардың саяси көзқарастарынан, бір-бірімен арпалысуынан, билікке 
таласуынан, Ресей басшыларымен қарым-қатынасынан аңғаруға болады.    

Мәселен, шығармадағы Ященконың қазақ зиялылары Камаловпен, 
Әбеновпен кездесулері. Біріншінің орнынан үміті бар тұлғалардың барлығының 
да бір-бірімен сөйлесуінде бір шешімі жоқ ойдың, саясат туралы, қоғам туралы 
қорқыныштың, қаталдықтың, қатыгездіктің ұшқыны байқалады. Олардың 
екіжүзділігі ішкі диалогтарынан да көрініс тапқан. Мысалы, Камаловтың ішкі 
трагедиясы оның «мықты тұлға» болғысы келетіндігінде және ондай бола 
алмайтындығында. Ал Ященко соны анықтау және оның билікке таласы бар, 
жоқтығын білу мақсатында оған астарлы сұрақтар қойып, жауабын бақылауы. 
Жалпы Ященконың Камаловтың, Әбеновтың ішкі ойын білу мақсатында 
жүргізген диалогтарынан көпдауыстылық байқалады. Автор әр кейіпкерін 
суреттеп, олардың түпкі ойларын жазғанымен, саясатқа қатысты қабылдаған 
шешімдерін өзіне тәуелді етпейді, олардың іс-әркетінің дұрыс-бұрыстығын 
айтып, біржақты пікір бермейді. Мысалы Камаловты «...ұзақ жылдар бойы 
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ешқандай жауапкершілігі жоқ, тек сайрап ақыл айтып, төбеден бақылайтын жеңіл 
жұмыстарда жүріп, ауырдың асты, жеңілдің үстімен келеді. ...өзіне көпшілік 
назарын қанша аударғысы келгенімен, жұрт оның бойынан аяғының қысқалығы 
мен белінің жуандығынан басқа ерекшелікті көре алмайды» [6.57] деп сипаттайды 
да, Ященконың ішкі ойы арқылы бұның билік басына таласатын түрі бар 
екендігін білдіреді. Алайда автор шығармада Камаловтың қабылдаған шешімдері 
туралы өз пікірін ашық білдірмейді. Ященконың «жоғары оқу орындарына 
қазақтар көп түсе бермесін» деген ойын қабылдауы, өзіндік шешім шығаруы, бұл 
мәселені съезде көтеріп, өз ұлтына қарсы шығуы туралы автор тек халықтың бұл 
ақпаратты қалай қабылдайтындығы туралы айтып, өз позициясының ұшын 
көрсеткендей болады.  

Бахтиннің пікірінше, «сөздердің бір ауыздан екінші ауызға ауысуы, онда 
олар мазмұны бойынша бірдей бола отырып, өз реңктері мен түпкілікті 
мағынасын өзгертеді, бұл Достоевскийдің негізгі әдісі» [7.241]. Б.Тілегенов те осы 
әдісті қолданады. Шығармада Әбенов пен Ященконың арасындағы диалогта   екі 
дауысты сөз бен жасырын полемика үлкен орын алады. Олар әрқашан бір-бірінің 
ойын  болжауға тырысады, бір-бірінің реакциясын бақылайды және соған сәйкес 
өз жауабын береді. Кейіпкердің өзін-өзі тануы ол туралы басқаның санасына енеді 
және соған байланысты кейіпкердің сөзі өзгеріп отырады. Ященко диалогқа түсу 
арқылы Әбеновтың басшылық туралы ойын, съезде не туралы айтатынын, 
Біріншіге көзқарасын түсініп, оны қолдағандай «басын шайқап, таңдайын қағып» 
қояды.  

Ал табанды, қатал әрі қулығы мен арамдығы да қатар жүретін Айбаровпен 
кездесуге, онымен ашық сөйлесуге жүрексінген Ященконың Айбаров туралы ойы 
оның ішкі диалогында қалыптасады.  Біресе Айбаров өзі тәрбиелеген Біріншіге 
қарсы келмес деген тұжырым жасаса, біресе билікке ұмтылған адамның 
ештеңеден тартынбайтынын ойлайды. Кейін съезде Әбенов Біріншінің қасындағы 
кадрлардың осалдығы туралы айтқанда, Ященко Айбровқа өз басын ақтап шығуға 
кеңес бере отырып, өз позициясын бүрмелейді. Айбаровтың әр жауабын бақылап, 
«...менің қателесуім мүмкін. Мен тек сырттан естіп жүрмін ғой, бұл жағдайды 
менен көрі сіз жақсы білуіңіз мүмкін. Мен қателестім бе?» деп, өзінің басын 
арашалап алады да «Әттең, бұл пікірлерді айта алмаймын. Осы жайларды айтатын 
адам болса деп, теріс болмас еді» деп, Айбаровты әрі Біріншіге қарсы қояды, әрі, 
Біріншінің орнына отыруға үміттендіреді.  

Шығармада Бірінші мен Айбаровтың кездесулерінде де көпдауыстылық 
байқалады. Олар да үнемі бірін-бірі бақылап, шынайы сезімін жасырып, іші алай-
түлей болып тұрса да, сыртынан сыңай танытпайды. Бірін-бірі өлердей жек көріп, 
биліктен құлағанын жан-тәнімен қалап тұрса да, бір-бірімен жұмыс тәртібіне сай, 
салмақты, сыйластықта сөйлеседі. Съезде Біріншіні қатты сынға алған Айбаров 
кейін кездесуге келгенде Бірінші «салқын қабақпен, енжарлау қарағанымен, ар 
жағында көкірегінде алай-дүлей боп сапырылысып аласұрған көңіл-күйі, сезім 
серпілісі осы көзқарастан айқын байқалды». Бірақ «Маған ренжіп отырған жоқсыз 
ба?» деген сұраққа «Оқасы жоқ. Сынсыз бола ма? Сын қажет нәрсе, ондай 
сындарды айту да, оны дұрыс қабылдау да біздің азаматтық борышымыз ғой» деп 
жауап берді. Айтпақ ой басқа, айтылған ой басқа. Жалпы Айбаровты басқа билік 



              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
99 

 

басындағы кейіпкерлерінен ерекше суреттейді. Автордың осы кейіпкері туралы 
ерекше пікірі бар секілді. Оны басқамен диалогтарында, өз монологтарында, 
автордың суреттеулерінде  екі жақты қабылдауға болады. Бірі – билікқұмар, бар 
мақсаты билік. Екіншісі – ел басқаруға лайықты патриот, әділ жан Оқырман 
бойынан халықты қырғынға ұшыратпай, көпұлтты елді дұрыс басқару үшін 
Айбаровтай айлалы да ақылды болу керек секілді деген ой тудырады. Мысалы: 

 
1-кесте - Романдағы Айбаровтың бейнесі. 

Айбаров Айбаров 
...бұл күрестен шеттеп қалуға 

болмайды. Тыс қалаған адамға қауіп 
төнері сөзсіз. Ертең олардың қайсы 
келсе де бұған билік биігінен орын 
тимейді. 

Айбаров интуицаға сенетін, қауіп-
қатерді сезіп, саясатта жағдайдың 
өзгергенін дәл мөлшерлейтін сезімтал 
қайраткер. Билік биігіне өрмелеген 
адамға бұл аз қасиет емес, Камалов 
билікке тек өзінше дәме артып, біреудің 
меңздеуімен ұмтылса, бұл өз бетімен, 
бұл өз бетімен, өзінің сезімталдығымен, 
қазір дәл осындай өзгеріс кезеңі 
туғанын дәл сезумен ұмтылған адам.  

Ретіне қарай ұсақ-түйекке мән 
бермейтін аңғал болып көрінуі де соңғы 
жылдары үйренген әдісі еді. Бірақ бұл 
аңғалдықтың артында үлкен есеп, 
саясат, қулық та жатыр. ... Табанды, 
қатал болғанымен, қулығы, арамдығы, 
жоқ бірбеткей болып көрінеді. Орайын 
қарай ол осы екі тәсілді қатар ұстап, 
шебер қолданып келеді.  

Бірінші оны қатты қолдайды, бірақ ол 
осы қолдауға масылданып жүрген жоқ, 
жұмыста өз беті, өз саясаты, өз бағыты 
бар [6.65-68] 

 

 
Екіншіден, полифониялық шығармаларға сай, «Сексен алтыншы жылда» 

контрапункт бар.  Музыка өнерінде контрапункт – бұл екі немесе одан да көп 
әуендердің бір мезгілде үйлесуі. «Контрапункт» сөзін әдебиет пен кинода 
кездестіруге болады. Әдетте оның астында негізгі сызықты көлеңкелейтін бөлек, 
бүйірлік сюжеттік сызық болады. Мысалы Б.Тілегенов шығармада екі үлкен 
арнаны қатар, қарсы суреттеген: саясат пен өнер. Алдымен төмендегі кестеден 
контрапункт болған сюжеттерді көруге болады. Екі үлкен арнаның ішінде де 
қатар суреттелген сюжеттер бар.  
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2 – кесте - Романдағы сюжеттер 
 

 
 
Камалов, Әбенов секілді саяси тұлғалар Ресейдің қазақ жеріндегі 

қолшоқпары болуға жан-тәнін салып арпалысса, Айдын, Нәзік, Мәмбет, Кәмкен 
секілді жастар «қазақты қазақ басқарсын» деп  тәуелсіз ел болуға ұмтылып 
арпалысты.   

Автордың көркемдік жаңалығы оның романында қол жеткізілген 
контрапункт әсеріне жету үшін әдеби мәтіндегі максималды жақындату болды. 
Кестеге салатын болсақ:  

 
3 – кесте -  Контрапунктке саясатты бейнелеу арқылы жету әдісі 

Билікке таласушылар 
арасындағы тартыс    
 

Мәтіндер арасындағы 
үндестік 

Білім мен ғылым 
саласындағы дәрежеге 
талас 

Камалов жоғары оқу 
орындарындағы 
қазақтардың санын 
азайту керек, орыстардың 
санын көбейту керек деп, 
өз елінің патриоты 
болғандарды «ұлтшыл» 
деп шетінен қырып-
жоюға күш салу арқылы 
Ресейге жағып, билікке 
ұмтылуда. 

Оқиғалар бір-бірімен 
жанаспайды, бірақ тығыз 
байланысты:  
1. Ұлтшылдықтың 
төңірегінде Камалов та, 
Айдынның ата-анасы да 
жүр. Кейіпкерлер әртүрлі 
сюжетте бір нәрсемен 
алысуда; 
2. Бірі білім саласынан 
қазақтарды қуып 
жатырса, бірі білім 
саласында биліктің 
ықпалымен атаққа ие 

Айдыннның ата-анасы 
Сәлмен мен Дариға білім 
саласында жетістікке 
жетеміз деп өз елінің 
қамын жеген Сырымдай 
патриоттарды даттап, 
биліктегі таныстарын 
пайдаланып, ар-намысын 
таптаса да, осы салада 
жетістікке жетуге барын 
салып жүр. 
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болып жүр. 
Саяси тартыстың адами 
құндылықтарды жоюы        
 

Мәтіндер арасындағы 
үндестік 

Қазақ жер атауларының 
орыс тіліне аударылуы 

Атам заманнан «қара 
шаңырақты» қараусыз 
қалдырмайтын, 
отбасылық 
құндылықтарды жоғары 
бағалайтын қазақ халқын 
билік бездірді. Билік 
басындағы Меңдібеков 
Туған анасын жерлеуге 
бармады. 

Оқиғалар бір-бірімен 
жанасады, себебі 
Меңдібеков, Кәмкен, 
Мәмбет Қалипа ананың 
тәрбиесінде болды. Бірақ 
екеуінің таңдаған 
ұстанымдары әртүрлі. Бірі 
ұлттық құндылықтардан 
безіп барады, бірі сол 
құндылықтарды 
сақтаймын деп 
арпалысады. 

Айыртауда тың совхозы 
орнап, жер атауы дауға 
қалғанда, жерге қазақша 
атау беремін жанжал 
көтерген Кәмен соттала 
жаздап, әрең құтылды. 
Қазақтар тілі келмейтін, 
өздері танымайтын жер 
атауларына ие болды. 
Туған жерін жат атаумен 
атады. 

 
Бұл тұста автор  саяси оқиғалардың білім саласына, ұлттық, отбасылық 

құндылықтарға әсерін қатар, қарама-қарсы суреттеген. Сонымен қатар, автор өнер 
саласына байланысты оқиғаларды қатар суреттеп, бір-бірімен үндестірді.  

 
4 – кесте - Контрапунктке өнерді бейнелеу арқылы жету әдісі 

Мәмбеттің Кенсарының 
суретін салуы       
 

Мәтіндер арасындағы 
үндестік 

Желтоқсан оқиғасы 

Отаршыл Ресейге қарсы 
шыққан Кенесарының 
бейнесін салған Мәмбеттің 
ішкі ойы сол күнгі саясатқа 
қарсылық секілді. 
Қарсылығын суретпен 
жеткізгендей.  

1. Кенесары да, жастар да 
Ресейдің саясатына қарсы.  
2. Мәмбет (өнерлі жас 
толқын) Кенесарының 
портретін аяқтағанда, 
Желтоқсан оқиғасы бастау 
алды.  

Саясаттың шешіміне 
келіспеген жастар 
«қазақты қазақ басқаруын» 
талап етті. Еркін, тәуелсіз 
ел болғысы келді. 

Нәзіктің ана бейнесін 
сомдауы    
 

Мәтіндер арасындағы 
үндестік 

Желтоқсан оқиғасына 
байланысты әр ата-ананың 
қорқынышы 

Нәзік қасиетті ананы 
тамаша сомдады. Бұл 
қойылым оның көптен 
бергі арманы еді. 
Қойылымның соңында ол 
өзін алаңдағы жастардың 
анасындай сезінді, оларға 
қамқор болғысы келді, 
олардың талап-тілектерін 
қолдайтынын білдіргісі 

Алаңға шығып, елінің 
тәуелсіздігін талап еткен 
батыл жандарды 
тәрбиелеген ана. Ана 
демеуші, ана қорғаушы. 
Автор ата-ана баласын 
қолдасын, қолдамасын, 
бәрібір амандығын 
тілейтінін көрсетті.  

Айдынның ата-анасы 
Дариға мен Сәлмен де, 
Болаттың әкесі Кәмкеннің 
де, басқа жастардың ата-
аналарының бойында үрей, 
қорқыныш болды. 
Жастардың өлімі әр 
ананың жүрегін қан 
қақсатты.  
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келді. Жастарды «менің 
ұлдарым мен қыздарым» 
деп спектакльге 
келгендерді көтеріліске 
шақырды. 

 
Нәтижелер 

Талдау барысында романның полифониялық ерекшеліктері анықталды: 
• біріншіден, қаһарманның өз идеясын жеткізуі олардың авторлық 

бағасынан кем түспейді;  
• екіншіден, қаһарманның жан дүниесінде үздіксіз қызу тартыс жүріп 

жатыр, автор оның күрделі ішкі дүниесін шебер ашады; 
• үшіншіден, кейіпкерлердің дауыс-санасы тең диалогта бейнеленген, ал 

әр диалогтың өзі шексіз көркемдік тереңдіктің қайнар көзі; 
• төртіншіден, кейіпкерлердің көбі диалогтық қарым-қатынаста өзгенің 

сөзімен сөйлейді; 
• бесіншіден, шығармада контрапункт шебер пайдаланылған.  

Қорытынды 
Әрбір жеке адам әлемнің полифониялық құрылымында өз өмірін белгілі 

бір тарихи оқиғаларға сай сүреді. Бастапқы жеке дауыс (өмір) көптеген дауыстар 
тұрғысынан қарастырылады [8]. Бұл полифониялық романдардың негізгі күші. 
Осындай полифониялық шығармалар тарихи оқиғаларды терең түсінуге 
мүмкіндік береді. Егемендігіміздің орнауына себеп болған Желтоқсанның 
жасырын сырын, сол кезде жүргізілген саясаттың сұрқия жоспарын, билік 
басындағылардың бет пердесін ашуда полифониялық әдіс өте қолайлы. Михаил 
Бахтин "диалогизм және гетероглоссия" атты тұжырымдамаларында 
"трансглоссия" термині қолданылады, ол "шекарадан өту" дегенді білдіретін 
трансты және "сөйлеу" дегенді білдіретін глоссикті біріктіреді, "формальды және 
тақырыптық тұрғыдан әр түрлі позицияларда белсенді және орындаушылық 
артикуляцияны тудырады, бұл қазіргі әдеби өрнектің ерекшеліктерін анықтайды 
екен [9]. Жазушы Бекежан Тілегеновтың полифониялық романында қатар жүріп 
жатқан сюжеттер түрлі позиция құралған. Бір оқиға саяси шеңберден шыға алмай 
жатырса, бір оқиға сол шеңбердің бұзып шығып, өз позициясын ұсынады.  Роман 
объективті түрде өзіне басқа саналарды қабылдаған бір сананың тұтастығы 
ретінде емес, бірде-біреуі толығымен екіншісінің объектісіне айналмаған бірнеше 
сананың өзара әрекетінің тұтастығы ретінде құрылған.  

«Сексен алтыншы жыл» полифониялық жұмыстың тамаша үлгісі, онда 
полифониялық баяндау құрылымының мақсаты оқырмандарға сол кезеңдегі саяси 
әлемді әртүрлі көзқарастармен байланыстыруға көмектеседі. Бұл жай ғана әдеби 
құрал емес, сонымен қатар өмірдегі әрбір оқиғаның әрқашан бір жағы ғана емес, 
бірнеше жағы болатынын еске салады. «Адамның рухани әлемі оның мінез-
құлқы, қам-қарекетімен тамырлас болмай, психологиялық талдау мақсаты толық 
орындалмайды» дейді Б.Майтанов [10.8]. Бекежан Тілегеновтың тәуелсіздік 
оқиғаларымен тамырлас болуы, оның әр кейіпкерінің іс-әрекеті мен мінез-
құлқынан айқындалып отыр.  
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Султангалиева Р. Б., Жемиле Кынажы Баран, Жубанаева Ж. А. 
ПОЛИФОНИЧЕСКИЕ ПРИЕМЫ В РОМАНЕ ПИСАТЕЛЯ Б. 

ТЛЕГЕНОВА «СЕКСЕН АЛТЫНШЫ ЖЫЛ» 
Аннотация. Цель исследования - выявить роль, художественную мощь 

полифонических произведений в донесении до читателя исторических событий 
периода независимости, предложить новые возможности для понимания 
известных произведений, использовать в исследовательской деятельности 
полифонический принцип интеграции, который актуален в настоящее время, и 
показать более глубокую внутреннюю связь литературы с музыкой.  

В статье анализируется полифонический роман Б. Тлегенова "Сексен 
алтыншы жыл". Автор останавливается в романе параллельно на нескольких 
событиях, придавая каждому из них свои особенности речи и повествования. В 
статье приводятся примеры таких характерных черт и указывается причина 
обращения автора к повествовательной полифонии. Анализируются такие 
художественные особенности, как диалог, диалог внутри монолога, контрапункт, 
характерные для полифонических произведений, приводятся примеры из 
произведения, конкретные аргументы. Обобщаются и рецензируются 
исследования полифонии в литературе, музыке.  Сравниваются полифонические 
методы зарубежных авторов и методы, использованные писателем Б. Тлегеновым. 
Анализируется значение диалога в понимании психологии человека, в том числе 
значение диалогов, сопровождаемых «чужим голосом». 

Выявление методов проявления контрапункта в произведении 
«восемьдесят шестой год», взятом на объект исследования, повышает научную 
ценность исследования. Также определяется созвучие между событиями, 
описанными рядом. 

Практическая значимость исследовательской работы: исследователь 
литературоведения может быть полезным направлением исследований для 
студентов, магистрантов, докторантов.  Можно использовать на лекциях, которые 
читаются в этой области. Исследовательская работа способствует глубокому 
пониманию, анализу полифонических произведений. 

В статье используются такие методы, как систематизация, изложение, 
анализ, сравнение характеристик, характерных для полифонии.  

Ключевые слова: роман, полифония, диалог, параллельные сюжеты, 
контрапункт, многосторонность. 

Ключевые слова: роман; полифония; диалог; параллельные сюжеты; 
контрапункт; многоголосье; стиль; монолог. 

 
Sultangaliyeva R. B., Zhemile Kynaj Baran, Zhubanayeva. A. 

POLYPHONIC TECHNIQUES IN THE NOVEL BY THE WRITER B. 
TLEGENOV "SEXEN ALTYNSHA ZHYL" 

Annotation. The purpose of the study is to identify the role and artistic power of 
polyphonic works in conveying to the reader the historical events of the period of 
independence, to offer new opportunities for understanding famous works, to use the 
polyphonic principle of integration in research activities, which is relevant at the present 
time, and to show a deeper inner connection between literature and music.  
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The article analyzes B. Tlegenov's polyphonic novel "Seksen altynshy zhyl". 
The author stops at several events in the novel in parallel, giving each of them its own 
peculiarities of speech and narration. The article provides examples of such 
characteristic features and indicates the reason for the author's appeal to narrative 
polyphony. The articleanalyzes such artistic features as dialogue, dialogue within a 
monologue, counterpoint, characteristic of polyphonic works, provides examples from 
the work, specific arguments. The research on polyphony in literature and music is 
summarized and reviewed.  The polyphonic methods of foreign authors and the methods 
used by the writer B. Tlegenov are compared. The importance of dialogue in 
understanding human psychology is analyzed, including the meaning of dialogues 
accompanied by a "foreign voice". 

The identification of methods for the manifestation of counterpoint in the work 
"eighty-sixth year", taken on the object of research, increases the scientific value of the 
study. The harmony between the events described next to each other is also determined. 

Practical significance of the research work: a researcher of literary studies can be 
a useful research area for students, undergraduates, doctoral students.  It can be used in 
lectures that are given in this area. The research work contributes to a deep 
understanding and analysis of polyphonic works. 

The article uses such methods as systematization, presentation, analysis, 
comparison of characteristics characteristic of polyphony.  

Keywords: novel; polyphony; dialogue; parallel plots; counterpoint; polyphony; 
style; monologue. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
106 

 

ТАРИХ – ИСТОРИЯ – HISTORY 
УДК 94 (574) 
МРНТИ 03.20 
DOI 10.37238/2960-1371.2960-138X.2024.96(4).99 
 

Каратаев А.А. 
 

Научный институт изучения Улуса Джучи,  
Астана, Республика Казахстан 

 
E-mail: adilbek.karatayev.93@gmail.com 

 
ПЛЕМЕНА УЙСУН И АЛШИН: ОТ БОЛЬШОЙ ОРДЫ К 

НОГАЙСКОЙ ОРДЕ И КАЗАХСКОМУ ХАНСТВУ 
 

Aннотация. Статья посвящена исследованию истории казахских племен 
Уйсун и Алшин, их роли в процессе формирования казахского этноса, а также их 
связи с государственными образованиями Улуса Джучи, Большой Орды, 
Ногайской Орды и Казахского ханства. Важность этих племен в этнической и 
политической истории Казахстана исследуется на основе письменных и устных 
источников. Основной целью работы является выявление исторической роли 
племен Уйсун и Алшин в этногенезе казахов и их взаимосвязи с 
вышеупомянутыми государственными образованиями. Задачи включают анализ 
происхождения этих племен, их миграции и влияние на формирование казахских 
жузов. Для достижения целей исследования использовались письменные 
источники, такие как «Дафтар-и Чингиз-наме», устные предания, а также 
критический анализ произведений историков. Применялись методы 
источниковедческого анализа и исторической критики. В ходе исследования 
установлено, что племена Уйсун и Алшин играли ключевую роль в этногенезе 
казахов, их миграции из Улуса Джучи в Казахское ханство прослеживаются через 
Ногайскую Орду. Эти племена составили основу Старшего и Младшего жузов, 
что определило их важное место в политической и социальной структуре казахов. 

Ключевые слова: Уйсун; Алшин; Большая Орда, Ногайская Орда; 
Казахское ханство; этногенез; Улус Джучи. 

 
Введение 

Одной из наиболее увлекательных и сложных проблем в истории 
казахского народа является вопрос о происхождении казахских племён. 
Проблематика этногенеза казахов, связанная с исследованием, откуда именно и из 
каких государственных образований или этнических групп происходили племена, 
вошедшие в состав казахского народа, остается предметом активного научного 
интереса.  

Одним из таких примеров является влияние Большой Орды, или Улуг 
Улуса. Большая Орда занимала ключевые территории, включая область вокруг 
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города Сарай – столицы Джучидской империи. В связи с этим она называлась 
«Тахт эли» (каз. «Тақ елі»), что в переводе означает «Престольное владение», а её 
жители, соответственно, именовались «тахт киши» (каз. «Тақ кісі») – 
«престольные люди». Нам представляется, что среди этих «тахт киши» 
находились и те племена, которые впоследствии стали основой казахского этноса. 

Следует отметить, что изучение происхождения данных племён, их роль в 
Престольном владении и Ногайской Орде, и их последующее вхождение в состав 
Казахского ханства представляют собой важные аспекты для понимания процесса 
этногенеза казахов. Первым шагом на этом пути является выяснение вопроса о 
том, какие именно племена входили в состав Большой Орды. Согласно В. 
Трепавлову, который приводит перечень племён, включавшихся в состав 
Большой Орды, среди которых упоминаются такие племена, как мангыты, кияты, 
уйсуны, найманы, алшины, кипчаки, китаи, минги и сараи [25; 255-257]. На наш 
взгляд, данные уйсуны и алшины являются предками казахских племен Уйсун и 
Алшин, что мы и попытались обосновать, используя письменные и фольклорные 
источники. 

Материалы и методы исследования 
В статье использован метод критического анализа исторических 

источников для выявления достоверных сведений о племенах Уйсун и Алшин. 
Применена внутренняя критика текста для установления авторства и мотивации 
создания предания «Дафтар-и Чингиз-наме». Использован сравнительный анализ 
письменных и устных источников для выявления общих и уникальных аспектов 
истории племен. Анализировались фольклорные источники, такие как эпосы и 
предания, с целью установления взаимосвязей между событиями, отраженными в 
письменных документах. Осуществлялся синтез фактов из различных источников 
для формирования целостной картины миграций племен Уйсун и Алшин.  

Одним из основных источников о присутствии уйсунов и алшинов в 
Большой Орде является «Дафтар-и Чингиз-наме» неизвестного автора, а в 
частности, содержащийся в нем «Дастан об Амате, сыне Исы», повествующий о 
деятельности уйсунского эмира Амата при Джанибек-хане. Также действующим 
лицом в данном рассказе является алшинский эмир Алау. Использовав такие 
методы как критика происхождения, внутренняя критика,  синтез фактов, 
извлеченных в ходе критического анализа, мы попытались выявить наиболее 
достоверные сведения о присутствии уйсунов и алшинов в Большой Орде. 
Другим предметом нашего исследования является выявление фактов из 
различных источников о миграции части вышеуказанных племен в Ногайскую 
Орду и далее в Казахское ханство. 

Для анализа мы использовали критическую версию «Дафтар-и Чингиз-
наме», изданную усилиями M. Ivanics, как наиболее тщательно подготовленную. 
Согласно ее исследованию, насчитывается более 50 списков данного 
произведения. Как комментируют издатели, особых различий между всеми 
обнаруженными списками не имеется, разница лишь в орфографии и количестве 
дастанов [1; 4-5].  

Результаты исследования 
В событиях, указанных в тексте дастана, участвуют такие исторические 
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личности XIV в. как Джанибек-хан, Тайдулы-хануш, Бердыбек-хан, Салчи и 
Тимур-Кутлуг, известные по письменным источникам, а также Амат, Алау, 
Мингал-бай и его сын Темир, известные в фольклоре. В целом, дастан повествует 
о перипетиях судьбы Амата, сына Исы, и о Салчи, сыне Амата, и можно 
утверждать, что он специально посвящен истории уйсунских эмиров в Улусе 
Джучи во второй половине XIV в.  

Исходя из этого возникает вопрос – кому было необходимо создать, 
сохранить и передать историю о главах племени Уйсун? По всей видимости, 
только их потомкам либо представителям того же племени. Учитывая, что в 
тексте рассказа упоминается Тимур-Кутлуг, хронологически являющийся самым 
поздним персонажем по периоду жизни и правления (умер в 1399/1400 г.), 
приходим к выводу, что дастан был создан после 1400 года.  

Самым известным представителем племени Уйсун, жившим вскоре после 
1400 года являлся уйсунский эмир Пир-Махмуд, беклярбек золотоордынского 
Пулад-хана (1407-1410), сына Тимур-Кутлуг-хана. Сведения о Пир-Махмуде мы 
находим лишь у Утемиша-хаджи и у Абдулгаффара Кырыми, повторяющего его 
сведения, поэтому фактически мы имеем один источник по уйсунскому эмиру. 
Утемиш-хаджи пишет: «Тимур Кутлуг хан выделил Нуретдин мирзе даруги 
Хаджи Тархана и 30 тысяч сарайских золотых монет... Через несколько лет 
Шадибек хан умер. Нуретдин мирза сказал отцу, чтобы он сам стал ханом или 
же сделал ханом его, чтобы ханство перешло в наш род. «Человек черной кости 
не может быть ханом». Такой был ответ. Тимур был сыном Кутлуга, его 
(Тимура) сделал ханом. Нуретдин мирза проклял своего отца. Кулад, который 
был отцом Тимур хана, также принял его ханом. Тумен Бека Уйшун Пир 
Махмуда назначив ему улугбеком, возвеличил его. (Нуретдин мирза) собрал войско 
Туменов, черкесов и Так Кайтак и вышел против отца… Известно, что по этой 
причине сын Кемаля Джихан бай спел мирзе: «Кто даже пять свиней не может 
выпасти, Сделал того Пир Махмуда беком. Ты сжег мечеть отца, Которую не 
могли тянуть и пять батраков».» [16; 64]. 

Исходя из этого отрывка видно, что уйсун Пир-Махмуд был назначен 
беклербеком при Пулад-хане, младшем сыне Тимур-Кутлуга, по воле Нураддина, 
являвшегося даругой Астрахани. По всей видимости, они все были связаны с 
Астраханью, так как Пулад чеканил в этом городе свои монеты [6; 28]. Таким 
образом, беклярбек Пир-Махмуд служил сыну Тимур-Кутлуга и находился в 
Астрахани. При этом в «Дафтар-и Чингиз-наме» прямо указывается, что Тимур-
Кутлуг правил Астраханью. В итоге, мы видим, что помимо того, что Пир-
Махмуд являлся уйсуном также как Амат и Салчи, и жил вскоре после 1400 г. – 
хронологического финала дастана об Амате, еще два факта свидетельствуют в 
пользу его авторства – связь с Астраханью и с семьей Тимур-Кутлуг-хана, 
упомянутыми в «Дастане об Амате, сыне Исы».  

Выдвинув гипотезу об авторстве Пир-Махмуда на основании 
вышеперечисленных умозаключений и фактов, следом возникает вопрос – с какой 
целью он создал либо инициировал создание предания об Амате и Салчи? На наш 
взгляд, основным мотивом Пир-Махмуда являлась упрочнение его власти в 
качестве беклербека при Пулад-хане.  
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Из вышеуказанного стиха Джихан-бая, мы видим его недовольство в 
отношении решения Нураддина назначить уйсунского эмира беклярбеком. 
Возможно, данные стихи являлись показателем недовольства элиты в целом, 
поскольку они сохранились в источнике, написанном столетием позже. Видимо, 
Нураддин решил не брать этот титул, пока был жив его отец, и назначил на эту 
должность лояльного ему человека. Пир-Махмуд получив титул беклербека как дар, 
очевидно решил укрепить свою власть. Целевой аудиторией предания об уйсуне 
Амате, сложенном Пир-Махмудом, являлась ордынская элита в лице недовольных 
беков, которых необходимо было заставить признать верховенство его власти.  

Такие моменты дастана как рождение Салчи от Амата и дочери Джанибек-
хана, а также усыновление Салчи Тимур-Кутлук-ханом, является явным 
свидетельством стремления автора предания укрепить свою власть посредством 
рассказов о мнимом родстве с чингисидами. Образцов для подражания, которые могли 
являться примером для Пир-Махмуда было достаточно – это киятские беки Иса-гурген и 
Мамай, а также кунграт Нангудай, обретшие могущество благодаря брачным связям с 
ханскими семьями. Также, необходимо отметить, что подобная легитимация власти 
возможна лишь в случае, если в браке с чингисидкой состоял лишь прямой предок, 
поэтому предполагаем, что Салчи являлся отцом либо дедом беклярбека Пир-Махмуда. 
Данное родство с Джанибек-ханом через его дочь следует признать мнимым, 
поскольку в других источниках сведений об этом браке не имеется, даже в 
источниках близких к дастану по происхождению, как «Чингиз-наме». 

Установив автора изначальной версии предания и его мотив, мы можем 
посмотреть с его точки зрения на остальной текст «Дастан об Амате, сыне Исы», 
и отметив поздние наслоения, намеренные и случайные ошибки, анахронизмы, 
убрать их и оставить рациональное зерно, чтобы выявить факты об истории 
уйсунских эмиров во второй половине XIV в. Для этого проведем критический 
анализ различных моментов из дастана. 

В первую очередь, как мы установили, основным мотивом сложения 
предания являлось укрепление власти уйсунского эмира посредством мнимых 
родственных связей его предков с чингисидами. В связи с этим, логично 
предположить, что всей этой истории, связанной с дочерью Джанибек-хана не 
происходило. Также необходимо рассмотреть и остальные части предания.  

В начале дастана говорится о жене Джанибек-хана – Тайдулы-хануш. 
Однако благодаря записям ибн Баттуты мы знаем, что Тайтуглы-хатун была 
женой Узбек-хана, и матерью Джанибек-хана [8; 218]. Очевидно, что это явная 
ошибка, допущенная автором либо последующими передатчиками сказания. 

Далее говорится о сокрытии Тайдулой своей новорожденной дочери у 
Бердыбека в Черкессии. Аналогичную историю мы встречаем в «Чингиз-наме», где 
повествуется как Токтага-хан перебил всех своих родственников, опасаясь, что они 
отберут трон у его наследника. Жена его младшего брата Тогрула – Келин-Байалин, 
опасаясь за судьбу своего новорожденного сына - Узбека, скрывает его рождение и 
отправляет в Черкессию [16; 40]. На наш взгляд, данный сюжет относится к категории 
«кочующих сюжетов», поэтому его достоверность сомнительна.  

Следующая часть сюжета связана с возвращения Аматом Бердыбек-
султана к его отцу - Джанибек-хану и обещания хана выдать свою дочь за Амата. 
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История о тех же событиях, но несколько иначе, описана у Натанзи, где он 
сообщает, что когда Джанибеку стало плохо, эмир Толубай канлы позвал 
Бердыбека из Азербайджана, чтобы тот занял трон отца [7; 254]. Аль-Ахари, ибн-
Халдун и Утемиш-хаджи сообщают лишь о стремительном возвращении 
Бердыбека в Сарай после вести о смерти отца [4; 131] [8; 276] [16; 47]. В связи с 
этим, мы считаем, что данный эпизод из дастана не соответствует исторической 
действительности, и возможно основан на событиях описываемых Натанзи, у 
которого вместо Амата связующим звеном между Джанибеком и Бердыбеком 
указан канлы Толубай, также упомянутый у Утемиша-хаджи.  

Также стоит отметить, что в ногайском эпосе «Амет батыр, сын Айсыла» 
[5; 22-30], а также в казахском предании «Асан Кайгы и Амет батыр» [3; 182], 
которые повествуют об истории Амата и ханской дочери, сведения о данных 
событиях отсутствуют. Согласно ним, причиной по которой хан, обещает выдать 
свою дочь за Амата, является спасение батыром жизни хана в сражении с 
врагами. Мы не утверждаем, что ногайский эпос и казахское предание являются 
более достоверными источниками, однако отсутствие в разнородных и 
отдаленных географически фольклорных источниках упоминания о данных 
событиях, наводит на мысль об отсутствии в изначальной версии предания 
отрывка о Бердыбеке. По этой, а также по вышеуказанной причине, мы считаем, 
что часть о Бердыбеке была вымышлена и внесена передатчиками, жившими 
позднее уйсуна Пир-Махмуда. 

Следующий эпизод касается выдачи замуж дочери Джанибек-хана за 
Темира, сына Богалы-бая. Хан пораженный его чрезвычайной красотой, выдает 
свою дочь за нее вместо Амата, которому она была ранее обещана, из-за чего 
Амат разозлившись, уходит собирать войска в чужих краях. Согласно Ж. 
Сабитову, под фольклорным Богалы-баем подразумевается кыпчакский эмир 
Могул-Буга – беклербек Джанибек-хана [20; 415]. У Натанзи имеется похожий 
сюжет о том, что некий внук Могул-Буги был чрезвычайно красивым и Мурид-
хан питал к нему склонность, и хотел назначить его беклербеком вместе его отца 
Ильяса, но тот прознав убил хана [7; 257]. Связь между двумя сюжетами 
очевидна, поэтому мы считаем, что такой ситуации не происходило в 
действительности.  

Однако, вероятно, данный момент был включен Пир-Махмудом в 
изначальную версию предания и отражает аллегорически некоторые важные 
события. В нашей предыдущей статье, мы анализировали данный отрывок и 
пришли к выводу, что в тюркском героическом эпосе тема неудавшегося брака 
является аллегорией политической борьбы и привели в качестве примера сюжет 
эпоса «Телагыс батыр, сын Жанбыршы» [10; 250-251]. Поэтому мы предполагаем, 
что в «Дафтар-и Чингиз-наме» аллегорически повествуется о политической 
борьбе уйсунского эмира Амата против кыпчакского эмира Могул-Буги. У 
Натанзи также имеются сведения о борьбе эмира Ахмада с эмиром Могул-Бугой 
за власть при Лже-Кельдибек-хане, правившем после Бердыбек-хана [7; 255]. 

В следующем эпизоде дастана повествуется о том, как Амат, взяв с собой 
сорок человек и отправился просить войска в Крым, к турецкому султану и 
кызылбашскому (сефевидскому) шаху, но все они отказали. Этот отрывок весьма 
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примечателен тем, что вполне возможно, является первым упоминанием сорока 
богатырей, известных в героическом эпосе под названием «сорок батыров 
Крыма», в число которых входит и Амат, сын Айсула. Учитывая, что большая 
часть из сорока батыров являются историческими личностями XV – XVI в.в., то 
есть живших позже Амата, их упоминание безусловно является анахронизмом и 
поздним добавлением в список.  

Это также подтверждается тем, что Амат отправляется просить войска у 
крымского хана, османского султана и кызылбашского шаха. Во времена Амата, в 
XIV в., ни Крымского ханства, ни Османской империи, ни государства Сефевидов 
еще не существовало. На наш взгляд, упоминание о них является заимствованием 
из эпического цикла «Сорок батыров Крыма», в частности из таких эпосов как 
«Адиль-султан», «Карасай-Кази», в которых повествуется о совместном походе 
османов, крымских татар и ногайцев против кызылбашей Персии и Кавказа [2; 35]. 

Далее по сюжету, Амат возвращается в родные края, и, пользуясь 
отсутствием хана, выкрадывает его дочь. Узнав об этом, Джанибек-хан 
отправляет триста воинов во главе с алшин Алау за Аматом. Затем у них 
происходит происходит поединок, в ходе которого Амат побеждает, щадит Алау 
из-за старой дружбы, и велит ему возвращаться к хану и рассказать, все что видел. 

Данный эпизод присутствует во всех версиях дастанов, эпосов и преданий. 
Возникают вопросы о том, в чем была необходимость включения отрывка об 
алшине Алау в эпос и о том, когда он был включен? В посольских документах 
второй половины XV в., касающихся Большой Орды, часто упоминаются 
высокопоставленные представители племени Алшин – Айтолмыш, Тохтамыш и 
Баташ [11; 34-37]. Можно было бы предположить, что часть об Алау был 
включена в предание позднее его потомками из Большой Орды. В этом случае их 
мотивацией являлось бы возвеличивание предка, однако в предании алшин Алау 
указан в качестве побежденного, которого милует Амат. По данной причине, мы 
считаем, что часть сюжета об алшине Алау находилась в изначальной версии 
предания об Амате, созданном Пир-Махмудом уйсуном.  

Вполне вероятно, что для легитимации беклярбекства уйсунского эмира 
необходимо было принизить статус предка алшинских эмиров, показав его как 
побежденного. Видимо, в числе противников беклярбека Пир-Махмуда помимо 
кенегеса Джихан-бая находились и алшинские эмиры. Учитывая, что при ханах 
Большой Орды - потомках Тимур-Кутлука, которым служил Пир-Махмуд, 
находилось особое «Алчиново место», где могли восседать лишь эмиры из племени 
Алшин, можно предположить, что они находились в оппозиции к ставленнику 
Нураддина. Таким образом, мы считаем, что Пир-Махмуд включил часть о 
поражении Алау для принижения статуса своих конкурентов - эмиров племени 
Алшин. По всей видимости, Алау действительно являлся одним из эмиров 
Джанибек-хана, как указано в одном из списков «Дафтар-и Чингиз-наме» [18].  

Что примечательно, в ногайском эпосе и казахском предании, алшин Алау 
указан как положительный персонаж, который добровольно уступает Амату и 
уходит обратно [5; 29] [3; 187]. В казахских вариантах эпосов «Амет батыр» и 
«Алау батыр» Алау указан как родной дядя Амета [3; 362]. Видимо, это связано с 
присутствием племени Алшин в составе Ногайской Орды и Казахского ханства, в 
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связи с чем передатчикам пришлось подкорректировать изначальную версию 
предания. Само существование данной корректировки указывает на то, что 
предание было создано ранее миграции алшинов в XVI в. из Большой Орды в 
Ногайскую Орду и Казахское ханство, о чем будет указано далее. 

После победы над Алау в дастане говорится, что Амат создал свой юрт в 
верхнем течении Волги, и после смерти Джанибек-хана, присоединился к 
Бердыбек-хану, правив половиной его государства. На наш взгляд, данная часть 
сюжета заимствована у Утемиша-хаджи, у которого говорится, что в смуте времен 
Бердыбек-хана, кият Мамай увел племена правого крыла в Крым, а кият Тенгиз-
Буга увел племена левого крыла на Сырдарью. Также известно, что Мамай был 
женат на дочери Бердыбека – Тулунбек. Учитывая, что в предании говорится о 
том, что Амат был женат на дочери Джанибек-хана и правил половиной земель 
Бердыбек-хана, мы можем предположить, что данные части сюжета являются 
поздними заимствованиями из повествования о Мамае у Утемиша-хаджи.  

Также, если Амат являлся бы правителем юрта, вряд ли его сын Салчи был 
бы усыновлен Тимур-Кутлугом, как указано далее в дастане. По всей видимости, 
Амат умер в междоусобицах во времена Лже-Кельдибек-хана. Натанзи пишет, что 
после смерти Бердыбек-хана, эмиры Ахмад, Могул-Буга и Нангудай подняли 
ханом Кельдибека. Тот желая усилить свою власть, стравливал эмиров между 
собой, в результате чего все трое погибли [7; 255]. Это полностью соответствует 
нашей вышеуказанной версии о борьбе между уйсуном Аматом и кыпчаком 
Могул-Бугой. По всей видимости, они оба умерли в ходе междоусобиц. 

На этом часть об Амате в дастане заканчивается и начинается часть о 
Салчи. В ней говорится, что бездетный хан Астрахани – Темир-Кутлы усыновил 
маленького Салчи. Он вырос разбойником, и из-за недовольства народа хан 
отказался от него. Затем Салчи стал работать на плоту (сал), отсюда и прозвище 
Салчи – «плотогон». Затем он присоединился к войскам, где все его оскорбляли, 
называя безродным. В конце говорится, что Салчи родился от дочери Джанибек-
хана, а отцом его является Амат, сын Исы. 

Данная часть предания является наиболее оригинальной, поскольку не 
содержит каких-либо сходств с сюжетами из других произведений. Также она 
отсутствует в ногайском эпосе и казахском предании, которые заканчиваются на 
смерти Амата либо поражении Алау. Также данная часть дастана является 
наиболее важной, потому что вся история сводится к ней, поскольку в ней Салчи 
указан как сын ханской дочери и Амата, усыновленный Тимур-Кутлуг-ханом. 
Причиной тому является желание беклербека Пир-Махмуда обосновать свое 
право на беклербекство посредством мнимого родства с чингисидами.  

Можно было бы предположить, что предание создано при самом Салчи, 
однако необходимо обратить внимания на два момента. Первое – Салчи 
упоминается в негативном ключе как безродный разбойник, усыновленный 
ханом. Второе – Салчи упоминается в русских летописях как «князь 
астраханский» в 1375 г. В данной части предания в качестве отчима Салчи указан 
Тимур-Кутлуг-хан, правивший в 1397 - 1400 г.г., при правлении которого он не 
упоминается. По данным причинам, мы не считаем, что предание было создано 
при Салчи. 
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В итоге, изначальная версия предания, созданная Пир-Махмудом 
содержала лишь часть про конфликт Амата и Джанибек-хана за его дочь, 
выданную за сына Богалы-бая. В результате конфликта Амат выкрадывает ее и 
отправляется в другие края. Затем хан, узнав об их местонахождении, отправляет 
алшин Алау в погоню за Аматом, происходит поединок, в ходе которого Алау 
терпит поражение и отступает. Затем приводится часть о Салчи в таком же виде, в 
котором мы его находим в «Дафтар-и Чингиз-наме».  

На наш взгляд, составление данного предания понадобилось Пир-Махмуду 
для укрепления в качестве беклербека Улуса Джучи. Согласно Утемишу-хаджи, 
мангыт Нураддин восстал против своего отца – Едыге, являвшегося беклербеком 
при Шадибек-хане. После смерти Шадибека, Едыге поднял ханом Тимура, сына 
Тимур-Кутлуг-хана, став при нем беклербеком, в свою очередь Нураддин поднял 
ханом Пулада, другого сына Тимур-Кутлуг-хана, назначив беклербеком при нем 
уйсуна Пир-Махмуда. По всей вероятности, решение Нураддина было основано 
на принципе личной преданности. Данное решение Нураддина была 
раскритиковано кенегесом Джихан-баем. Вполне вероятно, алшинские эмиры, 
занимавшие «Алчиново место» при потомках Тимур-Кутлуга, также были против 
этого назначения. Все это являлось причиной создания Пир-Махмудом предания 
об уйсунских эмирах Амате и Салчи, являвшихся, вероятно, его предками. 

Отголосками борьбы за верховенство в иерархии племенных эмиров Улуг 
Улуса можно считать местнический спор в Великом княжестве Литовском [25; 
257]. В 1517 г. уйсунский князь Ибрагим просил великого князя Литовского 
Сигизмунда I признать знатность его рода, основываясь на том, что его предки в 
старину при ханах Крыма и Большой Орды сидели выше найманских и 
алшинских князей. Сигизмунд выдал Ибрагиму специальный королевский 
привилей подтверждающий его знатность, однако вскоре по жалобе найманских 
князей Петровичев, данный привелей был отменен. Мы видим, что верховенство и 
старшинство в иерархии эмиров племен Улуса Джучи являлись значимыми для них и 
служили предметом спора. Особое «Алчиново место» алшинских эмиров при 
потомках Тимур-Кутлуг-хана и «Айдарово место» кунгратских эмиров при Гиреях 
является тому подтверждением. Фактически, одной из главных причин Великой 
замятни и последующих событий, приведших к распаду Улуса Джучи, являлась борьба 
между племенными эмирами за назначение своего хана на трон Сарая. 

Примечательно, что потомки данных уйсунов и алшинов, мигрировавшие в 
Казахское ханство, также заняли свои места в иерархии по старшинству племен в 
новом окружении. Уйсуны образовали основу Старшего жуза, а алшины 
Младшего жуза казахов. Этнонимы «Уйсун» и «Алшин» фактически являются 
синонимами Старшего и Младшего жузов. Все это отразилось в казахских 
преданиях об Алаша-хане и в шежире. Однако мы не беремся утверждать о 
наличии прямой связи между положением уйсунов и алшинов в иерархии племен 
Большой Орды и их положением в Казахском ханстве. 

Исходя из всего вышеуказанного, мы приходим к выводу о том, что 
исторической основой для составления предания, являлись события второй 
половины XIV века в Улусе Джучи. Уйсун Амат, сын Исы являлся эмиром при 
Джанибек-хане. Бердыбек-хан, правивший после него, сделал ставку на киятского 
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эмира Мамая, выдав свою дочь – Тулумбек за него. После смерти Бердыбека 
начинается Великая замятня, в ходе которой кыпчакский эмир Могул-Буга, 
кунгиратский эмир Нангудай и уйсунский эмир Амат возводят на престол 
Кельдибек-хана (1361-1362), который ради укрепления своей власти стравливает 
эмиров между собой. В результате данной междоусобицы погибают все трое 
беков. Во время данной гражданской войны в Улусе Джучи, в 1370-ых в 
Астрахани становится известным уйсунский эмир Салчи, сын Амата. В 1375 г. он 
отбивает нападение ушкуйников на Астрахань. В 1407 – 1410 г.г. при Пулад-хане, 
сыне Тимур-Кутлуг-хана, беклербеком становится уйсунский туман-бек Пир-
Махмуд – сын или внук Салчи, сына Амата, сына Исы. Вследствие недовольства 
части элиты данным решением Нураддина, Пир-Махмуд в целях укрепления 
своей власти и создает данное предание о происхождении Салчи от Амата и 
дочери Джанибек-хана.  

Благодаря критическому анализу предания, мы выявили автора, его 
мотивы, изначальную версию предания, а также факты об уйсунских эмирах 
Амате, Салчи, Пир-Махмуде, и алшинском эмире Алау 

Уйсуны и алшины в Улусе Джучи 
Истории племен Уйсун и Алшин мы посвятили два отдельных 

исследования [12; 11], однако в настоящее время мы изменили свою точку зрения 
по ряду вопросов. В частности это вопросы о происхождении Майкы-бия, о 
происхождении казахских уйсунов, о времени жизни алшинского эмира Алау, и о 
ногайском происхождении племени Алшин. 

В нашей предыдущей работе мы указали, что потомками Майкы-бия, и, 
следовательно исконными уйсунами является племя Сиргели, поскольку согласно 
«Дафтар-и Чингиз-наме» Чингис-хан даровал Майкы-бию тамгу в форме «сирге». 
Согласно генетическим исследованиям у части сиргелинцев гаплогруппа (N1) 
отличалась от гаплогруппы большинства других уйсунов (C2), и поэтому мы 
выдвинули гипотезу о том, что у исконных уйсунов – потомков Майкы-
бия/Байку-нойона была гаплогруппа N1. Гаплогруппа С2 (нирунский 
старкластер), к которой относятся уйсунские племена Дулат, Албан, Суан, 
Шапырашты и Сары-Уйсун, а также часть других племен, мы связывали с нирун-
монгольским племенем Дуглат, известным в этнополитической истории 
Могулистана. 

Однако, согласно результатам последних генетических исследований, 
ногайские уйсуны также относятся к гаплогруппе С2. Также необходимо отметить 
тот факт, что такие племена как Дулат, Албан, Суан, Шапырашты отсуствуют в 
списке племен илатийа XVI века, тогда как Уйсуны в нем указаны. В связи с этим, 
мы соглашаемся с гипотезой Ж. Сабитова, указанной в его статье о 
происхождении казахских уйсунов от нирун-монгольского племени Баарин [22], и 
с тем, что дулаты, албаны, суаны, шапырашты, сары-уйсуны и другие уйсунские 
племена Старшего жуза происходят от одного общего предка. 

Как известно уйсуны вместе с мингами, тарханами и ойратами входили в 
состав улуса Тука-Тимура. После эпохи Майкы-бия мы встречаем уйсунов во 
владения тукатимуридов - в Крыму в первой половине XIV в., где региональными 
наместниками являлись его внуки Тулук-Тимур и Иса (отец Амата), сыновья 
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Бахтияра [20; 417]. Также эмирами в Крыму являлись Кутлук-Тимур, сын Тулук-
Тимура и Али-бек, сын Исы. Другой сын Исы – эмир Амат, известен благодаря 
труду Натанзи, а также преданию, созданному его потомком, беклербеком Пир-
Махмудом. 

Что касается алшинов, мы согласны с версией об их алчи-татарском 
происхождении [21; 387]. В Улусе Джучи известными представителями племени 
Алшин являлись: Боракчин – старшая жена Бату-хана; Иткара – старший эмир 
при Бату-хане; Торе-Кутлуг – жена Туда-Менгу-хана, внука Бату-хана; Бектимур 
– старший эмир Менгу-Тимур-хана, внука Бату-хана [23; 111]. Корреляция между 
брачными связями алшинских хатун с джучидскими ханами и возвышением 
алшинских эмиров очевидна. С эпохи Менгу-Тимура и до правления Джанибек-
хана на страницах летописей представителей алшинов мы не встречаем.  

В эпоху Джанибека мы встречаем вышеупомянутого эмира Алау. В нашей 
предыдущей работе мы выдвинули гипотезу о том, что Алау скорее всего жил в 
XV в. и служил ханам Большой Орды, а во время Джанибек-хана эмиром являлся 
другой представитель племени Алшин, так как в источниках конца XV в. 
упоминаются некий Алов (Алау) и Баташ – «алчин Аловов сын». Однако, 
проанализировав «Дастан об Амате, сыне Исы», мы пришли к выводу о том, что 
Алау действительно являлся эмиром Джанибек-хана. Поэтому, мы соглашаемся с 
версией Ж. Сабитова, что по всей видимости Баташ указан как потомок эмира 
Алау либо существовало два алшина Алау [21; 387]. 

Согласно Утемишу-хаджи и Абдалгаффару Кырыми, современником 
Барак-хана и Мансур-бека являлся некий алшин Кудур [16; 151] [17; 81], которого 
мы отождествляем с Кыдуаром, сыном Алау. Про него сказано, что Барак-хан 
называл его карачи-беком, и после убийства Бараком Мансура, Кыдуар советовал 
Бараку лишить его народ скота, чтобы подчинить их и хан послушался. Также про 
Кыдуара сказано, что он являлся «гариб», что может в данном контексте означать 
чужеземца либо странника. На наш взгляд, он не являлся подданным Мансур-
бека, так как советовал обездолить его народ, но и не был давним сторонником 
Барака, а скорее всего являлся одним из сарайских эмиров, подчинившихся 
Бараку после захвата им Сарая, поэтому и назван чужеземцем по отношению к 
Мансуру и Бараку.  

Из Большой Орды в Ногайскую Орду и Казахское ханство 
Таким образом, мы проследили историю уйсунов и алшинов в Улусе 

Джучи от Майкы-бия и Боракчин-хатун в XIII в. до Пир-Махмуда и Кыдуара в 
первой трети XV в.  

В 1430-х годах, когда Улус Джучи окончательно распался, в Нижнем 
Поволжье окончательно оформилось столичное владение «Тахт ели» или Большая 
Орда – основной правопреемник Улуса Джучи, где правили потомки Тимур-
Кутлуг-хана. Как мы выше указали, и Пир-Махмуд, и Кыдуар действовали в том 
же регионе до образования Большой Орды. Дальнейшее присутствие уйсунов и 
алшинов в составе «Тахт ели» мы видим по историческим источникам. 

В первую очередь, что касается уйсунов, то они упоминаются в 
вышеуказанном местническом споре в Великом княжестве Литовском, в ходе 
которого уйсунский князь обосновывал свою знатность значимой ролью своих 



              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
116 

 

предков при ханах Тронного владения.  
Также необходимо обратить внимание, что жену хана Ахмета (1460 – 1481) 

звали Уйшун-бегим [25; 308], что скорее всего указывает на ее происхождение, а 
также на присутствие уйсунов в Большой Орде и их брачные связи с джучидами. 

В то время как большеордынские уйсуны находились в Поволжье, другая 
часть уйсунов находилась в составе улуса шибанида Абулхайр-хана. В число его 
приближенных входили такие личности из племени Уйсун, как Кылычбай-
бахадур, Шайх-Мухаммад-бахадур и Кудагай-Усман-бахадур [15; 56].  

Возникает вопрос о том, от кого произошли казахские уйсуны – от 
большеордынских или шейбанидских уйсунов? На наш взгляд от 
большеордынских, и на то есть две причины. Во-первых, согласно М.-Ж. Копееву, 
уйсуны Старшего жуза ведут свой род от Салыкчи – что является идентичным 
Салчи [13; 87], предание о котором было создано в Поволжье беклярбеком Пир-
Махмудом. Во-вторых, согласно карте Стралленберга, казахские уйсуны 
совместно с алшинами, в начале XVII века занимали территории в самой западной 
части Казахского ханства -  в верховьях реки Эмба на границе с Ногайской Ордой, 
что указывает на ногайское, и, как следствие большеордынское происхождение 
казахского племени Уйсун. 

На наш взгляд, после разгрома крымскими войсками Большой Орды в 1502 
г. часть уйсунов, в будущем вошедшая в состав казахов, мигрировала в 
Ногайскую Орду. Нахождение племени Уйсун в составе ногайцев в XVI – XVII 
в.в. фиксируется В. Трепавловым. Уйсуны Ногайской Орды состояли из родов: 
Арыш, Ашамай, Багалы, Караул и Шаклы [26; 881]. Также у ногайцев сохранился 
эпос об уйсуне Мусеке-батыре, сыне Мукай-бая, кочевавшем у реки Жаик - Урал 
[5; 65]. Также можно заметить, что среди ногайцев, бежавших к казахам 
Младшего жуза в середине XVIII в., находились представители ногайских 
уйсунов [24; 126]. Учитывая, что по карте Стралленберга, как уже было указано, 
казахские уйсуны в начале XVII в. кочевали у реки Эмба на западе Казахского 
ханства, можем сделать вывод, что они перешли в состав казахов в течении XVI в. 
из Ногайской Орды. 

Что касается алшинов, то их путь из Большой Орды в Ногайскую Орду и 
далее в Казахское ханство также прослеживается по историческим источникам. 
Истории племени Алшин мы посвятили отдельное исследование, как указывали 
выше. В Большой Орде алшины играли значительную роль и занимали 
«Алшиново место» в ханском совете. В документах русских послов 1480-1500-ых 
годов упоминаются такие представители данного племени, как: эмир Айтолмыш – 
посол мангыта Тимур-бия, сына Мансур-бия, в Великое княжество Литовское в 
1485 г.; Баташ – военачальник последнего хана Тахт ели - Шейх-Ахмеда, 
участвовавший в стоянии на р. Угре против русских войск в 1480 г.; Тохтамыш – 
приближенный эмир Шейх-Ахмед-хана, оставшийся ему верным после разгрома 
Большой Орды крымскими войсками, и скитавшийся с ним по османским и 
русским землям [11]. 

После краха Большой Орды, являвшейся «родовым гнездом» алшинов, они 
разошлись по соседним государствам. Мы встречаем их 1540-1560-ых годах в 
Крымском и Астраханском ханствах, Ногайской Орде и государстве Шейбанидов.  
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В нашей предыдущей статье, мы раскритиковали версию о ногайском 
происхождении казахских алшинов, однако прочитав книгу о воспоминаниях З.-
В. Тогана, мы изменили свою точку зрения. В ней он пишет, что встретил в 
Бухаресте представителя ногайского племени Алшин, входящего в состав 
объединения Едисан, у которого сохранилась историческая память о предке 
алшинов – эмире Алау [29; 302]. Подобную гипотезу приводил и Ж. Сабитов в 
своем труде, где основываясь на иных фактах, пришел к выводу о нахождении 
предков казахских алшинов в Едисанской Орде в составе Большой Ногайской 
Орды в XVI в. [21; 390]. Теперь мы также согласны с данной версией. 

Согласно карте Стралленберга, в начале XVII в. казахское племя Алшин 
кочевало в нижнем течении Эмбы, у самых западных границ Казахского ханства. 
Также необходимо отметить, что одним из биев казахского Есим-хана являлся 
алшин Жиембет, являвшийся также и жырау. Все это свидетельствует о 
вхождении алшинов в состав казахов не позднее конца XVI в. 

Обсуждение 
Касательно истории изучения предания об Амате, то впервую очередь 

необходимо отметить труд M. Ivanics «The Book of the Činggis Legend» [1], в 
котором она привела критический текст дастана, а также снабдила его 
комментариями. Она предположила, что предание могло сложиться уже в конце 
XIV в., однако в данном исследовании мы выдвинули гипотезу о том, что оно 
создано в начале XV в. 

Ф. Урманчеев также пришел к подобному выводу: «Если б этот сюжет в 
течении столетий бытовал в устах народа, он должен был бы существенно 
отдалиться от конкретных событий и лиц. Но в произведений очень хорошо 
сохранилось отражение особенностей социально-политической жизни XIV века. 
Для этого произведение должно было быть создано в ту же эпоху или чуть 
позже» [27; 152]. 

И. Мустакимов проанализировав другие списки «Дафтар-и Чингиз-наме» 
нашел упоминания о принадлежности Амата к племени Уйсун, чего нет в самом 
дастане [18; 125]. 

М. Усманов, комплексно исследуя «Дафтар-и Чингиз-наме» в целом, и 
«Дастан об Амате, сыне Исы» в частности, пришел к выводу, что произведение, 
основано на эпосе, в основе которого лежат подлинные исторические события, и 
указал, что от историков «требуется только одно: умело снять литературно-
фольклорные наслоения с действительно исторических известий» [28; 114-115]. 
Осуществлению данной рекомендации известного историка мы и посвятили 
значительную часть исследования. 

Анализу сведений «Дастана об Амате, сыне Исы» в контексте истории 
племени Уйсун коснулся также и Д. Исхаков. Он приводит значительное 
количество важных сведений об Амате и уйсунах в эпоху Улуса Джучи, которые 
мы также привели данной статье, однако он допускает несколько незначительных 
неточностей [9; 36]. В частности, Д. Исхаков пишет, что согласно Натанзи, эмир 
Амат (Ахмад) убит при Бердыбеке, тогда как в источнике он убит Кельдибеком. 
Также, касаясь эпохи жизнедеятельности единственного беклярбека из племени 
Уйсун – Пир-Махмуда, он пишет, что тот занимал эту должность при Пулад-хане, 
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правившем в 1363-1364 г.г., тогда как у Утемиш-хаджи ясно указывается, что 
этим ханом был сын Тимур-Кутлуг-хана – Пулад, правивший в 1407 – 1410 г.г. 

Казахстанский исследователь М. Қожа, исследуя сведения о 
золотоордынских представителях племени Уйсун также использовал сведения из 
дастана об Амате, сыне Исы [14; 15]. Проводя сравнительный анализ с трудом 
ибн Баттуты, он приходит к выводу о тождественности Исы-гургена, зятя Узбек-
хана, и Исы, отца Амата. Однако, как известно, Иса-гурген происходил из 
племени Кият, тогда как Амат и его отец Иса были уйсунами. 

Известный историк Ж. Сабитов посвятил идентификации личности Амата, 
сына Исы, а также установлению сведений о его биографии отдельный труд [20]. 
В нем он провел анализ сведений из различных письменных и фольклорных 
источниках и установил личность Амата, его ближайших родственников, 
географическое расположение их улуса и эпоху жизни. 

Мы также использовали «Дастан об Амате, сыне Исы» в своих 
исследованиях. В частности это статьи об Алаша-хане [10], истории племени 
Уйсун [12] и истории племени Алшин [11]. В них мы привели достаточно 
спорные утверждения о том, что исконными уйсунами являются лишь 
представители рода Сиргели-Уйсун, то есть потомки Амата и его родственников, 
и о том, что алшинский эмир Алау, упомянутый в предании, жил не в эпоху 
Джанибек-хана, а в Большой Орде. В данном исследовании мы попытались 
исправить данные ошибки. 

Заключение 
Рассмотрев историю племен Уйсун и Алшин с XIII по XVII в.в. мы 

обнаруживаем, что большую часть своей истории данные родоплеменные группы 
тесно взаимодействовали между собой, что отразилось в их исторической памяти.  

Подобный опыт совместной миграции из одного джучидского государство 
в другое имеется и у других племен, вошедших в состав казахов. К примеру, 
племена Аргын, Найман и Кунгират, составляющие основу Среднего жуза, 
отмечены в XVI в. как подданные среднеазиатских правителей из династии 
Шибанидов, что подтверждается фольклорными преданиями, а также 
расположением их кочевий согласно карте Стралленберга. 

Однако не стоит делать вывод о существовании жестокой конкуренции 
между племенами Уйсун и Алшин. В казахских вариантах эпосов «Алау батыр» и 
«Амет батыр» престарелый Алау указан как брат Айсы и родной дядя молодого 
Амета. В шежире казахских сиргели-уйсунов Амат, именуемый Борашем, погиб в 
ходе нападения воинов Джанибек-хана, тогда как его жена, являлась внучкой 
алшина Алау, и его дети спаслись находясь у родственников по матери. Согласно 
преданию братья Амата, собрав воинов из алшинов и других уйсунов отомстили 
Джанибек-хану, убив его. 

Подводя итоги, хотелось бы отметить также и значимую роль Большой 
Орды в этногенезе казахов, поскольку два крупнейших племени, составивших 
основу Старшего и Младшего жузов, и фактически представляющие половину от 
численности казахского народа являются выходцами из Тахт ели. 
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Әділбек Әлбекұлы Қаратаев 
ҮЙСІН ЖӘНЕ АЛШЫН ТАЙПАЛАРЫ: ҮЛКЕН ОРДАДАН НОҒАЙ 

ОРДАСЫ МЕН ҚАЗАҚ ХАНДЫҒЫНА 
Аңдатпа. Мақалада қазақ халқының этногенезінде Уйсун және Алшын 

тайпаларының тарихы мен рөлі, сондай-ақ олардың Жошы Ұлысы, Үлкен Орда, 
Ноғай Ордасы және Қазақ хандығы сияқты мемлекеттік құрылымдармен 
байланысы қарастырылады. Бұл тайпалардың Қазақстанның этникалық және 
саяси тарихындағы маңыздылығы жазбаша және ауызша дереккөздерге сүйене 
отырып зерттеледі. Жұмыстың негізгі мақсаты - Уйсун және Алшын 
тайпаларының қазақ этногенезіндегі тарихи рөлін және олардың жоғарыда 
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аталған мемлекеттік құрылымдармен өзара байланысын анықтау. Міндеттерге 
осы тайпалардың шығу тегін, олардың көші-қонын және қазақ жүздерінің 
қалыптасуына тигізген әсерін талдау кіреді. Зерттеу мақсаттарына жету үшін 
жазбаша деректер, соның ішінде «Дафтар-и Чингиз-наме», ауызша аңыздар, 
сондай-ақ тарихшылардың еңбектерін сыни талдау қолданылды. Деректанулық 
және тарихи сын әдістері пайдаланылды. Зерттеу барысында Уйсун және Алшын 
тайпаларының қазақ этногенезінде маңызды рөл атқарғаны анықталды, олардың 
Жошы Ұлысынан Қазақ хандығына дейінгі көші-қоны Ноғай Ордасы арқылы 
өтетінін дәлелдейді. Бұл тайпалар қазақтың Ұлы және Кіші жүздерінің негізін 
құрады, бұл олардың қазақтардың саяси және әлеуметтік құрылымындағы 
маңызды орнын анықтады. 

Кілт сөздер: Үйсін; Алшын; Үлкен Орда; Ноғай Ордасы; Қазақ хандығы; 
этногенез; Жошы Ұлысы. 

Adilbek A. Karatayev 
THE TRIBES OF UISUN AND ALSHIN: FROM THE GREAT HORDE TO 

THE NOGAI HORDE AND THE KAZAKH KHANATE 
Abstract. This article is dedicated to the study of the history of the Uisun and 

Alshin tribes, their role in the formation of the Kazakh ethnos, and their connections 
with the state formations of Ulus Jochi, the Great Horde, the Nogai Horde, and the 
Kazakh Khanate. The importance of these tribes in the ethnic and political history of 
Kazakhstan is examined based on written and oral sources. The main aim of this work is 
to identify the historical role of the Uisun and Alshin tribes in the ethnogenesis of the 
Kazakhs and their connection with the aforementioned state formations. The objectives 
include analyzing the origin of these tribes, their migrations, and their influence on the 
formation of the Kazakh zhuzes. To achieve the research objectives, written sources 
such as "Daftar-i Chingiz-name," oral traditions, as well as critical analysis of historians' 
works were used. Methods of source criticism and historical analysis were applied. The 
research established that the Uisun and Alshin tribes played a key role in the 
ethnogenesis of the Kazakhs. Their migration from Ulus Jochi to the Kazakh Khanate is 
traced through the Nogai Horde. These tribes formed the basis of the Elder and Junior 
Zhuzes, which determined their significant place in the political and social structure of 
the Kazakhs. 

Keywords: Uisun; Alshin; Great Horde; Nogai Horde; Kazakh Khanate; 
ethnogenesis; Ulus Jochi. 
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СВОЕБРАЗИЕ АВТОРСКОГО СТИЛЯ В ТВОРЧЕСТВЕ 
ХУДОЖНИКА–ЮВЕЛИРА ТУЛЕПБЕРГЕНА САРМАНБЕКОВА 

 
Аннотация. Ювелирное искусство, которое является  составляющей 

частью традиционного декоративно-прикладного искусства Казахстана, 
определяется производственно-технологической деятельностью художника-
ювелира, в результате которой у него формируется профессиональное мастерство, 
сохраняющее национальную культуру, традиции и духовные ценности, 
передаваемые из поколения в поколение. Проблема сохранения ценностей 
культуры всегда был предметом научных исследований историков, этнографов,  
культурологов, искусствоведов.  

Статья посвящена изучению авторского стиля художника, ювелира и 
скульптора малой формы Тулепбергена Сарманбекова. Рассмотрены 
художественно-стилевые особенности творческих работ, их идейно-образное 
композиционное содержание, использование традиционных и современных 
техник, материалов. Современный мастер, опираясь на традиционное ювелирное 
искусство по своему трактует формы и техники, создает уникальные 
произведения. Авторский стиль художника-ювелира складывается из множества 
особенностей творческого процесса от идеи до выбора и обработки материалов. 
Наряду с закрепкой и огранкой драгоценных и полудрагоценных камней, 
формирование общей и детальной композиции произведений отражает 
оригинальность и самостоятельность творчества мастера.  

Ключевые слова: авторский стиль; ювелирное искусство; 
монументальность; өңір-жиек; тұмарша; шанырак; казан; чеканка; филигрань; 
зернь; скань; композиция; орнамент; тиснение.  

 
Введение 

Современные художники декоративно-прикладного искусства Казахстана 
новаторски подходят к созданию произведений, используя целый арсенал 
художественных и технологических приемов, средств, материалов. Актуальность 
изучения особенностей казахского декоративно-прикладного искусства 
определяется активным процессом осмысления наследия, разнообразными 
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поисками современных мастеров в этом направлении, масштабностью задач, 
выдвинутых программой культурного наследия республики Казахстан.   

 Целью исследования является изучение авторского стиля творчества 
художника – ювелира Тулепбергена Сарманбекова. Данное исследование 
поможет определить своебразие авторского стиля художника-ювелира, 
проследить этапы становления творческой личности, выявить характерные 
особенности творческого процесса в создании произведений. 

Материалы и методы исследования 
Научной проблемой в рамках заданной темы является малоизученность 

творчества художника – ювелира.При изучении темы авторы статьи использовали 
общенаучные методы исследования, в частности: метод сравнения, методы 
анализа и синтеза, теоретические исследования отечественных ученых. 
Изучением творчества художника-ювелира явились его произведения,что можно 
обозначить в качестве метода включенного наблюдения. 

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые был 
произведен искусствоведческий анализ авторского стиля художника-ювелира, 
определена степень влияния традиционного ювелирного искусства и культурного 
наследия Казахстана на формирование профессионального художника-ювелира и 
носителя национального казахского декоративно-прикладного искусства.   

Результаты исследования могут быть использованы в рамках проектов и 
исследований, проводимых авторами по возрождению традиционных искусств и 
ремесел Казахстана. 

 Казахское ювелирное искусство занимает особое место в национальной 
культуре. Его истоки берут начало с древнейших времен. Ювелирное искусство 
трудоемко и кропотливо создававалось искусными мастерами, из поколения в 
поколение передавалось мастерство. Ювелирным украшениям придавали 
монументальность форм, своебразие орнаментов, национальный колорит, сочетая 
технику, материал с драгоценными камнями. Создавая различные женские 
украшения, ювелиры умели оттенить, подчеркнуть своим изделиям красоту, 
привлекательность женщин. В ювелирных украшениях в деталях конского 
снаряжения, дорогих предметов проявлялся их талант и мастерство. 

В настоящее время искусство древних мастеров-ювелиров не исчезла, оно 
продолжает жить в душе народных умельцев. Древнее ювелирное искусство 
возрождается современными мастерами по новому, находят оригинальные 
решения, сохраняя национальный колорит. 

Ювелирные изделия имеют региональную специфику. Различаются 
изделия Западного Казахстана, Центрального, Северного и Восточного 
Казахстана, регионы Южного Казахстана, Сырдарьи и Жетысу. В перечисленном 
ряду особое место занимают изделия Западного Казахстана. Их отличает 
массивность, крупные пропорции и монументальность художественного образа. 
Местные мастера владеют изготовлением украшений с низкорельефным 
тиснением, с накладной филигранью и зернью, с черневым орнаментом. Кроме 
этого, здесь издревле распространена техника накладных пластин, которые 
спаивались в объёмную форму, а полость заполнялась мастикой. Лицевая сторона 
таких пластин богато декорируется сканью, зернью и камнями [1, с.54]. 
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Результаты исследования 
Сегодня возрождением многих технологий и техник изготовления изделий 

в западноказахстанском стиле занимаются мастера. К числу таких мастеров и 
ценителей казахского ювелирного искусства относится художник-ювелир 
Сарманбеков Тулепберген. 

Тулепберген Сарманбеков родился в 1958 году, в селе Умбетали 
Жамбылского района Алматинской области. После окончания школы он 
поступает на отделение прикладного искусства в художественный техникум 
народного прикладного искусства города Косово (Украина). Учеба в 
художественном техникуме предаст некую огранку молодому таланту из 
Казахстана.  

После окончания техникума Тулепберген работал художником в 
Алматинской фабрике «Сувенир». Работая на фабрике он придумывал эскизы к 
сувенирным изделиям из металла, совершенствовал свое мастерство на практике, 
выполняя художественные изделия в различных техниках, материалах. 

В 90-годы по семейным обстоятельтсвам Тулепберген приезжает в Уральск, 
где остается навсегда. Здесь он устраивается в областной историко-краеведческий 
музей художником-реставратором. В музее он занимался реставрацией старинных 
ювелирных изделий, одновременно изучал особенности ювелирного искусства 
Западно-Казахстанской области. В дальнейшем его накопленные знания и опыт 
пригодились в профессиональной и педагогической деятельности. Он–участник и 
победитель международных, региональных, областных конкурсов, выставок. Многие 
его работы хранятся в музейных фондах и частных коллекциях разных стран: в 
личном фонде первого президента РК Н.А Назарбаева, Центральном музее 
Казахстана (г.Алматы), Современном музее искусств (г.Астана); дирекции выставки 
художников (г.Алматы); Музее «Азия» (США); Западно-Казахстанском историко-
краеведческом музее (Уральск); личном фонде казахского поэта Кадыр Мырза Али. 

Работы мастера всегда отличались монументальностью и, одновременно 
изысканностью. Умение нестандартно мыслить, творческая смелость, 
использование самых различных материалов позволили выработать 
неповторимый авторский стиль. Ювелирные изделия этого талантливого мастера 
представляют собой синтез искусств ушедших цивилизаций и современных 
технологий ювелирного дела.  

Тулепберген Сарманбеков изготавливал изделия из металла, в частности из 
серебра, порой уже забытой временем и народом. Өңір-жиек, білезік, шолпы, 
үкіаяқ – все это «оживает» в руках художника. Он применяет исключительно 
серебро в ювелирных украшениях, порой уже забытом временем и народа. 
Раньше у казахов серебром связывали понятие чистоты, красоты и здоровья, все 
украшения из него обладали сакральной силой и служили оберегами. В коллекции 
встречаются нагрудные украшения прямоугольной формы (өңір-жиек), 
треугольной формы (тұмарша), дугаобразной формы (омырауша), легкие изящные 
серьги, браслеты различной конфигураций. При изготовлении женских 
украшений применяются трационные техники как гравировка, филигрань, зернь. 
В отделке украшения используются драгоценные и полудрагоценные камни: 
бриллианты, рубин, изумруд, сердолик, бирюза и др. Филигранная техника 



              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
127 

 

придает выразительность формам ювелирных украшений. Орнамент 
подчеркивает пластические и конструктивные особенность украшения, усиливает 
его образное решение, выявляет природную красоту материалов. Орнамент 
перетекает из одной формы к другую, создает сложное переплетение, обогащает 
ювелирное украшение. В своем ювелирном искусстве художник используют 
монументальные формы, что присуще западно-казахстанскому стилю. В его 
ювелирных украшениях всегда органично взаимодействуют древние традиции и 
веяния современного искусства. Любое его украшение – это оригинальное 
произведение и по стилю и по количеству.  

Помимо увелирных украшений мастер создавал малые формы 
металлопластики. Благодаря прекрасной декоративной свойстве металла 
позволяет создавать новые интересные и уникальные изделия как в сложившихся 
традициях, так и добавлять свои формы подачи. Среди многочисленных 
творческих работ художника можно отметить объемную декоративную 
композицию – «Шаңырақ». Общий вид композиции представляет конструкция 
стилизованной юрты, поддерживающую верхнюю часть шанырак-куполообразной 
формы и нижнюю часть – казан (котел). В древности у казахов казан олицетворял 
домашний очаг, дома, семьи, достатка, единения народа. Казан как часть кочевой 
культуры приобрел свое значение в эпоху древних кочевников. Он имел не только 
материальное значение, не только как часть материальной культуры, но и 
символическое, выступал как предметный символ, культовый атрибут. О роли котла 
в обыденной и ритуальной жизни ранних кочевников свидетельствуют 
археологические находки, в том числе условия обнаружения металлических 
котлов. Следы ритуальных действий, размеры котлов и т. д. «говорят» об их 
«особой» роли в жизни кочевника Геродот свидетельствует, что котел выступает 
как символ единства племени и его сакральный центр [2, с. 52, 66]. 

Далее, вокруг юрты в ритмичном порядке расположены бегущие кони, 
создающие движение композиции. Вся композиция крепятся на не большом 
каменном пьедестале, золоченными орнаментированными ножками «звериного 
стиля». Скульптурная композиция образа шанырака – это символ народов, 
проживающих в стране. Казан олицетворяет достаток, мир и спокойствие. 
Бегущие кони вокруг юрты – движения времени периодов, связь с другими 
странами и их культурами.  

Подобной этой композиции художник создал немало художественных 
работ, таких как «Барыс», «Ақ отау», «Мәңгілік ел».  

Художник пробует свое мастертво в изготовлении сувенирной посуды из 
металла в национальном стиле. Изящность и пластика формы, богатая 
орнаментация с вставками камней, игра серебрянного блеска утонченно 
передается в сувенирном наборе.  

Любовь к народному искусству дает художнику создавать уникальные 
вещи в национальном колорите, такие как плетка, скипер. Так одна из 
исполненных им вещей плетка из серебра, инкрустированной золотом, 
обрамленной рубинами и изумрудами. Каждый камушек вкраплен в определенное 
место и несет смысловую нагрузку. Впервые художник используют особую 
форму плетения. В казахском обществе камшы (плетка) –произведение искусства, 
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почет и уважение, доблесть джигита действенный оберег и как говорят в народе 
«возьмеш в руке – оружие, оставишь потомкам наследство» [3, с.2]. 

Интересное произведение представляет чеканное панно «Қазақтар», 
исполненное в рельефной композиции. Художник обращается к истокам 
прошлого казахского народа. Не нарушая плоскости декоративного пласта, 
художник объединяет несколько сюжетов. Каждый сюжет несет смысловую 
нагрузку, но объединяет их одно целое – «казахи». Центром является круг, внутри 
которого чередуется друг за другом фигура всадников, создающие динамику 
движения всей композиции. Сам сюжет представляет казахскую национальную 
игру – состязание қыз қуу (догоняй девушку). Нижнюю часть композиции 
поддерживают мужские фигуры, символизирующие три жуза, сплоченных в 
единую нацию. Орел с раскрытыми крыльями над всадниками олицетворяет 
гордость народа, необъятной степи. С обеих сторон композиции открывается 
панорама, заполненная фигурами людей, раскрывающая жизненный уклад 
казахов с их обычаями, традициями народного творчества.Замыкают композицию 
фигуры священных животных расположенных по четырем углам. В авторской 
чеканке органично слиты монументальность форм, лаконичность, ритмичная 
чередование сюжетно-композиционных узлов, удачное использование материала 
меди, создающие игру света и тени. 

Гордостью коллекции у Сарманбекова является свадебный головной убор 
невесты – сәукеле. Своей формой он напоминает головной убор знаменитого 
Золотого воина. Конус, устремленный ввысь – к солнцу, к небу. Сәукеле 
полностью расшит серебрянными бляшками, подвесками формы шанырака, что 
является символом семейного очага. В верхней части композиции расположен 
узор, очертание которого напоминает форму совы. Раньше считалось у казахов, 
что эта ночная птица оберегает покой молодых. 

В период творческой деятельности Тулепберген Сарманбеков создал 
немало ювелирных украшений, сувениров из металла, декоративное панно в 
технике чеканка. В его коллекции ннаходится огромное количество браслетов, 
поражающих глаз затейливыми узорами, непохожими друг на друга, будоражит 
воображение зрителей безукоризненным исполнением. 

Заключение 
Таким образом, творчество современных казахстанских мастеров наглядно 

показывает живучесть древних традиций, которые проявляются в композиции, 
орнаментальном строе, техниках и технологиях. Разумеется, время не стоит на 
месте и привносит технологические новшества в производственный процесс 
изготовления изделий из металла, но все же многие именитые мастера отдают 
предпочтение сохранению, обогащению и дальнейшему развитию традиции.  
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Төлегенова С. У., Молдашева Б. А. 
СУРЕТШІ-ЗЕРГЕР ТӨЛЕПБЕРГЕН САРМАНБЕКОВТІҢ 

ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫНДАҒЫ АВТОРЛЫҚ СТИЛЬДІҢ ӨЗІНДІК 
ЕРЕКШЕЛІГІ 

Аннотация. Қазақстанның дәстүрлі сәндік-қолданбалы өнерінің құрамдас 
бөлігі болып табылатын зергерлік өнер суретші-зергердің өндірістік-технологиялық 
қызметімен айқындалады, нәтижесінде оның ұрпақтан-ұрпаққа берілетін ұлттық 
мәдениетті, дәстүрлер мен рухани құндылықтарды сақтайтын кәсіби шеберлігі 
қалыптасады. Мәдениет құндылықтарын сақтау мәселесі әрқашан тарихшылардың, 
этнографтардың, мәдениеттанушылардың, өнертанушылардың ғылыми 
зерттеулерінің тақырыбы болды.  

Мақала суретші, зергер және кіші пішіндер мүсіншісі Төлепберген 
Сарманбековтың авторлық стилін зерттеуге арналған. Шығармашылық 
жұмыстардың көркемдік-стильдік ерекшеліктері, олардың идеялық-бейнелі 
композициялық мазмұны, дәстүрлі және заманауи техниканы, материалдарды 
қолдану қарастырылады. Заманауи шебер дәстүрлі зергерлік өнерге сүйене отырып, 
формалар мен техниканы өзінше түсіндіреді, ерекше туындылар жасайды. Зергер 
суретшінің авторлық стилі идеядан бастап материалдарды таңдау мен өңдеуге 
дейінгі шығармашылық процестің көптеген ерекшеліктерінен тұрады. Асыл және 
жартылай асыл тастарды бекіту және кесумен қатар, шығармалардың жалпы және 
егжей-тегжейлі құрамын қалыптастыру шебер шығармашылығының өзіндік 
ерекшелігі мен тәуелсіздігін көрсетеді. 

Кілт сөздер: авторлық стиль; зергерлік өнер; монументалдылық; өңір-жиек; 
тұмарша; шаңырақ; қазан; шекіме; филигрань; зернь; скань; композиция; ою-өрнек; 
бедерлеу. 
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Tulegenova Saule,  Moldasheva Bakitgul 
THE ORIGINALITY OF THE AUTHOR'S STYLE IN THE WORK OF THE 

JEWELER TULEPBERGEN SARMANBEKOV 
Annotation. Jewelry art, which is an integral part of the traditional decorative and 

applied arts of Kazakhstan, is determined by the production and technological activities 
of the jeweler artist, as a result of which he develops professional skills that preserve 
national culture, traditions and spiritual values passed down from generation to 
generation. The problem of preserving cultural values has always been the subject of 
scientific research by historians, ethnographers, cultural scientists, and art historians.  
The article is devoted to the study of the author's style of the artist, jeweler and small-
form sculptor Tulepbergen Sarmanbekov. The article considers the artistic and stylistic 
features of creative works, their ideological and figurative compositional content, the 
use of traditional and modern techniques and materials. The modern master, relying on 
traditional jewelry art, interprets forms and techniques in his own way, creates unique 
works. The author's style of the jeweler artist consists of many features of the creative 
process from the idea to the selection and processing of materials. Along with the fixing 
and cutting of precious and semi-precious stones, the formation of a general and 
detailed composition of the works reflects the originality and independence of the 
master's work. 
 Keywords: author's style; jewelry; monumentality; onir-zhiyok; tumarsha; 
shanyrak; kazan; embossing; filigree; grain; scan; composition; ornament; embossing. 
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THEORETICAL AND METHODOLOGICAL FOUNDATIONS FOR 
THE STUDY OF TRADITIONAL HUNTING OF KAZAKHS 

 
Annotation. The article examines the theoretical and methodological 

foundations of the study of traditional hunting of the Kazakh people and outlines 
foreign and domestic theories and concepts related to this problem. The main goal is to 
identify the main theories and concepts for the study of traditional Kazakh hunting. 
Tasks: to determine the significance of the proposed theories and concepts in the study 
of the problem; to substantiate them in solving the problems of traditional Kazakh 
hunting. The considered basic theories and concepts for the study of traditional Kazakh 
hunting allowed us to reveal the development of Kazakh traditional hunting along with 
the main nomadic cattle breeding, its place in the Kazakh life support system and 
preservation in the modern period.  Kazakhs did not try to change the local natural 
landscape, on the contrary, without science, supporting the principle of "one with 
nature", they built relationships between nature and man through knowledge about it. 
Kazakhs, adapting to the environment and engaging in nomadic cattle breeding, also 
developed hunting at a high level, preserving the relationship and balance between man 
and nature. 

 Key words: traditional hunting; methodology; theory; concept; landscape; 
ecosystem; economy; ethnic ecology; subconscious psychology; life support. 

 
Introduction 

In addition to nomadic animal husbandry, the Kazakhs were engaged in hunting, 
forming a kind of traditionalism as a subsistence economy. The aviary that forms its 
basis is falcon hunting with other countries in 2021, that is, the hut was included in the 
UNESCO list of intangible cultural heritage of humanity [1]. 2024 was declared the 
national brand of Kazakhstan as "Tazy-ezhelgy kazakhy it tukumy" [2]. The measures 
taken by the leadership of the Republic of Kazakhstan to preserve and protect the 
hunting types that form the basis of traditional hunting today demonstrate the 
importance of this tradition. In addition, due to the inclusion of hunting in the Kazakh 
national sports, hunting competitions called "Sonar", "Kansonar" and "Kyran" are 
organized annually in the regions of Kazakhstan  [3]. Of course, in the past, hunting was 
a source of livelihood and an integral part of the economy, but today, due to economic 
development, hunting has lost its traditional character and is developing in a sports-
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amateur direction. The decision of the Republic of Kazakhstan to ratify the Convention 
for the Protection of World Cultural and Natural Heritage increases the effectiveness of 
its work to protect, promote, develop and revitalize the intangible cultural heritage of 
our country. It confirms the relevance of the study of birdwatching, which is included in 
this direction [4]. Currently, ethnological science is interested in the formation of 
traditional hunting along with nomadic animal husbandry of the Kazakh people. The 
influence of the local landscape on traditional hunting, its transformation as a result of 
the colonial policy of the kingdom, its loss of traditionalism and modern revival.On 
September 8-13, 2024, on the last day of the V World Nomad Games in Astana, there 
was a competition of nomads. 

Because most studies on traditional hunting under the tsarist government were 
descriptive. It was studied in Soviet times not enough. Although the extraction of wild 
birds, moose and various equipment is mainly provided. But its economic development 
and place in the life support system are not fully determined. Nevertheless, since this 
type of economy is common to all mankind, theories and concepts of foreign and 
domestic scientists methodologically related to this issue have formed in science. Some 
are seen as subservient to the ecosystem (rational choice theory: A. Hindmoor, H. Ward; 
the concept of ethnic ecology: Levin M.G., Cheboksarov N.N., Alekseev V.P., Kozlov 
V.I. and Masanov N.E.); the second group is associated with the development of 
civilization (A. Toynbee); the following representatives of the group are based on the 
theory of historical geography (L.N. Gumilev); fundamental conclusions related to a 
nomadic lifestyle through the genesis of nomadism (S.I. Vainshtein, A.K. 
Kushkumbaev); life theory laid down by Russian researchers (S.A. Arutyunov, E.S. 
Markaryan, E.L. Melkonyan and Yu.I. Mkrtumyan) and domestic scientists N. Alimbai, 
M.S. Mukanov and H. Argynbaev in interpretation, and its preservation in folk 
traditions, despite the initial natural approach and habitat change, formulated on the 
basis of device theory and unprecedented psychological priority (S.V. Lurie). Through 
these concepts and theories, we strive to propose ways of using the Kazakh traditional 
hunting economy in the study. 

Methods and materials. 
During the writing of the article, theoretically and methodologically, the theories 

and concepts prevailing in science, scientific works and scientific approaches were 
taken as a basis. In particular, historical and logical methods were effective in studying 
the importance of hunting in time and space, contributed to the implementation of the 
principle of theoretical analysis and historicity. Based on the theories prevailing in 
science, a historical and comparative method was used in the study of the Kazakh 
hunting economy, which was formulated to substantiate theories. While the typological 
method forms the theoretical and methodological basis in the study of the Kazakh 
hunting economy, the genetic method was important in the study of the development of 
the Kazakh hunting economy in the form of a subsidiary farm in conditions of nomadic 
life. Analysis and synthesis methods made it possible to identify and substantiate the 
theories underlying the study of the Kazakh hunting economy. 

Discussion 
Kazakh hunting has aroused great interest among many researchers. Traditional 

hunting is, of course, the development of the 18th, 19th and early 20th centuries. 



              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
133 

 

Therefore, this issue became widespread in the tsarist era, in Soviet times and in 
independent historiography. Travelers, merchants, diplomats, scientists and officials 
who visited our steppe during tsarist Russia tried to describe in as much detail as 
possible what they saw and knew about the life of the nomadic Kazakh people. We will 
divide the works of these authors into two groups: one is descriptive, that is, limited to 
the submission of superficial information, the second is an attempt to make our own 
analysis by publishing small studies of hunting as an article. A.I. Levshin, who devoted 
the fundamental work of geography, history and ethnography of the Kazakh people, 
described the ways of hunting Kazakhs and their trade [5]. I. Kolachev: "The hunt for 
Europeans was a game among the Kazakhs" [6, p. 292]. F. Zhukov [7], G.S. 
Zagryazhskii [8], A.M Nikol'skii [9], V.P. Nalivkin [10] and A.E. Brem [11] mainly 
hunt Kazakhs briefly records species. Researchers of the tsarist period wrote about 
Kazakh hunting from different points of view, but did not analyze it on the basis of a 
specific theory. Nevertheless, the authors mentioned above praised the hunting 
traditions of the nomadic people, and imperial ethnocentric and racist views did not 
appear. While I. G. Georgi [12], I. P. Fal'k [13] and a number of other authors 
considered  as a "wild people" or "rude people". 

Kazakh historians Margulan A.Kh. [14], Mukanov M.S. [15] and others, as 
representatives of Russian history, analyzed universal human values. Kushkumbaev 
A.K. [16], Oshanov N.Z. and Nugman B.G. [17] and Beknazarov R.A. [18] considered 
Kazakh hunting as an element of nomadism - an indicator of the high culture of a 
nomadic people. 

Results 
In world history, hunting is known as the first farm of mankind engaged in 

survival. However, with the formation of agriculture and animal husbandry in the 
Bronze Age, hunting was supplanted. But for many peoples it has been preserved in the 
form of the main economy. The Kazakh people, engaged in nomadic animal husbandry, 
hunted as a subsidiary farm. That is, the Kazakhs, who carefully and effectively used 
the ecosystem, together with nomadic animal husbandry, developed traditional hunting. 
In the study, it is important to explain this question using the theory of rational choice of 
foreign scientists A. Hindmoor [19] and H. Ward [20]. The theory of rational choice 
substantiated by these authors allows us to determine the development of hunting in the 
form of a subsidiary farm. This theory, applied in the branches of economics and 
political science. It is now effectively used in other branches of science. As a result, the 
rational choice theory of A. Hindmoor and H. Ward represented the rational activity of 
subjects in the social sciences and, becoming the basis of economics, "was adopted as 
the basis for determining one's own personal capabilities". It was important in revealing 
the reasons why Kazakhs hunted in a nomadic society as necessary. This theory in 
determining ways to use the available opportunities of the Kazakh people, hunting for 
walks, the entertainment of the steppe. It helps to understand "the actions of people in 
the implementation of rational life and the choice of opportunities available to them in 
the environment and society". People close to nature were able to turn nomadic life into 
life, analyze rational actions and choices in realizing their capabilities in the 
environment and society. That is, the Kazakh people, which is the main type of nomadic 
animal husbandry, used the local landscape in accordance with their capabilities, 
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combining hunting with subsidiary farming, while simultaneously hardening combat 
practice. As a result, the Kazakhs, having satisfied their wishes, brought this economy 
to a high level and brought up future generations in a military spirit, instilled 
understanding and concern for the environment. Because Kazakh life was connected 
with natural conditions. It studied  to adapt  field life and as a result tried to run a farm 
adapted to this natural environment. The most effective form of adaptation of cattle 
breeders to the prevailing natural and climatic conditions was mobile animal husbandry. 
Nomads adapted to the environment, created the most effective and convenient ways of 
migration, created a resettlement system to protect livestock from predatory animals, 
enemies, cold and heat, jute. Therefore, along with nomadic animal husbandry, the 
Kazakh people determine the reasons for the development of hunting in the form of a 
subsidiary farm. 

A special place in science is occupied by the study and adaptation of humans to 
the environment, the rational use of the local natural landscape for their own capabilities 
and human farms. This is based on the concept of "ethnic ecology" and outweighs the 
theory of rational choice. This theory helps to reveal the issues existing in the world of 
the emergence, preservation and development of hunting. The doctrine of ethnic 
ecology arose in the middle of the XIX - early XX centuries and was explained by the 
fact that "society and nature develop in close relationship as part of a single system". 
This direction was developed by such researchers as M.G. Levin [21], N.N. 
Cheboksarov [22], V.P. Alekseev [23]. A prominent representative of this direction, the 
Soviet historian V.I.Kozlov  proposed "to study the features of the traditional system in 
environmental conditions" [24]. Based on the above opinion, the Kazakhs, engaged in 
traditional animal husbandry as the main type of farming, were able to adapt to 
environmental conditions and develop hunting at a high level. In the concept of "ethnic 
ecology" presented by Russian scientists, three basic concepts have formed: cultural 
adaptation (the method and result of non-biological adaptation to environmental 
conditions); life support and ethno-ecosystem. These three concepts serve as the basis 
for determining the essence of the Kazakh hunting economy. In other words, the 
Kazakhs adapted to the environment, used its products in everyday life and developed 
as a type of subsidiary farm, living in harmony with nature. The ethno-ecosystem 
provides for the presence of an economic collective, an developed zone and economic 
property. Accordingly, there is every reason to believe that in the Kazakh traditional 
society there were hunters, and developed hunting grounds, and equipment. 

Thus, ethnic ecology is a scientific discipline that is formed at the intersection of 
ethnography with human ecology (social ecology) and has areas that coincide with 
ethnogeography, ethnic demography, and ethnic anthropology. Taking into account 
studies of the interaction of organisms and the environment, such as ecology in general, 
they take into account the characteristics of man, as well as the entire ecology of man, 
as a carrier of socio-biological life, first of all, the leading role of social factors in the 
formation of ethno-population groups and the importance of cultural features. As the 
main means of non-biological adaptation to the environment, economic activity is of 
great importance in ensuring the life of human groups and their ever-growing 
transformative impact on nature. 
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Today, "ethnic ecology" includes the study of the features of traditional life 
support systems for ethnic communities in natural and sociocultural habitat conditions, 
as well as the impact of existing environmental relations on human health; studying the 
natural environment of ethnic groups and their influence on this environment, the laws 
of the formation and functioning of ecosystems, ethnography is an important theory in 
the study of the economy of peoples. 

It was L.N. Gumilev who based his research on the influence of the landscape on 
humans and considered human adaptation to the landscape as a kind of ethnic system. 
"Through their economic activities, ethnic organizations closely related to nature 
become accustomed to a specific landscape. And if they move, then according to their 
customs they are looking for a similar territory" [25, p. 193]. This conclusion of the 
scientist allows us to explain the preservation of traditional hunting for the Kazakhs of 
China and Mongolia, which are located far from their historical homeland. That is, 
Kazakhs who moved to another territory, despite the transition to the border zone, 
according to their customs, retained their economy on the territory as atakasib. Given 
the author's opinion that "many tribes and peoples of antiquity and the Middle Ages 
entered the landscape, did not try to change it," on this basis, one of the reasons why the 
Kazakh people are hunting in conditions of nomadic life can be explained. That is, in a 
nomadic lifestyle, Kazakhs, dependent on ecosystems, obeyed the landscape, did not 
change it, but combined hunting with customs. 

The opinion of L.N. Gumilev that "the fact of impact on nature determines the 
character of the nation, and not the level of culture" [25, p. 194]. explains that the 
Kazakh people are patient, attentive, courageous. 

Based on the study of ethnos and landscape, L.N. Gumilev determines the 
influence of ethnos on the landscape on the basis of three principles: 1) nations that 
create a new landscape; 2) nationalities that preserve the existing landscape, the 
historical state of the ethnic group; 3) ethnic groups that do not protect the "cultural 
landscape" (Gumilev, 1968:195). Taking into account these principles, Kazakhs belong 
to the second principle. Because they were able to adapt their needs to the habitat and 
bring it to the level of tradition. Nothing has changed. For example, the presence of 
salbura, the hunting season, the formation of hunting etiquette, traditions and rituals 
associated with hunting, folk knowledge, ethnomedicine, the continuity of generations - 
all this happened as a result of the development of hunting. 

Scientists who raised the issue of the genesis of nomadic animal husbandry 
believe that the nomadic economy was formed on the basis of the hunting of ancient 
inhabitants. For example, S.I. Vainshtein, "a group of researchers, from the ancient era 
until the end of the 19th century, had three stages in the development of universal 
human culture. Among the first hunters, first tribes who mastered nomadic animal 
husbandry were distinguished, and then somewhat later farmers. Researchers from 
another point of view suggest that after the Neolithic revolution, the tribes of arable 
farmers living in special conditions of the arid zone gradually developed in the direction 
of nomadic animal husbandry" [26, p. 284]. Continuing the game, he says that "the 
possibility of a transition to nomadic hunting testifies to some materials," which, despite 
the nomadic lifestyle of the Kazakhs, is the basis for scientific confirmation of the 
formation of traditional hunting. 
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Ethnoecological research is subject to the work of the outstanding Kazakh 
scientist N.E. Masanov "Nomadic civilization of Kazakhs: Fundamentals of the life of a 
nomadic society," which made a significant contribution to world historical science, 
scientifically substantiating the nomadic civilization of the Kazakh people. The scientist 
noted the growth and decline of livestock in a favorable and unfavorable nature based 
on natural and climatic conditions; seasonal movement of the nomadic community. 
Kazakhs adapted to the local landscape and, using the features of a specific 
geographical environment, formed nomadic animal husbandry as a kind of production 
economy in the history of mankind. He says: "The ecosystem with seasonal 
performance can be attributed to the outbound range" [27, p. 22].  

The author refers to this arid territory steppe, desert, mountain and mountain 
zones. Various natural and climatic conditions of the territory of Kazakhstan pushed 
Kazakhs to adapt to the environment. As a result, economic activity has developed in 
the form of nomadic animal husbandry in accordance with the peculiarities of the 
geographical environment. Therefore, the nomadic life of the Kazakh people aroused 
interest among many researchers, which was considered on the basis of natural and 
climatic conditions. This theory of the scientist is combined with the concept of ethnic 
ecology in ethnological science and allows you to reveal the essence of traditional 
hunting. As noted above, the study of such types of farms as hunting is important not 
only for Russian researchers, but also for Kazakh science based on this concept. 

"In other words, the activity of the" external factor "is aimed at turning the" 
internal creative impulse "into a sustainable stimulus that allows for potential creative 
variations," said A. Toinbi [28, p. 108]. Or, according to the well-known law of the 
scientist "on challenge-response," the Kazakh people adapted to the environment, 
skillfully used four seasons of the year and through migration were engaged in nomadic 
animal husbandry. Therefore, the products of the main economy provided the necessary 
food, clothing, etc. And hunting products are an integral part of the life support system. 

The vital activity and life support of the ethnos through the theory of the vital 
system were considered in the studies of foreign, Russian and domestic scientists. This 
concept of "concern for life" (subsistence) refers to the 30s of the XIX century. 
American ethnographer Robert Lowey introduced it into scientific circulation. In the 
first application, this meant "forage search and production technology." In origin, 
literally translated as "life, food, life." R. Lowey said: "In a complex society, people get 
their feed from simple types of farms such as hunting, fishing and gathering... So 
hunting, the first stage of the search for food " [29, p. 238].  

The author of the article in his work talks about the fodder farms of the ancient 
peoples of Africa, Asia, Australia and America, such as hunting, fishing and gathering. 
Nevertheless, they do not give exact definitions, but write about subsidiary plots. Thus, 
in foreign ethnography, such types of consumer farms as hunting, gathering, agriculture 
and the first types of animal husbandry are studied, some of which are still aimed at 
finding feed under the concept of vital activity. 

The term "concern for life" was widely used by Soviet scientists and conducted 
his research. They tried to create a concept and maximize the original meaning of the 
term subsistence "something that contributes to survival, nutrition, life" [30, p. 127]. In 
the course of a deep study of life, Soviet ethnographers introduced the concept of "life 
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culture" into scientific circulation as a special component of ethnic culture, expanding 
its versatility. As a result, in foreign ethnography, the term subsistence refers to a 
consumer economy focused on the search for feed, such as hunting, fishing and 
gathering, and now Soviet scientists have studied food, housing, clothing and 
dishwashing aspects. 

In Soviet historiography in the 80s of the twentieth century S.A. Arutyunov, 
E.S.Markaryan, E.L. Melkonyan and Yu.I. Mkrtumyan first created the foundations of 
the theory of life support [31]. Having set the task to determine the "place and role of 
modern environmental analysis of culture," in other words, "to create primary 
environmental principles in considering the life support system as an adaptation 
mechanism," including "housing,  clothing and food" [32, p.21-24]. S.A. Arutyunov 
conducted fruitful studies in the field of "ethnic ecology," which showed that the 
"process of adaptation of society to the ecological environment" occurs precisely in the 
culture of life [33, p.204].  A.N.Yamskov: "For a comprehensive study of the culture of 
the ethnic group, we must, first of all, study the system of life of this people" - taking 
into account the conclusions of Armenian historians who disagree with the opinion of 
the scientists mentioned above, referring to the conclusions of V.I.Kozlov: "Life cannot 
be limited to clothing, food and housing. It is necessary to take into account the 
ecological adaptation of society, "says [34, p.77]. Based on the findings of clerical 
scientists, human economic activity is an adaptation to the conditions of the natural 
environment and requires human knowledge of the environment. Thus, these 
researchers, when using the term "life culture," considered and developed it as 
"phenomena included in material culture". 

Kazakhstani scientists also showed interest in the theory of life. Among them are 
N. Alimbay, M. S. Mukanov and H. Argynbaev. They were among the first to conduct 
research on the life support system of the Kazakhs. N. Alimbay considered the 
community as a mechanism of life support in the nomadic ecosystem and, within the 
framework of the culture of life support, proposed the concepts of "purpose of need," 
"ways of meeting the need," "subject and form of meeting the needs." Mukanov M.S. 
took steps to reveal nomadic housing in the traditional system of life of the Kazakhs, 
and Argynbaev Kh. - the life of the national education of the Kazakhs [35]. However, 
N. Alimbai, M.S. Mukanov and H. Argynbaev believe that V.I. Kozlov could not give a 
satisfactory definition of the concept of human needs. "The main structural factor of the 
life support system is the need," said one of them N. Alimbay. That is, only through the 
structure and nature of a person's needs is the direction of the culture of the life of the 
ethnic group determined and the basis of the lifestyle described.  

One cannot but touch upon the theory of adaptation (adaptation) to the 
consideration of the culture of life based on foreign and Soviet periods. In the modern 
field of science, the adaptation of ethnic groups to the environment is recognized as 
directions of material and social adaptation, which determine the special manifestations 
of the development of culture in the field of cultural ecology. The founder of this 
concept in the 19th century, L. White, noted that "cultural development will be carried 
out through increased efficiency in the use of natural resources, which will ultimately 
lead to an increase in population, increased labour productivity and economic 
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specialization. This development can be divided into stages. All other aspects of culture 
depend on the material situation, "said Lurie [30, p. 14]. 

Fatalism the driving policy pursued by Russia in the 19th century led to the 
capture of hunting not only for meat, but also for furs and horns of animals such as deer, 
which led to a violation of traditional hunting. That is, the tradition disappeared, hunting 
began to transform and took on a wild form of hunting. In this current situation, the 
theory of "device" S.V. Lur'e. "The most important goal in the ecology of an ethnic 
group is to study the state and communication of ethnic groups with the environment, 
but also psychological adaptation," the researcher believes [30, p. 126]. 

Scientist: "From the point of view of the ecology of the ethnic group, the most 
interesting and fruitful approach that contributes to the disclosure of the main 
connections of both humans and a group of people with the environment is the study of 
a different geographical and cultural center, namely the problems of migration and 
psychological health. Here you can immediately see the importance of the connection of 
a person or ethnic group with its natural and cultural foundations, that if such 
connections disappear, what are the mechanisms for establishing new, paid connections, 
"he said, adding that" each person imperceptibly gives psychological priority to the 
environment of his origin, that is, the edge of the origin of his ancestors " [30, p. 126]. 
Our compatriots far from their historical homeland - the Kazakhs of China and 
Mongolia - preserve traditional hunting in a different ethnic, geographical and cultural 
environment in its original form - on the other hand, it can be determined by the theory 
of the author's "unprecedented psychological priority". 

Considering the theoretical and methodological basis for studying the traditional 
hunting of the Kazakh people, the Kazakhs, depending on the natural and climatic 
conditions, had the opportunity to engage not only in nomadic animal husbandry, but 
also in hunting. The circumstances that served as the basis for these opportunities can be 
stated as follows: 

-  based on the predominance of opportunities for mobile hunters to transition to 
nomadic animal husbandry, the Kazakhs, being nomads, have become a genetically 
preserved practice; 

-  being in the winter in nomadic wintering, only at this time once a year they 
had the opportunity to relax and refresh, developing it as a tourism; 

- group hunting was one of the ways of military art of the nomadic people, that 
is, they were necessary for mutual understanding, the use of effective tactics and 
training, hardening during hunting, persecution, etc.; 

- in case of livestock death due to drought that occurred against the background 
of unfavorable natural conditions, since the animal is the main product, the feed was 
supplemented with animal husbandry products; 

- hunting products gave Kazakhs not only food, but also clothes, etc.; 
- hunting products: leather, horns, meat, etc. 

Conclusion 
Thus, the Kazakhs did not try to change the local natural landscape, but, on the 

contrary, without a scientific understanding of the principle of "surrounded by nature," 
they built the relationship between nature and man through knowledge about it. They 
are determined by the above theories of ethnic ecology and survival. Knowledge of the 
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nature of the native land, its care, recognition - hard work, endurance and intolerance 
led to the fact that the Kazakh people, adapting to the environment, along with the main 
nomadic animal husbandry, formed a hunting farm of a high degree. 

While Kazakh hunting was considered as one of the types of economy in the 
tsarist and Soviet period, after gaining independence it was identified as an important 
form of management in the organization of the military-political life of nomads, the 
similarity and identity with the military-organizational structure were studied. The 
theory of "device" determines the need to maintain equilibrium and relations between 
man and nature, and the theory of "ethnic ecology" determines the issues of the 
formation of an economy with adaptation to the environment. The above theories 
constitute an important theoretical and methodological basis in revealing the essence of 
the Kazakh hunting economy. 
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Ишкалова Гульбану Исмагуловна 

ҚАЗАҚ ХАЛҚЫНЫҢ ДӘСТҮРЛІ АҢШЫЛЫҒЫН ЗЕРТТЕУДІҢ 
ТЕОРИЯЛЫҚ-МЕТОДОЛОГИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ 

Аңдатпа. Мақалада қазақ халқының дәстүрлі аңшылығын зерттеудің 
теориялық-методологиялық негіздері қарастырылып, осы мәселеге қатысты 
шетелдік және отандық теориялар мен концепциялар баяндалған. Дәстүрлі 
аңшылықты зерттеуге негіз болатын теориялар мен концепцияларды анықтау 
басты мақсат болып табылады. Міндеттері: ұсынылған теориялар мен 
концепцияларды мәселені зерттеудегі маңызын айқындау; дәстүрлі аңшылыққа 
байланысты мәселелерді шешуде негіздеу. Зерттеуде тарихи және логикалық 
әдістер, тарихи-салыстырмалы әдіс, анализ және синтез әдістері пайдаланылды. 
Осы орайда аталған әдістер аңшылықты тарихи уақыт пен кеңістіктегі маңызын 
зерттеуде тиімді болып, теориялық талдау және тарихилық принципін жүзеге 
асыруға көмектесті. Мәселені зерттеуге негіз болатын теориялар мен 
концепциялар қазақ дәстүрлі аңшылығының негізгі көшпелі мал 
шаруашылығымен қатар дамуын, оның тіршілік қамы жүйесіндегі орнын және 
бүгінгі күні сақталуын ашуға мүмкіндік берді. Қазақтар жергілікті табиғи 
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ландшафтты өзгертуге тырыспады, керісінше «табиғатпен етене» ұстанымын еш 
ғылымсыз ұғынып, табиғат пен адам арасындағы өзара қатынасты ол туралы 
білімі арқылы құрды. Қоршаған ортаға бейімделе отырып, негізгі көшпелі мал 
шаруашылығымен қатар жоғары дәрежедегі аңшылық шаруашылықты 
қалыптастырып, адам мен табиғат арасындағы қарым-қатынас пен тепе-теңдікті 
сақтады. 

Кілт сөздер: дәстүрлі аңшылық; методология; теория; концепция; 
ландшафт; экожүйе; шаруашылық; этникалық экология; бейсана психология; 
тіршілік қамы. 

Ишкалова Гульбану Исмагуловна 
ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ 

ТРАДИЦИОННОЙ ОХОТЫ КАЗАХОВ 
Аннотация. В статье рассмотрены теоретико-методологические основы 

изучения традиционной охоты казахского народа и изложены зарубежные и 
отечественные теории и концепции, касающиеся этой проблемы. Основной целью 
является определение основных теорий и концепций по изучению традиционной 
охоты казахов. Задачи: определение значения предложенных теорий и концепций 
в изучении проблемы; обосновать их в решении проблем традиционной охоты 
казахов. Рассмотренные основные теории и концепции по изучению 
традиционной охоты казахов позволили раскрыть развитие казахской 
традиционной охоты наряду с основным кочевым скотоводством, ее место в 
системе жизнеобеспечения казахов и сохранение в современном периоде. Казахи 
не пытались изменить местный природный ландшафт, наоборот без науки 
поддерживая принцип «с природой едины» строили взаимоотношения между 
природой и человеком через знания о ней. Казахи адаптируясь к окружающей 
среде и занимаясь кочевым скотоводством, также развивали охоту на высоком 
уровне, сохранив отношения и баланс между человеком и природой. 

Ключевые слова: традиционная охота; методология; теория; концепция; 
ландшафт; экосистема; хозяйство; этническая экология; подсознательная 
психология; жизнеобеспечение. 
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СЕМЕЙ ПОЛИГОНЫ МҰРАСЫ: ТАРИХИ ШЫНДЫҚ ПЕН МӘДЕНИ 

ИНТЕРПРЕТАЦИЯНЫҢ ТОҒЫСУЫ 
 

Аңдатпа. Ғылыми мақалада Семей ядролық сынақ полигонының әдебиет 
пен өнер туыныларында бейнеленуі тарихи дискурс әдісі негізінде 
қарастырылады. Ядролық сынақтың қоғамға тигізген салдары мен тарихи жадыны 
қалыптастырудағы рөлі шығармашылық интерпретация тұрғысынан талданған. 
Семей ядролық сынақ полигонына арналған көркем шығармаларға, деректі 
фильмдерге және бейнелеу өнер туындыларына талдау жасау. Зерттеуде тарихи 
нарративті талдау, интертекстуалдық талдау және компаративистикалық 
(салыстырмалы) әдістер арқылы ядролық полигон бейнесі қандай контекстте және 
қандай мағыналық бағытта қолданылғаны және олардың тарихи- мәдени 
маңыздылығы анықталды. Аталған ғылыми әдістер Семей полигонының өнер 
туындыларындағы бейнесі мен тарихи шындық арасындағы байналысты ғылыми 
негізде талдауға мүмкіндік берді. Мақалада келтірілген көркем мәтін 
интерпретациясы мен пайымдау мәселелері әдебиеттану және герменевтика 
ғылымдары негізінде зерттелді. Эмоционалды реакция тудыратын сынақ 
тәжірибесін түсінуге бағытталған деректі фильмдерге де шолу жасалынған. Әдеби 
шығармалар, көркем сурет туындылары мен кинотуындылар зерттеу жұмысының 
нысаны ретінде қарастырылған. Зерттеу нәтижелерін интерпретациялау үшін 
әдеби еңбектер сараланып, бірнеше бағытқа жіктеп ұсынылған. Семей ядролық 
полигон тарихы мен оның өнердегі бейнеленуін зерттеу қоғамның тарихи 
жадысын жаңғыртуға, мәдениетаралық диалогты нығайтуға және тарихи 
әділеттілікке жетуге ықпал етеді. 

Кілт сөздер: Семей сынақ полигонының тарихы; тарихи жады; көркем 
әдебиет; бейнелеу өнері; ядролық сынақ.  

 
Кіріспе 

Екінші дүниежүзілік соғыстан кейін Қазақстан территориясы Кеңес Одағы 
аумағындағы ядролық қару сынақтарының алғашқы орталығына айналды. 19 000 
км² аумақты қамтыған ядролық сынақ аймағында Кеңес Одағы шамамен 460 жер 
үсті және жер асты ядролық қару сынағын өткізді. Солардың бесеуі сәтсіз 
аяқталып, қоршаған ортаға плутонийдің таралуына әкелді. 1961 жылдан бастап 
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300-ден астам жарылыс жер астында өткізілді. Алайда, олардың он үшінде 
радиоактивті газдардың атмосфераға шығуы тіркелді [1]. Аталған тарихи 
деректерден бұл сынақ аймағының көлемді, әрі миллиондаған адамның 
денсаулығына, экологияға тигізген зиянын көруімізге болады. Қазақстанның 
шығысында жасалған бұл ядролық сынақтың адам өмірі мен табиғатқа тигізген 
салдары бүгінде халықаралық деңгейде мойындалып, ғылыми зерттеулердің 
негізгі объектісі болды.  

Семей ядролық полигоны уақыт өте келе нақты шекарасы жоқ 
экологиялық және гуманитарлық трагедияның символына айналды. Бұл трагедия 
әдебиет пен өнерде өз орнын тапты. Ядролық сынақ полигоны массалық 
мәдениетке үлкен әсер етті: музыкалық шығармалар, поэзия, романдар жазылды, 
тарихи деректі фильмдер түсірілді. Ақын-жазушылар, суретшілер мен киногерлер 
өз шығармалары арқылы ядролық апаттың ауқымын түсіну үшін және ядролық 
сынақтан зардап шеккен адамдардың рухани жан дүниесіндегі күйзелістері мен 
төзімділігін өнер туындылары арқылы түсіндіруге, бейбітшілік пен гуманизмге 
шақыруға ұмтылды.  

Көркем әдебиет пен өнер тек тарихи деректі айғақтардың, нақты 
оқиғалардың айнасы ғана емес, саяси күштердің құрбанына айналған экологиялық 
апаттың қасіретін, тереңдігін, нәзіктігін түсінуге көмектесетін негізгі құрал болып 
табылады. Осы тұрғыдан алғанда әдеби жандрағы проза, поэзия және көркем 
сурет өнері мен кинотуындылар ядролық сынақ полигондағы тарихи оқиғаларға 
көркемдік интерпретация призмасы арқылы эмоционалды тұрғыдан зерттеуге 
мүмкіндік береді. Бұл туындылар ядролық сынақ құрбандары мен зардаптарын 
есте сақтауға, олардың маңыздылығын түсінуге, табиғатты құрметтеуге және 
болашақта мұндай қайғылы оқиғалардың алдын алу қажеттілігін еске салуда 
маңыздылығы жоғары.  

Зерттеу материалдары мен әдістері 
Зерттеудің әдістемесі ретінде интертекстуалдық талдау, контент-талдау 

және компаративистикалық (салыстырмалы) әдістер қолданылды. 
Иконографиялық құжаттарды талдау және интертекстуалдық талдау арқылы 
әдебиет пен өнер туындыларында Семей ядролық полигонының бейнесі қандай 
контекстте және қандай мағыналық бағытта қолданылғаны анықталды. Сондай-
ақ, интертекстуалдық талдау полигон тақырыбына арналған туындылар 
арасындағы өзара байланыстарды тереңдей зерттеп, ортақ идеялар мен мотивтерді 
анықтауға мүмкіндік береді. Контент-талдау арқылы полигон тақырыбындағы 
әдебиет пен өнердегі деректілік пен көркем интерпретацияның үлесі айқындалды, 
мәтіндер мен көркем сурет өнеріндегі идеялар, ұғымдар, кейіпкерлер мен 
мотивтер зерделенді. Сонымен қатар, әдебиет пен өнер туындыларындағы тарихи 
фактілер мен көркем қиялдың өзара байланысын қарастыру мақсатында 
компаративистикалық әдіс қолданылып, шығармалар арасындағы ұқсастықтар 
мен айырмашылықтар салыстырмалы түрде талданды. Зерттеуде әдеби 
шығармалар, көркем өнер туындылары басты зерттеу нысаны ретінде 
пайдаланылды. 

Ядролық сынақтың адамзатқа және қоршаған ортаға тигізген  әсері 
гуманитарлық зерттеулерде көрініс тапты. Көркем әдебиетте ядролық сынақ 
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тақырыбы Семей аймағының тұрғындарына және жалпы қазақ халқының 
тағдырына әсер еткен ауыр әлеуметтік және психологиялық мәселелерді 
көрсететін көркем туындыларда талданған. Мақалада осы тақырып аясында 
зерттеу жүргізген, шығармаларын арнаған тарихшы, жазушылар К. Бозтаев 
«Семей полигоны. Қайнар Қасіреті» [2], деректанушы, зерттеуші М. Сәрсекенің 
«Семей қасіреті: деректі тарихи хикаят» [3] тарихи еңбегі, орыс тілді жазушылар 
Е. Титаев «Журавли на полигоне» [4], А.Д.Жариков «Полигон смерти» [5], 
В.Г.Кобрин «Семипалатинская трагедия: пацифистский сборник» [6], Ю. Литвак 
«Семипалатинск – ядерный полигон» [7] т.б шығармаларында көркемдік 
шындықтың деректілікпен үйлесуіне назар аударылып, ядролық сынақтардың 
ұлттық сана-сезімнің қалыптасуына тигізген ықпалы қарастырылған. Жоғарыда 
аталған көркем әдебиет шығармалары ядролық сынақтың  адамгершілік пен 
табиғатқа зиянын көркем түрде бейнелеу арқылы Семей сынақ полигонын 
әдебиеттану, мәдениеттану және экологиялық зерттеу салаларының маңызды 
нысанына айналдырды. 

Кеңеcтік кезеңде Семей ядролық сынақ полигонына қатысты жазылған 
көркем шығармалар саяси себептермен қатаң цензурадан өткізіліп, жариялауға 
мүмкіндік берілмеді. Аталмыш кезеңде ядролық сынақ туралы жазылған көркем 
туындының бірі Бекежан Тілегеновтың «Қара жел» романы [8], Р. Нұрғали  «Үш 
аяқты құлын» [9], С. Оразалин «Сталин өлген жыл» [10] шығармалары атауға 
болады. Көркем шығармаларда Семей аймағындағы ядролық сынаққа ұшыраған 
адамдардың күйзелісі, табиғаттың тартқан зияны көркем әдебиет тілімен 
суреттеледі.  

Қазақстанның тәуелсіздік алуымен бірнеше көркем, тарихи шығармалар 
жариялана бастады. Тәуелсіздік кезеңінде жарияланған көркем туындылар Сәуле 
Досжанның «Қасірет пен тағдыр» [11] және «Үзілмеген үміт» [12], Роза 
Мұқанованың «Мәңгілік бала бейне» [13] романы және т.б.  

Проза жанрында жазылған еңбектер тізімінде: Н. Ораздың «Жылқының көз 
жасы» [14], Думан Рамазанның «Соңғы дем» [15] шығармасы. Поэзия жанрында 
жазылан туындылар: Ақын Ұ. Есдәулеттің «Заман-ай» [16] , Т. Әбдікәкімовтың 
«Қара дала» өлеңі [17] және Абыралыдан шыққан ақын Б. Жақыптың «Жан 
дауысы» [3] поэмасында Семей полигонының адамзатқа тигізген ауыр зардаптары 
мен экологиялық, әлеуметтік салдарлары баяндалады. 

Ядролық сынақ тақырыбы бірнеше кино фильмдерде және  бейнелеу 
өнерінде көрініс тапты. Мақалада К. Күйіковтың және К. Муллашевтың 
картиналарына талдау жасалынды. К. Күйіков шығармалары Қазақстан 
аумағынан тыс, халықаралық деңейде жоғары бағасын алған көркем 
туындылардың бірегейі. Авторлар бейнелеу өнері арқылы Семей полигонын 
экологиялық апат, жаһандық қауіпсіздік және бейбітшілікті сақтау мәселелерімен 
байланыстыра отырып, ядролық сынақтардың этикалық және гуманистік 
аспектілеріне ерекше мән береді.  

Ядролық сынақ салдарын киногерлер (режиссерлер) психологиялық, 
философиялық, рухани тұрғыда адамзаттың ауыр тағдырын кинотуындылар 
арқылы интерпетациялауға тырысқан. Жарылыс сәтін, ядролық сынақ салдарын 
бейнелейтін деректік-құжаттық фильмдер «Ядерный полигон, Опыт, «Where 
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The Wind Blew» , 50 часов в самом ядерном месте на Земле (стерто с карт)» және 
көркем фильмдер: Молитва Лейлы, Полигон т.б фильмдерінде ядролық 
сынақ тарихы мен сынақтан зардап шеккен азаматтардың тағдыры 
бейнеленген.  

Зерттеу нәтижелері 
Семей полигонының трагедиясы әдебиетте көп қырлы, терең 

философиялық және экологиялық мәселе ретінде қарастырылған. Ядролық сынақ 
қазақ әдебиеті мен өнеріне ерекше бағытты қалыптастырды. Ақын-жазушылар 
бұл трагедияны тек тарихи оқиға емес, экологиялық апат ретінде адамның 
өміріне, табиғатқа, қоғамға жасалған қиянаттың көрінісі ретінде бейнелеген. 
Ядролық сынаққа қатысты жазылған көркем әдеби шығармалардың сюжеті бір-
біріне өте ұқсас болып келеді. Сынақ салдарын бейнелеген көркем шығармаларда 
жазушылар адамзаттың апат алдындағы дәрменсіз күйін, табиғаттың жойылуын, 
сынақ құрбандарының тағдырын суреттейді. Көркем туындының негізгі мазмұны 
мен құрылымы: ядролық сынақтың әлеуметтік, психологиялық, экологиялық 
зардаптарын кеңінен талдау арқылы, ядролық қарудың зардаптарын ашып 
көрсету. Семей полигонының зардаптары әдеби шығармаларда әртүрлі жанрлар 
мен бағытта көрініс тапқан. 

Семей полигоны ядролық сынақ тарихына қатысты жарыққа шыққан 
алғашқы әдеби еңбектердің бірі Кешірім Бозтаевтың «Семей полигоны. Қайнар 
қасіреті» [2] еңбегі. Кітапта, тәуелсіздіктің алғашқы жылдарында жария болмаған 
тың мәліметтер ұсынылған және Семей полигонының құрылуы, ядролық сынақ 
тарихы мен сынақтың адамның физикалық және психологиялық жағдайына, 
табиғат пен қоғамға тигізген әресі кезең-кезеңімен баяндалады. Сондай-ақ, 
халыққа ядролық сынақтың, радиоактивті ластану салдарынан туындаған түрлі 
аурылардың адам генетикасына тигізген әсері нақты ғылыми мәліметтермен, жеке 
көзқарасын білдіре отырып сипатталады.  

Семей облысының бұрынғы хатшысы, Қазақстан Халық Академиясының 
академигі Кешірім Бозтаевтың өмірі Семей сынақ полигонымен тікелей 
байланысты. К. Бозтаев КСРО әскери-өнеркәсіп кешенінің қарсылығына 
қарамастан, М. Горбачевтің атына шифрограмма жолдап ядролық сынақтардың 
тоқтатылуын талап еткен, 1991 жылға дейін үздіксіз күрес жүргізген алғашқы 
саяси қайраткердің бірі. К. Бозтаев саяси күресін ядролық сынақты тоқтатумен 
шектелмей 1992 жылғы 18 желтоқсанда қабылданған «Семей ядролық сынақ 
полигонындағы ядролық сынақ салдарынан зардап шеккен азаматтарды 
әлеуметтік қорғау» туралы заңының қабылдануына, ядролық сынақ салдарынан 
зардап шеккен тұрғындарды медициналық оңалту бағдарламасын жасауға 
бастамашы болды [18]. 

«Семей полигоны» еңбегінде оңалту орталықтарының (диагностикалық 
орталық, балалардың денсаулығын қалпына келтіру орталығы, офтальмологиялық 
орталық, ананы қорғау орталығы, халықтық және дәстүрден тыс медицина 
орталығы, радиациялық медицина және экология институты, көпсалалы емдеу-
диагностикалық кешені, денешынықтыру-сауықтыру кешені) [2] қызметіне 
жекеше тоқталып, орталықты құрудағы негізгі идеяларымен бөліседі. Көпсалалы 
емдеу-диагностикалық кешенін ашу туралы алғашқы бастамаларын К. Бозтаев 
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еңбегінде былайша баяндайды «...Кешенді іске қосу халыққа жоғары 
мамандандырылған медициналық қызмет көрсету мәселесін шешуге және 
медициналық көмектің арнайы түрлерін, тұтастай алғанда медицина ғылымымен 
жақындастыру негізінде дамытуды, медицина кадрларын даярлауды қамтамасыз 
етуге мүмкіндік береді. Мұндай кешен салу туралы ой облыстық денсаулык 
сақтау ісінін жағдайымен таныскан сон пайда болған. Бесжылдык жоспарда 
мұндай құрылыс қарастырылмаған болатын. Ол кезде мұндай үлкен құрылысты 
тұрғызу бесжылдык жоспарлар шенберінде және ССРО Мемлекеттік жоспарлау 
Комитетінін кабинеттерінде шешілетін..[2, 164]   

Кітаптың ғылыми тұрғыда маңызды аспектісі - автор ғылыми-тарихи 
мәліметтерді, статистикалық деректерді пайдалана отырып, ғылым және көркем 
әдебиет тілін тепе-теңдікте ұстауға тырысқан. Бұл еңбек тарихи дерек ғана емес, 
ядролық қарудан бас тарту идеясын насихаттайтын, қазақ әдебиетіндегі, полигон 
тарихына арналған маңызды, әрі алғашқы тарихи-әдеби туынды болып табылады. 

Семей ядролық сынақ полигоны туралы жазылған келесі тарихи- көркем 
еңбек Медеу Сәрсекенің «Семей қасіреті» деректі тарихи хикаяты [3]. М. Сәрсеке 
бұл тарихи көркем шығарманы жазу себебін былайша түсіндіреді: «..1995 жылдан 
беріде 2-ші топтағы мүгедекпін. Сынақ салдарынан жақын адамдарымнан 
айырылдым. Дегелең мен Балапан аймағынан қыр еліне дамылсыз тараған зиянды 
нуклидтерден айықпас ауруға ұшыраған жерлестерімді, бозбала  жігіттердің  
өзіне-өзі  қол жұмсаған қасіретін, анасы құрсағынан шалажансар туған мүгедек 
бүлдіршіндерді жиі көрдім, сондықтан бұл тақырыпқа бейжай қарай алмаймын 
[19], - дейді жазушы.  

Тарихи шығармада бірінші сутегі бомбасы жарылған сәттен бастап 
халықтың зардап шеккен ауыр зардаптарына архив деректері негізінде талдау 
жасалынған. Жергілікті халықтың берген сұқбаттары жүйеленіп, ядролық 
сынақтың құрылымы, полигонға қатысты деректер ғылыми негізде дәлдікпен 
түсіндіріліп, тарихи-философиялық тұрғыдан тұжырымдар жасалынады. 
Энциклопедиялық сипаттағы бұл тарихи еңбекте Семей ядролық сынақ тарихына 
қатысты жазылған көркем шығармалар1 мен тарихи романдар және тарихи 
монографиялар басшылыққа алынып, ядролық сынаққа қатысты ақпараттар 
жүйелі түрде ұсынылған. Тарихи көркем шығарма Кеңес одағындағы ядролық 
сынағын тарихи дәлдікпен сипаттағаны үшін құнды.  

 «Семей қасіреті» кітабы қоғамдық маңыздылығы жоғары туынды. Бұл 
шығарма Семей полигонының ядролық сынақтардың ауыр зардаптарын қоғамға 
жеткізуге, сондай-ақ қазақ халқының тарихи қасіретін әлемге танытуға 
бағытталған. Көркем тарихи еңбек ядролық қарудың қауіптілігін және адамзат 
үшін қандай ауыр салдарлар әкелетінін түсінуге ықпал етеді.  

Семей полигоны туралы жазылған көркем туындының бірі жазушы-
драматург Роза Мұқанованың «Мәңгілік бала бейне» шығармасы [13].  Бүгінде 
көркем туынды желісі бойынша пьеса және кинотуынды (Молитва Лейлы, 2002) 
                                                             
1 Дәрігер, жазушы Қанат Абдрахмановтың «Қазақстандағы ядролық қарудың адамзатқа зауалы»  
еңбегі, Мүтән Аймақовтың «Көргендерім» кітабы, С. Б. Балмұханов «Ядролық полигон менің 
көзіммен» еңбегі, Бақия Атшабаров «Семей ядролық полигоны туралы, адасу, өтірік пен ақиқат»1 
Есенқұл Жақыпбеков «қарауыл қайғысы» поэмасы,1 еңбектері басшылыққа алынған.  
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түсірілген. Пьеса алғаш рет 1996 жылы М. Әуезов атындағы академиялық драма 
театрының сахнасында қойылды. Пьеса режиссері Болат Атабаев. «Мәңгілік бала 
бейне» туындысының пайда болуы тарихы да ерекше. Автор Семей өлкесінде 
туылып, мүгедек болған жандардың суреттері қойылған фотокөрмені аралап 
жүріп, қасірет пен мұңға толы аналар мен балалар бейнесінің арасынан назары бір 
кішкентай қыздың суретіне түседі. Шамамен, 5-6 жастағы бүлдіршін қыздың 
көзінен үлкен қасіретті көруге болатындай. Суретке жақындай бергенде, жазушы 
«Еңлік. Оның жасы 14-те» деген астындағы жазуды оқиды. Түр-әлпеті жас 
баладай, ал аяқ-қолы өскен қыз жүзі мәңгілік бала бейнені сақтап қалған. Мүгедек 
қыздың жанары қатты әсер етіп, осы көркем туынды өмірге келеді [20]. Көркем 
туындыда автор бір ғана Ләйләнің тағдырын мысалға ала отырып, Семей ядролық 
сынақ полигонының халыққа тигізген зардабы мен сынақтан зардап шеккен 
адамдардың трагедиясы, олардың өмірі мен жан дүниесі суреттеледі. 

Шығармашылығын ядролық сынақ полигонына арнаған жазушының бірі - 
Сәуле Досжан. Жазушының «Қасірет пен тағдыр» романы [11] көркем әдеби 
тілмен жазылып, тарихи деректерге негізделген шығарма. Кітап, социалистік 
режим саясатынан зардап шеккен Семей өңіріндегі полигон құрбандарына 
арналады. Романда полигонның әсерінен жолдасынан және қызынан айырылған 
қазақ әйелінің басынан өткен қиын тағдыры баяндалады. Автор бұл трагедияны 
тек бір аймақтың ғана емес, барша қазақ халқының қасіреті ретінде суреттейді. 
Жазушы кейіпкердің ауыр тұрмысын, аурулар мен өлімнің көбеюін, ұрпақтан 
ұрпаққа жалғасқан денсаулық мәселерін ашып көрсетеді. Семей полигонының 
әлеуметтік зардаптары, халықтың денсаулық жағдайы, жаңа туылған балалардың 
туа біте ауытқулары, жұмыссыздық пен кедейлік сияқты мәселелер көркем түрде 
бейнеленген. Автор полигон зардабын ғана емес, осы жағдаймен күрескен 
халықтың төзімділігі мен күрескерлігін әдеби тұрғыдан бейнелейді.  

С. Досжанның «Қасірет пен тағдыр» романының жалғасы негізінде 
жазылған екінші көркем туындысы «Үзілмеген үміт» [12] романы. Бұл кітап 
«Қасірет пен тағдыр» романындағы басты кейіперлердің сынақтан кейінгі 
тағдыры суреттеледі. Кітапта үзілмеген үміт пен күдік арасындағы күресі,  
ядролық сынақтардан кейінгі болашаққа деген сенімі мен үміті қарастырылады. 
Сондай-ақ, ядролық сынаққа ұшыраған адам тағдыры мен шыдамдылығы, 
болашаққа деген үміті көркем әдеби тілімен суреттеледі. Романда адам 
тағдырының қанша қиыншылыққа ұшыраса да үміттің үзілмеуі, адамзаттың 
болашаққа деген сенімі мен күресі сипатталады.  

Семей полигонына қатысты орыс тілінде жазылған көркем туындылар 
Семей полигоны туралы орыс тілді әдеби шығармаларда ядролық 

сынақтың экологиялық, әлеуметтік және психологиялық зардаптары кеңінен 
талданған.  Авторлар адамның ядролық апаттармен бетпе-бет келгендегі қандай 
ішкі психологиялық күйде болатынын көрсетуге ұмтылады. Ядролық сынақ 
салдары тек физикалық емес, адамгершілік, моральдық және психологиялық 
жағынан да өте ауыр екенін көркем әдебиет тілімен түсіндіреді.  

Семей полигонына қатысты көркем туынды жазған жазушылардың бірі - 
Евгений Титаев. Қазақстан жазушылар одағының мүшесі Е. Титаев Семей 
қаласының тумасы және полигонда қызмет жасаған медициналық 
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қызметкерлердің бірі. Е. Титаевтың өмірі, қызметі полигонмен тікелей 
байланысты болды. Семейде Медициналық училищені және Семей 
педагогикалық институтының филология факультетін бітірген Е. Титаев 1977 
жылы КСРО Денсаулық сақтау министрлігінің №4 Бруцеллезге қарсы 
диспансерінің қызметкері, полигонда фельдшер болып жұмыс атқарады [21]. 
Полигонда қызмет жасаған жылдардағы халықтың, ядролық сынақ 
құрбандарының ауыр тағдыры «Журавли на полигоне»  [4]  атты прозасында 
көрініс тапқан. «Журавли на полигоне» шығармасы Семей полигонының ауыр 
кезеңдерін сипаттайтын шынайы өмірден алынған, нақты деректерге негізделген 
философиялық туынды. Автор полигонда қызмет жасаған жылдардағы жеке 
тәжірибесін ескере отырып, полигон қызметкерлерінің және сол маңдағы ауыл 
тұрғындарының ауыр тағдырын баяндайды, ядролық сынақтың адам өміріне және 
қоршаған ортаға тигізген әсерін көркем әдебиет тілімен суреттейді. Шығармада 
полигон тек географиялық орын емес, адамзатқа төнген қауіптің және 
экологиялық апаттың белгісі екендігін және адамдардың тағдырын қиратқан 
кеңістік трагедиясы екенін көрсетеді. Полигон өмірді қасіретке толтырса да, 
шығармада адам рухының беріктігі, өмір сүруге деген құштарлығы көрсетіледі. 
Автордың шығарманы жазудағы негізгі мақсатының бірі – бұл оқиғаларды 
ұмытпауға шақыруы. Автор Семей ядролық сынағының жеке тұлғаға, отбасы 
мүшелеріне және бүкіл қоғамға тигізген теріс әсерін өте әсерлі және шынайы 
түрде бейнелеген. Шығарма лирикалық баяндау стилінде жазылған. Е. Титаев 
өткен шақтағы оқиғаларды еске алып, өз естеліктерін қазіргі заманның көзімен 
бағалайды. Шығармада полигон құрбаны болған Сонечка мен тән азабын тартса 
да үмітін үзбеген қария туралы баяндалады. Шығарманың негізгі символы – 
тырналар. Олар өмірдің, үміттің және табиғаттың қайта жандануының белгісі 
ретінде бейнеленген.  

Евгений Титаев өзінің жазушылық шеберлігі арқылы ядролық 
сынақтардың мыңдаған адамдардың тағдырын қалай өзгерткенін, ең қиын 
сынақтарды жеңуге үміт пен адамгершіліктің маңыздылығының жоғары екенін 
және полигон трагедиясын ұмытпауға, оның құрбандарына құрмет көрсетуге, 
болашақта мұндай қателіктерді қайталамауға шақырады.  

Семей ядролық полигонына қатысты жазылған еңбектің бірі 
А.Д.Жариковтың «Полигон смерти. Экологический триллер» шығармасы [5]. 
Аталмыш шығармада атом және сутегі бомбаларының қатаң құпияда қалай 
дайындалғандығын және ғалымдар мен полигонда қызмет жасаған жұмысшы 
азаматтардың өз өзімін қатерге тіккендігі туралы баяндайды. Автор Семей 
полигонында өткізілген ядролық сынақтардың физикалық және психологиялық 
әсерін ашып көрсету арқылы, ғаламдық антиядролық пікір мен пацифистік 
ұстанымды насихаттайды. «Полигон смерти» шығармасы өзінің атымен-ақ 
оқырманға Семей полигонындағы ядролық сынақтардың адам өміріне, табиғатқа 
және қоғамға тигізген ауыр салдарын көрсетуді мақсат етеді. Шығармада Семей 
полигонында жүргізілген ядролық сынақтың салдарынан болған адам 
психологиясындағы өзгерістер мен табиғаттағы экологиялық дағдарыстар 
қарастырылады. 
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Еңбекте ядролық сынақтардың қоршаған ортаға тигізген зияны, полигонда 
тұратын халықтың денсаулығына және психологиялық жағдайына әсері 
суреттеледі. А.Д. Жариков Семей полигонында өткізілген ядролық сынақтардың 
адамдардың денсаулығына қаншалықты үлкен зиян тигізгенін ашып көрсетеді. 
Семей полигонында сынақтардың жүргізілуі кезінде жергілікті халық түрлі 
радиациялық сәулеленуге ұшырап, кейіннен қатерлі ісік, генетикалық ақаулар мен 
басқа да ауруларға шалдықты. Кітапта осы мәселелерге қатысты көптеген нақты 
фактілер мен статистикалық деректер ұсынылған, адамдардың қандай қасіретке 
ұшырағаны, олардың денсаулығына тигізген өшеусіз зиянын көрсететін оқиғалар 
баяндалған. Шығармадағы маңызды тақырып - экология мәселесі. Семей 
полигонының экологиялық жағдайы да өте күрделі, себебі радиацияның әсерінен 
жергілікті табиғаттағы өсімдіктер мен жануарлар қатты зардап шеккен.                       
А.Д. Жариков экологиялық дағдарыстың ұзақ мерзімді салдарларын көрсетеді, 
осы аймақтың болашағы, экосистеманың қалпына келу мүмкіндіктері туралы ой-
пікірлерін ұсынады.  

А.Д. Жариковтың шығармасында Семей полигонының тарихи маңызы да 
талқыланады. Кеңес Одағының ядролық сынақтарды жүргізудегі саясаты, оның 
Қазақстан мен оның халқы үшін қандай қасіреттерге әкелгені туралы жазушы 
маңызды мәселелерді көтереді. Автордың пікірінше, сынақтың жасырын 
жүргізілуі мен сынақ қаупі, алдын-алу жұмыстарының жүргізілмеуі, ядролық 
сынақ туралы ақпараттың берілмеуі халықтың наразылығын арттырған басты 
фактор болды. Бұл шығарманы тек әдеби туынды ретінде ғана емес, тарихи-
танымдық еңбек деп те бағалауға болады. Автор шығармада тек тарихи 
оқиғаларды баяндап қана қоймайды, сонымен қатар қазіргі заманның ең өзекті 
мәселелеріне, ядролық қарудың зардабы мен бейбітшіліктің қоғам үшін 
маңыздылығына философиялық тұрғыдан баға береді. 

Семей ядролық сынағына арналған көркем шығарма ядролық қаруға қарсы 
қозғалыстың ардагері ретінде «Құрмет» орденімен марапатталған ақын В.Г. 
Кобриннің «Семипалатинская трагедия: пацифистский сборник» [6]. Еңбек Семей 
полигонында жүргізілген сынақтардың саяси, әлеуметтік және экологиялық 
салдарын, ядролық қаруды қолданудың зардаптарын ашып көрсеткен 
философиялық және антиядролық туынды. Ядролық сынақтан зардап шеккен 
адамдардың физикалық және психологиялық күйін ғана емес, сол аумақта 
тұратын қоғам мен табиғаттың күйзелісін де суреттейді. Кітаптың негізгі идеясы - 
ядролық қарудың апатты салдары туралы қоғамды кеңінен ақпараттандыру және 
әлемде бейбітшілікті қалыптастыру. Автор сынақтардың экологиялық зардаптары 
мен экосистемаларға тигізген кері әсерін, қоршаған ортаға тигізетін қауіп-қатерін 
айта келе, атомдық қарудан бас тартуға шақырады. Бұл туындыны оның 
пацифистік ұстанымы, әрі антиядролық қозғалысқа қосқан маңызды үлесі ретінде 
қарастыруға болады. Шығармада нақты кейіпкерлерді немесе оқиғаларды 
түсіндіруден гөрі, ядролық сынақтардың салдарын көрсету басымырақ. Автор 
ядролық сынақтардың салдарларын терең зерттеп, ғылыми деректер мен нақты 
мысалдар арқылы түсіндіруге тырысады.  

Семей полигонына арналған прозаның бірі Ю. Литвактың «Семей – 
ядролық полигон» [7]. Шығармада экологиялық апат пен адам тағдыры 
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арасындағы байланыс көрсетіледі. Ю. Литвак шығармасында жеке тұлғалардың 
өмірі арқылы жалпы трагедияны суреттейді. Ядролық сынақтардан зардап шеккен 
адамдардың тағдырлары, олардың өмір сүруге деген ұмтылыстары баяндалған. 
Автордың Семей ядролық полигонына қызметке барар сапарындағы естеліктері 
мен 1961 жылғы ядролық бомба жарылысы басты оқиға ретінде сипатталады. 
Шығарма арқылы автор адам рухының мықтылығын, табиғаттың жаңаруға деген 
қабілетін суреттейді. 

Ядролық сынақтың көркем интерпретациялары: бейнелеу өнеріне 
полигонның әсері 

Көркем өнерде ядролық сынақ ұлттық болмыспен, қазақ халқының 
қасіретімен және табиғатпен терең байланыста қарастырылады. Жойылу мен өлім 
символикасы, фантастика мен абсурд элементтері арқылы суретші ядролық 
сынақтың жаһандық мәселесін және болашақ ұрпақ алдындағы жауапкершілігін 
айқындап көрсетеді. Көркем бейнелеу өнері адамзатқа моральдық жауапкершілік 
жүктейтін негізгі құрал десек те болады.  

Ядролық сынақтың адам өміріне, экологияға, қоғамға тигізген зардабы 
көптеген суретшілердің шығармашылығында көрініс тапты. Көркем өнерде сынақ 
салдарын бейнелеу арқылы суретшілер экологиялық, гуманитарлық мәселелерді 
адамзатқа жеткізуге және бейбітшілікті сақтаудың маңыздылығын түсіндіруге 
тырысты.  

Семей ядролық сынағы мен оның адамзат пен табиғатқа тигізген әсерін өз 
шығармаларында бейнелеген суретшінің бірі  - Камиль Муллашев. К.Муллашев: 
«.....Мен тарих жайлы көп ойланамын, сол себепті «образдар» арқылы көремін. 
Менің картиналарым- менің тарихты түсіндіруім, оған деген көзқарасым»  - деп 
тарихи маңызды оқиғаларды көркем өнер арқылы өз сезімдерін және идеяларын 
жеткізетінін баяндайды. Тарихи оқиғаларды көркем сурет өнері арқылы жеткізу, 
өткенге тереңірек үңіліп, оны түсінуге және сабақ алуға мүмкіндік береді.  

Камиль Муллашевтың Семей ядролық полигонына арналған ең танымал 
туындыларының бірі «Семейдегі атом жарылысы (1- сур.).  Картинада ядролық 
сынақтың адам мен табиғатқа тигізген әсері трагедиялық тұрғыда бейнеленген. 
Автор қараңғы, суық түстер мен абстракциялық фигуралар арқылы жарылыстың 
қаншалықты жойқын екенін жеткізеді. Туындыда зардап шеккен бейнелер, 
қираған табиғат көрінісі кескінделген. Суретші бұл туындысы арқылы ядролық 
сынақтың адамзат пен табиғатқа тигізген әсерін, қорқыныш пен қасіретін 
көрсеткен. Туындыдан тек ядролық сынақ салдарын ғана емес, адам жанына 
түсірген ауыртпалық та көрініс тапқан. Картинада Семей полигонының 
ауыртпалығы тек көркемдік тұрғыдан бейнеленіп ғана қоймай, қараңғы, салқын 
түстерді қолдану арқылы оқырманға ерекше психологиялық әсер қалдырады. 
К.Муллашев эмоцияны, символизмді және осы трагедияның ауқымын сезіну үшін 
көркем құралдарды сәтті пайдаланған. Картина арқылы автор қоғамның 
экологияға қатысты мәселелерде үлкен жауапкершілікпен қарауға және өткен 
қасіреттерді ұмытпауға және қоғамдағы адамгершілік, экологиялық сананың 
маңыздылығын түсіндіреді. 
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1-сурет  К. Муллашевтың «Семейдегі атом жарылысы» картинасы.1990 ж. [23]  

 
Қазақ бейнелеу өнерінде ядролық сынаққа ең көп туындысын арнаған 

суретшінің бірі, ядролық қаруға қарсы қоғам белсендісі - Кәріпбек Телтайұлы Күйіков.  
К. Күйіков 1989 жылы «Невада-Семей» қозғалысы делегациясының 

құрамында болып, АҚШ, Германия, Жапония, Түркия елдерінде ядролық сынаққа 
қарсы арнайы ғылыми конференцияларға қатысқан, халықаралық антиядролық 
қозғалыстың белсендісі.  К. Күйіков шығармаларында Семей ядролық сынақтың 
зардаптарын бейнелеген туындылар басым. Автордың картиналары Америка, 
Жапония, Германия, Түркия елдерінде халықаралық көрмелерге ұсынылған [24].  
Өз шығармашылығы  туралы К. Күйіков: «...Менің туындыларым, менің жан 
айқайым деп айтуға болады. Менің шығармашылығымда Семей полигон 
құрбандарының портреттері өте көп. Ядролық сынақ құрбанына айналған, азап 
шеккендердің бірнеше портреттер сериясын жасадым. Өз шығармаларым арқылы 
полигон аймағында өмір сүрген адамдардың қырық жыл бойы қалай азап 
шеккенін көрсеткім келді»  [25], - деп тұжырымдайды. 

К. Күйіков шығармашылығындағы маңызды туындының бірі «Жарылыс» 
картинасы (2 - сур.). Картинада автор Семей ядролық полигонында болған 
жарылыстың адамзатқа және табиғатқа әкелген зиянды әсерін бейнелейді. Бұл 
картина арқылы көрерменді күйзеліс пен шындықтың ауыртпалығымен бетпе-бет 
келтіріп, жарылыстың салдарынан туындайтын қорқынышты, әрі қасіретті 
жағдайды ұғындыруға тырысады. 2016 жылы аталмыш картинаны Қазақстанның 
Тұңғыш Президенті Нұрсұлтан Назарбаев «Ядролық қауіпсіздік саммиті» 
барысында АҚШ президенті Барак Обамаға сыйға тартқан [26].  

 
2 -сурет К.Күйіковтың «Жарылыс» картинасы [27]. 

 
Картинада ядролық жарылыс фонында жоғарыға алақандарын көтерген 

адам бейнесі кескінделген. Қолдар бейбітшілік пен қорғануды бейнелейді, ал 
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фондағы жарылыс трагедияның символы. Жарылыс жарығы мен адамның 
қараңғы силуэті арасында контраст бар, бұл өмір мен өлімнің арасындағы күресті 
көрсетеді. Өртеніп, қираған жердің фонында, бүлінген табиғат көріністері 
суреттеледі. Қызыл, сары, қоңыр түстердің интенсивті қолданылуы жарылыстың 
ауқымын және оның жер бетінде қалдырған ауыр ізін көрсетеді. Картинада 
қолданылған қою қара және қызғылт түстерге көп мөлшерде контраст жасалуы 
адамға күйзеліс сезімін тудырады. 

Күйген жер мен аспанға тараған қою түтіндер, ядролық жарылыстың 
апатты салдарының жер мен табиғатқа тигізген шексіз зиянын сипаттайды. 
Автордың туындыға «жарылыс» деп атау беруі бейбіт халықтың, тұтас 
экожүйенің қайғысы мен апатының көрінісі деп тұжырым жасауға болады.  

К. Күйіков «Жарылыс» картинасы арқылы Семей сынақ полигонындағы 
жарылыстың тек физикалық емес, психологиялық және моральдық әсерін терең 
бейнелейді.  

Автордың Семей полигонына арнаған келесі бір шығармасы «Полигон 
құрбандары» (3-сурет) Семей сынақ полигонында жүргізілген ядролық 
сынақтардың ауыр салдарынан зардап шеккен адамдардың трагедиясын көрсетуге 
арналған маңызды туынды. Картинада адамның психологиялық күйі мен 
табиғаттың күйзелісі көркемдік бейнелеу тәсілдермен айқын суреттеледі. Автор 
табиғат пен адамның байланысын көрсетіп, ядролық сынақтың екпінді, ауыр 
салдарын бейнелейді.  

 
3-сурет.К. Күйіковтың «Полигон құрбандары» картинасы [29]. 

 
Картинадағы түстердің пайдалануында қара және сұр реңктер басым, бұл 

ядролық сынақтардың мұңды, әрі қайғылы әсерін білдіреді. Қызыл мен сары 
түстердің элементтері ядролық жарылыстың қатты әсерін және оның адамзатқа 
әкелген апаттық күшін көрсетеді. Бұл түстердің қоюлығы көрерменнің назарын 
тартуға бағытталған. 

Туындыдағы бейнелерден қайғы мен үрей сезімдерін байқауға болады. 
Картина кейіпкерлерінің көздері мен бет-пішіндері ядролық сынақтың нәзік адам 
жанына әкелген ауырлығын сипаттайды. Кейіпкерлердің денелері мен киімдері 
күйіп бүлінген, бұл жарылыстың олардың денсаулығына, өміріне және 
болашағына әсерін айқындай түседі. Картинаның артқы фонында бейнеленген 
жарылыс бұлты полигон апатын және қоршаған ортаға тигізген зиянын көрсетеді. 
Ол ядролық қарудың қаншалықты қауіпті екенін айғақтайды. Алдыңғы қатарда 
тұрған кейіпкер және балалар  - ядролық сынақ салдарынан зардап шеккен 



              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
156 

 

халықтың символы. Картинадағы кейіпкерлердің жүздеріндегі эмоциялар 
трагедияны білдіреді. Бұл туындының негізгі идеясы сынақ салдарын, оның 
тарихын ұмытпауға және болашақ ұрпаққа ядролық қарудан бас тарту керек 
екенін насихаттайды.  

К. Күйіковтың Семей ядролық сынақ бейнесін көрсететін тағы бір 
туындысы «Радиоактивті балалық шақ» картинасы (4-сурет). Шығармада алаша 
кілем үстіндегі бесіктегі сәбиін тербеген қазақ әйелі бейнеленген. Бұл бейне ата-
бабадан қалған салт-дәстүрмен жалғасқан бейбіт өмірді сипаттса, картинадағы 
екінші бір көрініс алаңсыз отырған халыққа сыналған ядролық жарылысты 
көрсетеді. Суретші бейбіт сахна көрінісі мен апат символы арасындағы қарама-
қайшылық арқылы, дәстүрлі қазақ өміріне зорлық-зомбылықтың енуін 
бейнелейді. Қазақи нақышта киінген әйел киімінің жеңіл және жылы реңктері 
оның кінәсіздігі мен дәрсенсіздігін және қайғы-қасіретке қарамастан мәдениетті 
сақтап, жақсы болашаққа үміт артқан қазақ анасының болмысын сипаттайды.  

 
4-сурет К. Күйіковтың «Радиоактивті балалық шақ» картинасы [29]. 

 
Картинаның «Радиоактивті балалық шақ» деп аталуы полигонға жақын 

аймағында өскен балалардың физикалық ғана емес, эмоционалдық тұрғыдан 
қиындыққа ұшырағанын суреттейді. Туынды арқылы автор болашақ ұрпақтың 
өміріне із қалдырған ядролық сынақ зардаптарына назар аударта отырып, табиғат 
пен қоғамға қамқорлық жасау керектігін, ядролық сынақ қаупін маңыздылығын 
еске салады.  

Полигонға арналған келесі бір шығармасы терең эмоциялық, 
философиялық мазмұндағы «Қоштасу сәті / Прощальный строн» (5 - сурет) 
картинасы. Бұл шығарма қоғам дағдарысын, адамның болашаққа деген 
көзқарасын бейнелейді.  
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5- сурет К. Күйіковтың «Қоштасу сәті. Прощальный строн» картинасы[29]. 

 
Бұл туындыны тіршілік ету, күрес және адамның теріс әрекетінің салдары 

ретінде түсіндіруге болады. Шығармада адамның өткен өмірімен қоштасуын, 
қиын сәттерді артқа қалдырып, жаңа бір кезеңге қадам басу мен жаңа  
өзгерістерге дайындығын бейнелейді. Суретте адамның эмоциялары, ішкі 
күйзелісі, қимылдары арқылы оның жаңа жолға, жаңа бастамаға ұмтылуы 
суреттеледі. Картинада ядролық жарылыс пен жалғыз адам силуэті бейнеленген. 
Автор картинасында әр элемент, әр сызық, түстердің қолданылу тәсілі көрерменге 
терең ой салады. Өткеннің ауыртпалықтары мен болашаққа деген белгісіз үміт 
арасындағы білінбейтін шекара көрсетілген. Бұл шығарма адамның өз өміріне, 
өткеніне және болашағына деген ерекше көзқарасын білдіретін терең өнер 
туындысы болып табылады.  

К. Күйіковтың картиналарының барлығы дерлік гуманистік бағытта 
кескінделген. Автор барлық туындысында адам өмірі мен табиғат құндылығын 
жоғары қояды. Суретшінің полигонға арналған туындыларында кейіпкерлер 
бейнесі қиналған, ауыр күйде сипаттай отырып, өмір сүруге деген үмітін де 
көркем түрде бейнелеген. Бұл тәсілі арқылы автор адам рухының ұлылығы мен 
төзімділігін сипаттайды. К. Күйіков Семей ядролық сынақ полигонына қатысты 
картиналарының басым бөлігінде ашық, жылы түстердің сирек қолданып, 
қараңғы, суық және тұманды көріністерді бейнелейді, бұл болашаққа деген 
белгісіздік пен өмір ауыртпашылығын білдіреді. Автор  көркем өнер туындылар 
арқылы ядролық сынақ зардаптарын бейнелеп, ядролық қаруға тыйым салуды 
насихаттайды. Оның туындылары сурет өнері ғана емес, адамзаттың бейбіт өмір 
сүруге деген құқығын қорғауға арналған үндеу ретінде бағалауымызға болады. 

Семей ядролық сынақ полигонына арналған кинотуындылар: деректілік 
пен көркемдік болмыс  

Тарихи маңызы бар оқиғаларға негізделген кинотуындылар ұлттың және 
жалпы адамзаттың тарихи жадысын сақтау құралы. Тарихи оқиғаны 
кинотуындыға айналдыру күрделі шығармашылық, әрі тарихи дәлдік пен 
көркемдік интерпретация арасындағы тепе-тендікті сақтауды талап ететін 
маңызды процесс. Кинотуындыда тарихты тек құжат ретінде жеткізіп қоймай, 
көрерменге оқиғаны терең сезінуге, одан сабақ ала отырып, деректілік пен көркем 
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қиялдың үйлесімі нәтижесінде ғана жүзеге асады. Мағынасы терең, әрі шынайы 
кинотуындылардың пайда болуы бірнеше кезеңдерден тұрады. Архив 
материалдарын, күнделіктер мен естеліктер жинақталып, тарихшылармен, 
сарапшылармен кеңесу арқылы оқиғаның шынайылығы да басшылыққа алынады. 
Тарихи оқиғаның саяси, әлеуметтік және мәдени жағдайлары терең зерттеуден өтеді. 
Осы тұрғыдан алғанда Семей полигонын кинотуындылар арқылы таспалау тарихи 
дәлдікті, шынайылықты, үлкен тәжірибе мен шеберлікті талап ететін күрделі 
процесс. Бүгінде Семей ядролық полигонының жабылғанына 30 жылдан астам уақыт 
өтіп, бұл тарихи оқиға талай кинотуындының пайда болуына негіз болды.   

Семей полигонына арналған фильмдер ядролық сынақтың қоғамға, 
экологияға және адам тағдырына, денсаулығына тигізген ауыр зардаптарын терең 
түсінуге негізделеді. Кинотуындылар ішкі құрылымы мен өзіндік 
ерекшеліктеріне, мазмұны мен шынайылық деңгейіне қарай көркемдік туындылар 
және деректік фильмдер болып топсатырылып, бірнеше отандық және шетелдік 
кино туындыларда көрініс тапқан. Кинотуындылардың негізгі идеясы - ұрпақтар 
арасындағы тарихи жадыны сақтауға және болашақта мұндай қасіреттердің 
қайталанбауын насихаттайды.  

Семей ядролық сынақ полигоны туралы алғашқы деректі фильмнің бірі, 
1990 жыл жарыққа шыққан «Ядерный полигон (1990)» [30]. Бұл фильмде жер үсті 
және жер асты ядролық жарылыстарының қуатты әсері, сынақ алаңындағы 
дайындық және ядролық жарылыстарды жүргізу әдістері туралы кеңінен 
баяндалады. Фильмде 1949 жылдан басталған Семей ядролық сынақ 
полигонының құрылу тарихы және оның әлемдегі ең ірі ядролық сынақ 
орталықтарының бірі ретіндегі тарихи маңыздылығы ашып көрсетіледі. 

Деректік фильмде радиацияның аймақ экологиясы мен жергілікті 
тұрғындардың денсаулығына тигізген әсері туралы маңызды ақпарат ұсынылған. 
«Ядерный полигон (1990)» деректі фильмінің басты сюжеті Семей ядролық 
полигонында жүргізілген ядролық сынақтардың салдарын терең талдау болып 
табылады. Фильмде сәуле ауруы, қатерлі ісік және генетикалық мутациядан 
зардап шеккен адамдардың шынайы оқиғалары, ядролық сынақтың топырақтың, 
судың және ауаның радиоактивті ластануы арқылы экологияға тигізген кері әсері 
де жан-жақты баяндалады. Куәгерлердің сұхбаттары, мұрағат материалдары және 
сарапшылардың түсініктемелері арқылы фильм сынақтан зардап шеккен 
тұрғындардың ауыр тағдыры мен төзімділігін ашып көрсетуге тырысқан. Деректік 
фильм ядролық технологияны пайдалануға саналы көзқарас пен оның салдары үшін 
маңызды жауапкершілік қажеттілігін еске салады. Аталмыш деректік фильм Семей 
ядролық полигоны туралы алғашқы туындылардың бірі болғандықтан қоғам 
арасындағы полигон туралы ақпараттың кең көлемде таралуына ықпалын тигізді. 

Семей полигонына арналған тағы бір кинотуынды режиссер Кайрат 
Нурмугамбетовтың басшылығымен түсірілген  «Полигон» деректі фильмі [31].  
Бұл фильм Семей ядролық полигонының ауыр зардаптарын бейнелейтін және 
халықтың тарихындағы қайғылы кезеңді суреттейтін ерекше туынды. Фильмде 
Кеңес одағы басшыларының сынақты халықтың келісімінсіз жүргізуі қатаң сынға 
алынып, полигонның қоршаған ортаға, халық денсаулығына, экономикасына 
тигізген әсері баяндалады. Фильмнің негізгі мақсаты ядролық қарудың 



              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
159 

 

қауіптілігін халыққа жеткізу. Деректік фильмде онколог, генетик, психиатр, 
эколог, физик және т.б мамандар сынақ салдары туралы өз пікірлерімен бөліседі. 
Полигон аумағындағы адамдарда қатерлі ісік, туа біткен патологиялар, 
генетикалық өзгерістердің пайда болуы туралы нақты деректер ұсынылады. 
Жергілікті халықтың әлеуметтік деңгейінің нашарлауы, ауру-сырқаудың күрт 
көбеюі мен аймақ тұрғындарының әлеуметтік қолдауға мұқтаждығы көрсетіледі. 
Фильмде ядролық сынақтардың зардабын көрген азаматтармен сұхбат 
жүргізілген. Сонымен қатар, Невада-Семей қозғалысының ядролық қаруға қарсы 
күресі, бейбітшілікті сақтаудағы рөліне де жеке тоқталған. Деректі фильм 
қатардағы полигон туралы кинотуынды, тарихи дерек ғана емес, ядролық сынаққа 
қарсы күрестің маңызды идеологиялық құралы десек болады. Режиссер 
кинотуынды арқылы көрермендерге ядролық қару сынақтарының қасіретін ашып 
көрсете отырып, бейбіт өмірдің құндылығын, ядролық қарудың жойқын күшін 
және ядролық сынақты қолданылуына жол бермеу маңыздылығын көрсетеді. 

Кеңес кезеңінде полигонға қатысты кей деректік фильмдер (бейнежазба) 
арнайы тапсырыспен әзірленгенін де көруімізге болады. Оған мысал ретінде 
тоғыз бөлімнен тұратын «Ядерный полигон» бейнежазбасын айтуымызға болады. 
Бұл бейнежазбалар Кеңес Одағы кезеңінде тек қызметтік мақсатта пайдаланылған 
(сілтеме арқылы барлық бейнежазбаның толық нұсқасын көре аласыздар)2 
Фильмде ядролық сынақтар туралы кеңінен баяндайды. Семей полигонына 
арнайы түсірілген деректі фильмдердің қатарын толықтырған тағы бір фильм 
2008 жылы түсірілген «Опыт» кинотуындысы [32]. Бұл деректік фильмнің бір 
тобына жататын құжаттық фильм қатарына жатқызуға болады. Фильмнің басты 
сюжеті Семей ядролық сынақ полигонының салдарын зерттейді. Семей 
полигонында болған нақты оқиғалар мен зардап шеккен адамдардың және 
олардың ұрпақтарының, экологияның жай-күйі туралы маңызды мәліметтер 
ұсынады. Сондай-ақ, ядролық сынақтардың әлеуметтік-экологиялық салдарын 
ғылыми дәлелдер арқылы түсіндіреді. Радиация құрбаны болған адамдардың 
трагедиялары зерттеледі. 

Ядролық сынақтар тек әскери ғана емес, ғаламдық экологиялық және 
гуманитарлық маңызы жоғары проблемалардың туындауына әсер етететін үлкен 
фактор ретінде қарастырылады. Деректік-құжаттық кинодағы архивтік кадрлар 
мен ескі фотосуреттер мен бейнежазбалар оқиғаның тарихи маңыздылығын 
көрсетеді. Құжаттық фильмде сынақ құрбандарының ғылым мен саясаттың 
жансыз машинасы алдындағы дәрменсіз тағдыры суреттеледі. Сынақ 
құрбандарының деректік айғақтары мен жүргізілген сынақтың ескертусіз, адам 

                                                             
2 Ядерный полигон. Часть 1 https://www.youtube.com/watch?v=O_jiYATm4Gw; Ядерный полигон. 
Часть 2 https://www.youtube.com/watch?v=u-UBK1AIgGU; Ядерный полигон. Часть 3 
https://www.youtube.com/watch?v=70R4m5bt4Lc; Ядерный полигон. Часть 4 
https://www.youtube.com/watch?v=s8jmvFvCwOs; Ядерный полигон. Часть 5 
https://www.youtube.com/watch?v=IPgGgg34V1Y; Ядерный полигон. Часть 6 
https://www.youtube.com/watch?v=d-Lo3sehXVQ; Ядерный полигон. Часть 7 
https://www.youtube.com/watch?v=C22J7QUxIMI; Ядерный полигон. Часть 8 
https://www.youtube.com/watch?v=I_l2rKdyPFY; Ядерный полигон Часть 9 
https://www.youtube.com/watch?v=ErdmxOadKBg 

https://www.youtube.com/watch?v=O_jiYATm4Gw
https://www.youtube.com/watch?v=u-UBK1AIgGU
https://www.youtube.com/watch?v=70R4m5bt4Lc
https://www.youtube.com/watch?v=s8jmvFvCwOs
https://www.youtube.com/watch?v=IPgGgg34V1Y
https://www.youtube.com/watch?v=d-Lo3sehXVQ
https://www.youtube.com/watch?v=C22J7QUxIMI
https://www.youtube.com/watch?v=I_l2rKdyPFY
https://www.youtube.com/watch?v=ErdmxOadKBg
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денсаулығына тигізер салдары ескерілмей іске асқандығы туралы радиацияның 
адам ағзасына тигізген кері әсерін зерттейтін ғалымдар мен экологтардың 
сұхбаттары ұсынылған.  

Бүгінде ядролық сынаққа қатысты деректік фильмдермен қатар, бірнеше 
көркем туындылар халық назарына ұсынылған болатын. Семей ядролық 
полигонына арналған көркем фильмдердің бірі «Молитва Лейлы» фильмі [33]. 
Кинотуынды 2002 жылы «Қазақфильм» қолдауымен түсірілген, режиссері Сәкен 
Нарымбетов. Фильм қазақ жазушысы Роза Мұқанованың «Мәңгілік бала бейне» 
романына негізінделген. Көркем туындыда Семей ядролық полигонының 
жанындағы Дегелен ауылы тұрғындарының ауыр тағдыры, ядролық сынақтың 
олардың денсаулығына және психологиясына тигізген зардаптары суреттеледі. 
Бұл фильмде ядролық сынақтардан зардап шеккен адамдардың өмірі және 
олардың тағдыр үшін күресі мен үміті бейнеленген. 

Сәкен Нарымбетов «Молитва Лейлы» фильмі арқылы Семей полигонының 
трагедиясын, ядролық сынақтың адамзатқа, табиғатқа қалыпқа келмейтін кері 
әсерін ашып көрсетуге тырысқан. Фильмде ауыл тұрғындарының сынақтың 
алғашқы кезеңдеріндегі өмір тіршілігі, олардың ядролық сынақ туралы 
бейқамдығы, радиация зиянын тиісті деңгейде сезінбеуі, одан қорғанбауы және 
бұл әрекеттері өз кезегінде олардың өміріне ауыр зардаптар әкелендігі 
суреттеледі. Фильмнің басты кейіпкері – Ләйлә. Кинотуындыда Ләйләның жеке 
өмірі ғана емес, ядролық сынақтан өмірі өзгеріп, денсаулығы нашарлаған басқа да 
кейіпкерлердің қиын тағдыры бейнеленеді.  

«Молитва Лейлы» фильмі адамгершілік, мораль тұрғысынан өте маңызды 
туындылардың бірі. Киногер фильм арқылы Семей полигонындағы ядролық 
сынақтың әлеуметтік және экологиялық зардаптарын ашып көрсетеді. Ләйләның 
тағдыры арқылы қазақ ауылының өмірі, дәстүрі мен мәдениеті және сол 
дәстүрлерге қарсы тұрған заманауи әлеуметтік өзгерістерді ұғынуға бағыттайды.  

«Молитва Лейлы» фильмі бұл тек Семей полигонындағы ядролық 
сынақтардың зардаптарын сипаттайтын фильм ғана емес, сонымен қатар 
адамгершілік, өмір мен өлім, махаббат пен үміт сияқты философиялық 
мәселелерді көрсететін көркем туынды. Кинотуындыда ядролық сынақ аймағы 
халқының аянышты тағдыры мен болашаққа деген үмітті көркемдік тұрғыда 
терең бейнеленген. Киногер тарихи оқиғаны шынайы суреттей отырып, 
көрерменге үлкен ой саларлық туынды ұсынғанын көруімізге болады. 

Семей ядролық полигон құрбанына арнап түсірілген шетелдік деректі 
фильмнің бірі  Spring Films Британдық кинокомпаниясының «Where The Wind 
Blew» деректі фильмі. Фильмнің бас кейіпкері - қарағандылық суретші және 
антиядролық қозғалыстың белсенді мүшесі Кәріпбек Куюков. Фильм режиссері 
британдық Андре Сингер. Фильм сюжеті туралы К.Куюков өз сұхбатында былай 
баяндайды: «...Картина менің сурет салуымнан басталады. Деректі фильм 2016 
жылы түсірілді. Фильмде Невада-Семей антиядролық қозғалысының Қарағанды 
бөлімшесінің төрағасы Марғұлан Хамиев, жазушы Михаил Бродский,  
полигондағы жарылыстан мүгедек болған Семей тұрғыны Берік Сыздықовтың 
өмірі туралы да баяндалады [34]  
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Қазақстандағы Семей ядролық полигонындағы сынақ тарихы мен оның 
зардаптарына қатысты түсірілген тағы бір шетелдік құжаттық фильм: «50 часов в 
самом ядерном месте на Земле (стерто с карт)». Деректік фильмді канадалық «Yes 
Theory» ютуб арнасы Абай облысындағы Курчатов қаласында түсірген. Аталмыш 
видео үш күнде бір миллионнан астам қаралым жинаған [35]. Деректік фильмде 
(бейнерепортаж) Семей полигонынан зардап шеккен тұрғындардың ой-пікірі, 
олармен жүргізілген сұхбаттар және өңір тұрғындарының ядролық сынақтардан 
тартқан ауыртпалықтары туралы баяндалады. Фильм атауындағы «Стерто с карт» 
фразасы қазіргі таңдағы Семей полигонының құпиясын ашу және тарихын 
жаңарту мағынасын сипаттайды. Бұл фильм ядролық сынақтардың қоғамдық, 
экологиялық және психологиялық зардаптарын түсінуге мүмкіндік береді. 
Аталмыш деректік фильм ядролық қаруды тоқтатуға шақырып, оны қолдануға 
қарсы тұруға насихаттайды. 

Семей ядролық сынақ полигонының жабылғанының 30 жылдығына орай, 
бірнеше отандық кинотуындылар жарыққа шыққан болатын. Соның бірі  2019 
жылы «Хабар» телеарнасының қолдауымен түсірілген «Полигон» атты драмалық 
телесериал [36]. Сериал режиссері және продюсері - Ахат Ибраев. 
Кинотуындының сюжеті тарихи тұлғалардың ядролық сынақты тоқтатудағы саяси 
қызметін тереңірек көрсетуге бағытталады. Фильмде Семей полигонындағы 
ядролық сынақтың қоғам мен адамға тигізген әсері және осы оқиғалардың 
артында тұрған шынайы трагедиялар көрсетіледі. Сериал бірнеше негізгі 
кейіпкерлердің айналасында жалғасады. Телесериалдағы басты кейіпкерлер: 
Қазақстан Компартиясы Семей облыстық комитетінің бірінші хатшысы Кешірім 
Бозтаев, Қазақстан Компартиясы Орталық Комитетінің бірінші хатшысы Г. 
Колбин, Невада-Семей қозғалысының жетекшісі О. Сүлейменов және ҚазКСР 
Министрлер Кеңесі, одан кейін Қазақстан Компартиясы Орталық Комитетінің 
бірінші хатшысы және Республиканың Тұңғыш Президенті Нұрсұлтан Назарбаев 
және Семей полигонының сынақтарына қатысқан әскери қызметкерлер, ғалымдар 
мен сынақ құрбанына айналған жергілікті тұрғындар. Телесериал ядролық сынақ 
тарихымен ғана шектелмей, әр түрлі әлеуметтік, саяси топтар арасындағы қарама-
қайшылықтармен күрес, сынақтарға қатысқан адамдардың ішкі сезімдері мен 
өмірге деген көзқарастары да басты назарға алынған. «Полигон» сериалы Семей 
ядролық полигон тарихын терең зерттеуге мүмкіндік береді және еліміздің 
ядролық сынаққа қатысты тарихын, оның қоғамға тигізген әсерін кейінгі ұпраққа 
насихаттай отырып, халықтың ядролық сынаққа деген көзқарасын өзгертуді 
мақсат еткені байқалады. Сериалда қоғамдағы әлеуметтік, мәдени және 
экологиялық мәселелер талданып, деректік туынды арқылы болашақ ұрпақтың өз 
тарихын білуге бағыттайды.  

Қорытынды 
Зерттеуде көркем мәтін интерпретациясы және интертекстуалдық талдау 

әдістерін қолдану арқылы Семей сынақ полигонының қазақ әдебиеті мен өнеріне 
тигізген әсері талданды. Әдеби шығармалар, деректі фильмдер мен бейнелеу 
өнері туындылары ядролық сынақтың адамзатқа тигізген әсерін, қоғамның 
әлеуметтік және мәдени санасына жасаған ықпалын шынайы, әрі эмоционалды 
түрде бейнелей алған. 
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Семей полигонының бейнесі әдеби шығармаларда адам тағдыры, 
экологиялық апат және рухани құндылықтар тұрғысынан қарастырылса, бейнелеу 
өнерінде бұл оқиға символдық образдар мен эмоционалды түстер арқылы 
жеткізілген. Деректі фильмдер арқылы ядролық сынақтардың нақты зардаптарын, 
тарихи және әлеуметтік контекстін тереңірек түсінуге мүмкіндік алдық. Әдеби-
көркем шығармаларды зерттеу нәтижесінде деректік фактілердің көркем 
интерпретациялармен байналысы, полигонның қазақ халқының мәдениеті мен 
дүниетанымына, қоғам мен болмысына тигізген әсері кеңінен қарастырылды. 
Авторлар әртүрлі жанрлар мен стильдер арқылы радиацияның адамдардың 
денсаулығы мен тағдырына, өмірдің мәдени және әлеуметтік аспектілеріне 
тигізген ықпалын ашып көрсетуге тырысқан. 

Зерттеу барысында әр түрлі жанрларда жазылған шығармалар тарихи 
дискурс әдісі негізінде талданды. Семей ядролық сынақ полигоны әдебиет пен 
өнерде қоғамдық сананы қалыптастырудағы негізгі құралы және ядролық қаруға 
қарсы жаһандық үндеудің бір бөлігі ретінде назарға алынған. Семей полигонын 
көркем өнерде интерпретациялау – бұл тек тарихи трагедияны еске алу ғана емес, 
қазіргі және болашақ ұрпаққа үлкен жауапкершілік жүктей отырып, бейбітшілік 
пен экологиялық қауіпсіздікке деген жаңа көзқарас қалыптастырудың маңызды 
жолы болып табылады.  
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Мамырбеков А.М., Жәнібек М.М, Оспанова А.К 

НАСЛЕДИЕ СЕМИПАЛАТИНСКОГО ПОЛИГОНА: ПЕРЕСЕЧЕНИЕ 
ИСТОРИЧЕСКОЙ ПРАВДЫ И КУЛЬТУРНОЙ ИНТЕРПРЕТАЦИИ 

 
Аннотация. В научной статье рассмотрено отражение Семипалатинского 

ядерного полигона в произведениях литературы и искусства на основе метода 
исторического дискурса. Последствия ядерных испытаний для общества и их роль 
в формировании исторической памяти анализируются с точки зрения творческой 
интерпретации. Aнализ художественных произведений, документальных фильмов 
и произведений изобразительного искусства, посвященных Семипалатинскому 
ядерному полигону. В работе с использованием методов исторического 
нарратива, интертекстуального анализа и компаративистики (сравнительного 
метода) исследуется, в каком контексте и с какой смысловой направленностью 
используется образ ядерного полигона, а также определяется их историко-
культурная значимость. Применение указанных научных методов позволило на 
научной основе проанализировать взаимосвязь между образом полигона в 
произведениях искусства и исторической реальностью. В статье рассмотрены 
интерпретация художественных текстов и вопросы осмысления на основе 
литературоведения и герменевтики. Также проведен обзор документальных 
фильмов, направленных на понимание опыта ядерных испытаний, вызывающих 
эмоциональный отклик. Объектами исследования выступают литературные 
произведения, художественные картины и кинопроизведения. Для интерпретации 
результатов исследования проведен анализ литературных трудов, которые 
классифицированы по нескольким направлениям. Изучение истории 
Семипалатинского ядерного полигона и его отражения в искусстве способствует 
возрождению исторической памяти общества, укреплению межкультурного 
диалога и достижению исторической справедливости. 

Ключевые слова: История Семипалатинского ядерного полигона; 
историческая память; художественная литература; изобразительное искусство; 
ядерные испытания.   
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Mamyrbekov A.M., Zhanibek M, Ospanova A.K 
THE LEGACY OF THE SEMIPALATINSK TEST SITE: THE INTERSECTION 

OF HISTORICAL TRUTH AND CULTURAL INTERPRETATION 
 
Annotation. The scientific article examines the representation of the 

Semipalatinsk Nuclear Test Site in literary and artistic works based on the method of 
historical discourse. The consequences of nuclear testing for society and their role in 
shaping historical memory are analyzed from the perspective of creative interpretation. 
Analyze artistic works, documentary films, and visual art pieces dedicated to the 
Semipalatinsk Nuclear Test Site. Using methods of historical narrative, intertextual 
analysis, and comparative analysis, the study explores the context and semantic 
direction in which the image of the nuclear test site is used, as well as determines its 
historical and cultural significance. The application of these scientific methods allowed 
for a systematic analysis of the relationship between the representation of the test site in 
works of art and historical reality. The article addresses the interpretation of literary 
texts and issues of comprehension based on literary studies and hermeneutics. A review 
of documentary films, aimed at understanding the emotional impact of nuclear testing, 
is also provided. The objects of the study include literary works, artistic paintings, and 
cinematographic productions. To interpret the research results, an analysis of literary 
works was conducted and categorized into several directions. The study of the history of 
the Semipalatinsk Nuclear Test Site and its reflection in art contributes to the revival of 
society's historical memory, the strengthening of intercultural dialogue, and the 
achievement of historical justice. 

Keywords: Semipalatinsk test site; historical memory; artistic literature; visual 
art; nuclear testing. 
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ГОРОДСКАЯ СРЕДА ИМПЕРИИ: ПОВСЕДНЕВНАЯ 
ЖИЗНЬ ЗОЛОТООРДЫНСКИХ ГОРОДОВ 

 
Аннотация. В данной статье рассматривается вопросы и проблемы 

связанные с изучением истории повседневной культуры Золотой Орды. Мало 
освещенный круг проблем, связанный с ее изучением, на взгляд авторов, 
дополняет вымышленное представление о территории Западного Казахстана как 
некоего пустынного ландшафта, где все изменения и события происходили только 
под воздействием внешних обстоятельств. Подобный взгляд способствует только 
развитию узконаправленных тем и направлений, но не помогает 
реконструировать широкий фон исторического полотна. Будучи наследником 
Золотой Орды, Казахское ханство во многом сформировалось на базе 
существовавших обычае и традиций, а следовательно эта тема является 
актуальной, особенно в эпоху глобализма с ее стиранием национальных границ, в 
том числе и ментальных.  

Ключевые слова: история Казахстана; Нижнее Поволжье; Урало-
Каспийский регион; Улус Джучи; повседневная культура; городская культура; 
городская среда; города Золотой орды; поселенческие комплексы; «город 
кочевников».  

Введение 
На протяжении всей истории мира городские центры выиграли 

значительную роль в социально-экономическом и политическом развитии 
государств. Будучи центрами государственной власти, города имели важное 
значение в развитии сельской инфраструктуры. Сказанное в полной мере 
относится к городским периода Золотой орды на территории Западного 
Казахстана. Вместе с тем данный вопрос не получил подробного рассмотрения в 
имеющейся научной литературе. 

Материалы и методы исследования 
Источниками для написания данной статьи послужили результаты 

археологических, исторических и картографических исследований, 
проводившихся в течение ряда лет на территории Казахстана, прежде всего, 
западных регионов страны. В качестве дополнительного материала использованы 
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работы исследователей, в которых затрагиваются те или иные аспекты данной 
темы. В статье использованы следующие научные методы. Во-первых, речь идет о 
факторном анализе, предполагающем учет различных социально-экономических, 
исторических, географических, политических и др. факторов, влиявших на общее 
состояние городской культуры на территории Золотой орды. Во-вторых, 
использованный нами диахронный метод предусматривает изучение изменений 
какого-то процесса или явления в определенный хронологический период. В-
третьих, немаловажно значение в нашей работе имеет и сравнительно-
исторический метод, посредством которого мы имеем возможность 
сопоставления определенных исторических событий или явлений в региональном 
масштабе. 

Результаты исследования 
Образование новой степной империи, по сути, произошло столь быстро и 

было заполнено большими мощными изменениями, что все внимание 
исследователей привлекало именно процесс ее образования и секрет побед 
сверхуспешных завоевательных походов новых властителей Степи. Все 
внутренние изменения надолго оставались вне поля зрения исследователей, что 
породило лакуну наших знаний в истории Золотой Орды. Между тем, 
образование империи не могло не сопровождаться кардинальными изменениями 
этнокультурного и хозяйственного ландшафта. Ключевым фактором здесь стало 
специфика образования кочевых государств, именно большая концентрация 
кочевых масс на сравнительно небольшой территории. Дело было в том, что на 
начальных порах была необходима строгая централизация, когда местные элиты 
должны были получить новые функции, а приближённые новые назначения с 
обязательным повышением статуса. Именно Нижнее Поволжье становится 
столичным доменом и местом рождения новой мировой державы – Улуса Джучи. 
Выбор этого региона объяснялся не только хорошими условиями для ведения 
привычного кочевого животноводства, но и подготовкой к будущему 
семилетнему походу. Отдаленность от политического центра Монгольской 
империи также оказало свое влияние на формирование новых контуров будущей 
империи.  

Новые властители степи после семилетнего похода и покорения Восточной 
Европы, стали обживать свой столичный домен. Здесь награбленное и полученное 
в виде дани богатства стали катализатором начала торговли – главной артерии 
Золотой Орды получения прибыли. Несмотря на, казалось бы, несметные трофеи, 
есть сведения о том, что Бату хан прибег к займу у монгольского кагана, что 
указывает на потребность в монете. На эти деньги было начато возведение 
караван сараев, а также развернуто строительство многочисленных поселков для 
размещения военнопленных, что могло стать началом многих будущих городов. 
Цель захвата военнопленных была сформулирована еще Чингис ханом, который 
переправлял их на строительство своей столицы, Каракорума. Такая практика 
свидетельствовала о том, что сама идея градостроительства начала формироваться 
изначально в кочевой среде, а не была заимствована. Знакомство кочевников с 
городской культурой берет свое начало в глубокой древности и практически все 
кочевые государства включали в себя и оседлые пункты. Это было обусловлено 



              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
170 

 

не только пониманием пользы земледелия или ремесла у кочевых владык, но и 
также тем обстоятельством, что практически единственным покупателем 
продуктов кочевого хозяйства всегда были оседлые жители. Поскольку кочевое 
общество как правило представляло собой однородных аулов и располагало 
приблизительно одними и теми же ресурсами и инструментарием, внутренняя 
торговля между кочевыми жителями была достаточно ограниченной и главным 
образом была сосредоточена на торговле престижных товаров. Исходя из этого, 
сама идея строительства городов не должно вызывать удивления, причем близкое 
соседство с развитой среднеазиатской городской культурой, откуда и 
происходила основная масса переселенцев и военнопленных, способствовало 
тому, что градостроительство стало только лишь вопросом времени. При Бату 
хане уже активно застраивалась столица Улуса Джучи и стали строиться караван 
сараи, а также отдельные группы стали получать преференции, что войдет потом 
в административную практику, а при его сыне новую жизнь получают старые 
городские центры, которые стали возвращаться в нормальное течение. Уже при 
Берке хане, города и торговцы стали получать различные льготы, и торговля стала 
одним из основных средств пополнения государственного бюджета.  

При этих изменениях кочевое население должно было играть самую 
важную роль – роль военного кулака. Учитывая это, а также запрет новых 
правителей строить крепостные стены, жители оседлых центров изначально 
оказывались в подчиненном состоянии. Кроме того, новые «удельные» правители, 
то есть бывшие старые друзья и сподвижники, также должны были получить 
свою долю для управления. Это новая аристократия наделялась покоренными 
кочевыми родами и территорией для проживания и прокорма. Именно она была 
максимально заинтересована в строительстве городов для обеспечения торговых 
поступлений в свою пользу. Так как практически все маленькие или небольшие 
поселки включали в себя такие архитектурные строения как мавзолеи, бани и 
ремесленные строения, стоит отметить, что изначально были построены мавзолеи 
для родовой знати, которые дополнялись строительством жилищ для работников 
и печами для обжига кирпичей. Если дальнейшее развитие признавалось 
выгодным, то эти поселки имели все шансы на дальнейший прогресс.  

Главной проблемой было заселение этих поселений жителями, 
приспособленными к оседлой жизни. Этот процесс имел несколько аспектов, 
главным из которых было то обстоятельство, что монголы изначально оказались в 
меньшинстве в основанном государстве. Тем не менее, как известно из сведений 
письменных источников, на территорию Казахстана перекочевало большое 
количество кочевых племен. Именно с этими сведениями связана одна из самых 
больших загадок в отечественной истории Казахстана, где не совсем понятна 
численность новых переселенцев. Само изучение средневековой демографии 
является на наш взгляд «ахиллесовой пятой» отечественной истории. 
Большинство оценок численности среди ученых медиевистов так или иначе 
«плавает» в пределах от 1 млн до 3 млн человек. Столь большая корреляция, по 
сути, основывается на различных сведениях из письменных источников и 
различных методик. Среднее количество таким образом является численность в 
районе 2 млн человек, что также является весьма большим числом для кочевого 
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общества. Следует отметить, что это число нуждается в значительном пересмотре, 
так как еще в гуннскую эпоху вся кочевая империя насчитывала около 1 млн 
человек. Здесь надо отметить, что такое количество должно было повлечь и 
соответствующее количество скота, что в свою очередь неизбежно должно было 
сказаться на переполнение пастбищного фонда. Следовательно, неизбежно 
должно было произойти и вытеснение части бывших кочевников из своей 
привычной среды.  

Конечно, средневековое правительство реагировала на эти процессы. 
Взрослое мужское население практически было истреблено, помимо тех, кто 
первым принял новое подданство и подтвердил свою верность Как правило 
первым истреблялась элита и воины, что привело в итоге, что в выигрыше 
оказались родоначальники мелких и слабых родов, прежде бывшими средними 
или низшими управленцами. Тем не менее опасность полноценного 
сопротивления оставалась весьма высокой, что и привело к практике продажи 
подростков и мальчиков за рубеж в качестве невольников, причем в таких 
масштабах, что привело к становлению военной диктатуры мамлюков в далекой 
от Дешт-и Кыпчаке стране, Египте, снижая тем самым протестный потенциал. 
Женская же часть сопротивлявшихся, но разгромленных кочевых родов, без 
сомнения были обращены в рабство, и скорее всего, значительная их часть 
включалась в новые родоплеменные объединения, мигрировавшие в казахские 
степи или образовавшиеся на месте.   

Этнополитическая история Золотой Орды во многом оттеняет внутренние 
процессы, происходившие на огромной территории Евразии. Сильный уклон на 
нее и явный перекос в сторону фиксации основных исторических событий, 
имевших важное политическое значение, привели к недооценке культурной 
составляющей кочевой империи. Безусловно, этнокультурные процессы, 
протекавшие в данном государстве, нашли свое отражение в научной литературе, 
однако сама повседневная культуры так и не стала объектом специального 
научного исследования. Тем временем изучение национальных культур в эпоху 
глобализации становится необходимым условием для дальнейшего развития 
этноса и государства.  

Степень изученности вопроса «повседневности». Повседневная культура 
как правило рассматривалась через призму письменных источников, а 
археологический материал в виде отчетов, материалов экспедиций и музейных 
экспозиций и больше занимает вспомогательное место в методах исторического 
исследования. Так, основой для моделирования процесса реконструкции 
повседневной культуры послужили археологические отчеты по раскопкам 
средневековых поседений. Кроме этого, были в достаточной степени привлечены 
письменные источники, которые содержат описания отдельных элементов 
повседневной культуры.  

Одним из сведений о существовании средневековых городов и наличия 
караван-сарая на территории Западного Казахстана, служит наблюдения 
этнографа-географа И.Г. Гербера, на страницах «Журнала о путешествии из 
Астрахани в Хиву и Бухару» [1, c. 22]. Здесь исследователь-путешественник 
отмечает о наличие руин и каменистых стен таких поселений как Сарайчик, Чван-
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Ата, Маншук-Алмаз, Джезле, а также и Гурьев. И.Г. Гербер пишет: «Этот 
разрушенный Сарайчик, должно быть, был очень большим местом, разделенным 
на 3 части, которое еще показывает свои развалины; от здания уже ничего не 
осталось, кроме нагромождённых камней. Эти камни частично красные, частично 
белые, но весьма прочные и твердые… почва состоит из черной земли… в полях 
далеко вокруг видно много каналов, которые были выкопаны жителями, чтобы 
орошать их поля и сады, эти каналы по обеим сторонам засажены ивами так, что 
они выглядели как аллеи» [1, c. 24]. Автор также упоминает о каменоломне, 
которая функционировала, судя по всему, еще в средние века. Вероятнее всего 
материал для строительства жители окрестностей получали именно отсюда. 
И.Г.Гербер пишет: «наконец, мы пришли к месту, где в старые времена была 
каменоломня, и там всё еще было много разбитых камней… В этой каменоломне 
был глубокий грунт, и она имела вид, как будто раньше здесь была вода, и она 
была связана с Каспийским морем. Или это был небольшой бухтовидный изгиб, и 
можно предположить, что в древности, сюда к воде прибывали повозки, которые 
брали отсюда битые, обтесанные камни и доставляли их вверх по рекам Эмба и 
Яик… по берегам этих рек, лежат в руинах построенные в то время города» [1, c. 
32]. Это свидетельствует о материалах и источнике снабжения для строительства 
городов. К тому же городища и поселения выстраивались недалеко от водных 
источников. По мнению археолога Э.Д. Зиливинской, золотоордынские города, 
«имели свою специфику и были типично восточными городами» [2, c. 58]. О 
повседневной жизни в населенных золотоордынских городах имелись такие 
важные общественные места, как базары, бани, мечети, которые непременно 
упоминаются авторами в письменных источниках. К примеру, ал-Омари писал о 
столице улуса Джучи так: «Сарай, заключал в себе рынки, бани и заведения 
благочестия, место куда направляются товары» [3, c. 241]. Так функционировали 
по степени своего статуса и другие средневековые города, в том числе Сарайчик, 
и скорее всего Актобе Лаэти. Подобное размышление исходит из наличия 
караван-сараев, расположенные на пути к крупным городам. Фрагменты 
материальной культуры – бусы, глиняные горшки с наличием остатками зерен, 
керамические посуды с росписью, предметы была и другие находки дают 
возможность восстановить примерную картину повседневной жизни в тот период.  

Повседневная культура как правило рассматривалась через призму 
письменных источников, а археологический материал в виде отчетов, материалов 
экспедиций и музейных экспозиций как правило играл вспомогательную роль. 
Сильный перекос в сторону изучения событий политической истории, как 
правило не может помочь понять суть внутренних процессов, которые и привели 
к краху имперской власти, но в то же время став базисом для последующей эпохи, 
собственно Казахского ханства [4, c. 36 – 37]. Отдельные аспекты проблемы 
изучения повседневной культуры оседлых поселений, время от времени находили 
свое отражение в статьях, в частности, в работе Ю.В. Дунаева [5, c. 25] 
рассматривались подходы к изучению истории, в работе Ж.И. Мулдахметовой [6, 
c. 12] приводились взгляды дореволюционных российских ученых на уклад жизни 
кочевников Золотой Орды, в труде Ю.А. Зеленеева [7, c. 22] рассматривались 
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город как система, в труде Л.В. Яворской [8, c. 313 – 318] рассматривалась 
проблема снабжения продовольствием города окружающими кочевниками.  

Здесь стоит отметить, что отдельные аспекты повседневной культуры 
рассматривались в отчетах археологических экспедиций. Пионером таких 
исследований, чьи труды до сих пор имеют непреходящую ценность, является 
Л.Л. Галкин [9, c. 1 – 4]. В его отчетах содержатся важнейшие сведения о 
городище Актобе, так как второй курган вскоре после открытия этого городища 
был разрушен в результате строительства телестанции и поэтому остаются 
единственными источниками информации. Вопросами градостроительства 
занимались Л.Ф. Недашковский [10], Г.В. Блохин [11]. Их представление о 
городах Золотой Орды как сосредоточия политической и административной 
столицы округи, торгового центра и ремесленного производства, стало 
классическим.  

В Казахстане ситуация улучшается с периода объявления года изучения 
Золотой Орды как предшественника Казахского государства. Актобе изучается на 
довольно серьезном уровне [12]. Городище Актобе был всегда в центре внимания 
региональных исследователей, хотя объектом исследования чаще всего были 
лишь одни из аспектов, примерами чему могут служить работы Б. Хасановой [13], 
С. Саламата и М.К. Кипиев [14]. Археологическое прошлое продолжает изучаться 
в трудах М.С. Касенова [15], который продолжил работу Л.Л. Галкина. Несколько 
особняком стоят труды Э.Д. Зиливинской [2, c. 219], которая в отличии от своих 
коллег-археологов, изучала монументальные сооружения городов Золотой Орды 
и их культовое значение.  

Повседневная культура не ограничивается только предметами 
материального наследия, но и включает в себя миропонимание Человека и его 
отношений со внешней средой, где в центре стоит отношения человека к миру. 
Это сугубо специфический пласт взаимоотношений Человека и Природы, а также 
психологию человека по отношению к внешнему, другому. Именно поэтому 
житель средневековья зачастую вел себя по отношению к внешнему совершенно 
не так как житель современности. За пределами средневекового общества, 
коллектива, человек мог встретиться с кем угодно, и зачастую только его статус и 
жизненный опыт обеспечивал ему выживаемость. Эти и другие вопросы 
достаточно успешно изучаются в передовых европейских научных кругах [16, c. 
496], однако в отечественной литературе, вопросы отношений Человека «нашего» 
средневековья не рассматриваются, хотя именно ментальность кочевника 
является наиболее устойчивой и консервативной. Именно поэтому особую 
важность приобретает труд М.Г. Крамаровского [16, c. 496], поскольку именно он 
первым начинает рассматривать Человека из средневековья Золотой Орды и его 
отношении к миру. Рассматривая Золотую Орду как отдельную цивилизацию, 
Крамаровский М.Г. настаивает на единую идентификацию населения Золотой 
Орды как единого целого. Главным вопросом здесь на наш взгляд является, 
можно ли считать Золотую Орду отдельной цивилизацией, поскольку она 
существовала не более 200 лет, что не способствовало возникновению 
оригинальных черт.  
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Приспособленность кочевника к природно-климатическим условиям 
Казахстанского Урала в средневековье стало предметом отдельного исследования 
и подхода, сторонниками которого являются Ю.И.Дробышевым [17] и 
Ю.Шамильоглу [18, c. 665 – 678]. Несмотря на аргументацию, слабыми местами 
их позиций остается проблема воздействия негативных условий на успешную 
завоевательную политику, то есть, когда сама природа вроде бы должна мешать 
объединению, но тем не менее, как мы видим, именно в период малого 
ледникового периода, монголы начинают успешные походы.  

Золотоордынские оседлые поселения в целом повторили весь цикл 
генезиса стационарных построек в кочевых обществах Евразии, хорошо 
функционирующих при поддержке центральных властей. Исследовательской 
группой была предложена гипотеза о наличии такого рода памятников 
общественной значимости, как например банный комплекс и мечети в качестве 
маркера оседлого поселения. В качестве ближайшей аналогии выступило 
городище Жаик, которое, несмотря на небольшие размеры располагало этими 
сооружениями. Наличие подобного рода сооружений может служить критерием 
для определения статуса поселений, что будет весьма важным шагом в 
реконструкции истории оседлых поселений.  

Таким образом, роль и значение истории оседлых поселений Западного 
Казахстана не ограничивается их вкладом в материальную культуру, но и 
являются уникальным явлением в истории степных просторов Казахстана, а их 
изучение помогают пересмотреть устоявшиеся прежде взгляды и мнения о 
Золотой Орде как государстве кочевников. Более того, Казахское ханство являясь 
наследником Золотой Орды во многом унаследовала не только традиции 
государственности в виде сохранения династических принципов, но и тесную 
взаимосвязь с оседлой культурой в целом, а также городами, в частности. 

Особенностью исследования повседневной культуры в Казахстане является 
малочисленность письменных источников и поэтому сильный упор делается на 
материалы археологических раскопок, изучении визуальных артефактов, 
исторических карт и т.д. Всестороннее изучение указанных источников может 
придать ощутимый импульс всей казахстанской медиевистике. Отсутствие 
подобных исследований существенно ослабляет позиции казахстанской 
медиевистики, в том числе в области применения новых подходов, и в принципе 
способствует общему отставанию исторической науки от передовых мировых 
трендов.  

Археологическое изучение городов Золотой Орды, начавшееся еще в 
дореволюционный период, приобрело особый размах в советский период. Первым 
проблемы генезиса поставил Г.А. Федоров-Давыдов, предложивший свою 
концепцию развитий городов в Золотой Орде: «образование города в виде группы 
аристократических замков, окруженных жилищами пленных-рабов, связь городов 
с деспотической властью ханов» [19, c. 232]. Такие аспекты как 
месторасположение городов Улуса Джучи и их генезис в свое время были 
тщательно исследованы В.Л. Егоровым [20]. Большую роль в исследовании 
проблем первоисточников материальной культуры золотоордынских городов внес 
Ю.А. Зеленеев [7], чье мнение о изначальном существовании первоначальной 
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матрицы в виде влияния мусульманского Востока на облик золотоордынских 
городов, уже нашло подтверждение.  

Вопрос генезиса и упадка городов Улуса Джучи на территории Казахстана 
до сих пор не нашел своего полноценного ответа в отечественной литературе, а 
следовательно, именно поэтому исследовательской группой будет продолжено 
изучение повседневной культуры оседлых поселений Западного Казахстана, в том 
числе и через призму изменений природно-климатических условий. 
Следовательно, в первую очередь необходимо уделить внимание восстановлению 
исторической морфологии местности. Учитывая параметры исторической 
демографии для определения численности населения в средневековый период, во-
вторых, следует установить приблизительное количество жителей исследуемых 
объектов. В-третьих, в ходе дальнейших исследований следует продолжить 
работу по изучению системы производства и поставок продовольствия от кочевых 
племен в оседлые поселения. В-четвертых, выявленные материалы в ходе 
археографических экспедиций, должны стать основой для теоретического 
осмысления проблемы, а также послужить основой для выработки 
методологических подходов. Следующим направлением, призванным наиболее 
полноценно охватить широкий спектр проблем изучения повседневной культуры 
в золотоордынский период, станет выявление из письменных источников 
традиций и обычаев, имеющих непосредственное отношение к собственно 
кочевой культуре в целом и казахской культуре в частности. Опора на устные 
сказания, дошедшие до нас в виде героического эпоса, станет основой для 
исследования как предметов быта, так и рода занятий. Не менее важной 
составляющей стал анализ музейных экспонатов и других находок, как например, 
нумизматических материал, миниатюры и другие виды источников.  

Основой для моделирования процесс реконструкции повседневной 
культуры послужили археологические отчеты по раскопкам городищ Сарайчик, 
Актобе, Жайык и т.д. Кроме этого, были в достаточной степени привлечены 
письменные источники, которые содержат описания отдельных элементов 
повседневной культуры. Помимо этого, были использованы ряд исследований по 
исторической демографии и других смежных дисциплин.  

Классическое представление о средневековье, во многом навеянное 
романтизацией, которая господствовало в новое время об истории, в большей 
части воплотилась как о сугубо городские культуры. Бывшие крепости и столицы, 
древние города на сегодня представляют собой места оживленного туризма. 
Сохранившиеся здания, оборонительные сооружения являются яркими 
примерами достижений людей средневековья и вызывают чувство законной 
гордости у населений той или иной страны. Гораздо сложнее обстоят дела у 
населения степного экорегиона, раскинувшегося от Маньчжурии до Венгрии. 
Материальная культура кочевников по мнению многих ученых должна была 
воплощать только предметы присущие сугубо кочевому строю, предметы же, не 
относящиеся к ней, были причислены к заимствованиям. То самое представление 
о кочевом строе как непрерывно движущиеся стада и людей, максимально 
ориентированных на мобильный образ жизни, сформировался в глубокой 
древности и продолжает господствовать, по крайней мере в массовой культуре, и 
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сегодня. Полное господство кочевого хозяйства в степях означало отсутствие 
денежных эквивалентов и как следствие господства натурального обмена. Как 
правило это приводило к нивелированию роли местной аристократии, а вся 
торговля ограничивалась местами ставок кочевых правителей. Именно это 
представление, привычным для европейской истории дела появления города, 
которые возникали либо на пересечении торговых путей, либо около замков 
феодалов и т.д., долгое время господствовало и в нашей исторической науке.  

Начавшийся процесс переосмысления нашего исторического прошлого на 
основании новых материалов и источников, вследствие открытия зарубежных 
архивов, помог восстановить многие ранее неизвестные аспекты истории кочевых 
народов. На сегодня уже можно говорить, что кочевники имели вполне развитое 
комплексное хозяйство, помогавшее им пережить различные природные или 
политические кризисы, когда основное хозяйство, животноводство на время 
приходило в упадок. При этом, оторванность кочевого населения от оседло-
земледельческой культуры, была воздвигнута в абсолют, что совершенно не 
вяжется с данными источников. Безусловно, различные условия проживания и 
специфика хозяйства между кочевниками и оседлыми жителями накладывали 
определенную разницу в менталитете. Недаром жители степей считались воинами 
по своей природе. Однако следует учитывать, что отдельные оседлые анклавы 
были известны с глубокой древности. Еще с сакского периода известны 
многочисленные поселения, жители которых снабжали своих кочевых сородичей 
продуктами земледельческой культуры. Дополнительным свидетельством 
наличия оседлых традиций в кочевой зоне, является высокий уровень 
металлургии, условием развития и функционирования которой непременно 
должно было наличие неких стационарных центров. Зависимость древних 
металлургов от наличия руды не позволяло им поддерживать мобильный образ 
жизни своих сородичей.  

Эти сведения являются необходимыми для понимания исторических 
процессов, происходивших на территории Золотой Орды в начале ее образования. 
По сути, монгольская власть прекрасно понимала значение городов для 
дальнейшего развития государства. Отсюда наблюдаются попытки отдельных 
исследователей найти материальные следы предгородов. Учитывая столичный 
статус Нижнего Поволжья еще со времен Хазарского каганата и недавние 
открытия археологов, обнаруживших на золотоордынских городищах следы 
хазарской культуры, вполне возможно предположить, что первые монгольские 
властители могли просто следовать уже сложившихся традиций. Следует 
отметить, что на страницах данной монографии указывается о предположении А. 
Маргулана о существовании на месте кыпчакского поселения либо хорезмской 
торговой колонии.   

Дальнейший генезис городской культуры Золотой Орды оказался крепко 
связан с исламской культурой. Именно из нее были заимствованы все виды 
жилищ, систем обогрева, канализации, специализации, культовых сооружений и 
т.д. Долгое время отличительной чертой городской застройки золотоордынских 
городов была так называемая усадебная застройка. Принцип, заложенный в ней, 
по-видимому, отражал все основные этапы общественной стратификации кочевой 
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организации, когда влиятельные властители селились недалеко от собственно 
ханской юрты, постепенно обрастая кирпичными (камышовыми/саманными) 
постройками, которые первоначально имели чисто хозяйственный характер и 
лишь позднее начинается этап постройки дворцовой архитектуры. Все эти 
постройки обносились стенами, которые в совокупности со стенами других 
усадеб уже формировали улицы. Именно этим обстоятельством знаменитый 
исследователь золотоордынских городов Федоров-Давыдов объяснял столь 
большие размеры главных центров и столиц. Огромные по площади оседлые 
центры неизбежно должны были обрастать всеми сопутствующими факторами 
тогдашней городской застройки, в виде жилищ для рабов и подневольных 
жителей, домами менее родовитой знати, торговыми рядами, культовыми 
сооружениями и духовных зданий. Помимо этого, в тех местах, где это было 
возможно, были заложены пристани и прочие необходимые сооружения для 
речной торговли. Недаром именно Сарай, первая столица Улуса Джучи, был 
отправной точкой для торговых подсчетов, в том числе и речных маршрутов.  

При рассмотрении соотношения археологических памятников с 
историческими названиями, дошедшими до нас из глубины веков на 
исторических картах либо письменных памятников, следует учитывать, что 
течение рек неоднократно менялось, а также особенности средневековой 
картографии, где перемещение одного географического объекта, согласно 
размерам карты, на иное место, было обычным делом. Если современное 
городище Актобе расположено довольно далеко от берега реки Урал, то в 
древности он, по-видимому, стоял на берегах одного из его протоков, что и 
объясняет большое количество рыбных костей в мусорных ямах городища. 
Исследователь И.В. Волков как раз в ряде своих работах и указывал на это 
обстоятельство. Проведя разбор исторических карт, он убедительно показывает, 
что на реке Урал в той или иной степени существовала оседло-земледельческая 
агломерация. Помимо этого, в своей вышеупомянутой работе, он совершенно 
правильно указал, что топоним Лаэти являлся названием (гидронимом) реки 
Урал. Помимо проведенного анализа, при котором он наглядно доказал, что, судя 
по данным средневековой картографии, оседлая культура начинается с 1330-х 
годы, И.В. Волков вслед за Федоровым-Давыдовым делает упор на 
исключительно вспомогательной роли таких небольших поселений, которые 
выпускали продукцию невысокого качества и специализировались на ее 
реализации близлежащим кочевникам и караванам. Эту догадку было бы 
несложно проверить, если бы керамика из Актобе или Сарайчика имела бы свою 
специфику. Однако практическая однотипность узоров и форма сосудов не дает 
на сегодня шансов это сделать.  

Интересно, что практически вслед за Федоровым Давыдовым, почти все 
ведущие ученые указывают на период расцвета городской культуры именно в 
1330-1390-ее годы. Дело в том, что согласно другой гипотезе, предложенной 
Пачкаловым А., кризис городской жизни как раз приходится на 1330-е годы, и 
связан был с очередным повышением уровня Каспия. Приводя данные по 
материалам золотоордынских городищ, он исследует источники на тему 
затопления Прикаспийской низменности, и как следствие разлив рек Волги и 
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Урала. Кроме того, именно им была предложена модель затухания городской 
жизни городищ исходя из данных нумизматики. Интересная гипотеза, казалось 
бы, полностью согласуется с некоторыми аспектами, обнаруженными 
археологическими экспедициями. Так, последняя датировка монет, выявленных 
А. Пачкаловым на городище Самосделкино относится к 1330-м годам. Это 
подтверждается и сведениями археологов «здесь жизнь угасла из затопления. О 
чем говорит мощный слой окатанной керамики и ракушки на поверхности» [21, c. 
269]. Надо отметить, что исследователь приводит данные и по другим городищам, 
например, как Красноярское, где по словам автора также отсутствует эмиссия 
монет после 1330-х годов. Такая же ситуация наблюдается, по словам автора и в 
городах Приуралья. Причем А. Пачкалов ссылается на предположение Л.Л. 
Галкина, который первым предположил о взаимосвязи между Сарайчиком и 
Актобе, где именно Актобе начал выпуск монет, а согласно его версии, жизнь в 
Актобе прекращается во второй половине XIV века, а его функции уже отходят 
Сарайчику. Правда, эти данные слабо согласуются с эмиссией монет Сарайчика 
конца XIII века. Однако выходные данные монет могут послужить крайне 
привлекательным аргументом для городищ, по которым не остались другие 
письменные сведения. Слабым местом его аргументации является возможность 
существования города и без денежного обращения, при господстве натурального 
хозяйства, как например тот же Сарайчик в годы Ногайской Орды. Так и 
городище Актобе вполне могло существовать в сильно урезанном виде вплоть до 
окончательного крушения оседло-земледельческой культуры в регионе.   

В целом, следует отметить, что сведения по археологии, 
источниковедению и других видов исследования Золотой Орды, в том числе и по 
нумизматике, зачастую противоречат друг другу. Это обстоятельство связано с 
тем, что сама Золотая Орда являлась государством, где могли сосуществовать 
народы и культуры, находящиеся на различном уровне развития. Регионы, 
входившие в состав Золотой Орды, также находились на разных стадиях развития, 
где, например, среднеазиатские земли давно и прочно относились к исламской 
цивилизации, а земли степной части Казахстана по-прежнему представляли оплот 
собственно кочевой цивилизации. Отсюда наблюдается мощное влияние 
мусульманской культуры на Золотую Орду, что и привело впоследствии к 
признанию ислама как единой государственной религии. Удивительным фактом 
является и то, что на многих захоронениях в городищах, отсутствуют хоть какие-
то следы кочевой культуры [22]. Это является ярким свидетельством того, что 
жителями золотоордынских городов могли выступать переселенцы и 
военнопленные, чьи потомки и стали костяком городской культуры.  

Здесь необходимо внести ясность, поскольку как мог обратить 
внимательный читатель, памятники материальной культуры Золотой Орды как в 
этой монографии, так и в других научных работах именуются оседло-
земледельческими поселениями или городами. Изначально поселениями 
обозначали небольшие по размерам жилые постройки, жители от 50 % которых в 
основном занимались сельским хозяйством. В связи с этим мнение Л.Л. Галкина, 
что городище Актобе представляет собой чисто ремесленное поселение, выглядит 
по меньшей мере спорно. Трудно представить, что жители этого поселка зависели 
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только от поставок продовольствия, то есть мяса от кочевых соседей. Об этом же 
могут говорить обилие рыбных костей на городище, на что обратил внимание в 
первую очередь, и сам Л.Л. Галкин. Следует предположить, исходя из общности 
почвы и климата между Актобе и Сарайчиком, что местное население также 
занималось возделыванием зерновых культур. Так, в Сарайчике также находили 
зернотерки и другие орудия земледельческого труда. То есть ремесленная 
специализация поселения в любом случае должна была опираться на местные 
формы производства продовольствия.  

С термином «город» все гораздо сложнее. Сам термин «город кочевников» 
содержит некоторое внутреннее противоречие, поскольку город все-таки 
стационарные сооружения, а кочевой образ жизни предполагает мобильность. Во-
вторых, «город» в западноевропейской истории – это как правило, окруженное 
стенами, поселение, имеющее четкую структуру на хозяйственные 
(производственные) постройки и жилую части. В-третьих, город как правило имел 
центр в виде ратуши и/или культовое сооружение и посад, то есть пригород вне 
центра. В-четвертых, город имел планировку, по квадратам или горизонтальную 
вытянутость. Ну и в-пятых, соответственно город должен был иметь 
сравнительно большую численность. Приблизительно такую же модель 
представляли собой города Китая, Индии, Ирана и т.д.  

Городище Актобе не имел стен, как и большинство всех городов Золотой 
Орды. Причина вполне понятна, поскольку именно благодаря своим крепким 
стенам Отырар, например, держался больше полугода. Здание мечети на 
городище не было обнаружено, но скорее всего оно там было. То же городище 
Жайык [23] по размерам гораздо меньше Актобе [9], но там оно сохранилось. 
Скорее всего здание мечети находилось во втором кургане, который был 
разрушен во время строительства телестанции. Сама застройка Актобе была 
плотной, но хорошо прослеживается центральная улица. Приблизительный 
чертеж города, выполненный Л.Л. Галкиным показывает наличие некой 
квадратной планировки, но будущие исследования могут дать более полноценную 
информацию, поскольку не весь памятник может считаться раскопанным. По 
поводу численности населения можно лишь предполагать, поскольку, не имея 
полноценного представления о застройки города, трудно выделить жилищный 
фонд. Поэтому следует исходить из известных на сегодня нам фактов. По-
видимому, постоянное население являлось потомками военнопленных или 
насильственно переселенных людей, судя по характеру застройки из числа 
жителей среднеазиатского региона. Если предположить, что большая часть 
населения отправлялась в столицу, а оставшиеся среди других поселений, можно 
предположить о изначальной небольшой численности первых жителей Актобе. 
Ближайший город, Сарайчик, более известный по письменным источникам, в 
отечественной литературе имеет крайне большой разброс в оценке численности, 
от 2500 тысяч до 50 тысяч. Последняя оценка представляется надуманной, но 
следует учитывать, что это число появилось на заре независимости и 
представляло скорее эмоциональную окраску. Однако других чисел в 
специализированной литературе не дается. Поэтому наиболее достоверной 
представляется оценка данной К.М. Байпаковым, которая послужит основой для 
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сравнения: «В Испиджабе – крупнейшем городском центре региона в шахристане 
площадью 28 га проживало в 210 кварталах 8400-10080 человек и на 600 га рабада 
30000 жителей, а всего в городе было около 40000 населения. Усбаникет, центр 
округа Кенджида, насчитывал около 7000 человек, из них 5000 жили в 
шахристане и 1850 в рабаде. В столице округа Шавгара, находящегося на месте 
Чуйтобе, проживало 4250 человек. В Сыгнаке численность населения составляла 
5800 человек, в Янгикенте было 4000 жителей. Таким образом, столичные центры 
и наиболее крупные города насчитывали от 4000 до 10000 человек, а Отрар и 
Испиджаб, соответственно, 16000 и 40000 жителей. В средних городах 
насчитывалось 1500-3000 человек и в городках до 1500 жителей. Всего же в 
городах Южного Казахстана проживало, по нашим подсчетам, 150000-160000 
человек» [24, c. 179]. Учитывая площадь Сарайчика в 16 га, следует 
предположить, что его численность была 2200-2500 человек. Эту оценку мы 
высказывали и раньше [25, c. 137]. Учитывая, что городище Актобе, точнее его 
разведанная часть, по размерам вдвое меньше Сарайчика, следует предположить, 
что его численность в зависимости от сезонов могла составлять зимой 700, а 
летом 1100 человек. При всей кажущейся незначительности приведенных чисел, 
следует принять во внимание тот факт, что само городище находится на 
территории господства резко-континентального климата, и тот факт, что период 
активного функционирования по сути ограничивались рамками существования 
самой кочевой империи, Улуса Джучи, то следует признать, что золотоордынское 
городище Актобе можно считать полноценным городом.   

Безусловно, сам термин «город» нуждается в уточнении и научном 
осмыслении, особенно в средневековый период и учитывая специфику самой 
структуру Золотой .Орды, власть в которой на протяжении большого периода 
времени принадлежала кочевникам, а сами оседлые жители не могли служить в 
армии, то есть по сути были лишены права на самооборону. В условиях 
средневекового общества, право служить в армии считалось одним из показателей 
статуса того или иного сословия или этноса в социальной структуре государства. 
Приниженное положение оседлых жителей Золотой Орды напрямую 
контрастирует с резко возросшем статусе самих городов. По сути, доходы 
правителей Золотой Орды несмотря на всю воинственность их правителей, 
главным образом зависели от торговли и именно города стали центрами ее силы. 
Кроме того, в силу ряда причин, прежде всего оседлые жители так или иначе 
поддерживали центростремительные силы в государстве, что вполне объяснимо, 
учитывая тот факт, когда они не имели оборонительных сооружений и сами 
жители не имели практического военного опыта. Сосредоточение усилий 
исторического сообщества на истории сугубо материальной культуры городского 
наследия Золотой Орды, поневоле сузило фронт исследований, а сама 
повседневная культура осталась вне сферы внимания ученых. Представляется 
возможным при изучении городской культуры привлечение знаний и 
специалистов из смежных сфер, в том числе из генетики и/или 
палеоклиматологов, что поможет понять, как именно функционировали 
западноказахстанские оседлые поселения и причины их упадка в наших степях.  
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Важную роль в периодизации жизнедеятельности западноказахстанских 
поселений играли и играют наличие географические карт, которые в разное время 
составляли европейские картографы. Итальянские картографы, как представители 
городов - государств средневековой Италии, во многом зависящих от торговли с 
Золотой Ордой, были по сути дела первопроходцами в деле разведывания путей 
дальше на Восток. Изучение этих карт поможет с датировкой отдельных 
поселений, а также как можно больше узнать топографию Западного Казахстана в 
средневековый период.  

Письменные источники той же Европы по истории Золотой Орды, 
представлены намного более скромнее, что объясняется не только удаленностью 
от нее, но и недостаточным изучением европейских сведений о Золотой Орде, что 
только должно придать дополнительный импульс подобным исследованиям.  

Заключение 
Феномен городской субкультуры золотоордынского Нижнего Поволжья 

заключается в том, что формировалась она в кочевнической среде. Причем 
процесс градообразования был интенсифицирован в результате притока 
материальных ресурсов, и интеграции отдельных групп населения из областей с 
развитыми городскими традициями (Руси, Волжской Болгарии, Средней Азии, 
Закавказья). Уникальность историко-культурных и природных условий региона 
оказала значительное влияние на формирование городской культуры Нижнего 
Поволжья и во многом определила ее специфику. Необходимо определить 
особенности градостроительных традиций региона в связи с тем, что ряд 
исследователей, к примеру, М.Г. Крамаровский, П.П. Бырия, Т.Ф. Рябой 
констатируют влияние городских центров золотоордынского Поволжья на 
формирование городской культуры в других регионах Золотой Орды. Материалы 
раскопок Поволжской археологической экспедиции (ПАЭ) позволили решать 
многие вопросы, связанные с городской культурой Поволжья. Среди которых 
ученые-исследователи В.Л. Егоров, Э.Д. Зиливинская, Г.А. Федоров-Давыдов, 
Т.А. Гусева. Однако некоторые аспекты этой темы остаются дискуссионными и 
требуют значительной корректировки. 
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Ужкенов Е.М., Шотанова Г.А., Смагулов Б.К. 
ИМПЕРИЯНЫҢ ҚАЛАЛЫҚ ОРТАСЫ: АЛТЫН ОРДА  

ҚАЛАЛАРЫНЫҢ КҮНДЕЛІКТІ ӨМІРІ 
Аңдатпа. Бұл мақалада Алтын Орданың күнделікті мәдениетінің тарихын 

зерттеуге қатысты мәселелер мен мәселелер қарастырылады. Авторлардың 
пікірінше, осы мәселенің нашар зерттелгендіктен, Батыс Қазақстан аумағында 
шөлді ландшафт болып табылады және де барлық өзгерістер мен оқиғаларға 
сыртқы мән-жайлар әсер етті деген жалған идеяны толықтырады. Мұндай 
көзқарас тар тақырыптар мен бағыттардың дамуына ықпал етеді, бірақ кең тарихи 
кеңістіктің қалпына келтіре алмайды. Алтын орданың мұрагері ретінде Қазақ 
хандығы негізінен ежелгі әдет-ғұрыптар мен дәстүрлер негізінде қалыптасты. 
Сондықтан бұл тақырып, әсіресе, ұлттық шекараларды, оның ішінде ментальді 
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шекараларды өшірумен сипатталатын жаһандық дәуірде ерекше өзекті болып 
табылады. 

Кілт сөздер: Қазақстан тарихы; Төменгі Еділ өңірі; Орал-Каспий өңірі; 
Жошы ұлысы; күнделікті мәдениет; қалалық мәдениет; қалалық орта; Алтын 
орданың қалалары; қоныс кешендері; «көшпелілердің қаласы». 

 
Uzhkenov Ernar, Şhotanova Galiya, Smagūlov Bolat 

URBAN ENVIRONMENT OF THE EMPIRE: EVERYDAY 
LIFE OF THE GOLDEN HORDE CITIES 

Annotation. This article discusses issues and problems related to the study of 
the history of everyday culture of the Golden Horde. The poorly illuminated range of 
problems associated with its study, in the authors’ opinion, complements the fictitious 
idea of the territory of Western Kazakhstan as a kind of desert landscape, where all 
changes and events occurred only under the influence of external circumstances. Such a 
view only contributes to the development of narrowly focused themes and trends, but 
does not help to reconstruct the broad background of the historical canvas. Being the 
heir of the Golden Horde, the Kazakh Khanate was largely formed on the basis of 
existing customs and traditions, and therefore this topic is relevant, especially in the era 
of globalism with its erasure of national boundaries, including mental ones.  

Keywords: history of Kazakhstan; Lower Volga region; Ural-Caspian region; 
Ulus Jochi; everyday culture; urban culture; urban environment; cities of the Golden 
Horde; settlement complexes; «city of nomads». 
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ZHAKHANSHA DOSMUKHAMEDOV – A PROCLAIMER OF 

INDEPENDENCE 
 

Annotation. Head of the Western Department of alashorda Zhakhansha 
Dosmukhamedov place of birth, childhood, educational ladder, atatek branches, results 
of education at the Ural military Real school, Preparatory Course, Admission to 
Moscow to the Faculty of law of the Imperial University and completion of it with a 
diploma of the first degree, as well as a copy of the candidate's work written and 
defended by Zhakhansha Dosmukhamedov in 114 years from the Central State Archive 
of Moscow, a novelty that is being added to the historical circulation, 23-year-old 
Zhakhansha summary of the work, the young man shares his sincere thoughts about the 
consequences of the then colonial oppression and ways to replace it in the future. At the 
same time, the work of Zhakhansha Dosmukhamedov is divided into three periods 
(1911-1917).), (1917-1920.), (1920-1938.). 

Keywords: Alash; Alash–Orda; Oiyl Province; Alash Autonomy; Zhymtpyt; 
creation of the Western Department of Alash- Orda; Alash intellectuals; Kazakh 
congresses; history; legacy. 

Introduction 
Zhakansha Dosmukhamedov was born in 1887 in the territory of the former 

Zhympyty district, currently known as the Syrim district (renamed in 1992, as noted by 
the author D.S.), specifically on the lands of the “Buldyrty” state farm (these lands still 
exist today; only the state farm is now referred to as a rural council). There are several 
accounts regarding the year of Zhakansha Dosmukhamedov’s birth. For example, the 
Encyclopedia of the West Kazakhstan Region and Maksat Taj-Murat’s book Batys 
Alash-Orda both state he was born in 1885 [1, p. 110]. However, according to material 
obtained from the Almaty National Security Committee archive (dated August 28, 
2001), he was born in 1883 [2]. Meanwhile, a document from the Moscow archive 
(dated April 17, 1997) lists his birth year as 1887 [3]. In the West Kazakhstan Regional 
Archive, Fund 418, Inventory 320, Case No. 529, there is an attestation certificate No. 
991 from November 1905 upon completion of the Orenburg Military Real School, 
stating that Zhakansha Dosmukhamedov’s birth year is 1887 [4]. His diploma No. 175, 
dated March 4, 1910, upon completing the Faculty of Law at the Imperial Moscow 
University, also records the year of birth as 1887 [5]. On December 7, 1930, while in 
Almaty, Zhakansha himself filled out a copy of an investigation protocol. In it, he 
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wrote: “Мне 43 года” [“I am 43 years old”] [6]. When we calculate based on this, it 
proves he was born in 1887. This is an irrefutable fact (author D.S.). 

Materials and methods of research 
Regarding his name, multiple variations have been recorded. Until recently, he 

was referred to as “Zhansha,” “Zhakansha,” and “Zhakanshah.” Listing out references 
concerning the Alash leader’s name: In the West Kazakhstan Regional Museum’s Fund 
No. 418, Inventory 320, Case No. 529, in Certificate No. 991, and in Diploma No. 175 
from the Faculty of Law of the Imperial Moscow University, Dosmukhamedov’s name 
appears as “Zhansha.” This form, “Zhansha,” is also found in documents from the 
Orenburg Military Real School. However, all subsequent documents use the name 
“Zhakansha.” According to materials obtained from the Kyzylorda Regional Archives 
and Documentation Department (dated June 6, 2003), his name is given as 
“Zhakansha.” 

Moreover, in the transcript of the investigation protocol on December 7, 1930, in 
Almaty, completed in his own handwriting, his name is written as “Zhakansha.” The 
records regarding his rehabilitation from the Moscow archive, dated April 17, 1997, No. 
5 PS-1811/57, also give his name as “Zhakansha.” Documents from the State Archive 
of the Russian Federation (GA RF, Fund 10035, Inventory 1, P-50151, Pages 3–76) 
record his name as “Zhakansha.” Additionally, a certificate obtained on August 28, 
2001, from the National Security Committee of the Republic of Kazakhstan’s Almaty 
City and Almaty Regional Department confirms his name as “Zhakansha.” 

By comparing these various documentary sources and prioritizing the records 
filled out in his own handwriting, if we are to come to a definitive conclusion about his 
name, it should be written as Zhakansha. When I met with Karashash Khalelkizi, the 
daughter of Khalel Dosmukhamedov, she said to me: “Dametken, you must write 
Zhakansha’s name correctly. The name given to him at birth was ‘Zhakanshah’.” [7] 
His parents affectionately called him “Zhansha.” Thus, the West Alash Orda leader, 
lawyer, politician, and orator Zhakansha Dosmukhamedov lived through extremely 
difficult and trying years. Keeping in mind that history revives what was once lost and 
helps us anticipate the future, we must correctly state the names of our historical figures. 

Research results 
The Atatek (Genealogical) Record of Zhakansha Dosmukhamedov That I 

Compiled: 
He belonged to the Tana tribe; his lineage runs: Karakunan – Suindik – Karagul – 

Kulsary – Zhakai – Kuanishali – Sultan – Dosmukhamed; and from Dosmukhamed 
came Gabbas (Kapbas) and Zhakansha. His father, Dosmukhamed, was one of the 
wealthy and respected figures of his region. 

His mother was Myzhyk (in Z. Akbayev’s 2008 book Zhakansha, she is noted as 
Rabiga), a woman renowned for her authority in the community, respected by relatives, 
and kind-hearted toward the poor. 

 Born into such a family, Zhakansha grew up bright and quick-witted from an 
early age. He received an Arabic education from a village mullah and later learned 
Russian from a teacher hired by his father. He studied at the Russian-Kazakh school in 
Zhympyty under a teacher named Kurbanali Suyirbayev. Later, he gifted a photograph 
of himself as a student to his teacher, inscribed “Любимому учителю от благодарного 
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ученика” (“To my beloved teacher from a grateful student”). In 1899, Zhakansha, 
hailing from the Syrim region, was admitted to the preparatory class of the Orenburg 
Military Real School. It was the 22nd year of the school’s existence. From the moment 
Zhakansha entered the school, he demonstrated a strong inclination and aptitude for 
learning. He was admitted from the preparatory class to the main first class without 
having to take an exam. 

In the West Kazakhstan Regional Archive, Fund 418, Inventory 320, Case 529, it 
is recorded that Zhakansha Dosmukhamedov, a follower of the Muslim faith, was born 
in 1887 in the 1st aul (village) of the Zhympyty volost of the Orenburg province. It 
states that he entered the Orenburg Military Real School in August 1899 and completed 
the full course of the main department with excellent conduct on May 31, 1905. He 
received his attestation certificate on November 27, 1905 [8, p. 78]. The following 
grades are indicated: 

- Russian language: 4 (good) 
- German: 4 (good) 
- French: 3 (satisfactory) 
- Arithmetic: 4 (good) 
- Algebra: 5 (excellent) 
- Geometry: 4 (good) 
- Trigonometry: 4 (good) 
- History: 5 (excellent) 
- Geography: 4 (good) 
- Natural Science: 4 (good) 
- Physics: 4 (good) 
- Drawing: 4 (good) 
- Drafting: 3 (satisfactory) 

He also received a second-class certificate, which stated that after military service 
he could continue his studies at a higher educational institution. In Orenburg, along with 
obtaining knowledge within the school walls, Zhakansha gained extensive information 
about social life. After successfully completing the real school in 1906, his next 
decision was where to continue his education. Since the fall of 1905, he had continued 
his studies in a preparatory course for entering a higher educational institution. Upon 
finishing the preparatory courses in Orenburg, on August 22, 1906, Zhakansha 
Dosmukhamedov personally wrote a letter of application to the Rector of the Imperial 
Moscow University. In this letter, he informed that he had graduated from the Orenburg 
Military Real School in Orenburg City and was a scholarship recipient of the Orenburg 
Provincial Administration, and he expressed his desire to enter the Faculty of Law at the 
Imperial Moscow University. This request was granted in August of the same year, and 
thus Zhakansha Dosmukhamedov left for Moscow in 1906 to pursue his studies. This 
information is recorded in Fund 418, Inventory 320, Case 529 of the Historical Central 
Museum of Moscow City (currently, the materials are registered in the West 
Kazakhstan Regional Museum, No. 23377-V, author D.S.) [9]. 

From 1906 to 1910, Zhakansha Dosmukhamedov studied at the Faculty of Law of 
the Imperial Moscow University, which trained future lawyers. In 1906–1907, despite 
the strict disciplinary environment that followed the revolutionary upheavals shaking 
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Russia, discussions and debates were frequently held. Various opinions were expressed 
openly and boldly concerning the political development of society. Universities and 
other educational institutions were under the direct control of the Minister of Education, 
A.A. Kasso. Students, especially those in the Eastern Languages Faculty, were under 
strict scrutiny [10]. 

Students from national regions were a rarity at the university. Still, those who 
came from these regions were noted for their diligence in study, active participation in 
public gatherings, and debates. One noteworthy point of that time was the Stolypin 
reforms. In official discourses, only favorable views were promoted, claiming that 
Russia was opening the way to bourgeois democracy. However, Zhakansha and his 
peers from Central Asia and other Eastern regions understood Stolypin’s land reforms 
as a key instrument of the Tsarist government’s colonial policy. 
Moscow University not only helped Zhakansha refine his legal perspective but also had 
a great influence on his personal growth and maturity. 

Within the university walls, Zhakansha Dosmukhamedov distinguished himself 
with diligence and the determination to achieve the educational goals he had set. He 
understood that the study of law began much later in Russia than in other European 
countries. Whereas in Rome a law school was organized by Sabinus in the 1st century 
AD, in Russia legal lectures only started to appear in some educational institutions in 
the second half of the 18th century. 

In ancient times, Romans applied Justinian’s code in everyday and state life. In 
Russia, it was only in the 19th century that the first proposals concerning legality and 
the foundations of legal governance were formulated. 

Russian law professors, such as legal scholars S.E. Desnitsky and I.A. Tretyakov, 
proposed transitioning from “rule by man” to “rule by law,” i.e., governing the country 
based on legal norms rather than personal authority. 

Zhakansha paid special attention to A. Menger’s “Legal Socialism” theory, which 
suggested that as a result of global legal developments and the influence of adopting 
them, capitalism would eventually reach a socialist level. 

Besides attending professors’ lectures, Zhakansha read the works of Western 
European jurists, as well as periodicals like “Vestnik Prava” (1899–1906), “Tyuremny 
Vestnik” (1893–1917), and the newspaper “Pravo.” One of the main conditions of a 
lawyer’s craft-artful oratory-was something he strove to master. To achieve this, he 
followed these principles: 

- Let your public speech be eloquent, so that people listen with interest. 
- Let people recognize your high level of mastery in the art of speech from the 

words you say. 
- People judge a person’s status by the manner of their speech; they do not judge 

speech by status. A person’s abilities and level of understanding lie hidden in the 
meaning of the words they speak. 

- Give special attention to the nuances and subtleties of words, and speak 
meaningfully. 

- If you do not pay attention to the meaning of your words, you are like a parrot. 
- Words are no trivial matter; learn to appreciate their worth. 
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- Never shy away from learning how to speak better; if you know a lot, speak 
little; if you know little, do not speak much. 

- When you speak, let every word hit the target precisely, etc. 
Zhakansha had been fond of eloquence since childhood. He knew by heart the 

wise sayings of Syrim Datuly, which were famous throughout the Kazakh steppe. Along 
with his natural talent, he further honed his oratorical skills in Russian at university, 
becoming such a skilled speaker that even Russians were impressed by his eloquence. 

On his own initiative, Zhakansha also attended lectures at the Eastern Languages 
Faculty, paying attention to previously unheard-of facts, and studied the history of 
Kazakhstan and other Central Asian peoples under Russian Imperial rule, as well as 
searching out and reading scholarly collections on their national liberation movements. 

In order to complete the university course, he did not neglect the importance of 
remaining less conspicuous. What helped him evade closer scrutiny, unlike some of his 
peers, was his acquaintance with the family of General Kolossovsky, who once served 
as district head (oyaz) of Chernyaev (present-day Shymkent). General Kolossovsky’s 
daughters, Olga and Nadezhda, were studying medical courses in Moscow at the time 
and became acquainted with Zhakansha, often spending time together. Thanks to this 
situation, Zhakansha had the opportunity to meet influential individuals and learn 
firsthand about ongoing events in the country, especially from conversations around 
government circles. Through his connection with these young women, he even managed 
to become acquainted with Nadezhda Krupskaya, who would later become the wife of 
V. Ulyanov (Lenin), the leader of the Bolsheviks. (It is said this connection would later 
influence Zhakansha’s fate [11, p. 90]). 

Information regarding Zhakansha Dosmukhamedov’s graduation from the Faculty 
of Law of the Imperial Moscow University can be found in the Moscow Central 
Historical Archive, Fund 418, Inventory 320, Case 529, Page 8. According to the 
requirements of this academic program, the number of hours spent studying various 
subjects is recorded as follows: 

General subjects: 
- Encyclopedia of Law: 207 hours 
- History of Roman Law: 208 hours 
- International Law (General Course): 209 hours 
- Financial Law (General Course): 209 hours 
- History of Russian Law: 208 hours 
- History of Legal Philosophy: 208 hours 
- Political Economy Theory: 207 hours 

Subjects for Civil Law specialization: 
- System of Roman Law: 209 hours 
- Local Civil Law: 209 hours 
- Civil Litigation: 209 hours 
- Commercial Law: 208 hours 
- Commercial and Bankruptcy Cases: 208 hours 
- Private International Law: 208 hours 
- Criminal Law: 209 hours 
- Criminal Cases: 209 hours 
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- Ecclesiastical (Church) Law: 209 hours 
This document thoroughly lists the academic hours, exams, tests, and additional 

seminars he completed during his university years. It also states that Zhakansha 
Dosmukhamedov specialized in civil law, Roman law history, and criminal procedure. 
The university charter (ustav) of the Imperial Moscow University, founded on the basis 
of Article 77 of August 23, 1884, is mentioned as well. Zhakansha Dosmukhamedov 
was issued Diploma No. 175, dated March 4, 1910, and sealed with a stamp [12]. 

A copy of the candidate thesis that Zhakansha Dosmukhamedov defended at the 
Faculty of Law of the Imperial Moscow University was obtained from the Central State 
Archive (TsGA) of Moscow on June 25, 2024-114 years later. This was a great success 
for us. Additionally, we found his handwritten scientific work, receipts, and a beautiful 
student photograph. The title of Zhakansha’s 1910 research work is: “The Basic Rules 
of the Traditional Kyrgyz-Kazakh Legal System and the People’s Court as Their 
Enforcement Mechanism.” In this work, he writes: 

“Our society has been imbued with the habit of giving bribes; these days you will 
never encounter a strict and honest people’s court. The present-day Kyrgyz-Kazakh 
court does not meet the most basic requirements of justice. Here, it is not the law that 
prevails, but rather the trade of judicial decisions. It is impossible to restore the 
function of the Kyrgyz-Kazakh people’s court. For example, a river does not flow 
backward, the dead do not come back to life, and what is extinguished cannot be 
rekindled. Therefore, there is only one solution: abolish this court and replace it with a 
new one. What kind of court should that be? In our opinion, introducing the institution 
of elected conciliator-judges would be the most appropriate. They should be given the 
opportunity to convey justice in the native language of the people, just as the state does, 
and they must be guided not only by state laws but also by the Kyrgyz-Kazakh 
customary laws that have formed over the years. Improving governance is possible only 
by establishing zemstvo-type institutions in the steppe regions. We hope these 
institutions, compared to general-governorate administration, will bring this region 
closer to the heartlands of Russia. Zemstvo institutions, as the authorities closest to the 
people, will essentially work for the needs of the steppe population. In turn, the steppe 
population will understand that the state power is interested in improving their well-
being and living conditions. The influx of settlers from Inner Russia to the steppe areas 
has brought these ideas to us.” 

At the age of 23, Zhakansha Dosmukhamedov’s conclusion in his scientific 
research has been realized in today’s independent Republic of Kazakhstan, and we bear 
witness to it [13]. 

In 1910, on March 4, after graduating from the Faculty of Law at Moscow 
University and receiving his diploma, Zhakansha Dosmukhamedov returned to his 
homeland. In 1911, he joined the statistical commission under the “Resettlement 
Administration” established in the city of Oral (Uralsk). This administration was 
engaged in collecting summary data on farming economies (kyrgyz (Kazakh), Akmola, 
Torgay, and Oral areas). While involved in this work, in January 1911, three issues of 
the Uralskiy Listok newspaper (Nos. 9, 14, 20) featured his article, “A Few Words about 
Kyrgyz Customary Law and the People’s Court.” This article can be seen as a 
continuation of the research he had presented at the university. It suggests that local 
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legal practitioners and court officials should, when necessary, consider applying the 
traditional customs and teachings of the Kazakh people’s longstanding practices in 
criminal and civil cases. Thus, it is clear that Zhakansha remained actively engaged in 
studying and mastering legal science. 

In his work, Zhakansha effectively and concretely presents the material he 
observed, heard, and investigated. He refutes the colonial view of that time, which 
claimed that “no laws regarding governance existed in the Kazakh steppe because there 
were no data on state structure and the Kazakh lands were supposedly ownerless.” He 
countered by referring to historical schools of thought, such as the 18th-century Savin’s 
historical school on stable (customary) law, as well as theoretical lectures by Korkunov 
on “common law” and Yakushkin’s research on folk law. Zhakansha argued that prior 
to Russian colonialism, the Kazakh people had developed their own customary legal 
system. As evidence, he cited notes from several research expeditions conducted on 
Kazakh lands. For example, he mentioned Levshin’s records and General 
Kryzhanovsky’s comparative notes on the “Kirghiz” (Kazakh) people, which wrote that 
Kazakh territory stretched from the Altai to the Volga. These sources indicated that 
Turkic tribes lived here, and at one time, it was even the capital region of the Mongol 
state. He concluded that the Oral region was like a western gateway to the Kazakh 
lands. During the Jungar invasions, the Oral area served as a second gateway of 
resistance, as he put it. 

Furthermore, he pointed out that Kazakh customary law had been clearly outlined 
in Tauke Khan’s “Zheti Zhargy,” according to Levshin’s research. In issue No. 20 of 
Uralskiy Listok, he delved into Tauke Khan’s “Zheti Zhargy” in detail and explained the 
concept of blood money (compensation for wrongdoing), as well as the differences 
between men’s and women’s rights. He thus proved that before Russian interference, 
the Kazakh steppe had its own customary legal system (“khalyptyk kuky”). 
Consequently, it becomes clear that the Kazakh lands had also maintained their own 
form of statehood. However, Zhakansha’s work on this topic remained unfinished. In 
this piece, he mentions that his practical experience was still limited, and that he 
intended to carry out more extensive research on legal laws in the future, after which he 
planned to complete his work [14]. 

It seems the government officials of that time did not appreciate Zhakansha’s 
sharp critiques. Before long, in order to isolate him from the people and the country, he 
was forced to leave the Oral region. 

2. Main Part: The Positions Held by Zhakansha Dosmukhamedov 
In 1912, while working at the Oral District Court, Zhakansha Dosmukhamedov 

remained under surveillance. Later, he served as a judge in the 10th district of the 
Barnaul uezd (county), which fell under the jurisdiction of the Omsk Judicial Chamber. 
In 1913, he was transferred to serve in the 1st district of the Zmeinogorsk uezd. In the 
fall of that same year, he was summoned to the city of Barnaul and appointed as an 
assistant prosecutor. In March 1914, he was appointed deputy prosecutor (“zholdas-
prokuror”) of the Tomsk District Court, overseeing the Kainsk uezd. While working as 
a deputy prosecutor in the Tomsk District Court, he supervised political prisoners. At 
that time, Zhakansha’s military rank was that of a “General of Justice.” He held this 
position until 1917. He never forgot his duty to his native land and people. The fact that 
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the vast majority of Kazakhs remained in ignorance, unaware of social and political 
currents, greatly troubled the young lawyer Zhakansha. 

Zhakansha was the first Kazakh to serve as a prosecutor. Scientific research has 
been conducted on this fact. For example, D.A. Amanzholova’s “V.V. Ryskulov, 
Chairman of the Western Branch of Alash-Orda D.D. Dosmukhamedov and the Fate of 
Kazakh Intellectuals during the Stalinist Repressions” [15], Sh. Zabikh’s “The Return of 
Zh. Dosmukhamedov” [16], and R. Mazhitov’s “Zhakansha Dosmukhamedov” [17, 
p.110] have all been published. 

Zhakansha Dosmukhamedov adhered to the following principles in carrying out 
his legal work: – Valuing human destiny above all, seeking truth and, when passing 
judgment, relying not solely on what is written in laws and books, but also on one’s 
own foresight and experience; – Demanding the offender to ask for forgiveness, and if a 
person has committed a punishable offense, imposing a penalty proportionate to the 
severity or slightness of their guilt; – Considering punishment from the height of reason 
and intellect, not being overly harsh but showing mercy, kindness, and compassion. 

While in the city of Tomsk, he met Olga (Yanga) Kolosovskaya, daughter of 
Konstantin Kolosovsky, a zemstvo chief under the retired General Chernyaev 
(Shymkent region), and took her as his wife. 

The February Revolution of 1917, with the overthrow of the Tsar, had an 
enormous impact on the awakening of national movements among the peoples of the 
former Russian Empire. The Kazakh intellectuals, as leaders of their nation, clearly 
understood that the time had come to build a new society, and so they embarked on a 
path of political struggle in this new environment. The victory of the February 
Revolution in 1917 gave all Kazakh intellectuals the opportunity to unite in one place. 
During April-May 1917, numerous regional Kazakh congresses were held in provincial 
and county centers, and Kazakh committees began to form. Representatives of Oral 
were included in the provincial and county executive committees, which served as local 
branches of the Provisional Government. Kazakh congresses were held in Orenburg 
(Torgay provincial), Oral (Oral provincial), Semey (Semey provincial), and Omsk 
(Akmola provincial) in 1917. Prominent intellectuals such as Ä. Bokeikhanov, 
M.Dulatov, Zh. Akbaev, Ä. Ermekov, Kh. Gabbasov, R. Marsekov, A. Baitursynov, 
Kh. Dosmukhamedov, and Zhakansha Dosmukhamedov actively participated in 
organizing these congresses. 

The Oral Provincial Kazakh Committee was formed as an executive body to 
govern the Kazakh villages located on the left bank of the Ural (Zhayyk) River. In the 
midst of these historical events, Zhakansha Dosmukhamedov emerged and clearly 
defined himself as a public figure. He spoke to his people about the management of 
their country, their future destiny, the education and upbringing of the younger 
generation, and the necessity of organizing a “militia” to protect the nation. Hence, the 
significance of the first Kazakh congress of the Oral region after the Tsar’s abdication 
lies in outlining new directions for governance and ensuring that land and property 
would not be lost to disorder, but instead be safeguarded until a new governmental 
authority was established. 

In December 1917, immediately after returning from the Second All-Kazakh 
Congress in Orenburg, Zhakansha and Khalel Dosmukhamedov set about creating a 
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government for the western Kazakh region. To this end, a provincial assembly (qurıltay) 
was planned, and Karatobe was chosen as its location. This was deemed more 
convenient than KyzyluI for delegates coming from Oiyl, Mangystau, Uyshik, and 
Aktyube in winter conditions. The time was late February 1918. The Karatobe Congress 
became a prerequisite for the establishment of the “Oiyl Ualayaty” Provisional 
Government, although at that particular congress, the issue of forming a government 
was postponed. 

2.1. The Formation of the “Oiyl Ualayaty” 
After this, the Fourth Oral Provincial Kazakh Congress of the Oiyl region took 

place on May 18, 1918, in the village of Zhympity (now the administrative center of the 
Syrim district), located southeast of the city of Oral. Following the decision of the 
congress, Zhakansha and Khalel Dosmukhamedov established the “Oiyl Ualayaty” 
Provisional Government. It included areas inhabited by Kazakhs from the Ilbishin, Oral, 
Atyrau, Aktyube, and Yrgyz uezds, as well as Mangystau, Oiyl, and Bokei uezds. The 
authority of the Provisional Government formed in 1917 now extended over this region. 
In other words, this action represented the implementation of the decision of the Second 
All-Kazakh Congress on establishing a national-territorial autonomy over a significant 
part of Western Kazakhstan. 

The “Oiyl Ualayaty” Provisional Government was a state-autonomous entity 
established in the early 20th century in the Zhayyk region. It was formed at the end of 
May 1918 by a resolution of the Fourth Oral Provincial Kazakh Congress in Zhympity. 
Regarding the name “Oiyl Ualayaty,” N. Martynenko writes in the documentary 
collection “Alashorda”: “The government that was formed was located beyond the 
Zhayyk River, where the population was entirely Kazakh. This territorial unit belonged 
to the Oiyl region, and so the government was named ‘Oiyl Ualayaty.’” [18, p.42]. G. 
Änes and M. Taj-Murat note: “The ‘Oiyl Ualayaty’ Provisional Government did not 
separate from the central Alashorda, nor did it seek to rule all of Kazakhstan. 
Structurally, it was an object of a federation, and in terms of legal and political 
autonomy, it stood at the level of a canton, state, or region within an autonomous 
republic.” [19, p.234]. S. Suyinov, in his book “Bokei Orda,” lists the composition of 
the “Oiyl Ualayaty” government as follows [20, p.168]: Seven people were elected: 
Zhakansha Dosmukhamedov, Khalel Dosmukhamedov, Dauletshe Kusepkaliyev, Salyk 
Omaruly, Kaldybay Asanov, Ghabdol-Ghalym Kuanayuly, Sabyr Sargozhin. 

Led by Zhakansha, the “Oiyl Ualayaty” Provisional Government settled in the 
school building in the small town of Zhympity. Wealthy locals and supporters provided 
substantial financial backing to the newly formed government, and Zhakansha and 
Khalel expressed their gratitude. The “Oiyl Ualayaty” quickly organized governance: it 
established its own authorized government, army, militia, and financial resources. 
Under the administrative-territorial jurisdiction of the “Oiyl Ualayaty” Provisional 
Government were the following entities located on the Buhara (western) side of the 
Zhayyk: the Shyngyrlau, Borli, Terekty, Khankol, Kosatar, Uyrektykol, Zhezbuga, 
Zhympity, Sabyndykol, Taldy, and Karatobe volosts, as well as in the Oiyl and 
Taisoygan regions – Qiil, Karagandy, Qulyndy, Zhetikol, Zheken, 1-Oiyl, 2-Oiyl, 
Qazbek, Akshtau, Taisoygan, Aqzhal, Bestepe, Qarashagyr, Zhirenqudyq, Yesbol, 
Kermeqas, Bulan, and Zharypshyqqan volosts. Later, five “karasheppen” (Russian and 
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Ukrainian settler) volosts were added. Researchers note that at that time, the Bokei 
Horde, Mangystau, and Aktyube areas were not yet under the jurisdiction of the “Oiyl 
Ualayaty” [21, p.101]. Within the Provisional Government, there was a special council 
of 10 respected, affluent individuals, including religious figures such as Quanay Haziret 
(possibly Hasan Haziret Nurmukhamedov), Maulimberdi Ishan, Änzhan Zhubanälin, Isa 
Kopzhasarov, and others. 

The “Oiyl Ualayaty” was structured with a highest body (Ualayat Qurıltay), a 
zemstvo administration elected by the people, and a Council as a state organ. This 
Council formed the Provisional Government as the executive body. Local self-
governance consisted of a system of village, volost, and uezd zemstvo committees. To 
maintain legality and order within the ualayat, zemstvo assemblies elected competent 
bodies—uezd courts and local militia. The ualayat was divided into several uezds. From 
available data, the Zhympity uezd (with zemstvo board chairman, the highly educated 
veterinarian Bizhan Zhankadamov) was established; Zhympity served as the ualayat’s 
center, while Oiyl was also considered a city of ualayat-level importance. Conferences, 
such as congresses, were held in Karatobe, conveniently situated between these two 
centers. 

The new national government placed special emphasis on forming a military 
force. In 1998, the direct grandson of Zhakansha Dosmukhamedov’s line, Qudess 
Quanyshaliev, erected a commemorative stone at the site where the “Oiyl Ualayaty” 
troops had once been stationed. In July 1918, a school for ensigns (praporshchiks) was 
opened in Zhympity, and a school for cadets (yunkers) was opened in Oiyl. The military 
contingent, planned to reach 2,000 men, was called the “National Militia.” It recruited 
Kazakh men aged 18–30, mainly those who had returned from front-line labor duty in 
1916. Their uniform included a short Tatar overcoat, high boots, a pointed hat with a 
round brim, and shoulder boards displaying their hundred’s number. Troops marched 
under a white flag, demonstrating that this ualayat militia was part of the overall 
Alashorda armed forces. Sabyr Sarygozhin and Nadirsha Sultangereiyuly Yesimkhanov 
commanded the ualayat’s troops, and the chief intendant was Berkingali Atshybaev. 
Among the officers of the ualayat’s army were the son of B. Karataev, Horunzhiy Murat 
Karataev, and Praporshchik Ghubaydolla Mukhitov, a grandson of Mukhit Meraliuly. 

However, the “Oiyl Ualayaty” Provisional Government, established by the Fourth 
Oral Provincial Kazakh Congress’s decision, encountered opposition from various 
sides: the Orenburg Cossack military government, the Komuch (Committee of Members 
of the Constituent Assembly, formed in Samara in June 1918 after the Bolsheviks 
dispersed the All-Russian Constituent Assembly), and even the central Alashorda 
government. 

The complex political situation of 1917–1918 undoubtedly pushed the Alash 
intellectuals toward immediate efforts to establish a national autonomy. The unification 
of Kazakh lands into the Alash autonomy was carried out very competently, at a high 
political level, and by constitutional means. However, the process was not easy. Local 
Russian peasants and settlers strongly resisted. Determining Kazakh lands and 
incorporating them into an autonomous government was a highly challenging task at 
that time. 
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After the start of the Civil War, Soviet power was being overthrown in various 
regions of Russia and in parts of Kazakhstan. As a result, new governmental structures 
emerged near Kazakhstan’s borders. They included: 

1. The Komuch (Committee of Members of the Constituent Assembly) formed in 
Samara in June 1918; 

2. The Siberian Government (Provisional All-Russian Government) formed in 
Omsk; 

3. The “Ufa Directory” (Ufimskaya Direktorija) established in September 1918. 
Therefore, the creation of the Alashorda government on Kazakh territory was a 
legitimate process, and the formation of the Oiyl Ualayaty Provisional Government in 
Zhympity was a timely decision dictated by the political realities of that era. 
Actions Carried Out by the “Oiyl Ualayaty” Provisional Government: – It abolished 
private land ownership and declared land to be the property of the people. – The people-
elected ualayat and uezd courts began their work. – A monetary-financial system was 
established. – A newspaper was published to convey and explain the government’s 
policies to the people. (Its editor was Akhmet Mämetov, the father of M. Mämetova, 
one of the prominent Alashorda figures.) – Many decrees and resolutions were adopted 
on land use, taxation, religion, the court system, education, and military matters. 
On December 20, 1919, the achievements of the Western Alashorda government led by 
Zhakansha Dosmukhamedov were summarized at a specially convened Council of 
public organizations and officials. The summary stated: 

1. The right of the Kazakh people to self-governance was implemented. 
2. Amid the chaos of civil war, when two opposing political currents were 

clashing, the government took active measures to protect the Kazakh population 
from lawlessness and plunder [22, p.66]. 

2.2. The Formation of the Western Division of Alashorda 
The “Oiyl Ualayaty” Provisional Government, established on May 18, 1918, existed 
until September 8, 1918. On September 8, 1918, a congress of anti-Soviet governments 
took place in Ufa, resulting in the formation of the Ufa Directory, a state structure 
headed by N. Avksentiev. Under Avksentiev’s Directory, the first matter of concern was 
to disband the Alashorda government. The All-Russian Provisional Government (the 
Directory) decided that Alashorda would be dissolved and replaced by a “Chief 
Representative on Alash Affairs” who would oversee the cultural, domestic, and 
economic needs of the Kazakh-Kyrgyz population [23, p.50]. Alashorda’s local bodies 
were to be temporarily preserved but would henceforth be subordinate to the institutions 
of the All-Russian Provisional Government where appropriate. 
The Directory’s decision to dissolve Alashorda came as a sudden and unexpected move 
for Alikhan Bokeikhanov and his colleagues. In this regard, Alashorda’s government 
released a statement in the “Rabochiy den” newspaper, declaring: “Our attitude towards 
the Directory is determined by our participation in all the sessions of the Ufa assembly 
and the formation of a common government. We support the Directory insofar as it 
strives to implement the platform adopted at the State Assembly. We remain in favor of 
a federative Russian Republic. We wish for our autonomy to exist as part of a single, 
unified Republic” [24]. 
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The Alash leaders opposed these terms. Therefore, on September 11, they convened an 
extraordinary session of the Alashorda government, chaired by Alikhan Bokeikhanov, 
and attended by Alashorda government members: Zhakansha Dosmukhamedov, Khalel 
Dosmukhamedov (from Oral), Baktygerey Qulmanov, Ualitkhan Tanashev (from the 
Bokei Horde), Saghyndyk Doszhanov (Orenburg), Yesengali Turmukhamedov, Bizhan 
Zhankadamov (Aktyube), Akhmet Birimzhanov (Torgay), Älimkhan Yermekov, 
Mukhamedzhan Tynyshbaev (Zhetysu), and others. The main issue discussed was the 
system of local governance of the autonomy. It was decided to dissolve the former 
“Oiyl Ualayaty” Provisional Government and to establish, in its place, the Western 
Division of Alashorda. The main resolutions adopted at the meeting were: 

1. The commissioners of the Western Division of Alashorda are subordinate to the 
central Alashorda government. 

2. Alashorda is the sole governing body on the territory of the Alash Autonomy. 
3. Local governance is carried out by local and municipal self-government bodies 

as well as Alashorda commissioners. 
4. The zemstvo (local self-government) and municipal self-government systems 

are implemented based on the laws issued by the Provisional Government in 
1917, but the resolution of main issues is guided by the decisions of the central 
government and Alashorda. 

5. Provincial and uezd commissioners are appointed by Alashorda and temporarily 
exercise the rights defined by the laws of the 1917 Provisional Government. 

6. The regions that include the Bokei Horde, Oiyl Ualayaty, Mangystau uezd, 
Zakaspiy region, Aktyube and Yrgyz uezds, and Torgay oblast form the Western 
Division of Alashorda, known as the Western Part of the Alash Autonomy. 

7. This western division of Alashorda will implement important and fundamental 
instructions from the Alashorda government within the indicated territory of the 
autonomy. 

8. The Western Division of Alashorda, in its relations with local zemstvo and 
municipal self-government bodies, may exercise the authority of the Alashorda 
government. 

9. In emergencies or when communication with the central Alashorda is 
interrupted, the Western Division has the authority to make decisions on a fully 
legal basis. 

10. The Western Division of Alashorda includes: Zhakansha Dosmukhamedov 
(Member of the Constituent Assembly, Oral oblast), Khalel Dosmukhamedov 
(Member of the Constituent Assembly, Oral oblast), Baktygerey Qulmanov 
(Member of the Constituent Assembly, Bokei Horde), Idres Turmukhamedov 
(Member of the Constituent Assembly, Turkestan oblast). 

11. The composition of the Western Division of Alashorda may be supplemented by 
two more individuals from non-Kazakh-inhabited territories, representing other 
nationalities, based on local population proposals [25, p.182]. 

This structure was officially named the “Division for the Administration of the 
Western Part of the Alash Autonomy,” and Zhakansha Dosmukhamedov was elected 
chairman. The protocol of that meeting explained the reasons for establishing the 
Western Division of Alashorda: 
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1. Due to the wartime conditions in the country, the territory of 
Kazakhstan was effectively split into two major parts. 

2. The Samara-Tashkent railway lines were seized by Cossack troops, 
blocking transit routes. 

3. The poor and distant transport connections made centralized 
governance impossible; therefore, the Western Division included the Bokei 
Horde and Torgay territories. The Western Division of Alashorda could legally 
function on the basis of the central Alashorda government. It was decided that 
documents issued by the Western Division would be considered documents of 
the entire Alashorda government. 

4. The justified proposals by Khalel and Zhakansha Dosmukhamedov and 
the pressure exerted by the White Guards, Cossacks, and nationalists 
complicated the situation. After discussing the system of local governance of the 
Alash autonomy, it was decided to dissolve the former “Oiyl Ualayaty” 
Provisional Government and establish in its place the Western Division of 
Alashorda. 

The administrative jurisdiction of the Western Division of Alashorda included the 
territory of the former “Oiyl Ualayaty,” plus the lands of the Bokei Horde, Aktyube, and 
Yrgyz uezds (Torgay oblast), as well as the Mangystau uezd (Zakaspiy oblast). After 
the Ufa assembly’s decision, the territory of the former “Oiyl Ualayaty” doubled, and its 
total population reached about 1.5 million people. 

There are claims that the Western Division’s activities were “separatist” in nature, 
but these are incorrect. Allegations that it separated from the central Alashorda, strove 
for unlimited power, or aimed to control the entire government of Kazakhstan are 
unfounded. The Ufa assembly’s decision emphasized the necessity of establishing a 
Western Division of the autonomy due to the deteriorating wartime conditions and 
transportation difficulties, to ensure effective local governance. It was also noted that 
the Western Division would manage the Western Kazakhstan region based on essential 
and principal instructions from the central Alashorda government. In emergencies, or if 
communication with central Alashorda was lost, it would assume governmental powers. 
The formation of the Western Division occurred during a period when the Civil War 
intensified in the Zhayyk region, and the fate of the land swung back and forth between 
opposing forces. During this tumultuous time, the Western Division of Alashorda 
engaged in various negotiations and agreements to protect the people from harm. 

Zhympity was chosen as the center of the Western Division of Alashorda. 
Because telegraph and telephone lines were available there, all communications had to 
pass through Zhympity. Zhangozha Mergenov was appointed commissioner of the 
Western Division of Alashorda. Therefore, all orders arriving in Oral oblast were to be 
forwarded to the oblast commissioner, Zhangozha Mergenov, in Zhympity. This order 
bore the signature of the chairman of the Western Division of Alashorda, Zhakansha 
Dosmukhamedov [26]. The leaders of the Western Division of Alashorda worked to 
protect the general populace following them from needless bloodshed and armed 
conflicts. 
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2.3. Activities of Zhakansha Dosmukhamedov During the Soviet Era 
On January 11, 1920, the last council of the Western Division of Alashorda was 

held in Qyzylqoga. Thus, the “Oiyl Ualayaty,” established on May 18, 1918, and 
subsequently transformed into the Western Division of Alashorda, ceased its activities 
after existing for 18 months and 3 days. 

In April 1919, a telegram from the Central authorities was sent to Mukhamediyar 
Tunganshin, a member of the All-Russian Central Executive Committee in Orenburg. 
The telegram stated that the Kazakh people were granted freedom as part of the Russian 
Soviet Federative Socialist Republic and had the right to establish their own 
government. This historical governmental measure was to be publicly announced to all 
Kazakhs. It also instructed that Alashorda representatives be informed that, henceforth, 
there would be no persecution by the Soviet authorities for their past actions [27, p.82]. 

However, by the autumn of 1919 and early 1920, the Soviet government began to 
renege on its promises. Alikhan Bokeikhanov was arrested in Semey, and Zhakansha 
and Khalel Dosmukhamedov were arrested in Oral. They were soon released thanks to 
the intervention of Kazakh intellectuals such as M. Auezov, S. Qapanov, T. Rysqulov, 
and S. Mendeshov. 

In 1920, a secret directive was issued to ensure that the former Alashorda leaders 
would not remain in their native regions but be transferred elsewhere. Thus, in February 
1920, on M. Frunze’s orders, the leaders of Western Alashorda were isolated from the 
people, and the most influential five, including Zhakansha Dosmukhamedov, Karim 
Zhälenov, Khalel Dosmukhamedov, Isa Qashqynbaev, and Berkin Atshybaev, were sent 
to Orenburg [28, p.120]. In mid-March of the same year, officially termed as a 
“delegation,” this group arrived in Moscow under the leadership of Kirrevkom chairman 
Peskovsky. They stayed in a hotel on Petrograd Street and prepared a “Report on the 
Activities of the Western Alashorda Government” [29, p.85]. Zhakansha personally 
handed this report to V.I. Lenin, I.V. Stalin, and L.D. Trotsky. Based on this report, the 
All-Russian Central Executive Committee adopted the “Resolution of July 3rd” to 
utilize the Western Alashorda leaders in government service. As a result, Zhakansha 
Dosmukhamedov secured a position as an inspector in the wool department of the Chief 
Textile Industry Administration. 

In late September 1920, with a referral from this department, he was sent to 
Tashkent to head the wool division of the Turkestan Republic’s Central Council of 
National Economy, concurrently serving as the secretary of the Kazakh section of the 
Turkestan Republic’s Central Executive Committee. In 1921–1922, during the harsh 
famine (the Mishin-Tauyq Zhut), he traveled to Qaracol (Przhevalsk) city on 
instructions from the Turkestan Executive Committee to collect and dispatch food aid to 
the starving populations of the Western and Northern regions of Kazakhstan. 

Later, from 1922–1924, working under the “Talas” cultural-educational 
association organized by Kazakh intellectuals of the Education Commission in 
Tashkent, he prepared the first Soviet Criminal Code in Kazakh called “Zhauyzdyq 
Nizam.” During this time, Zhakansha’s wife Olga’s elder sister, Nadezhda 
Konstantinovna, married Turar Ryskulov. 

From November 1927 until 1929, Zhakansha Dosmukhamedov served as a legal 
advisor at the Kazakh Agricultural Bank in Qyzylorda. In 1928, he became a member of 
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the Bar Association. When the capital moved from Qyzylorda to Almaty, he remained 
in Almaty until the early 1930s (this information is provided according to Khalel 
Dosmukhamedov’s daughter, Qarashash, as stated by the author D.S.). In February of 
that year, Zhakansha Dosmukhamedov moved with his family to Moscow for work. In 
October 1930, while employed at the “Skotovod” administration, he was arrested at his 
home on Shabolovka Street in the Zamoskvorechye district and taken to Butyrka prison, 
later transferred to Almaty for interrogation. 

On April 20, 1932, the Kazakhstan OGPU troika (a special three-member 
tribunal) charged him with “forming a secret organization with M. Tynyshbaev in 
Tashkent in 1921 and engaging in anti-Soviet activities in the 1930s.” He was sentenced 
to five years of exile in Voronezh. He lived on January 9 Street in Voronezh, and that 
house still exists today. While in Voronezh, he taught in higher education institutions. 

Information about the last period of Zhakansha Dosmukhamedov’s life comes 
from a copy of an archival reference obtained from the State Archive of the Russian 
Federation (GARF, F.10035, Inventory 1, D. P-50151, L.3–76), received from Moscow 
on August 7, 2003 [30] (author D.S.). This reference states that Zhakansha 
Dosmukhamedov lived in Moscow at Havsko-Shabolovskiy Lane, Building 11, Apt. 
265. It gives details about his family: his wife, Olga Konstantinovna Dosmukhamedova, 
aged 40; Olga Fyodorovna Pushkareva, 72, the mother of Olga Konstantinovna; and 
their adopted nephew Kadiya (Qades) Dosmukhamedov, aged 26. The document also 
reveals that, by the decision of the Moscow Regional NKVD troika on July 16, 1938, 
Zhakansha Dosmukhamedov was sentenced to death. The sentence was carried out on 
August 3, 1938. Furthermore, the July 16, 1938 decision of the Moscow Regional 
UNKVD troika was annulled by the Moscow City Court on December 2, 1957, and the 
case against Zhakansha Dosmukhamedov was closed. 

A document obtained from the Moscow archive dated April 17, 1997, under case 
No. 1811/57 states: “Zhakansha Dosmukhamedov was fully rehabilitated as a victim of 
political repression” [31]. 

A document obtained from the Department of the National Security Committee of 
the Republic of Kazakhstan for Almaty City and Almaty Oblast, dated August 28, 2001, 
states: “The ruling of the Troika on April 30, 1932, against Zhakansha 
Dosmukhamedov was annulled by the Supreme Court of the Kazakh SSR, and the case 
against him was closed. By the decision of February 28, 1958, he was rehabilitated” 
[32]. 

Conclusion 
This study provides a comprehensive biography of Zhakansha Dosmukhamedov, 

the leader of the Western Division of Alashorda. 
The introduction describes his childhood and student years. The main body is 

divided into three parts, documenting his activities during the early 20th century—an 
era of intense political struggle for the future of the Kazakh state and people, and his 
efforts to establish a Kazakh autonomy. Thus, the lawyer and head of Alashorda’s 
Western Division, Zhakansha Dosmukhamedov, fought for his people’s future until the 
end of his life, never straying from the path of independence for the Kazakh nation. 

The novelty of this research lies in several points: 
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1. The inclusion of information about Zhakansha Dosmukhamedov’s 1910 
candidate thesis into historical circulation. 

2. Discovery of receipts for the examination fees and the financial gifts paid to 
professors at Moscow University. 

3. The preservation of a beautiful photograph of Zhakansha Dosmukhamedov for 
114 years. 

4. The excellent and systematic preservation of documents for over a century in 
the Moscow Central State Archive (TsGA). This archive contains numerous 
documents related to all nationalities who studied in Moscow, but due to time 
constraints, not all materials could be examined. Another noteworthy point is the 
courtesy and assistance provided by the archive staff. 

This scholarly work also systematizes the article published in the Orenburg 
newspaper “Uralskiy Listok” in 1911, which was based on Zhakansha 
Dosmukhamedov’s candidate thesis. It demonstrates how, at the age of 23, he 
thoroughly studied and explained the Kazakh society and its customary legal practices. 
Following the publication of his article, the Russian authorities heightened security 
measures, collected all copies of the newspaper from various regions, and sent them to 
the archive in Khimki, Moscow. I rediscovered these newspaper issues in Moscow in 
2002–2003 and included them in my dissertation. Because of this article, Zhakansha 
Dosmukhamedov was forced to leave the Oral region. 

A memorial plaque has been placed on the Moscow house where Zhakansha 
Dosmukhamedov once lived, listing his name and noting that he was a victim of 
political repression. On a marble board at the Butovo firing range in Moscow, it is 
recorded that on August 3, 1938, 120 people were executed in a single day, including 
Zhakansha Dosmukhamedov. It is our duty to honor and familiarize the younger 
generation with the distinguished citizens and historical figures who fought for the 
future of the Kazakh nation, to illuminate the blank pages of our history. Many Alash 
intellectuals have not yet been fully rehabilitated, and we need state support to bring 
their names into historical circulation. By weighing our past and correcting mistakes, 
we can ensure a clear future. 
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Даметкен Досмұханқызы Сүлейменова 
ЖАҺАНША ДОСМҰХАМЕДОВ – ТӘУЕЛСІЗДІК ЖАРШЫСЫ 

Аңдатпа. Алашорданың Батыс бөлімінің басшысы Жаһанша 
Досмұхамедовтың туып-өскен жері, балалық шағы, білім баспалдақтары, Ататек 
тармақтары, Орал әскери-реалды училищесіндегі білім қортындылары, әзірлік 
курсы, Мәскеу қаласына император атындағы университеттің заң факультетіне 
оқуға түсіп, оны бірінші дәрежелі дипломмен аяқтауы, сонымен қатар Жаһанша 
Досмұхамедовтың өз қолымен жазып, қорғаған кандидаттық жұмысының Мәскеу 
қаласының Орталық мемлекеттік архивтен 114 жылдан соң көшірмесі алынып, 
тарихи айналымға қосылып жатқан жаңалығы, 23 жастағы Жаһаншаның ғылыми 
еңбегінің қысқаша мазмұны, жас Жаһанша сол кездегі отарлық езгінің салдары 
мен болашақта оны ауыстыру жолдары туралы шынайы ойларын ортаға салады. 
Сонымен қатар Жаһанша Досмұхамедовтың атқарған қызметі үш кезеңге бөліп 
көрсетіледі (1911-1917жж.), (1917-1920 жж.) ,(1920-1938 жж.). 

Кілт сөздер: Алаш; Алашорда; Ойыл уәлаяты; Алаш автономиясы; 
Жымпиты; Алашорданың Батыс бөлімінің құрылуы; Алаш зиялалары; Қазақ 
сьездері; тарихы; тағлымы. 
 

Даметкен Досмухановна Сулейменова 
ЖАХАНША ДОСМУХАМЕДОВ – ПРОВОЗГЛАШАТЕЛЬ 

НЕЗАВИСИМОСТИ 
Аннотация. Руководитель Западного отдела Алаш-Орды Жаханша 

Досмухамедов, он родился и вырос в Джамбейтинском уезде, его детство, ступени 
образования, ветви Ататека, итоги образования в Уральском военно-реальном 
училище, курс подготовки, он поступил в г. Москва на юридический факультет 
университета им. Императора и закончил его с дипломом первой степени, а также 
подготовил кандидатскую работу по теме «Основная постановления киргиз-
казакского обычного права и народный суд, как орган их примерение»,из 
Московского Центрального государственного архива через 114 лет были изъяты 
копии и добавлены в исторический оборот, краткое содержание научных трудов 
23-летней Жаханши, молодой человек высказывает искренние мысли о 
последствиях колониального гнета того времени и путях его замены в будущем. 
Кроме того, деятельность Жаханши Досмухамедова делится на три этапа (1911-
1917гг.).), (1917-1920 гг.)), (1920-1938 гг.). 

Ключевые слова: Алаш; Алашорда; Уильский оляят; Алашская автономия; 
Джамбейта; создание Западного отдела Алаш-Орды; Алашские интеллигенты; 
съезды казахов; история; наследие. 

 
 

 

 

 



              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
205 

 

ГЕОГРАФИЯ – GEOGRAPHY 
ҒТАМР 06.71.57 
ӘОЖ 796.5 
DOI 10.37238/2960-1371.2960-138X.2024.96(4).105 
 

1Амангелді Ә.A., 2Крыстев В.K., 1Мазбаев О.Б., 3Сагатбаев Е.Н. 
 

1 Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті КеАҚ,  
Астана, Қазақстан  

2 Варна – Экономикалық университеті, Варна, Болгария 
3 Астана халықаралық университеті, Астана, Қазақстан 

 
E-mail: aig.amangeldi@gmail.com, vilianbg@yandex.ru, ordenbek@mail.ru, 

sagatbaeve@mail.ru  
 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ АУМАҒЫНДА ТУРИСТІК 
БАҒЫТТАРДЫ ІЛГЕРІЛЕТУ ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫН ЗЕРТТЕУ 

 
Аңдатпа. Мақаланың мақсаты Қазақстанның туристік секторындағы 

қазіргі жағдай туралы толық түсінік беріліп, оның өсуіне әсер ететін маңызды 
айнымалыларды анықтап және ұзақ мерзімді кеңейту бойынша ұсыныстар беру. 
Мақалада Қазақстанның туристік орындарын жан-жақты зерттеуді қамтамасыз 
ету үшін зерттеу сапалық және сандық тәсілдерді біріктіреді. Мазмұнға арналған 
жарнамалық материалдарды талдау сапалы тәсілдердің құрамдас бөлігі болып 
табылады. Зерттеудің негізгі қорытындылары Қазақстанның туристік 
индустриясының өсу мүмкіндіктерін көрсетеді. Оның құрамына Қазақстанның 
қазіргі туристік инфрақұрылымын бағалау, елдің мәдени және табиғи 
байлықтарын сараптау, мүмкін болатын тауашалық нарықтарды іздеу және 
ондағы туристік индустрияға әсер ететін заңдар мен ережелерді зерттеу кіреді. 
Зерттеудің тұжырымдамасы оның Қазақстан Республикасының ерекше 
жағдайына назар аударуында жатыр, бұл елдің туристік индустриясын 
дамытудағы әлеуеті мен қиындықтары туралы ерекше көзқарасты қамтамасыз 
етеді. Мақала бірнеше көздерден алынған ақпаратты біріктіру, бүгінгі туризмнің 
жай-күйін мұқият зерттеуді ұсыну және тұрақты өсудің шығармашылық 
тәсілдерін ұсыну арқылы білім қорын толықтырады. 

Кілт сөздер: туристік инфрақұрылым; мәдени көрнекті орындар; 
экологиялық тұрақтылық; туристік бағыттар; рекреациялық әлеует; мемлекеттік 
қолдау; туризм индустриясының әсері. 

Кіріспе 
Қазақстанның әлемдік туристік нарық құрылымына одан әрі 

интеграциялануын қамтамасыз ету және туризм саласындағы халықаралық 
ынтымақтастықты нығайту мақсатында Қазақстан республикасы қазіргі уақытта 
туризмді басым сала ретінде қарастыруда. Осылайша, мемлекет жоғары тиімді 
және бәсекеге қабілетті туристік индустрияның пайда болуы үшін қажетті 
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жағдайлар жасауға ниетті. Мемлекет Қазақстанның әлемдік туристік нарық 
шеңберіне одан әрі интеграциялануын қамтамасыз ету және осы саладағы 
халықаралық ынтымақтастықты нығайту мақсатында жоғары бәсекеге қабілетті 
және тиімді туристік секторды дамытудың алғышарттарын белгілеуге ниетті. 
Қазақстанның әлемдік туристік индустрия шеңберінде одан әрі игерілуіне және 
туризммен байланысты жаһандық ынтымақтастықты нығайтуға кепілдік беру. 

С.Р. Ердавлетовтың пікірінше, туризм жұмысшылардың саяси және 
идеологиялық тәрбиесінде маңызды рөл атқарады. Өзінің пайда болуынан бастап 
ішкі туризм әдетте патриоттық қозғалыспен байланысты болды, бұл адамдарға 
табиғат әлемі, тарихи көрікті жерлер және тарихи орындар туралы білім беру 
арқылы өз ұлтына деген сүйіспеншілігін дамытуға көмектесті. Халықаралық білім 
беруді жетілдіру мақсатында туризм коммуникацияны дамытуда, халықаралық 
байланыстарды нығайтуда және жеке адамдар арасындағы қашықтықты 
қысқартуда маңызды рөл атқарады. 

Е.Н. Павлова туристік бағыттың стандартты анықтамасын ұстанады, ол 
белгілі бір саяхатшы немесе бүкіл туристік сұраныс сапардың мақсаты ретінде 
таңдаған белгілі бір әлеуметтік-географиялық аумақ (орын, аудан, мегаполис, 
ауыл) болып табылады. Онда барлық маңызды мекемелер, ұйымдар, қызмет 
көрсету және ойын-сауық инфрақұрылымы бар, ол мәдениетті қалыптастыру 
функциясына назар аударады. 

Зерттеу материалдары мен әдістері 
Қазақстанның келушілердің мақсаты ретінде көрнекілігі мен тартымды 

сапасы жағынан орасан зор әлеуеті бар. Қазақстанның бейнесі мен жағдайы 
керемет ортақ активтері мен көптеген көрікті жерлері бар өнертапқыш ұлт ретінде 
бейнеленген, олар оны көрікті жерлер үшін тартымды ету үшін жасалуы керек. 
Келушілер шеңберін жақсарту келушілердің мақсаттарының бәсекеге 
қабілеттілігіне және туристік ағындардың көлеміне айтарлықтай әсер етеді. 
Саяхатшылардың мақсаттары туристік сауданың маңызды құрамдас бөлігі болып 
табылады. Мамандар саяхатшылардың мақсаттарын жақсарту аясында 
субъективті инновациялық өзгеріс орын алатынын мойындайды, бұл, ең алдымен, 
көрнекі қалалардың сирек кездесетін жағдайы, саяхатшылардың жайлылығы мен 
қауіпсіздігін арттыру, келушілердің жайлылығы мен қауіпсіздігін арттыру. 

Саяхатшының мақсатына деген құрмет, бірнеше басқа заттар немесе 
артықшылықтар сияқты, оның инновациялық дамуымен бірге артады. Туризмдегі 
ілгерілеу ең соңғы инновациялардың тұсаукесері бізге әкімшіліктерді әлдеқайда 
жақсырақ қамтамасыз етуге және олардың ауқымын толығымен кеңейтуге 
мүмкіндік беретін жаңа тақырып болуы мүмкін. 

Туризм сегментінің жақсаруы келесі компоненттермен ынталандырылады: 
- тұрмыстық туризм басқармаларына кеңейтілген сұраныс; 
- ел ішінде әртүрлі әмбебап спорттық іс-шараларды ұйымдастыру; 
- табысты үкімет саланың соңғы инновацияларды енгізу жөніндегі күш-

жігерін қолдайды; 
- ел ішінде дүниежүзілік саяси және қаржылық жағдайларды 

ұйымдастыру [1]. 
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Келушілер аймағының пайдасын жылына екі жүз миллиард теңгеге дейін 
арттыруға мүмкіндік бар. 2019 жылы туризмді ЖІӨ-ге бөлу 5,6% - ға дейін өсті, 
ал 2025 жылға қарай бұл көрсеткішті сегіз пайызға дейін арттыру жоспарлануда. 
Осы мақсаттар үшін жыл сайын венчурлық ұшақтардың санын көбейту және 
тұрғын үйлер мен шалғай аудандарға келушілердің шығындарын жылына жеті-
сегіз пайызға арттыру өте маңызды. 

Қазақстанның өмірлік маңызы бар туристік және рекреациялық әлеуеті 
бар: қолайлы климаттық критерийлер, жалпы деңгейлік көрініс, өсімдік 
жамылғысының байлығы, көліктің жасалған орналасуы, әлеуметтік және 
тексерілетін бағдарлар ескеріледі. Бұл ойын-сауықтың прогрессивті 
критерийлерін жасауға ықпал ететін курорттық аймақтардың даму дәрежесіне 
байланысты, курорттық және келушілер кеңселерін прогрессивті жабдықтармен 
және жөндеу инновацияларымен біріктіреді. 

Кластерлер аймақтың негізгі келушілері мен рекреациялық активтері 
негізінде құрылады. Саяхатшылар мен рекреациялық кластердің жеке тұлғалары 
саяхатшылардың өнімдері мен ұсыныстарын жасауға және сатуға кепілдік беретін 
компаниялар мен ұйымдарға кеңейе отырып, ұйымның шәкірттерін, білікті 
серіктестіктерін, шәкірттерін халыққа нығайтуға барлық мүмкіндіктерге ие. И.В. 
Зорин, шын мәнінде, келушілер кластерлері витрина экономикасының міндетті 
бөлігіне айналған мақсаттарды күшейтетінін атап өтті [2]. 

Саяхатшылардың және рекреациялық әлеуеттің дәрежесі төмен деңгейінде, 
бұл саяхатшылардың өнімдерінің ілгерілеу деңгейінің жеткіліксіздігіне, сондай-ақ 
саяхатшылар үшін жоспарлау ұсыныстары мен әкімшіліктерінің қол 
жетімсіздігіне байланысты. Бұл сауда орталықтарының жақындығына, 
саяхатшылар тұратын жерлерде бейнелерді орнатуға да қатысты. Туризм, өз 
кезегінде, ақшаға байланысты келісімнің қозғаушы күші болып табылады, бұл 
табиғи түрде негізделген табиғи басқару негізінде жеке тұлғалардың өмір сүру 
сапасын қамтамасыз етеді, сонымен қатар ЖІӨ-ні қалыптастыруда және аймақтың 
әлеуметтік құрылымының маңыздылығын анықтауда маңызды рөл атқарады [3]. 

Қолайлы жағдайларға қарамастан, Қазақстанның туристік индустриясы 
қаржылық тұрақтандыру мен экономиканы дамытудың қозғаушы күші болуы 
керек. Үкімет құрған және бекіткен Қазақстандағы туризмді жетілдіру 
тұжырымдамасы туризм индустриясын дамытудың стандарттарын, қажеттіліктері 
мен міндеттерін сипаттайды. Туризм саласын мемлекеттік бақылау, саяхатшылар 
шеңберін жетілдіру, әдістемелерді көрсету, Қазақстандағы туризмнің көрінісін 
ұйымдастыру, экскурсанттардың қауіпсіздігіне кепілдік беру сияқты мәселелер 
ерекше назарда. 

Қазақстанның туризм индустриясы алға жылжуында бірқатар шектеулерге 
тап болды: 

- туризмді және аумақтық басқаруды жетілдірудің өміршең 
процедурасының қажеттілігі; 

- аумақтық туризм рәсімінің қажеттілігі; 
- аумақтық туризмді басқару шеңберінің қажеттілігі; 
- дамымаған туризм қоры; 
- жыл бойы пайдалану тұжырымдамасының қажеттілігі [4]. 



              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
208 

 

Жалпы алғанда, мемлекеттің қалыпты мұрасы туризммен нығайтылады, 
өйткені экотуризм Қазақстандағы келушілердің қозғаушы күштерінің бірі болып 
саналады. Туризм қорының негізін қалау үшін мақсаттардың орналасуын және 
олардың алыпсатарлықты қызықтыратын сапасын тиімді ұйымдастыруды 
қамтамасыз ету өте маңызды. Ол 2026 жылға қарай Қазақстандағы тұрғын 
үйлердің 95%-дан астамын e-Qonaq деректер жүйесі арқылы қамтамасыз ету үшін 
ұйымдастырылған және оған ел аумағына келген 250 мыңнан астам қашықтағы 
қонақтар тіркеледі. 

Елді мекендері, заманауи іргетасы, жақсы жабдықталған қайырымдылық 
орталықтары және өміршең ұйымдастырушылық демонстрациясы бар бірыңғай 
келушілер мен аумақтық кешенді құру өте маңызды. Қазіргі уақытта он және елу 
үздік жобаларды тағайындай отырып, Қазақстандағы туризмді жетілдіру жоспары 
бойынша жұмыс басталды. Бұл жоспар 2025 жылға дейінгі туризмді дамытудың 
Ұлттық жоспарына енгізілген. Қазақстан үкіметі 2025 жылға қарай сырттан 
келушілер санын он миллионға дейін арттыруды жоспарлап отыр. Осы себепті 
келушілер қорын құру, пайдаланылмаған келушілер заттарын жасау және 
қашықтағы дилерлерге сурет салу ұйымдастырылған. Қазақстандағы туризмді 
жетілдіру бағдарламасының бір бөлігі ретінде ұшақ терминалдарын, тұрғын 
үйлерді, туристік кеңселерді және елеулі толқулар үшін негіздерді салу 
жоспарлануда. Ол экотуризмді, діндар туризмді және туризмнің басқа түрлерін 
құру үшін қосымша ұйымдастырылған. 

Инвестицияларды неғұрлым байыпты тарту үшін субсидияланған бағалау 
бағдарламаларын, басқа субсидияланған жалдау жағдайларын ұсыну өте 
маңызды, бұл ұлт және сауда қауымдастығының шәкірттері арасындағы өзара 
әрекеттесудің неғұрлым негізделген жағдайларын қалыптастыру үшін бірлесіп 
жұмыс істейді, ал мамандар көп бөлігін мемлекетке бөледі. Әр түрлі келушілер 
кеңістігінің тартымдылығын кеңейтудің неғұрлым іргелі шарты іргетас қалау 
болып саналады, әсіресе көліктің ашықтығын қамтамасыз етеді. 

Туризмді дамытудың тағы бір серпіні туризмнің жеті кластерлік қызмет 
жүйесіндегі экономиканың қажетті бөлімшелерінің бірі ретінде туризмнің 
айрықша дәлелі болды. Қазақстанда туристік кластерлерді жетілдіру, іскерлік, 
экологиялық, әлеуметтік, ағартушылық және кезектен тыс туризмді ескере 
отырып, туризмді жетілдірудің қажеттілік аймақтары бөлінді. Осылайша, 
Қазақстанның ұзақ уақыт автономиясы жағдайында ұлттық туризм индустриясын 
құру үшін бірқатар императивті іс-шаралар өткізіліп, туризм саласына қатысу 
аясында жиырма екі халықаралық келісімдер белгіленді. 

Зерттеу нәтижелері мен талқылау 
Республика аудандарының көрікті жерлерінің тартымдылығын кеңейту, 

қолданыстағы іргетастарды жаңарту мәселесін нақты шешу барлық аудандардың 
тартымды сапасын айтарлықтай арттырады. Келушілер үшін Қазақстандық елді 
мекендердің тартымды сапасын кеңейту, жергілікті жерлерде туризмді 
дамытудың қосымша бағдарламаларын жетілдіру және жүзеге асыру, оларды 
ыңғайлы қаржыландыру және қолданыстағы инфрақұрылымды жаңғырту 
мәселесін нақты шешу болашақта Қазақстанның барлық туристік бағыттарының 
тартымдылығын толығымен арттырады. 
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Туризмді Қазақстан Республикасының қаржылық дамуының ұлттық 
қажеттіліктерінің бірі ретінде қарастырудың бірнеше негізгі қаржылық және 
әлеуметтік алғышарттары бар. Қазақстандағы туризмді жетілдірудің 
алғышарттары мыналар болып табылады: 

- қол жетімсіз тұрғындар мен жастарға бизнес беруді ескере отырып, 
елдегі жалақыны ұлғайту, мемлекеттік бюджетке кірістерді ұлғайту, әлеуметтік 
қамсыздандыруды ілгерілету және пайдаланылмаған жұмыс орындарын құру 
әлеуеті; 

- Қазақстан Республикасының елдік және аумақтық аймақтарын дамытуға 
көмектесу. Алыс өңірлерде жобалау, көлік және туризм негіздерін жетілдіруді 
және Қазақстан Республикасының шекарасынан тыс өткізу пункттерінде 
негіздерді жетілдіруді есепке алу; 

- ауыл шаруашылығы, көлік, жеңіл өнеркәсіп, азық-түлік өнеркәсібі, 
өнертапқыштық кәсіпорындар мен өндірістік емес салаларды ескере отырып, 
экономиканың басқа салаларында қатысуды және бос жұмыс орындарын құруды 
жақсарту; 

- Республиканың аумақтық және әлемдік нарықтардағы зейінін ұлттық 
серпінді жылжыту; 

- ЮНЕСКО-ның Бүкіләлемдік Мұралар тізіміне енген Қазақстанның бай 
шежірелі және мәдени мұрасы. 

Негіздемелік бағдарламаны ілгерілету болашақта Қазақстанның барлық 
туристік аудандарының тартымды сапасын толығымен арттыруға мүмкіндік 
береді. Туризм сегментін сала ретінде жетілдіру қаржылық белгілердің 
оқшауланған шеңберімен сипатталады, олар келушілер әкімшілігін 
ұйымдастырудың сандық және субъективті анықтамасын және туристік 
субстанциялардың генерациясы мен пайдасын жүзеге асырудың қаржылық 
құрметі мен пайдасын көрсетеді. Қазақстан Республикасында туризмді 
қалыптастыру тұжырымдамасы жұмыспен қамтуды қамтамасыз ету үшін 
құрылған негіздемелік бағдарлама, кіріс және тұрғын үй туризмінің көлемін 
кеңейту арқылы мемлекеттік жәрдемақылардың өлшенетін өсуі, сонымен қатар 
Қазақстанның Орталық Азия аймағындағы туризм орталығына ауысуы негізінде 
бәсекеге қабілетті туризм индустриясын құруды қарастырады. 

Туристік кластерлерді орналастырудың себебі-дүниежүзілік туристік 
көрме шеңберінде жергілікті жердің бәсекеге қабілеттілігін арттыру, өйткені 
синергетикалық әсер кластерлерге орын беретін бастамалардың өнімділігін 
арттыру және алға жылжу мен алыпсатарлықты жетілдіру нәтижесінде жүзеге 
асырылады. Синергетикалық әсер кластерде орын алатын іс-шаралардың 
тиімділігін арттыру және алға жылжу мен алыпсатарлық жаттығуларын жақсарту 
нәтижесінде жүзеге асырылады. Кластерде өз орны бар кәсіпорындардың 
операциялық құзыреттілігі артып, ілгерілеу мен инвестициялық қызмет 
күшейтілетін болады. 

Қазақстанның туристік кластерін ұйымдастыру туризмнің ЖІӨ-ге бөлінуін 
кеңейтуге, туризм сегментінің өзінде де, экономиканың барлық сегменттерінде де 
жаңа, сапалы және озық жұмыс орындарын құруға, ұсыныстардың барлық 
инклюзивті жалпыламаларын ұсынуға, іргетас кеңселерін салуға, жеңілдіктер 
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мәдениетінің маңыздылығын кеңейтуге, қашықтағы кәсіпорындарды тартуға, 
сондай-ақ Қазақстанды және оның жетістіктерін танымал етуге ықпал етеді. 

Туристік сегменттің құрылымы мен мамандандырылған базасын ілгерілету 
халқы аз және дамымаған индустриясы бар қол жетпейтін жерлерде туристік 
индустрия ұйымдарын құру экскурсанттарды тарту арқылы осындай аймақтарды 
жақсартуға ықпал етеді және осы жаттығулардың қаржылық тиімділігін 
арттырады. Туризм шеңберін жетілдіру әлеуметтік-экономикалық мәселелерді 
шешуде маңызды рөл атқарады. Әлемнің көптеген елдерінде туризм 
пайдаланылмаған жұмыс орындарын ашады, жоғары өмір сүру деңгейін сақтайды 
және әлеуметтік-экономикалық жақсартудың алғышарттарын [5]. 

Туризм және ойын-сауық индустриясы халықтың әлеуметтік орналасуына, 
мәдениетіне, дәстүрлеріне, өмір салты мен әл-ауқатына, сондай-ақ тұтастай 
алғанда ел экономикасына үйлестіруші және айналмалы әсер етуді қамтитын 
экономиканың жетекші тиімді құрушы сегменттерінің бірі болып 
табылады.мультипликативті әсермен бағаланады. Туризм мультипликаторы 
туризм индустриясының экономикаға және әлеуметтік шеңберге аумақтық немесе 
ұлттық деңгейде кері әсерін тигізетін коэффициент болуы мүмкін.  

Сурет әдіснамасын ұйымдастырудың бір бөлігі ретінде келушілерге 
арналған заттарды ілгерілету форматтары ұйымдастыру тиісті шараларды ұсыну 
арқылы өзгертілетін болады: саяхатшы үшін іргелі деректердің үлкен көлеміне 
міндетті келушілердің кіруін жоғары модернизациялау, бірнеше рет болғандай, 
келушінің интеллектуалды сұлбасы, оның көмегімен саяхатшы виртуалды түрде 
немесе басқа аймаққа бара алады. Қазақстандағы туризм департаментінің негізін 
қалауға мүмкіндік бар сәйкестік критерийлеріне сәйкес келу мүмкіндігінен 
туындайды: 

- белгілі бір жол жүру заттарын орнатқаннан және 
коммерцияландырғаннан кейін қабылдау; 

- Қазақстан мен басқа елдер арасындағы рейстердің сметасын кеңейту 
және құнын төмендету; 

- белгілі бір ілгерілеу жағдайларын дәлелдеуді және орындауды ажырата 
білу [6]. 

Қазіргі уақытта мақсаттың брендингі туризмді дамыту үшін 
кәсіпорындарды тартуға арналған аппарат ретінде емес, сонымен қатар үйді 
таңдау, саудаға жаңа өкілдерді тарту, әлеуметтік және киім-кешек іс-шараларын 
бастау үшін маңызды шарт ретінде пайдаланылады. Мақсат басқа аумақтық 
бағдарлардың іргетасына қарсы бір бағытты құратын жалпы наразылық болуы 
мүмкін, мұнда объектілер мен туризм басқармалары арасындағы тақырыптар 
арасында бірнеше қажетті бағыттар мен өмірлік маңызды әкімшіліктер бар. 
Көшелердің сапасын жақсарту және жоғары деңгейдегі саяхатшылардың 
мақсаттарын жүзеге асыру қалыпты көрікті жерлерді жабу көрікті жерлердің 
үздіксіз ағынын қалыптастырады. Келушілердің мақсаттарының әлеуметтік 
құндылықтарына, сондай-ақ гранттар мен жоғары деңгейдегі саяхатшылардың 
мақсаттары шеңберіндегі жанама болжамдарға ерекше назар аудару қажет [7]. 

Сатып алушылардың туристік тауарлар мен әкімшіліктерді жарнамалауы 
жылдан жылға өзгеріп отырады және келушілердің талаптарын, яғни сатып 
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алушылардың мінез-құлқын ескере отырып, туристік өнімдерді өндірушілер 
мақсатты бөлімдерді зерттеп, таңдай алады. Туризм индустриясын құру және 
оның қасиеттерін жоғары деңгейде түсіну үшін тиісті климатты құру өте 
маңызды, бұл іс жүзінде республикаға кіру туризмін де, тұрғын үй туризмін де 
кеңейтуге мүмкіндік береді, бұл ел экономикасына ақша қаражаттарымен 
байланысты қашықтағы бөлімшелердің тұрақты жақындасуына ықпал етеді. 

Туризм, сонымен қатар, жұмысқа қатты әсер етеді, ақшамен байланысты 
бөлімшелерден тыс жалақының елеулі көзі болып саналады және мемлекеттің 
бөліп төлеу балансына әсер етеді. Өз кезегінде, оның орналасуына статистикалық, 
табиғи-географиялық, әлеуметтік-экономикалық, түпнұсқалық және т.б. сияқты 
барлық дерлік бұрыштар әсер етеді. Туризмнің өркендеуіне логикалық және 
инновациялық прогресс, халықтың өмір сүру сапасының артуы, бос уақыттың 
ұзақтығы, демалыс, бюджеттік және саяси сапаның артуы және басқа да бірқатар 
бағыттар әсер етеді. 

 

Сурет – 1. Отандық туристер саны 
 
Соңғы жылдары орналастыру құралдарымен қызмет көрсетілген келушілер 

саны туралы деректер ішкі туризмнің даму үрдістері мен серпінін бағалауға 
мүмкіндік береді. Қызмет көрсетілген келушілер санының тұрақты өсуін және 
дамуын 2021-2023 жылдардағы, сондай-ақ 2024 жылдың бірінші тоқсанындағы 
деректер көрсетеді. 

Ресми мәліметтерге сәйкес, 2021 жылы орналастыру арқылы 5 145 217 
адамға қызмет көрсетілді. 2022 жылы бұл көрсеткіш 6 407 318 адамға дейін өсті, 
бұл өткен жылмен салыстырғанда 1 262 101 адамға көп (+24,53%). 2023 жылы 
қызмет көрсетілген келушілер саны 7 054 499-ға жетті, бұл 2022 жылмен 
салыстырғанда 647 181-ге өсті (+10,1%). 2021-2022 жылдардағы туристер 
санының 24,53% - ға өсуі covid-19 пандемиясынан кейін туристік индустрияның 
қалпына келгенін көрсетеді. Өсуді экономикалық жағдайдың жақсаруымен, 
саяхатқа шектеулерді алып тастаумен және табысты маркетингтік науқандармен 
түсіндіруге болады. 2022-2023 жылдардағы өсу қарқыны 10,1% құрады, бұл өткен 
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жылмен салыстырғанда төмен, бірақ әлі де ішкі туризмге тұрақты 
қызығушылықты көрсетеді. Өсудің баяулауы нарықтың қанықтылығына 
байланысты болуы мүмкін, бірақ сонымен бірге тұрақтандыруды көрсетеді. 

2024 жылдың бірінші тоқсанында 2 845 149 адамға қызмет көрсетілді, бұл 
2023 жылғы келушілердің жалпы санының шамамен 40,3% құрайды [8]. 

Бұл деректер жылдың алғашқы айларында белсенділіктің айтарлықтай 
өскенін, қысқы туристік науқандардың сәтті өтуін және қыс мезгілінде 
туристердің келу санының артуын көрсетеді. 

Ішкі туризм өсе береді деп күтілуде, дегенмен өсу қарқыны маусымға және 
экономикалық жағдайларға байланысты өзгеруі мүмкін. Егер ағымдағы өсу 
қарқыны сақталса, 2024 жылы келушілердің жалпы саны 2023 жылғы 
көрсеткіштен айтарлықтай асып кетуі мүмкін. 

Қазіргі уақытта туризмді кластерлік ұйымдастырудың қозғаушы 
тақырыптарын жасауға барлық мүмкіндіктер бар: департаменттің мәліметтері 
бойынша, Қазақстанның туристік саласын сыртқы және ішкі нарықтарға 
ілгерілету үшін табысты негіздерді ілгерілету; алыпсатарлық және салық салу 
мәселелері бойынша өмірлік маңызды әкімшілік құқықтық актілерді иемдену [9]. 
Әдетте туризмді жетілдіру және туризмді басқаруды жоспарлау шеңберінде 
сыртқы және тұрғын үй кәсіпорындарын тарту қажет. Қазақстан аумағында 
туризмді өзгерту және одан кейінгі негізгі ілгерілету қажеттілігі бюджеттік, 
иллюстрациялық және әлеуметтік себептермен нақтыланады. Дүниежүзілік 
туристік ұйымның сарапшыларымен келісе отырып, экотуризм соңғы он жылда 
бұрыннан танымал болды және кез келген ұлттың алға жылжуының мүмкін 
құралдарының бірі болып саналады. 

Бірегейлікке ие бола отырып, Қазақстанның келушілер заты бәсекеге 
қабілетті емес және қол жетімділігі, жеңілдіктер деңгейі және саяхатшылардың 
көптеген ұсыныстары бойынша қашықтағы аналогтардан ұтылады. Бұл бөлімнің 
ұйымдастырылуы келушілердің прогрессивті конкурстық жиналысын құруға 
байланысты [10]. Туризм қорының жоғалған орналасуы, дүкендердің, 
студенттерге арналған жастар үйлерінің, жатақханалардың, кемпингтердің 
қолжетімділігінің қажеттілігі, сондай-ақ озық киіз үйлер жасау қажеттілігі. 
Сонымен қатар, шетелдік экскурсанттарға аумақтық дәстүрлермен, мәдениетпен 
және қоршаған ортамен танысуға шақыруға мүмкіндік береді, бұл шынымен де 
мемлекет құруды жақсартуға және жаңа жұмыс орындарын құруға ықпал етеді. 

Әлемнің көптеген елдерінде туризм пайдаланылмаған жұмыс орындарын 
ашады, халықтың өмір сүру деңгейін көтереді және мемлекеттің бөліп төлеу 
жүйесін түзетуде табысқа жетудің алғышарттарын жасайды. Туризм саласын 
дамытумен қатар, оқыту деңгейі қосымша кеңеюде. Бұл нұсқаулық 
көрсеткіштерді арттыруды, халыққа терапевтік көмек көрсету жүйесін жетілдіруді 
және деректерді берудің пайдаланылмаған құралдарын ұсынуды қамтиды. Туризм 
әлеуметтік әлеуеттің дамуына және сақталуына әсер етеді, әртүрлі адамдар 
топтары мен ұлттар арасындағы қарым-қатынастардағы келісімді ілгерілетеді, 
коммерциялық ұйымдарды, ашық ұйымдарды және үкіметтерді алға жылжуға 
және қоршаған ортаны қорғауға тиімді қатысуға нығайтады [11]. 
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Қазақстан туризм департаментін ұйымдастырудың 2019-2025 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасы қажеттіліктің сәйкес мақсаттарын қамтиды: 

- Алматы жотасының таулы кластері; 
- Алакөл көлі; 
- Щучинск-Бурабай курорттық аймағы; 
- Түркістанда әлеуметтік туризмді ұйымдастыру; 
- Астана қаласы бойынша mice туризмінің негізі; 
- Ұлытау; 
- Алматы жотасының тау шоғыры [12]. 
Шындығында, экономиканы кеңейту және республика халқының әл-ауқаты 

мен өмір сүру сапасын арттыру мақсатында туризм индустриясы бәсекеге 
қабілетті туристік саудасы бар нақты кластерлерді құруы керек деп күтілуде, 
олардың негізін білікті жұмысшылар белгілейді. Осы курстан өту мүмкіндігі 
барлық серіктестер - ұлт, сауда және жұмысшылар үшін туристік жұмыстан 
түсетін жеңілдіктердің орасан зор және өлшенген өсуіне ықпал етуі керек. 

Саяхатшылар кластерлері Қазақстандағы туризмді ұйымдастырудың 
топырағын нығайтуға міндетті. Туристік кластер саяхатшының затын жақсарту, 
құру, ілгерілету және қайта сату, сондай-ақ туризм индустриясымен және 
рекреациялық ұсыныстармен байланысты жұмыстар шеңберінде өзара 
байланысты компаниялар мен ұйымдардың бір шектеулі жерінде шоғырлануы 
болуы мүмкін [13]. 

Алакөл Қазақстанның оңтүстік-шығысында орналасқан ащы-тұзды көл 
болуы мүмкін. Аралдарды алып жатқан көл аймағы шамамен 2700 шаршы 
шақырымды алып жатыр. Көлге бірқатар өзендер құяды. Алакөл әр түрлі көл деп 
түсіндіреді. Бұл судың түсі шынымен климатқа байланысты болатындығына 
байланысты болуы мүмкін. Бұл анық болған кезде, су бозғылт көк, сұр болған 
кезде, дауыл болған жағдайда ол қызғылт-қоңыр болады, дауыл болған жағдайда 
ол күңгірт болады. Көлдің түсі белгілі бір мөлшерді күніне бір рет және күннің 
орналасуына байланысты өзгертуге қабілетті. 

Алакөл көлінің басты бірегей байлығы-буын инфекцияларының, тері 
ауруларының барлық түрлерін емдеуге және қалпына келтіруге зиян келтіруге 
арналған қалпына келтіретін балшық болып саналады. Оның құрамындағы натрий 
хлоридінің тұздары үлкен сергітетін әсерге ие, нәтижесінде талассотерапия шеткі 
қорқыныш шеңберінің барлық инфекцияларын қалпына келтіру үшін тиімді 
қолданылады. 

Алакөлдің орналасқан жері жоңғар Кіреберісі деп аталатын жерде атап 
өтіледі. Әдетте Жоңғар жазығы мен Балқаш-Алакөл тостағанын біріктіретін 
мөлдір тау асуы. Алакөл көлінің маңында ескі петроглифтер мен керуен-сарайдың 
қирандыларын табуға болады, онда үлкен Жібек көшесімен серуендеп жүрген жүк 
жөнелтушілер ұзақ уақыт бойы бірнеше мыңға артқа бұрылды. Мұнда түпнұсқа 
алма бақтары қамтамасыз етіліп, қалпына келтірілуде. 

Щучинск-Бурабай курорттық аймағы Қазақстанның солтүстігінде, 
республиканың ең көп қаласынан 250 км қашықтықта орналасқан. Бұл ерекше, 
таулар, көлдер мен бұлақтар, қылқан жапырақты ормандарды қамтитын сахнаның 
көптігіне байланысты. Щучинск-Бурабай курорттық аймағына келушілердің 
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негізгі орындары мемлекеттік құтқару қызметі келген кезде орналасқан. Бұл 
аумақ өзінің ерекше климатымен және айналасындағы далалармен ерекшеленетін 
ең керемет табиғатымен ерекшеленеді. 

Мемлекеттік құтқару қызметі келген кезде 10-нан астам көл бар. Таза, 
түссіз су және түзетуші климат Қазақстаннан және көрші елдерден келушілерді 
қызықтырады. Көлдердің жанында ойын-сауық орталықтары, қонақ үйлер мен 
демалыс үйлері орналасқан. Олардың барлығы дерлік еуропалық деңгейде 
жеңілдіктер ұсынады. 

Щучинск-Бурабай курорттық аймағының негізгі саяхатшыларының 
арасында Щучье Көлі деп аталады. Бұл жерде көптеген шортандар бар екендігі 
шындық үшін өз атауын алды. Жеке толқудың шәкірттері жағалау сызығында 
жайлы демалуға барлық мүмкіндіктерге ие. Балық аулау курорттарда кеңінен 
қолданылады [14]. 

Абылай Ханның шалғыны Көкше тауының ең жақсы жерінде кездеседі. 
Онда қасиетті стела бар. Шындығында, бұл кеңістікте бірегей өміршеңдік бар. 
Курорттарға келушілер, шын мәнінде, клирингте серуендегеннен кейін 
адамдардың әл-ауқаты толығымен жақсаратынын айтады. 

Щучинск-Бурабай курорттық аймағы тиімді құрылуда. Бұл 
саяхатшылардың жаңа аймақтарын құруға ықпал етеді. Курорттар иллюстрация 
үшін арзан тұрғын үйлерді де, кең таралған торлардың тұрғын үйлерін де 
пайдаланады. Туристер бұл кеңістіктерге табиғат пен сапалы пайда әкелгеннен 
бері келеді. Щучинск-Бурабай курорттық аймағында ойын-сауық үшін әрбір 
кеңістікті ашуға болады. Ол дәмдік бейімділіктің барлық түрлері үшін есеп 
айырысуды ұсынады. Щучинск-Бурабай аймағының курорттары көптеген көрікті 
жерлері бар көрікті жерлерді тартады. Саяхатшылар әдемі көлдерді ең таза сумен 
жабу үшін демалуға келеді. Қыста курорттарда шаңғы трассалары дайындалады. 

Курорттық аймақтың кейінгі іргетасын қалау үшін қашықтағы резервтерді 
тарту үшін, әдетте, инфрақұрылымды дамытуға үлкен көңіл бөлінеді. Жаңа 
көшелерді дамыту, пікірталас әкімшіліктерін ашу, аква және тіршілікпен 
қамтамасыз етудің өлшенген қорын ұйымдастыру үшін жағдайлар жасалды. Бұл 
шаралар келушілердің ыңғайлылығы, байыпты көңіл көтеруі және қарым-
қатынасы үшін үйлер мен құрылыстарды дамыту шеңберінде алыпсатарлық 
критерийлерін жасауға кепілдік береді. 

Ұзақ уақыт бойы Түркістан қазақ хандығының саяси, ақшаға байланысты 
және әлеуметтік орталығы, ал осы уақытқа дейін Орталық Азияның әр түрлі 
билеушілерінің беделді орталығы болды. Бостандыққа шыққаннан кейін 
Түркістан Оңтүстік Қазақстан облысының аумағында қарапайым қала болды, 
бірақ 2018 жылы ол аумақтық орта мәртебесін алды. Осы уақыт ішінде бұл 
қаланың басқа дүниелік өмірін жандандыруға және Шымкентке республикалық 
маңызы бар мегаполис мәртебесін беруге деген ұмтылыспен түсіндірілді. Қаланы 
келушілер кластері арқылы құру туралы келісім жасалды. 

Түркістан аймағын әлеуметтік-экономикалық жақсартудың жан-жақты 
кәсіпорнын түсіне отырып, 2025 жылға қарай облыс келушілер санын екі миллион 
адамға дейін кеңейтуге ынталы. Тағы 250 мың жаңа жұмыс орны салынады; қалай 
болғанда да, олардың қаншасы өзгеріссіз қалатыны көрсетілмеген. Мақсатты 
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пайдалану үшін 3,6 трлн теңге қажет болады. 2022 жылы республикалық 
бюджеттен облысқа биржалар 1,1 трлн-ға дейін өндірілді [15]. 

Қожа Ахмет Ясауи кесенесі, күйдірілген кірпіштен тұрғызылған, 
пионерлер мен аудан тұрғындарына шынымен де қаланың барлық 
орталықтарынан қарайды. Әдетте бұл қызықты бөлме, сонымен қатар жерлеу 
орындары, кітап дүкені және мұсылман дервиштерін жинауға арналған орындар, 
демек, қазақ хандары ассамблеясының жиналысы бар. Бөлмелердің жалпы саны-
отыз бес. 

Түркістан шежірелі туризмнің сары тірегі болып саналады. Қала ішінде 
ойын-сауық орталықтары, заманауи қонақ үйлер, мәдени және шежірелік 
орталықтар, драматизация театры, мейрамханалар, демалыс үйлері, су аялдамасы, 
спорт нысандары, базарлар мен гипермаркеттер орналасқан. Түркістан қаласының 
шынайы және әлеуметтік аймақтарына саяхат галереялар мен әлеуметтік 
орталықтарда жалғасады. Түркістандағы "Шежірелі және мәдени этнографиялық 
ортаны" осы нысандардың бірқатарына жатқызуға болады. "Мәдени Мұра" 
мемлекеттік бағдарламасының бір бөлігі ретінде ашылған орталықта логикалық 
тергеу жүргізілуде және келушілерге орталықтың тексерілетін жәдігерлерінің 
қаржысы көрсетілді. Ұзақ уақыт бойы мемлекеттік көмекке және жеке 
кәсіпорындарға көп көңіл бөле отырып, қазақстанның оңтүстігінде қарқынды 
дамып келе жатқан туристік база құрылуда, бес жұлдызды тұрғын үйлер 
салынуда, ашық және мәдени база құрылуда. 

"Келушілер орталығы" Түркістанның жылнамалық орталығында 
жабылмаған, мұнда бұл орта бір терезе нұсқаулығындағы тексерілетін, 
әлеуметтік, пайдалы және қалыпты кеңістіктердің үлкен санында осы аймаққа 
келушілердің шамамен орналасқан жерлерін жарықтандырады. Орталықта 
келушілер аймақтың жағдайы, тұрғын үй-жайлары және қала ішіндегі әлеуметтік 
қамсыздандыру туралы ақпарат алуға барлық мүмкіндіктерге ие. Республика 
ішінде теңдесі жоқ "Керуен Сарай" утилитарлық саяхатшылар жиыны 
Түркістанның тексерілетін ортасының жерлеріне жеке алыпсатарлық құны 
бойынша негізделген. Кәсіпорындар саны - 88 млрд.теңге. Ұйым аймақ 
экономикасын қалыптастыруға маңызды міндеттеме алады және алты жүз жұмыс 
орнын құруға мүмкіндік береді. 

"Керуен-сарай" келушілерге арналған ең үлкен киім-кешек Түркістан 
қаласының аумағында орналасқан. Жабдықты әзірлеу 2019 жылдың 
желтоқсанында басталды, ал кеңсе 2021 жылы пайдалануға берілді. 
Жиналғандардың келуіне Жібек көшесінің жүк жөнелтушілері мен 
қолөнершілерінің жолы, жылқыларға арналған амфитеатр, шығыс витринасы, 
сауда орталықтары мен бутиктер, тұрғын үйлер мен асханалар, СПА және 
сауықтыру клубтары, кинотеатрлар мен тұрмыстық ойын-сауық орталықтары 
кіреді. Барлық құрылымдар арна арқылы байланысқан. Жалпы, Қазіргі уақытта 
Түркістан аймағында 3 туристік айдар құрылуда.  

Сонымен қатар, әлеуметтік және шынайы туризм осы аймақтың келушілер 
бөлімінің негізгі қозғаушы күші болып саналады. Бұл аймақта ең қорғалатын төрт 
сипаттамалық бағыт бар. Бұл Юнеско-ның биосфералық аймақтар тізіміне 
енгізілген Ақсу-Жабағылы және Қаратау табиғи қорықтары, сондай-ақ Сайрам-
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Өгем Мемлекеттік қалыпты саябағы және Сырдария-Түркістан аумақтық 
сипаттамалық аялдамасы. 

Астана қаласына келушілерді тартудың ең басты бағыты-бұл сауда-саттық 
шараларын ұйымдастыруды, қаланың сәнін әлемдік аренада ілгерілетуді және 
кеңейтуді қамтитын сауда-саттық туризмін ұйымдастыру. "Астана Экспо-2017" 
көрмесінің әмбебап кезектен тыс тұсаукесерінің өсиетін қолдана отырып, Астана 
мегаполисі конгресс, көрме және сауда іс-шараларының орталығы ретінде ең көп 
қаланы орналастыру әлеуетін арттырады. Астананы орталық Азиядағы іс-шаралар 
мен сауда орталығы ретінде құру және ілгерілету мақсатында сауда-саттыққа 
шақыру туралы бұйрықтар шығарылуда. 

Сонымен қатар, зейінді кеңейту және мегаполистің саяхатшыларының 
әлеуетін арттыру мақсатында MICE туризм индустриясының шәкірттері үшін 
танысу сапарлары өткізіледі: әлемдік серіктестіктер, компаниялар, білікті сатып 
алушылар, көптеген жағдайлар. Танысу сапарлары кіріспені ілгерілетуде негізгі 
рөл атқарады, өйткені олар саяхатшылар бағдарламасының көліктің 
қолжетімділігінен, тұрғын үйлер мен ойын-сауық орындарынан, аумақтық 
ғажайыптар мен көрікті жерлерден бастап, сауда-саттықты еш қиындықсыз 
жүзеге асыруға дейінгі мақсатқа қалай қарайтыны туралы жан-жақты көзқарасты 
көрсетеді. 

Астана мемлекеттің саяси, беделді, сауда және әлеуметтік орталығы болып 
саналады. Қалада орталық Азияның бизнес-хабын қысқа мерзімді мүмкіндікте 
нығайтуды ұйымдастырудағы барлық маңызды дәстүрлер мен презентациялар 
қоры бар. Қазіргі уақытта Астана қаласының әкімдігіне ICCA рейтингінің жүзден 
бір бөлігін енгізу міндеті тұр. Осыған байланысты, жалпыға ортақ филиалдардың 
аумақтық оқушыларымен және ұжымдық сегментпен, әсіресе серіктестік 
бағдарламалар арқылы экономиканың сүйікті сегменттеріндегі ұйымдар санынан 
жұмыс күшейе түсті. 

Ұлытау-Сарыарқаның көне тау жоталарының бірі. Бұл таулардың әсемдігі 
осы жерге қойылған және қазақ отбасыларының бірігуіне байланысты болған 
мемлекеттік жағдайлардың маңыздылығында жатыр. Ғұндар заманының төбелері 
түрлі-түсті учаскелердің өрістерінде көтеріліп, өздерінің ұлылығымен және 
шеберлігімен таң қалдырады. Бұл кеңістіктерде көне Түріктердің, Оғыз-
Қыпшақтардың мәдениеттерінің гравюраларын тануға болады. Ұлытаудың 
алғашқы мәдениетінің көрікті жерлерінің бірі-ескі бастаушылардың шайқалған 
өнер туындыларының күшті көріністері болып саналады. Академик Қаныш 
Сәтбаев Ұлытау даласын Қазақстанның інжу-маржаны деп атады, өйткені 
периодтық жүйенің барлық дерлік құрамдас бөліктері Ұлытау аймағының 
тереңдігінде танылды. Алғашқы шынайы және археологиялық ескерткіштер мен 
сирек кездесетін сипаттамалық компоненттерді қорғауды ұйымдастыру 
мақсатында Ұлытау ұлттық тексерілетін, әлеуметтік және жалпы сақтау 
галереясы 1990 жылы осында жасалған. 

Ұлытаудың өзі үшін кептеліп қалған бағдарлар Палеолит және Неолит 
дәуірлерінен бастау алады. Елді мекеннің аумағында 636 көрнекті орын бар, оның 
282-сі "Ұлытау" Көрме залы мекемесінің шежірелік және әлеуметтік 
құрылымында жазылған. Ботаникалық және топографиялық ойларға сәйкес, 
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Ұлытаудың келуімен 617 өсімдік формасы танылды, олардың тоқсаны 
фармацевтикалық болып табылады. 

Жошы Хан, Алаш Хан және Домбауыл кесенелері Қазақстанның асыл 
дизайнының маңызды шынайы белгілері болып табылады. Жошы Ханның бейіті 
ұлы Шыңғыс Ханның үлкен ағасының жерленген жеріне салынған. Катакомбаның 
тікбұрышты пішіні бар, оның құрылымында кіреберіс пен екі еселенген көгілдір 
арка бар. Жошы Ханның қабірі Ұлытаудың еңіс аймағында орналасқан. Бұл 
аймақта көптеген басқа қабірлер, зираттар, ескі қирандылар мен елді мекендер, 
сондай - ақ діндар жерлер-саяхатшылардың саяхаттары шоғырланған. 

Жошы Ханның катакомбасында портал күмбезді құрылымдардың санына 
орын бар. Қабірдің негізінде оның негізінде тікбұрышты мекеме бар, құрылыс 
матасы кірпіштен дайындалған. Ғимараттың сирек кездесетін бөлігі салтанатты 
кіреберіс болуы мүмкін, оның биіктігі он метр, ғимараттың жалпы биіктігі он бес 
метр, кіреберісі оңтүстік-батысқа бағытталған. 

Қабірге бай аспан көк доғасы орнатылған. Жарық катакомбаға екі 
жағынан, бөлгіштердің ішіндегі терезелерден түседі. Арка тас кірпіштің 
көмегімен керемет түрде жарықтандырылған. Барлық мақсаттар мен мақсаттар 
үшін ішкі бөлгіштерде ешқандай абаттандыру жұмыстары жүргізілмейді, бірақ 
суреттер үшін еденге кірпіш төселеді. Қабірдің бөлгіштері үлкен кірпішпен 
өрілген, ал оның астында-арық тас кірпіш. Жошы Ханның қабірі республиканың 
шежірелік және әлеуметтік маңызы бар көрнекті жерлерінің Азаматтық Тізіміне 
енгізілген. 1999 жылдан бастап кесенеде арканы қалпына келтіру және 
құрылымды ішкі жағынан да, сыртынан да жөндеу жұмыстары жүргізілуде. 

Қорытынды 
Туризмді ұйымдастыру қазақстан экономикасын кеңейту әдісінің ең негізгі 

бағыттарының бірі болып саналады, бұл экономиканың осы негізгі салаларына, 
мысалы, моторлы көлік пен тиістілікке, дамуға, егіншілікке, этникалық 
объектілерді құруға керемет әсер етеді. Осы іс-шараның нәтижесінде мемлекеттік 
саябақтарда, мемлекеттік-жекеменшік бірлестіктерде экотуризмді пайдалану 
туралы заңнаманы қабылдау, мемлекеттік саябақтарға келушілер санын өзгерту 
тақырыптары бойынша ұйымдастырылған интернет-іс-шараға қатысуды 
жалғастыру және бірқатар қосымша іс-шаралар өткізу туралы келісімге қол 
жеткізілді. Мемлекеттік жалпы саябақтардағы келушілер қорын жақсарту 
шеңберінде алыпсатарлықты таңдауға ерекше көңіл бөлінеді. 

Қорытындылай келе, Қазақстан кең ауқымды интерфейсті жүзеге асыратын 
келушілердің әртүрлі және қызықты мақсаттарының жиынтығын ұсынады. Қазіргі 
уақытта қазақстанның ұлттық және этникалық ерекшеліктерін ескере отырып, 
модернизациялау мен алға жылжудың барлық шығармашылық тәсілдерін одан әрі 
жетілдіру қажет, мұнда кластерлер Қазақстанның келушілер құрамының 
әлеуметтік-экономикалық жақсаруына кедергі келтіретін қолайсыз сәттерді 
еңсеру үшін табысты жабдықтармен нығайтуға барлық мүмкіндіктерге ие. 
Осылайша, туристік индустрияда табысқа жету үшін шаралар кешенін жүзеге 
асыру қашықтағы келушілер ағынын айтарлықтай арттыруға мүмкіндік береді. 
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A.A. Амангелды, В.K. Крыстев, О.Б. Мазбаев, Е.Н. Сагатбаев 

ИССЛЕДОВАНИЕ ПЕРСПЕКТИВ ПРОДВИЖЕНИЯ ТУРИСТСКИХ 
НАПРАВЛЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 
Аннотация. Цель данной статьи дать полное представление о текущей 

ситуации в туристском секторе Казахстана, выявить важные переменные, 
влияющие на его рост, и дать рекомендации по долгосрочному расширению. 
Исследование сочетает в себе качественный и количественный подходы, чтобы 
обеспечить всестороннее изучение туристических направлений Казахстана. 
Анализ рекламных материалов на предмет содержания является составной частью 
качественных подходов. Основные итоги исследования показывают возможности 
роста туристской индустрии Казахстана. В его состав входит оценка современной 
туристской инфраструктуры Казахстана, анализ культурных и природных 
богатств страны, поиск возможных нишевых рынков и изучение законов и 
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правил, влияющих на туристскую индустрию на ней. Концепция исследования 
заключается в его акцентировании на особом положении Республики Казахстан, 
что обеспечивает особое видение потенциала и трудностей страны в развитии 
туристской индустрии. Статья дополняет базу знаний, объединяя информацию из 
нескольких источников, предлагая тщательное исследование состояния туризма 
сегодня и предлагая творческие способы устойчивого роста. 

Ключевые слова: туристическая инфраструктура; культурные 
достопримечательности; экологическая устойчивость; туристические 
направления; рекреационный потенциал; государственная поддержка; влияние 
индустрии туризма. 

 
Amangeldi  Aigerim, Krystev Vilian, Mazbayev Ordenbek,  

Sagatbayev Yerzhan 
INVESTIGATION OF THE PROSPECTS FOR THE ADVANCEMENT 

OF TOURIST DESTINATIONS WITHIN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 
 

Annotation. The purpose of this paper is to provide a comprehensive 
understanding of the current situation of the tourism sector in Kazakhstan, identify 
important variables affecting its growth and make recommendations for long-term 
expansion. The study combines qualitative and quantitative approaches to provide a 
comprehensive study of tourism destinations in Kazakhstan. Content analysis of 
advertising materials is an integral part of the qualitative approaches. The main findings 
of the study highlight the growth potential of the tourism industry in Kazakhstan. It 
includes an assessment of the current tourism infrastructure of Kazakhstan, an analysis 
of the country’s cultural and natural resources, a search for possible niche markets and 
an examination of the laws and regulations affecting the tourism industry there. The 
concept of the study is to emphasize the special position of the Republic of Kazakhstan, 
which provides a unique perspective on the country’s potential and challenges in 
developing the tourism industry. The paper adds to the knowledge base by combining 
information from multiple sources, offering a thorough examination of the state of 
tourism today and suggesting creative ways to achieve sustainable growth. 

Keywords: tourism infrastructure; cultural attractions; environmental 
sustainability; tourist destinations; recreational potential; government support; tourism 
industry impact. 
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АБХАЗИЯ РЕСПУБЛИКАСЫҢ ШАРУАШЫЛЫҒЫНЫҢ ҚҰРЫЛЫМЫ 
ЖӘНЕ ТЕРРИТОРИЯЛЫҚ ҰЙЫМДАСТЫРЫЛУЫ 

 
Аңдатпа. Мақала барысында Абхазия Республикасының кеңес одағы 

ыдырағаннан кейінгі әлеуметтік-экономикалық жағдайына сипаттама беріледі. 
Кеңес одағы ыдырағаннан кейін жүйелі түрде орталықтан бөлінетін қаржылық, 
материалдық  жағдайдың мүлдем болмауы, елдің экономикасының дамуына күрт 
өзгеріс енгізді. Сонымен қатар 1992 жылы Грузияның Абхазия аймағында 
этникалық қақтығыс қарулы соғысқа ұласып, 13 айға созылған болатын, бірақ бұл 
соғыс мәселесі әлі де шешімін тапқан жоқ.   

Осы қақтығыс барысында ел аумағындағы 500 аса кәсіпорынның жағдайы 
күрт төмендеді. Негізгі қорлар, инфрақұрылымдық нысандар технологиялық 
тұрғыдан жойылды, жойылды немесе артта қалды. Өнеркәсіп орындарын қысқа 
уақыт аралығында қалпына келтірілгенмен, өнеркәсіп орындары 2015 жылдан 
бастап іс жүзінде  табысы өспей тұр. 2018 жылы өнеркәсіп өнімінің көлемі 4,7 
млрд рубльді (0,07 млрд доллар) құрады. Бүгінгі таңда Абхазияда 100-ге жуық 
шағын өнеркәсіптік кәсіпорындар бар, оның ішінде 85-і мемлекеттік емес 
сектордағы кәсіпорындар. Өнеркәсіптік өндіріс көлемінің 70 пайызға жуығы 
Сухум қаласынан орналасқан. 

Кілт сөздер: Абхазия; Қара теңіз;Үлкен Кавказ; Сухум; әлеуметтік-
экономикалық жағдайы; Ингури; Кодор, Бзыбь, Кяласур; Гумиста. 

 
Кіріспе 

Абхазия Республикасының территориясы - 8,7 мың.км², халық саны 245 
мың адам, астанасы  Сухум (64,2 мың адам). Мемлекеттік құрылымы. Абхазия 
президенттік республика. Атқарушы билікті Мемлекет басшысы болып 
табылатын Президент ұсынады. Заң шығарушы билікті халық жиналысы-
Парламент ұсынады. Министрлер Кабинеті, атқарушы билік ретінде Президент 
қалыптастырады. 

Әкімшілік құрылымы. Абхазия 7 ауданнан және Сухум қаласынан тұрады..   
 Мемлекеттік тілі: абхаз және орыс тілі. 
Ұлттық валютасы: ресей рублі. 
  Географиялық орналасуына келетін болсақ, Абхазия Қара теңіз жағалауы 
мен Үлкен Кавказ жотасының аралығында орналасқан. Солтүстік-батыста және 

https://grnti.ru/?p1=39&p2=21&p3=02#02
mailto:Hodzhanova.b@mail.ru
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солтүстікте ол Ресеймен (Краснодар өлкесі және КЧР), шығыста және оңтүстік-
шығыста Грузиямен шектеседі. Қара теңізге шыға алуы және порттарының болуы, 
Қара теңіз коммуникациялық дәліздері жүйесіндегі транзиттік жағдай оның 
геосаяси жағдайына өте тиімді. Алайда, ішінара танылған мемлекеттің мәртебесі 
Грузиямен жалғасып жатқан қақтығыс, оған айтарлықтай ықпалын тигізеді. 

Табиғи жағдайы, Абхазия, бейнелеп айтқанда, таулар, жағалау ойпаттары 
және Қара теңіз жағалауы елі. Абхазия Закавказьенің солтүстік-батыс бөлігінде 
Ресей шекарасындағы Псоу және Грузия шекарасындағы Ингури өзендерінің 
арасында орналасқан, оңтүстік-батысында Қара теңіз суларымен шайылып жатыр. 
Ел аумағындағы Қара теңіз жағалауларының  жалпы ұзындығы шамамен 210 км. 
 Жер бедері, Республика аумағының шамамен 3/4 бөлігін Үлкен Кавказ  
тауларының жоталары алып жатыр, ондағы жоталар тізбегі-Гагра, Бзыб, Абхаз 
және Кодор. Елдегі ең биік нүкте-Ресеймен шекаралас жатқан Донбай-Ульген 
тауы (биіктігі 4046 м). Абхазия Үлкен Кавказ жотасының Клухор мен Мару 
асулары арқылы Ресеймен байланысады. Оңтүстік-шығыстан Абхазияға еніп, 
біртіндеп тарылып, Колхида ойпаты тар жолақпен жағалау бойымен Ресей 
шекарасына дейін созылып жатыр. Аумақтың едәуір бөлігін карст процестерінің 
әсерінен қалыптасқан, тау бөктері алып жатыр. Мұнда әлемдегі ең терең Крубер-
Воронья (тереңдігі 2080 м) карст үңгірі орналасқан. 

Климаты. Республиканың теңіз жағалауларында орналасуы және 
арктикалық салқын ауа массаларынан қорғайтын Үлкен Кавказ жоталарының 
болуы оның климатына өз әсерін тигізеді. Бұл теңіз жағалауларында ылғалды 
субтропикттік (400 м биіктікке дейін) климаттың қалыптасуына жағдай жасайды, 
қаңтардың орташа температурасы +10%С, ал тамызда + 26%С-тан +30%С-қа 
дейін барады. Жылдық орташа жауын-шашынның мөлшері 1500 мм шамасында. 
Тауларда биіктік белдеуі жақсы анықталған, бұл әртүрлі таулы аймақтардың 
климатында үлкен айырмашылықты тудырады. Көпжылдық қар мен тау 
мұздықтары 2700-3000 м биіктіктен басталады. 

Су ресурстары, елдің мол сулы өзендері Қара теңіз бассейндеріне жатады. 
Олардың ішіндегі ең маңыздылары: Кодор, Бзыбь, Кяласур, Гумиста. Өзендері 
жауын-шашынмен және қармен қоректенеді және көктем-жаз мезгілінде тасиды. 
Тауларда Рица және Амткял көлдері орналасқан. Абхазия сумен қамтамсыз етілуі  
жөнінен әлемде бірінші орында тұр, аумақтың бір шаршы шақырымына жылына 
1,7 млн текше метрден астам өзен ағыны келеді. Елдегі 120 өзеннің ұзындығы 
шамамен 5 мың шақырым.  

Топырағы. Мұнда атмосфералық айналымның батыс-шығыс 
векторларының үйлескен биіктік белдеуінде орналасуы, ылғалды субтропикалық 
аймақтың қызыл және сары топырақтары мен қоңыржай белдеудің ылғалды 
ормандары және таулы-шалғынды биік таулардың  қоңыр топырақтары таралған. 

Өсімдік және жануарлар әлемі. Абхазияның флора әлемі 2000 өсімдік 
түрінің таралуымен ерекшеленеді. Орман қоры жөнінен әлемде алғашқы 
орындарда. Ел аумағының 57% орманмен жамылған (497мың га); орман 
екпелерінің  бағаланған жалпы қоры 114,5 млн м3 құрайды. Абхазияда Кавказ 
тауларында тіршілік ететін барлық жануарлар әлемі бар. Абхазия аумағының  
10% қорықтар алып жатыр. Бірқатар ғалымдар ел аумағының шамамен 50%  
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рефугиум (бір түр немесе көбіне тіршілік иелерінің нысандар 
тобы геологиялық уақыттың қолайсыз кезеңінен, аман сақталып калған жер 
бетіндегі өңірлер) аумағы ретінде сақтау керек деп санайды. 
Табиғи ресурстары, Абхазия өте алуан түрлі, бірақ үлкен табиғи ресурстарға ие 
емес. Республика аумағында тас көмірдің (5,3 млн т), шымтезек, мрамор, гранит, 
ізбес, габбро-диабаз, бор, туф, барит, доломит, қорғасын, құрылыс 
материалдарының қоры бар. Абхазия қайраңында мұнай мен газ кенінің (зерттеу 
бойынша мұнай қоры 300 ден 500 млн т құрайды) аздаған қоры барланған. Мұнай 
қорларының көп бөлігі жағалау сызығынан 10 шақырым қашықтықта орналасқан. 
Сонымен қатар газ кенінің шағын қоры анықталған. Республиканың таулы сипаты 
ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлердің салыстырмалы түрде кері әсерін 
тигізеді. Шамамен 421,6 мың га (шамамен 48%) жер ауыл шаруашылығына 
қолданылады. 
 Абхазия мемлекеті ірі рекреациялық ресурстарға ие. Субтропикалық 
зоналардан альпі зонасына дейінгі, барлық климаттық зоналарда шамамен 200 
пансионат, демалыс орындары, санаторий, қонақ үй, балалар сауықтыру базалары 
орналасқан. 120 астам жылы және минералды бұлақ көздері бар.   

Зерттеу материалдары мен әдістері 
Абхазия халқы РА (Рейтингтік агенттік) мемлекеттік статистика 

басқармасының мәліметтері бойынша 2019 жылғы 1 қаңтарда 245.2 мың адамды 
құрайды, оның ішінде 50,4 пайызы қала тұрғындары, оның жартысы Сухумда 
тұрады. Сухумнан басқа маңызды қалалары  Гаграда (12,3), Гудаута (8,5), Гал 
(7,6), Очамчыр (5,3), Ткуарчал (5,0) халық тұрады.  

Еңбекке жарамды халық саны шамамен 145,3 мың адамды құрайды, оның 
ел экономикасы салаларында 43 мыңы ғана жұмыспен қамтылған. Жартысынан 
астамы ел астанасы Сухумда еңбек етеді. Оның 40% денсаулық сақтау мен білім 
саласында қызмет етсе, 6% туризм саласында, өнеркәсіп орындарында 5% қызмет 
етеді. Ауыл шаруашылығы одан да аз көрсеткішке ие.  
 Абхазияда туу деңгейі төмен (5-6 промилле) және  үнемі төмендеуде және 
өлім-жітім (шамамен 5 промилле) табиғи өсім нөлге тең. Соңғы жылдары ел 
аумағында тұрақты шағын көші-қон ағыны байқалады, нәтижесінде республика 
халқы баяу өсуде. 
 Халық тығыз қоныстанған аудандар Гагра және Гал (халықтың тығыздығы 
1км2 жерге 50 адамнан келеді). Ал халық сирек қоныстанған аудандар Сухум 
(халықтың тығыздығы 1км2 жерге 7,5 адамнан келеді) және Гульрипш (халықтың 
тығыздығы 1км2 жерге 9,8 адамнан келеді). 

Ұлттық құрамы 51% абхаз ұлтынан тұрады (Гадаут ауданының 82% 
пайызы абхаз ұлты), 18% грузиндер (негізінен Гал және Ткуарчал аудандарында 
қоныстанған), 17% астамы армяндар (Сухум және Гагра аудандарында көбірек 
қоныстанған), 9% астам орыс халқы Сухум және  Гагра ауданында қоныстанған.  

Абхазияда оралмандарды қабылдау бағдарламасы бар, бірақ оған көп ақша 
бөлінбейді, сондықтан жылына елге келетіндердің жалпы саны 40-50 адамнан 
аспайды. 

Елдегі халықтың 60% өздерін христиандар, ал 16% мұсылмандар.   

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
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Қазіргі кездегі әлеуметтік-экономикалық жағдайы. Республиканың ЖІӨ 
жылына 4-4, 5% өсіп, шамамен 0,5 млрд АҚШ долларын құрайды (жан басына 
шаққанда 2 мың доллар). ЖІӨ-нің 40% сауда, 12% өнеркәсіп, шамамен 10% 
құрылыс құрайды. Ауыл шаруашылығы өнімі іс жүзінде есепке алынбайды, тек 
үйдегі ауыл шаруашылықтары жақсы жолға қойылып, ауыл шаруашылығының 40 
пайызын құрайды. 
Өнеркәсіп кешені 
 Бір кездері 500-ден астам кәсіпорны бар Абхазияның өнеркәсібі 1992-1993 
жылдардағы соғыстан және одан кейінгі блокададан кейін құлдырады. Негізгі 
қорлар, инфрақұрылымдық нысандар технологиялық тұрғыдан жойылды, 
жойылды немесе артта қалды. Өнеркәсіп орындарын қысқа уақыт аралығында 
қалпына келтірілгенмен, өнеркәсіп орындары 2015 жылдан бастап іс жүзінде  
табысы өспей тұр. 2018 жылы өнеркәсіп өнімінің көлемі 4,7 млрд рубльді (0,07 
млрд доллар) құрады. Бүгінгі таңда Абхазияда 100-ге жуық шағын өнеркәсіптік 
кәсіпорындар бар, оның ішінде 85-і мемлекеттік емес сектордағы кәсіпорындар. 
Өнеркәсіптік өндіріс көлемінің 70 пайызға жуығы Сухум қаласынан орналасқан. 
 Абхазияның жетекші кәсіпорны-Ингури ГЭС (Грузиямен бірге жүзеге 
асыруда) өндірілетін электр энергиясының 60 пайызы Грузияның энергетикалық 
жүйесіне беріледі. Басқа секторлардан тамақ өнеркәсібінен (шарап жасау және 
балық аулау өнеркәсібі) ағаш өңдеу мен құрылыс материалдарын өндіруді бөліп 
көрсету керек. Ел аумағында бейресми (көлеңкелі) секторлардың үлесі жоғары. 

Елде тамақ өнеркәсібі, құрылыс материалдарын өндіру және тау-кен 
өнеркәсібі қарқынды дамып келеді. Абхазия экономикасы үшін шарап, сондай-ақ 
балық өңдеу өнеркәсібінің экспорттық маңызы зор екенін атап өткен жөн. 

Шарап жасау, Абхазия аумағында шарап біздің эрамызға дейінгі бірнеше 
мыңжылдықта жасала бастады. Бұл Таяу Шығыстан кейінгі шарап жасаумен 
таныс ежелгі өркениеттің іздері табылған екінші аймақ. Жауын-шашын мөлшері 
көп (жылына 1500 мм-ден астам), температурасы жоғары және ылғалдылығы 
жоғары Абхазияның субтропикалық климаты жүзім өсіру үшін өте қолайлы емес-
көптеген дәстүрлі сорттар саңырауқұлақ ауруларынан қатты зардап шегеді, 
жидектердің жарылуынан зардап шегеді және т. б. Сондықтан Абхазия аумағында 
негізінен Изабелла жүзімінің жергілікті ақ сорты өсіріледі. Аборогендік 
сорттардың ішінде Качич және Ауасырхуа сорттары ең танымал, бірақ бұл 
сорттардың өнеркәсіптік екпелері іс жүзінде жоқ. Ең танымал шараптар – 
«Абхазия букеті», «Лихна», «Апсна», «Псоу», «Анакопия», «Диоскурия». 
Шараптың негізгі бөлігі үйде жасалады. Өнімдер-экспорттың ең негізгі көзі 
болып табылады. 
Балық шаруашылығы. Қара теңіздің Абхазия акваториясына шамамен 110 мың 
тонна хамса балығы тіршілік етеді, оның 40 пайызы аулауға рұқсат етілген. 
Қазіргі кезде хамса мен страврида балығының аз мөлшерін аулауға рұқсат етіледі, 
шамамен 100 тонна. Іс жүзінде бүкіл сала Түркияның бақылауында. 
 Абхазияда аз мөлшерде: бал, сыра, аджика, минералды сулар мен лимонад 
өндірісі бар. 2012 жылы Абхазия Республикасының әлеуметтік-экономикалық 
дамуына жәрдемдесудің 2010-2012 жылдарға арналған Кешенді жоспары 
шеңберінде Сухум сүт зауыты (құрғақ сүттен көп мөлшерде өнім өндіру кезінде) 
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пайдалануға берілді, қайта өңдеу өнеркәсібіне мемлекеттік инвестициялар 
жоспарлануда. 

Құрылыс материалдары. 2007 жылы Сочи Олимпиадасы қарсаңында 
Абхазияда құрылыс материалдарын өндіру кеңінен қолға алынды. 2009 жылдан 
2013 жылдың аяғына дейін абхазия Ресейге теңіз және теміржол арқылы 3,3 
миллион м3 құм-қиыршық тас қоспасын жеткізді. Тасымалдауды ұйымдастыру 
үшін Ресей теміржол жолдарын, 55 көпір мен эстакадаларды ақысыз қалпына 
келтірді. Абхазиядан алынған қоспалар құм-қиыршық тас жылына шамамен 2 
миллион м3  құрайды. 
Туризм 
 Абхазия экономикасының қарқынды дамып келе жатқан және 
перспективалы салаларының бірі бұл-туризм. Бірқатар бәсекелестік 
артықшылықтарға байланысты (климат, табиғат, тарих және сәулет ескерткіштері 
және т.б. болуы) туризмнің дамуына үлес қосып отыр. Абхазияның туристік өнімі 
Абхазияға жыл сайын бір жарым миллионнан астам адамды тартып, туристік 
қызметтер нарығында берік орын алады (туристер негізінен Ресейден 
келеді).Республиканың экономика министрлігінің мәліметі бойынша, туризм 
индустриясы көршілес салалармен бірге ел бюджетіне жақсы табыс әкеледі, 
табыстың орта есеппен барлық 60% астамы туристік ағыннан келеді. Танымдық 
туризммен қатар рекреациялық туризм де табысты дамуда. 

Демалу немесе емдеу мақсатында келушілердің негізгі бөлігі Гагра 
ауданында тоқтайды, өйткені Абхазиядағы белсенді санаторий-курорттық 
нысандардың 70% астамы Гагра және Пицунда қалаларында орналасқан. Олардың 
көпшілігі Кеңес заманында салынған, ал кейбіреулері өз тарихын патшалық Ресей 
кезеңінен басталады. Сондай-ақ, соңғы жылдары туризм саласы қарқынды 
дамумен сипатталатын жаңа Афон және Гудаута сияқты қалаларына туристердің  
тарапынан сұраныстың артып келе жатқанын атап өтуге болады. 2018 жылы 
жалпы РА (Рейтингілік агенттік) бойынша санаторий-сауықтыру және туристік-
экскурсиялық қызметтер көлемі 2 млрд рубльді құрады. 2018 жылы ел 
аумағындағы санаторий мен емделу орталықтарында 131,7 мың адам ем алып, 
демалды, оның ішінде 128,0 мың адам ұзақ мерзім ем алып, демалды. Сонымен 
қатар осы жылы экскурсияға қатысушылардың саны 975,7 мың адамды құрады.  

Абхазия туризмі дамуының салыстырмалы оң динамикасына қарамастан, 
республиканың туристік өнімінің әлеуеті бірқатар жағдайларға байланысты аз 
бөлігі пайдаланылады. 
Ауыл шаруашылығы 

Абхазия-дәстүрлі ауыл шаруашылығымен айналысатын ел. 1991 жылға 
дейін ауыл шаруашылығы КСРО қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін 
бағытталып жұмыстанды. Климаттық ерекшеліктеріне байланысты дақылдардың 
арасында субтропиктік дақылдар басым: цитрус жемістері (мандариндер, 
апельсиндер), шай, темекі, жаңғақ, фундук, тунг және басқалар. Сонымен қатар 
елдің қажеттілігін өтеу мақсатында жүзім, жүгері, көкөніс өсіріледі. 1992-1993 
жылдардағы соғыстан кейін сыртқы сауда Абхазияға салынған экономикалық 
санкцияларға байланысты тоқтап, ауыл шаруашылығының жағдайы қиындады. 
Мал шаруашылығы қатты зардап шекті. 
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Қазіргі уақытта ауылшаруашылық өндірісімен айналысатын жер 
пайдаланушылар пайдаланатын жер көлемі 397,3 мың га құрайды. Қазіргі ауыл 
шаруашылығын дамытудың негізгі бағыттарының ішінде өсімдік шаруашылығын 
(цитрус, фейхео, құрма - 7,1 мың га; жүзімдіктер - 2,6 мың га; фундук және т. б.) 
атауға болады. Жыл сайын 5-тен 10 мың тоннаға дейін көкөніс өсіріледі. Жетекші 
дәнді дақыл ішкі тұтынуға бағытталған-бұл жүгері өсімдігі . 

Ауыл шаруашылығы өндірген өнім негізгі бөлігі Ресей мен Туркияға 
экспортталады.  

Ауыл шаруашылығының негізгі секторы болып табылатын, өсімдік 
шаруашылығы өнімінің негізгі басым бөлігі, үй шаруашылықтарында өндіріледі 
(жалпы көлемнің 98 пайызы). Жеміс-жидек екпелері 20 мың гектарға жуық 
аумақты алып жатыр, бұл жүгері егістік алқабынан 2 есе көп. Үй 
шаруашылықтарында жыл сайын 50-55 мың тонна құрма мен жеміс, шамамен 10 
мың тонна жүзім өндіріледі. 

Транспорт. Абхазияда көліктің барлық негізгі түрлері таралған.  Бұл сала 
шағын республика үшін өте ірі болып саналады, онда 1,3 мыңнан астам адам 
жұмыс істейді. 

Негізгі көлік түрі бұл автомобиль көлігі, 2018 жылы тасымалданған жүк 
көлемі 27,2%  құрады. Жол желісінің құрылымы - республиканың барлық дерлік 
автожолдары (ел аумағындағы 474 км республикалық және 1830 км жергілікті 
маңызы бар жолдар) теңіз жағалауы бойымен өтетін негізгі магистральға 
байланысқан. 

Абхазиядағы темір жол ұзындығы 239 км. Очамчира-Ткуарчал темір жол 
тармағы, Сочи – Сухум - Гал электрлендірілген теңіз жағасындағы теміржол 
желісі (бұл темір жол желісін экспортталатын көмірді Очамчира портына жеткізу 
үшін пайдаланылған). Бірақ Абхазия арқылы өтетін теміржол қозғалысы 1992 
жылдан бастап жабылды. Кеңес одағы кезінде жылына тасымалданатын жүк 
көлемі 12-14 млн т жетті. Сухум қаласынан күн сайын 18 жұп жолаушы 
тасымалдайтын поезд жүрді. Қазіргі таңда ел аумағынан Сухум - Москва, Сухум – 
Санкт- Петербург, Сухум - Самара поездары тұрақты жүреді. 

Республика аумағында екі әуежай бар. Сухум әуежайы астанадан 25 
шақырым жерде орналасқан, ұзындығы 4 км ұшу-қону жолағы, кең фюзеляжды 
лайнерлер мен арнайы мақсаттағы ұшақтарды қабылдауға арналған және екінші 
Бамбор әуежайы Гудаута маңында орналасқан. 

Абхазияда үш теңіз порты орналасқан, соның ішінде Очамчыр порты 
әскери қажеттіліктер үшін салынған. 

Зерттеу нәтижелері 
Сыртқы экономикалық қызметіне тоқталатын болсақ, Абхазия 

Республикасының 2018 жылғы сыртқы саудадағы табысы 23,7 млн рублді құрады 
(344 млн долл). Оның ішінде экспортқа 22%, ал импортқа 3,5% тиеселі.  

Сыртқа экспортқа шығарылатын өнімнің 60% шарап және шарап 
өнімдеріне тиеселі. 10% цитрус өнімдеріне және 10% балық өнімдеріне тиеселі. 
Сырттан өнеркәсіптік тауарлар мен отын өнімдерін алады. 
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Ірі экономикалық серіктесі Ресей. Оның үлесіне республиканың тауар 
айналымы көлемінің 60-70% келеді, Туркияға-12%,  Молдаваға-3%, Италияға- 
2,2%, басқа да елдерге 27% келеді. 

Абхазияға өз тауарларын импорттайтын мемлекеттер Ресей жалпы сырттан 
алынған тауарлардың 70% тиеселі, Туркия-3%, Молдава-5%, Италия-3%, 
Бразилия -2% басқа елдерге 21% тиеселі. 

Алайда, статистика бойынша сыртқы экономикалық қызметте ұсынылатын 
туризмнен түсетін кіріс есепке алынбайды. Туризм индустриясы бюджетке, салық 
түсімдерінің үштен бірін әкеледі. 

Қорытынды 
Қорытындылай келе елдің даму перспективасы бар. Әлеуметтік-

экономикалық даму стратегиясында Абхазияның әлеуметтік-экономикалық 
дамуының келесі негізгі бағыттары анықталды: 
- республикада жүктерді тасымалдау рәсімдерін жеделдету үшін көліктік-
логистикалық орталық құру; 
- Абхазияда туристік-рекреациялық үлгідегі аймақты дамыту; 
- әлеуметтік-мәдени сала объектілерін, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылықты, 
әкімшілік ғимараттарды және өзге де иефрақұрылым объектілерін қалпына 
келтіру; 

Бұл жоспарды іске асыру барысында өндірілетін тауарлардың көлемін мен 
қызмет көрсету көлемін едәуір ұлғайтуға, халықтың табысын көбейтуге және 
Абхазиядағы жұмыссыздықты азайтуға бағытталған. 

Мұнай өнеркәсібін дамытудың белгілі бір перспективалары бар. 2009 
жылы Сухум қаласында «Ресей мұнай ҰК» ААҚ мен Абхазия Республикасының 
министрлігі арасында мұнай-газ кен орындарын геологиялық зерттеу және игеру, 
көмірсутектерді өндіру, мұнай, табиғи газ және мұнай өнімдерін сату сияқты 
салалардағы ынтымақтастық туралы бес жылдық келісім жасалды. Очамчира 
ауданындағы қайраңда мұнай қоры 200-500 млн. т. бағаланады. 2014 жылы Ресей 
мұнай ҰК республика аумағындағы жер бедерін зерттеуді бес жылдық мерзімге 
ұзартты. Алайда, бүгінде Абхазия басшылығының негізгі бөлігі 2030 жылға дейін 
мұнай өндіруге мороторийді қолдайды. 
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Ходжанова Б.Х., Кішібекова Ә.Б. 
СТРУКТУРА И ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 
Аннотация. В статье описывается социально-экономическое положение 

Республики Абхазия после распада Советского Союза. После распада Советского 
Союза полное отсутствие финансовых и материальных условий, которые 
систематически отделялись от центра, внесли резкий перелом в экономическое 
развитие страны. Кроме того, в 1992 году этнический конфликт в Абхазском 
регионе Грузии перерос в вооруженную войну, продолжавшуюся 13 месяцев, но 
вопрос этой войны до сих пор не решен. 

В ходе этого конфликта положение более 500 предприятий страны резко 
ухудшилось. Основные фонды, объекты инфраструктуры технологически 
разрушены, разрушены или оставлены позади. Хотя промышленные объекты 
были восстановлены за короткий период времени, с 2015 года доходы 
промышленных объектов практически не увеличились. В 2018 году объем 
промышленного производства составил 4,7 млрд рублей (0,07 млрд долларов). 
Сегодня в Абхазии действует около 100 малых промышленных предприятий, в 
том числе 85 предприятий негосударственного сектора. Около 70 процентов 
объема промышленного производства расположено в городе Сухум. 

Ключевые слова: Абхазия; Черное море; Большой Кавказ; Сухум; 
социально-экономическая ситуация; Ингури; Кодор; Бзыб; Кяласур; Гумиста. 

 
Hodzhanova Baldai, Kishibekova Аssel 

THE STRUCTURE AND TERRITORIAL ORGANIZATION OF THE 
ECONOMY OF THE REPUBLIC OF ABKHAZIA 

Annotation. The socio-economic situation of the Republic of Abkhazia after the 
collapse of the Soviet Union is described in the article. After the collapse of the Soviet 
Union, the complete lack of financial and material conditions, which were 
systematically separated from the center, made a drastic change in the country's 
economic development. In addition, in 1992, the ethnic conflict in the Abkhazia region 
of Georgia turned into an armed war that lasted for 13 months, but the issue of this war 
has not yet been resolved. 

During this conflict, the situation of more than 500 enterprises in the country 
decreased sharply. Basic funds, infrastructure facilities are technologically destroyed, 
destroyed or left behind. Although the industrial facilities were restored in a short 
period of time, since 2015, the income of the industrial facilities has practically not 
increased. In 2018, the volume of industrial output was 4.7 billion rubles ($0.07 billion). 
Today, there are about 100 small industrial enterprises in Abkhazia, including 85 
enterprises of the non-state sector. About 70 percent of the volume of industrial 
production is located in the city of Sukhum. 

Key words: Abkhazia; Black Sea; Greater Caucasus; Sukhum; socio-economic 
situation; Inguri; Kodor; Bzyb; Kyalasur; Gumista. 
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DEVELOPMENT OF RESEARCH SKILLS OF GEOGRAPHY 
STUDENTS BASED ON THE ACTIVITY APPROACH 

 
Annotation. The article analyzes the problem of development of research skills of 

students in geography based on the activity approach, which allows taking into account 
the intellectual features of students. The use of the activity approach in education is one 
of the bases for the formation of research skills. In the process of formulating the 
problem and performing various tasks, the student's thinking is activated. In the process 
of the activity approach, the student independently analyzes factual material, formulates 
a research problem, selects methods and techniques for performing research work, 
interprets, analyzes and argues the material, independently draws conclusions and 
conclusions. 

Key words: educational process; study geography; development of research skills 
of students; activity approach, activation of thinking, analysis of what is being studied; 
independence in formulating conclusions and conclusions. 

 
Introduction 

  Currently, the educational process in the secondary school is aimed at the 
formation of students' skills in research and project activities. Formation of skills is 
carried out by including the student in research activities. It is known that the research 
technology of education is a system of actions for the organization of educational and 
cognitive activities by setting and independently creatively solving cognitive and 
practical tasks for students. In other words, research skills are the student's desire for 
cognitive activity, the ability to compare, analyze, independently solve the tasks set 
before him [1]. 

 Research work stimulates the student's creativity and independence, forms the 
ability to analyze, compare, draw own conclusions. The formation of research skills is 
aimed at the formation of personal, regulatory and communicative learning results. 
Personal results include self-development, self-regulation, self-control and self-
assessment of the student. In relation to regulation, the ability to work with information, 
modeling, the ability to implement the students' choice of the most effective methods of 
solving problems. K communicative means the implementation of speech activity in 
both oral and written forms. 
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 Passing the above-mentioned stages, students form and develop the ability to 
acquire new knowledge, analyze it, compare, compare and draw their own conclusions. 
As a rule, curiosity is the basis for searching for new information and initiating research 
work. Based on this, when choosing a topic, it is necessary to be guided by the level of 
complexity, the volume of the upcoming work, the availability of literature, and the 
time it will take to work on the research. 

As part of our research, we tried to study the problem of developing research 
skills of students in geography based on an activity approach that allows taking into 
account the intellectual features of the student. The use of the activity approach in 
education is one of the bases for the formation of research skills. In the process of 
formulating the problem and performing various tasks, the student's thinking is 
activated. In the process of the activity approach, the student independently analyzes the 
factual material, formulates the research problem, selects the methods and methods of 
carrying out research work, interprets, analyzes and argues the material and finally gets 
the expected result. 

Materials and methods of research 
  I will describe the content of research activities of students at different levels of 

activity. We have identified three levels of research activity. The basic level of research 
skills is the performance of individual operations, the assimilation of individual, 
simplest methods of actions and their realization, the comparison of these actions with 
reference ones, a positive attitude to the educational task being performed. The basic 
level assumes that the student can perform actions according to the algorithm, neither 
planning nor controlling them. 

  At an advanced level, students are able to independently solve educational tasks, 
consciously analyze their own activities, plan and control, and cooperate with others and 
teachers. 

 At a high level of research activities, the student shows the ability to 
independently organize and implement research activities, to independently set goals, to 
search for means and methods to achieve them, to control the process of solving 
educational tasks and to implement corrective actions. The learner is able to 
independently transfer methods of action to solving various situations, to choose the 
optimal solution to a task or problem. This level of formation of research skills can be 
considered a stage of self-management. 

 Thus, at the basic level, students perform small researches according to the 
sample, the possession of elementary knowledge of the organization of their own 
research is noted, they operate with separate research skills. 

 At an advanced level, students use knowledge of research activities, can 
determine the topic of research, goals and tasks of research with the help of a 
supervisor, work with different information sources; able to solve the research problem 
in an original way and present the obtained result. 

  At a high level, there is a constant interest in conducting educational research, a 
creative approach when choosing a topic of educational research, the ability to 
formulate goals and tasks, the ability to independently choose a way to solve the tasks at 
the stages of research; the ability to creatively and non-standardly present the results of 
research [2]. 
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 Therefore, as a result of research work at any level, research skills and abilities 
are formed. 

 We have also distinguished three levels of independence: operational, tactical and 
strategic. A student operating at the operational level performs individual technological 
operations without delving into the overall meaning of the work. 

  The tactical level requires the ability to orient oneself in a changing situation, 
rationally build actions in their sequence and plan them. Use reference and other 
necessary literature, distribute roles in collective work. 

Actions of transformation, modeling - selection of the essential, abstraction from 
specific situational values; formation of generalized knowledge. We have selected 
properties whose names describe actions: 

- fullness of action (fullness of operations, expanded or shortened action); 
- reasonableness - selection of essential conditions necessary for achieving the 

goal; 
- awareness (awareness); 
- the possibility of reflecting the content of the action, the sequence of operations, 

significant for achieving the result; 
generality - the ability to transfer to other situations; 
- criticality - actions determine the degree of awareness of the action and 

reflection of the choice; 
 mastery - action is characterized by its temporality and the possibility of 

transition from one form of action to another. 
  Each of the named properties can be purposefully formed or acquired 

spontaneously by the "trial and error" method. In order not only the result, but also the 
process to be productive, a complete orientation framework helps to ensure the step-by-
step formation of mental actions and the mastery of educational material based on them. 
Therefore, it would be a mistake to reduce the activity approach in education only to a 
set of educational technologies or methodological techniques. 

  Research results 
The activity approach is the methodological basis of developmental education, 

focused on the search for specific methods, technologies, the implementation of which 
is aimed at revealing the essence of the personality of students, reproduction and 
creativity in the system "student - student - teacher". Only in creation, in one's own 
individual efforts, in dialogue with others, personal and social emerges [3]. 

 Next, we offer for consideration the geoecological tasks used by us, which allow 
to form research skills based on the activity approach in the process of teaching 
students. 

 
Table 1. Scientific research work of students based on the active approach to the 

geoecological study of soils in their region 
 

A complex of research works Content 
1. Study of the structure and composition 

of soils 
1. Analysis of soil in different areas of 

the territory of the region. 
2. Determination of chemical 
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composition of flowering soil. 
3. Study of color changes in different soil 

horizons. 
4. Analytical determination of soil 

chemical composition. 
5. Compilation of the analysis of the 

basis for conducting scientific research. 
2. The study of soil acidity and its 

influence on the growth of plant cover 
1. Study of the vegetation cover of the 

soil of the studied area. 
2. Research on determination of Ph soil. 
3. Establishing the correspondence of 

chemical analyzes with the vegetation 
cover of the studied territory. 

3. Studying the degree of soil moisture 1. Soil moisture research depending on 
terrain and vegetation cover. 

2. Influence of soil moisture on plant 
cover and formation of the mechanical 
composition of the soil. 

4. Study of new formations and 
inclusions. 

1. Investigation of new formations and 
inclusions in soil horizons. 

2. Formation of compositional soil and 
influence of ego on formation of soil. 

3. Compilation of answers on the basis of 
research. 

 
Table 2. Scientific research work of students based on the activity approach for 

the geoecological study of the waters of their region 
 

A complex of research works Content 
1. Issledovanie vod svei oblasti Research of local rivers or lakes, their 

origin and formation. 
2. Investigation of physical and 

chemical properties of water 
Studying the composition and quality of 

water. 
3. Ecological state of water Identifying the causes of the negative 

ecological state of the waters of the area. 
Proposals for neutralization and 
improvement of the geoecological state of 
local waters. 

 
As we emphasized above, in order to form research skills, it is expedient to design 

a lesson plan for students using various technologies. 
The design of the educational process represents the implementation of a certain 

sequence of stages: 
- planning and analysis of new educational results (personal, regulatory and 

communicative, etc.); 
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- the selection of types of educational activities that ensure the achievement of 
new educational results; 

- selection of educational tools. 
When preparing lessons for students in an informational educational environment 

based on the use of information technology tools, it is necessary to be able to select 
learning tools for the implementation of new types of educational activities. Such means 
of education include: 

- electronic educational resources (electronic publications for the support and 
development of the educational process, electronic information and reference sources, 
electronic publications of general cultural character); 

 - educational Internet resource; 
- necessary computer equipment (computer, video projector, printer, scanner, 

interactive whiteboard, interactive tablet, panel, etc.); 
- means of telecommunications, etc. 
   It is absolutely possible to state that the use of digital information technologies 

allows: 
- strengthen motivation, increase interest and expand cognitive needs of students; 
- ensure individualization of training, create prerequisites for the transition to 

personal-oriented training; 
- increase the interactivity of training, develop the dialogical nature of the 

educational process; 
- increase the level of visualization of the studied material; 
 - expand the range of educational tasks used in education; 
- to include in cognitive activity an arsenal of new methods based on the use of 

digital information technologies; 
- create opportunities for using new sources of educational information 

(information and reference systems, electronic encyclopedias, file archives, Internet 
resources, etc.); 

- increase the efficiency of monitoring the results of training, create a database of 
educational achievements of students [4]. 

Based on these recommendations and rules, we developed lesson plans using new 
information and digital resources. 

For example, the lesson plan for the discipline "Geography of Kazakhstan", grade 
9, topic "Mineral resources of Kazakhstan" 

  Goals and tasks: to form and develop the concepts of "minerals", "place", 
"basin"; to concretize the presentation of students about the most important areas of the 
location of mineral deposits; to form the ability to establish connections between the 
tectonic structure, relief and useful minerals; contribute to the understanding of the need 
for rational use of mineral resources and protection of the earth's subsoil. 

Type of classes: Problem learning. 
Planned results: 
-personal achievements (the ability to construct verbal statements in oral and 

written form) 
- cognitive achievements (searching and extracting information from the global 

Internet, working with maps, including online maps) 
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- regulatory achievements (targeting, planning, control and evaluation) 
- communicative achievements (effectively interact with other students, ability to 

listen, engage in discussion) 
Resource: computer, educational presentation, textbook, mineral collection. 
Discipline "Geography of Kazakhstan", class 9, topic "Water resources of 

Kazakhstan" 
The purpose of the lesson: to expand students' knowledge about uneven 

distribution of water resources on the territory of Kazakhstan, types of pollution; to tell 
about the protection of water resources and their economic use; to form skills for 
working with maps; develop students' cognitive abilities. 

   Planned results: personal achievements (ability to construct verbal statements in 
oral and written form) 

- cognitive achievements (searching and extracting information from the global 
Internet, working with maps, including online maps) 

- regulatory achievements (targeting, planning, control and evaluation) 
 - communicative achievements (effectively interact with other students, ability to 

listen, engage in discussion) 
Teaching aids: multimedia projector, computer, presentation for training, 

materials, including tasks and tests. 
Conclusion 

Thus, in the process of using and forming research skills based on the activity 
approach in teaching geography, the following research abilities are developed: 

- ability to choose and formulate a scientific problem; 
- form research goals and objectives; 
- determine the subject and object of research; 
- the ability to select and conduct independent work with research sources; 
- advance hypothesis research; 
- analyze and compare data; 
- verify and prove hypothesis; 
- argue the process, draw conclusions and conclusions; 
- present the prepared work; 
- determine the scope and boundaries of the application of research results. 
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Мамирова К., Тулегенов Е.  

БЕЛСЕНДІЛІК ТӘСІЛІНЕ СҮЙЕНЕ ОТЫРЫП, ГЕОГРАФИЯ 
ПӘНІНЕН ОҚУШЫЛАРДЫҢ ЗЕРТТЕУШІЛІК ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУ 

Аңдатпа. Мақалада оқушылардың интеллектуалдық ерекшеліктерін 
ескеруге мүмкіндік беретін белсенділік негізінде география пәнінен оқушылардың 
зерттеушілік дағдыларын дамыту мәселесі талданады. Оқытуда белсенділікке 
негізделген әдісті қолдану зерттеу дағдыларын дамыту негіздерінің бірі болып 
табылады. Мәселені құрастыру және әр түрлі тапсырмаларды орындау барысында 
оқушының ойлауы белсендіріледі.  Белсенділік тәсілі процесінде студент фактілік 
материалды өз бетінше талдайды, зерттеу мәселесін тұжырымдайды, зерттеу 
жұмысын жүргізудің әдістері мен тәсілдерін таңдайды, материалды түсінеді, 
талдайды және дәлелдейді, өз бетінше қорытынды мен қорытынды жасайды. 

Кілт сөздер: оқу процесі; географияны оқыту; оқушылардың зерттеушілік 
дағдыларын дамыту; белсенділік тәсілі, ойлауды белсендіру, зерттелетін нәрсені 
талдау; қорытындылар мен қорытындыларды тұжырымдаудағы дербестік. 

 
Мамирова К., Тулегенов Е. 

РАЗВИТИЕ  ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ НАВЫКОВ УЧАЩИХСЯ ПО 
ГЕОГРАФИИ НА ОСНОВЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТНОГО ПОДХОДА 

Аннотация. В статье проанализирована проблема развития  
исследовательских навыков учащихся по географии на основе деятельностного 
подхода, позволяющего учесть интеллектуальные особенности учащихся. 
Использование деятельностного подхода в  обучении является одной из основ для 
формирования исследовательских умений. В процессе формулирования проблемы 
и выполнения различного рода заданий происходит активизация мышления 
ученика. Ученик в процессе деятельностного подхода самостоятельно 
анализирует фактический материал, формулирует проблему исследования, 
отбирает методы и приемы выполнения научно-исследовательской работы, 
осмысливает, анализирует и аргументирует материал, самостоятельно делает 
выводы и умозаключения.  

Ключевые слова: образовательный процесс; обучение географии; развитие 
исследовательских навыков учащихся; деятельностный подход, активизация 
мышления, анализ изучаемого; самостоятельность в формулировании выводов и 
умозаключений.  
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CURRENT STATE OF SMALL LAKES ACCORDING TO ARCHIVAL 
AND AEROSPACE DATA 

 
Annotation. The article is a review of studies on morphometric, hydrochemical 

and ecological characteristics of small lakes, including their classification, natural 
diversity and significance in a changing climate. 

Small lakes are an important component of the country's ecosystems, playing a 
key role in maintaining biodiversity and ecological functions. The purpose of this study 
is to investigate morphometric and hydrochemical characteristics of small lakes in the 
Esil water basin, their classification and assessment of their ecological status under 
changing climate conditions. 

The work has significant scientific and practical significance: the collected data 
allow to assess the impact of anthropogenic and natural factors on the water bodies 
ecosystems, which is important for their rational use and protection. The research 
methodology included remote sensing data analysis, field observations, hydrophysical 
and hydrochemical measurements, classification of lakes by morphometric 
characteristics. 

Results showed that most small lakes in the basin have small area and depth, low 
water clarity, and moderate salinity levels, reflecting the influence of both freshwater 
feeding and evaporation processes. Chemical analyses revealed considerable variation 
in water composition, which is related to the geologic and climatic conditions of the 
region. Lakes located at 100-400 m elevation have high biological activity, as evidenced 
by high oxygen content and low CO₂ levels. 

The study value lies in the creation of morphometric and hydrochemical 
characteristics database, which allows monitoring changes in aquatic ecosystems. The 
practical significance of the work is related to the development of strategies for 
sustainable nature use and water resources management under climate change. 

Keywords: Remote Sensing; small lakes; GIS technologies; Esil WMB; lake 
classification; climate trend; vorphometric characteristics of lakes; hydrochemistry of 
lakes; satellite imagery; climate change  
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Introduction 
Small lakes in Kazakhstan represent an important element of the country's 

natural ecosystems, providing biodiversity and performing key ecological functions. 
Despite their relatively small size, these water bodies play a significant role in 
maintaining local ecosystems, serving as a habitat for numerous species of flora and 
fauna.  

The study of lakes in Kazakhstan and quantitative assessment of the lake fund at 
different stages of research differed in breadth of coverage, detail and methodological 
approaches. Similar situation took place in studies of chemical composition and 
qualitative indicators of lake waters. Especially active work in the direction of studying 
the chemical composition of lake waters began in 1954-1955. The greatest attention was 
paid to lakes in the northern regions of the republic, including Kostanay, North 
Kazakhstan, Kokshetau, Akmola and Pavlodar oblasts. Studies in these regions were 
largely conditioned by the development of virgin and fallow lands, which required a 
deep understanding of the hydrological and ecological characteristics of lakes to ensure 
rational nature management [1-5]. 

In the period from 1955 to 1958, M.N. Tarasov carried out a detailed analysis of 
the hydrochemical regime of Lake Balkhash [6]. From 1965 to 1971, comprehensive 
studies were also conducted on the Alakol and Korgalzhyn lake systems, as well as 
lakes in the Karaganda region and a number of saline water bodies in Kazakhstan [7-
10]. In the first half of the 1980s, more extensive studies on the assessment of the 
condition and quality of lakes, covering all regions of the country, began. These works 
became the basis for the creation of an extensive database including morphometric 
characteristics of lakes and chemical composition of their waters [10-12]. 

Materials and methods of research 
There are more than 48 thousand lakes in Kazakhstan with a total water surface 

area of 45 002 km2 and a volume of about 190 km2 (13). Small lakes, the area of which 
does not exceed 1 km², account for 94% of the total number of water bodies. At the 
same time, large lakes with an area of more than 1 km² with a total surface area of 
40,769 km² make up 90% of the total water bodies (11). More than 270 lakes have a 
water surface area of more than 10 km², 16 lakes have a water surface area of more than 
100 km², and two lakes have an area of more than 2000 km², including Balkhash and 
Alakol. 

The North Kazakhstan region has been studied for the presence of lake 
ecosystems and their potential for tourism development [13]. Researchers have used 
various methods, including field expeditions, landscape analysis and remote sensing, to 
assess the characteristics of lakes and their recreational potential [14, 15]. Using 
geographic information systems and technologies, comprehensive databases of lake 
parameters, including cartometric and morphometric indicators, have been created [16]. 
These studies have revealed spatial differentiation in the distribution of lakes, with 
factors such as transportation accessibility affecting tourism potential [13]. In Central 
Kazakhstan alone, there are 1,910 lakes with an area of 926 km² [17]. These studies 
contribute to the development of strategies for sustainable development and balanced 
resource management in lake-rich areas of Kazakhstan [14].  
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Research results 
The study of small lakes is relevant in the context of climate change, 

anthropogenic impact and degradation of water resources. This article considers the 
features of small lakes in Kazakhstan, their morphometric and hydrochemical 
characteristics under the conditions of changing climate. 

The morphometric characteristics of the lakes 
Lake morphometry plays a critical role in the classification and understanding of 

water bodies. The shape and size of lake basins influence physical, chemical and 
biological dynamics [18]. G. Yu. Vereshchagin noted the significance of morphometric 
characteristics both for individual description of lakes and for their comparative analysis 
[19]. Various classifications based on water surface area, water volume, depth, shape of 
the basin and other features have been developed. 

Lake classification systems based on morphometric characteristics have been 
developed for various regions including Argentina [20], Alaska [21], and Russia [22, 
23]. Comprehensive inventories and assessments of lake distribution and morphometry 
have been conducted in British Columbia [24] and other regions. Understanding lake 
morphometry is essential for assessing ecological condition, managing water resources, 
and predicting responses to environmental change. 

П. V. Ivanov in 1948 proposed a classification of lakes according to their mirror 
area [3], dividing them into seven classes, from “lakes” with an area of 0.001-0.01 km² 
to “the greatest lakes” with an area of more than 10,000 km².  Another classification 
divides lakes into very small (less than 10 km²), small (10-50 km²), medium (50-250 
km²), large (250-1000 km²) and largest (more than 1000 km²) [14]. Normative 
documents distinguish four categories by mirror area, similar to Ivanov's classification 
[15].  S.P. Kitaev divided lakes by average and maximum depth into several groups, 
ranging from very shallow to very deep water bodies [16]. Lakes are also classified 
according to bank dissection: strongly, weakly and slightly dissected [19]. 

Recent studies have improved our understanding of global lake abundance and 
size distribution. Earth's lakes show a stepped distribution for areas ≥0.46 km², with 
smaller lakes deviating from this pattern [26]. Global estimates suggest that there are 
64-304 million lakes covering 3.8-4.6 million km² of the Earth's surface [27-29]. 
Although small lakes dominate numerically, they do not necessarily dominate in terms 
of total surface area [28]. Regional topography affects the distribution of lake sizes, 
with flatter regions showing a more consistent degree distribution [26]. Long-term 
studies have observed changes in lake number and area over time as influenced by 
factors such as precipitation and human activities [30, 31]. 

The basic morphometric characteristics of lakes, which determine their 
horizontal and vertical dissection, play a key role in assessing the impact of 
meteorological factors on the water surface. These characteristics also influence the 
redistribution of the main limnological indicators such as hydrological and 
hydrochemical parameters. 

Morphometric data are important not only for individual analysis of lakes, but 
also for their comparative study, as they allow to determine the belonging of a water 
body to a specific type. 
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Figure 1 – Research area. 
 
In this paper, small lakes in the Esil WMB were considered.  The Esil River 

basin is described in several scientific articles [32-34], most of which are devoted to 
their influence on the formation and intra-annual distribution of river runoff, as well as 
the study of steppe lakes. The Esil water basin covers the territory of North Kazakhstan 
oblast, northern part of Akmola oblast and a small part of Karaganda oblast of 
Kazakhstan (Figure 1). This region is characterized by the presence of a large number of 
lakes, including both large water bodies and small steppe lakes. 

The first stage was the identification of small lakes in the basin, which was 
carried out in two directions: updating the list of previously studied lakes based on 
interpretation results, as well as identification of previously unstudied small water 
bodies using multi-temporal remote sensing data and multi-scale cartographic materials. 
The lakes were identified by analyzing remote sensing data for different periods, visual 
study of water surfaces on images in different spectral combinations and their 
comparison with cartographic materials of different scales. 

Table 1 presents data on the quantitative distribution of lakes and their gradation 
by areas [35]. 

 
Table 1 – Number of small lakes in the section of Esil WMB 

Archival data 1360 
Identified using remote sensing 651 
Sum of water surface area, km2 1479,8 
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Lake content, % 0,62 
 
The key morphometric characteristics for the analysis were water surface area 

and depth. Lakes were classified by water surface area using the approaches of P. V. 
Ivanov and I. S. Zakharchenkov. It was found that most lakes (76.6%) are small, with 
an area of 1.0 to 5.0 km². Medium-sized lakes, with an area of 5.01 to 11.0 km², make 
up a smaller share – 23.4%. Thus, small lakes predominate in the overall distribution. 

According to the data [35], in the Esil WMB, lakes with a small water volume 
(1.01-5.0 million m³) make up the majority – 61% of the total. Medium-sized lakes 
(5.01-10.0 million m³) are represented by 24.4%, and large and large lakes (with a 
volume of 10.01-20.0 and 20.01-100.0 million m³, respectively) make up 7.3% of each 
category. Very small lakes (less than 1.0 million m³) are absent and reservoirs with a 
small water volume predominate. Morphometric characteristics necessarily include the 
definition of averages as the ratio of volume to area and maximum depths. Most lakes 
(78%) have an average depth of less than 2.5 m, 19.5% - from 2.51 to 5 m, and only 
2.4% reach a depth of 5.01-10 m. There are no lakes with a depth of more than 10 m. 

The lakes are conventionally classified by the shape of the basin into three 
categories: round, oval and elongated, which reflects the diversity of their geometry and 
is associated with the formation features of reservoirs. Among the lakes of the Esil 
water management basin, 42.6% have a round shape (elongation coefficient less than 
1.5), 21.3% are oval (1.5-2.0), and 36.2% are elongated (more than 2.0) [35]. 

To classify small lakes in the study region, a method based on the morphometric 
characteristics of reservoirs, such as depth, area and shape, was used. These parameters 
are the most important when studying both individual lakes and for conducting a 
comparative analysis between them. A comprehensive analysis of data collected from 
various meteorological, hydrological and ecological studies made it possible to classify 
lakes depending on their natural significance. The majority of the studied lakes are 
located at altitudes from 100 to 400 meters above sea level, which is typical for this 
region (Table 2). 
 
Table 2 – Altitude distribution of lakes 

Altitude amount % of total 
0-100 28 5 

100-200 341 58 
200-300 84 14 
300-400 107 18 
400-500 23 4 

 
The Hydrophysical and hydrochemical parameters of lakes  

Hydrophysical and hydrochemical parameters of lakes are important indicators 
of the state of water bodies, affecting their ecosystem and resistance to external 
influences. Studies of these characteristics, such as water temperature, oxygen content, 
concentrations of dissolved substances and minerals, allow us to assess the quality of 
water, biological productivity and the process of enrichment of water bodies with 
nutrients. A comprehensive analysis of data on the physical and chemical properties of 
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water is necessary for monitoring changes in aquatic ecosystems, predicting the impact 
of climate change and anthropogenic factors, as well as for developing effective 
methods for water resource management and ecosystem protection.  

A study of the hydrophysical and hydrochemical parameters of lakes based on 
field data from the Institute of Geography and Water Security JSC revealed a significant 
diversity of their characteristics, reflecting the specifics of natural conditions and 
ecosystem processes. The depth of the studied reservoirs varied from 1 to 4 meters, and 
the transparency of the water was extremely low, reaching only 0.1-1.0 m. This 
indicates a high content of suspended particles of organic and mineral origin, as well as 
possible active development of phytoplankton, which is typical for shallow reservoirs in 
summer heating conditions. The water temperature in the studied lakes was 22.7-27.0 
°C, indicating intense absorption of solar energy.  

The chemical composition of the water also demonstrates the characteristic 
features of ecosystems with high biological activity. pH values varied within 8.0-8.6, 
indicating an alkaline reaction of the environment. The concentration of dissolved 
oxygen reached high values (up to 25 mg/dm³), and the saturation of water with oxygen 
exceeds 270% (Lake Arykbalyk), which confirms intense photosynthesis caused by the 
activity of algae. This is also consistent with the virtually zero levels of carbon dioxide 
(CO₂), which is rapidly taken up by plant organisms under such conditions. 

Hydrochemical analysis showed significant differences in the levels of total 
water hardness, which ranged from 4.40 to 68.00 mg-eq/dm³. These differences reflect 
the diversity of geochemical conditions, such as the composition of bottom sediments 
and the sources of recharge of the lakes (groundwater or precipitation). Chemical 
oxygen demand (COD), which is in the range of 7.01-8.38 mg/dm³, indicates a 
moderate content of organic matter in the water, which indicates an average trophic 
level of the reservoirs. 

Thus, the studied field lakes are characterized by a combination of high 
biological activity and moderate organic pollution. Low water transparency, significant 
concentrations of dissolved oxygen and low CO₂ levels indicate an ongoing 
eutrophication process. At the same time, the chemical diversity of water indicates a 
complex geochemical structure of the studied systems. The data obtained can serve as a 
basis for monitoring changes in ecosystems exposed to anthropogenic and climatic 
impacts. A study of the ionic composition and mineralization of water in the region's 
lakes demonstrates a significant diversity of hydrochemical characteristics due to 
differences in natural, climatic and geological conditions. Water mineralization varies 
widely, reflecting different stages of hydrological and geochemical processes. The 
reservoirs range from slightly mineralized, such as Lake Arykbalyk, with a 
mineralization of 1077 mg/dm³, to salt lakes, such as Gorky, where mineralization 
reaches 13.863 mg/dm³. 

A study of the ionic composition and mineralization of water in the region's 
lakes demonstrates a significant diversity of hydrochemical characteristics due to 
differences in natural, climatic and geological conditions. Water mineralization varies 
widely, reflecting different stages of hydrological and geochemical processes. The 
reservoirs range from slightly mineralized, such as Lake Arykbalyk, with a 
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mineralization of 1077 mg/dm³, to salt lakes, such as Gorky, where mineralization 
reaches 13.863 mg/dm³.  

The chemical composition of the lakes' water emphasizes the differences in their 
hydrological nutrition and evaporation processes. For example, Lake Lobanovo, 
characterized by a mineralization of 1029 mg/dm³, belongs to the type of slightly 
mineralized waters. The main ions are Na⁺+K⁺ (247 mg/dm³) and HCO₃- (286 mg/dm³), 
indicating a significant influence of freshwater nutrition. In contrast, Gorky Lake 
demonstrates a pronounced chloride-sodium type with a mineralization of 13.863 
mg/dm³. The concentration of chlorides reaches 7520 mg/dm³, and Na⁺+K⁺ – 3945 
mg/dm³, indicating intensive evaporation processes and salt accumulation. 

Lake Baysary occupies an intermediate position with a mineralization of 1979 
mg/dm³. Its chemical composition is characterized by a relatively high content of 
magnesium (99.7 mg/dm³) and chlorides (683 mg/dm³), which is typical for transitional 
conditions between freshwater and salt lakes. The water of Lake Arykbalyk, on the 
contrary, is characterized by lower mineralization (1077 mg/dm³) and a balanced 
content of ions, such as Na⁺+K⁺ (303 mg/dm³) and HCO₃ (280 mg/dm³), which may 
indicate a more active inflow of fresh water.  

Water composition indices, such as ClNaII for Lakes Lobanovo and Baysary, as 
well as ClNaIII for Lake Gorkoye, indicate the predominance of chloride-sodium types 
of water under conditions of high mineralization. These data confirm that the formation 
of the chemical composition of lake water is associated with a complex interaction of 
factors, including mineral dissolution, evaporation, surface and underground runoff. The 
diversity of hydrochemical characteristics of water bodies reflects natural processes 
occurring in specific regional conditions and emphasizes their importance for assessing 
the ecological state and natural resources of lake systems. 

Climatic conditions of the study region 
To analyze temperature and precipitation fluctuations in the region, 

meteorological data provided by the Republican Hydrometeorological Fund of the RSE 
"Kazhydromet" for the period from 1961 to 2023 were used. The study includes data 
from the following meteorological stations: Blagoveshchenka, Yavlenka, Vozvyshenka, 
Timiryazevo, Saumalkol, Ruzayevka, as well as Kokshetau, SKFM Borovoe, 
Shchuchinsk, Akkol and Zhaltyr.  

The analysis of the climatic conditions of the study area was carried out on the 
basis of observation data from meteorological stations using calculated linear trends and 
the least squares method. The graphs for each meteorological station present the results 
of a long-term analysis of average annual and summer temperatures, as well as annual 
precipitation (Figure 2, Figure 3). 

Based on the data from the meteorological stations Blagoveshchenka, Yavlenka, 
Vozvyshenka, Timiryazevo, Saumalkol, Ruzayevka, Kokshetau, Shchuchinsk, Akkol, 
Zhaltyr for the period from 1961 to 2023, it was revealed that the linear trend indicates 
an increase in the average annual temperature. The temperature change over a decade 
shows the following results: 0.09ºC (Yavlenka), 0.12ºC (Shchuchinsk), 0.13ºC 
(Blagoveshchenka and Saumalkol), 0.15ºC (Ruzayevka and Zhaltyr), 0.16ºC (Akkol), 
0.21ºC (Kokshetau), 0.23ºC (Timiryazevo), 0.30ºC (Vozvyshenka) per decade. There is 
also an increase in summer temperatures - by 0.014ºC Saumalkol, by 0.021ºC Akkol, by 
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0.024ºC Yavlenka and Vozvyshenka, by 0.037ºC Blagoveshchenka, by 0.043ºC Zhaltyr, 
by 0.048ºC Ruzayevka, by 0.053ºC Shchuchinsk, by 0.08ºC Kokshetau, by 0.09ºC 
Timiryazevo for the same period. According to the data of the SKFM Borovoe 
meteorological station for the period from 1982 to 2023, there is an increase in summer 
temperatures by 0.015ºC and the average annual temperature by 0.15ºC per decade. 

 

 
Figure 2 – Annual, summer temperature and annual precipitation at Meteo Station 

Blagoveshchenka 
 
When analyzing data from the weather stations Yavlenka, Timiryazevo, 

Saumalkol, Ruzayevka, SKFM Borovoe, Shchuchinsk, Akkol and Zhaltyr, it was found 
that annual precipitation amounts vary greatly from year to year and the general trend 
indicates their increase. And at the weather stations Blagoveshchenka, Vozvyshenka, 
Kokshetau, annual precipitation amounts varied by year, the general trend remains 
relatively stable, without significant changes. 
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Figure 3 – Annual, summer temperature and annual precipitation at Meteo Station 

Vozvyshenka 
 
In recent decades, the climate in Akmola and North Kazakhstan regions has 

undergone significant changes, primarily manifested in an increase in average 
temperatures by 1.5-2°C. This increase in temperature not only lengthens the growing 
season, but also changes the needs of agriculture, in particular increasing the need for 
irrigation in the summer. With temperatures reaching over 30°C in summer and extreme 
temperatures as low as -40°C in winter, agricultural practices become more susceptible 
to risks such as droughts and frosts, requiring adaptive technologies and land 
management practices.  

Precipitation in these regions shows a pronounced seasonality, with the bulk of 
precipitation occurring in the summer. However, the increase in precipitation in recent 
years, especially in spring, has led to more frequent flooding and inundation. In North 
Kazakhstan region, there has been an increase in the intensity of spring rains, which, 
combined with snowmelt, contributes to increased flood risks. At the same time, in 
some areas, particularly those where winter precipitation decreases, this causes water 
shortages during the summer months when rainfall intensity decreases. 

Winter precipitation, especially snow, plays a key role in replenishing water 
bodies, as it creates the necessary moisture and supplies the river and lakes with water 
in the winter and spring. Moisture, as well as snow cover, have a direct impact on the 
water level of water bodies. However, an increase in the intensity of winter 
precipitation, in particular more frequent and prolonged snowfalls, leads to an increase 
in snow cover, which in the spring, when the snow melts, can cause floods. This is 
especially dangerous for low-lying areas, where water cannot quickly go into the 
ground, creating a threat of flooding of agricultural lands and destruction of 
infrastructure. 
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Conclusion 
The response to climate (low-snow winters, low-water years, etc.) is primarily 

noticeable on small lakes with small depths, especially in flat arid areas. 
An increase in precipitation in the Akmola and North Kazakhstan regions does 

not always lead to an expansion of the area of lakes, despite the general trend towards 
an increase in their intensity. This is due to several factors that affect the hydrological 
cycle of the region. Precipitation mainly comes in the form of snow, which, although it 
has a large mass, does not always turn into liquid water quickly and effectively 
replenish reservoirs. Snow can remain on the surface for a long time, and, even with 
intense melting in the spring, if reservoirs cannot quickly discharge excess water or the 
soil is already saturated with moisture, the water can leave through outflows or 
evaporate, especially in the warm summer period. 

In addition, climate change, such as shorter but more intense rainfall, means that 
water often flows into rivers and evaporates quickly, without having time to linger in 
lakes. Eutrophication, caused by intense rainfall, also worsens the quality of water 
bodies. At the same time, the leaching of nutrients such as nitrogen and phosphorus 
promotes the growth of algae, which can make it difficult to maintain lake ecosystems 
and reduce their area. It is also important to note the impact of human activity: the 
construction of reservoirs, the active use of water resources for irrigation, and the 
modification of natural waterways can reduce the level of lakes and disrupt the natural 
balance of water supply. 
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Г.М. Искaлиевa, М.C. Сaгaт, Е.Т. Кайпбаев, Н.К. Сыдык 

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ МАЛЫХ ОЗЕР ПО АРХИВНЫМ И 
АЭРОКОСМИЧЕСКИМ ДAННЫМ  

Aннотaция. Статья представляет собой обзор исследований 
морфометрических, гидрохимических и экологических характеристик малых озёр, 
включая их классификацию, природное разнообразие и значимость в условиях 
изменяющегося климата. 

Малые озера являются важным компонентом экосистем страны, играя 
ключевую роль в поддержании биологического разнообразия и выполнения 
экологических функций. Целью данного исследования является изучение 
морфометрических и гидрохимических характеристик малых озер Есильского 
водохозяйственного бассейна, их классификация и оценка экологического 
состояния в условиях изменяющегося климата. 

Работа имеет значительную научную и практическую значимость: 
собранные данные позволяют оценить влияние антропогенных и природных 
факторов на экосистемы водоемов, что важно для их рационального 
использования и охраны. Методология исследования включала анализ данных 
дистанционного зондирования Земли, полевые наблюдения, гидрофизические и 
гидрохимические замеры, а также классификацию озер по морфометрическим 
характеристикам. 

Результаты показали, что большинство малых озер бассейна имеют 
небольшую площадь и глубину, низкую прозрачность воды и умеренный уровень 
минерализации, отражающий влияние как пресноводного питания, так и 
процессов испарения. Химические анализы выявили значительные различия в 
составе воды, что связано с геологическими и климатическими условиями 
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региона. Озера, находящиеся на высоте 100-400 м, имеют высокую 
биологическую активность, что подтверждается высоким содержанием кислорода 
и низким уровнем CO₂. 

Ценность исследования заключается в создании базы данных 
морфометрических и гидрохимических характеристик, позволяющей проводить 
мониторинг изменений в водных экосистемах. Практическое значение работы 
связано с разработкой стратегий устойчивого природопользования и управления 
водными ресурсами в условиях климатических изменений. 

Ключевые словa: Дистaнционное зондировaние Земли; малые озёра; ГИС-
технологии; Есильский ВХБ; классификация озёр; климатический тренд; 
морфометрические характеристики озер; гидрохимия озер; спутниковые снимки; 
изменение климата.  

 
Г.М. Искaлиевa, М.С. Сaғaт,  Е.Т. Қайпбаев, Н.Қ. Сыдық 

АРХИВТІК ЖӘНЕ АЭРОҒАРЫШТЫҚ ДЕРЕКТЕР БОЙЫНША 
ШАҒЫН КӨЛДЕРДІҢ ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙЫ  

Aңдaтпa. Бұл мақала шағын көлдерінің морфометриялық, гидрохимиялық 
және экологиялық сипаттамалары бойынша зерттеулерге шолу жасайды, олардың 
классификациясы, табиғи әртүрлілігі және климаттың өзгеруі жағдайындағы 
маңыздылығы қарастырылады. 

Зерттелетін аумақтың шағын көлдері елдің экожүйесінің маңызды бөлігі 
болып табылады, олар биологиялық әртүрлілікті сақтауда және экологиялық 
функцияларды орындауда шешуші рөл атқарады. 

Осы зерттеудің мақсаты – Есіл су шаруашылығы бассейніндегі шағын 
көлдердің морфометриялық және гидрохимиялық сипаттамаларын зерттеу, 
оларды классификациялау және климаттың өзгеруі жағдайында экологиялық 
жағдайды бағалау. 

Жұмыстың ғылыми және практикалық маңызы зор: жинақталған деректер 
су айдындары экожүйелеріне антропогендік және табиғи факторлардың әсерін 
бағалауға мүмкіндік береді, бұл оларды тиімді пайдалану мен қорғау үшін 
маңызды. 

Зерттеу әдістемесіне Жерді қашықтықтан зондтау деректерін талдау, 
далалық бақылаулар, гидрофизикалық және гидрохимиялық өлшеулер, сондай-ақ 
көлдерді морфометриялық сипаттамалары бойынша классификациялау кірді. 

Нәтижелер бассейндегі шағын көлдердің көпшілігі шағын ауданы мен таяз 
тереңдігімен, судың төмен мөлдірлігімен және булану процестерін де, тұщы су 
қоректенуін де көрсететін минералданудың орташа деңгейімен ерекшеленетінін 
көрсетті. Химиялық талдаулар судың құрамындағы айтарлықтай 
айырмашылықтарды анықтады, бұл аймақтың геологиялық және климаттық 
жағдайларымен байланысты. 100-400 метр биіктікте орналасқан көлдер жоғары 
биологиялық белсенділікке ие, бұл оттегінің жоғары мөлшерімен және CO₂ 
деңгейінің төмендігімен дәлелденеді. 

Зерттеудің құндылығы – су экожүйелеріндегі өзгерістерді бақылауға 
мүмкіндік беретін морфометриялық және гидрохимиялық сипаттамалардың 
деректер базасын құруда. Жұмыстың практикалық маңызы климаттық өзгерістер 
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жағдайында табиғатты тұрақты пайдалануды және су ресурстарын басқару 
стратегияларын әзірлеумен байланысты. 

Кілт сөздер: Жерді қашықтықтан зондтау; шағын көлдер; ГАЖ 
технологиялары;  Есіл су шаруашылық бассейні; көлдерді классификациялау; 
климаттық тренд; көлдердің морфометриялық сипаттамасы; көлдердің 
гидрохимиясы; спутниктік суреттер; климаттың өзгеруі.  
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БАТПАҚТЫ ҚАЗАНАҚ ӨСІМДІГІНЕН ДӘРІЛІК ШИКІЗАТ АЛУ 
ТЕХНОЛОГИЯСЫ 

 
Аңдатпа. Табиғи ресурстарды медицинада қолдану дәрілік заттарды 

алудың жаңа әдістерін дамытуды талап етеді. Батпақты қазанақтың дәрілік 
шикізаты қабынуға қарсы, антисептикалық және микробқа қарсы қасиеттерімен 
ерекшеленеді, бұл оны фармацевтика саласында сұранысқа ие етеді. Батпақты 
қазанақтан дәрілік шикізатты алу технологияларын зерттеу алынған 
сығындылардың сапасы мен тиімділігін арттыра алатын экстракция мен өңдеудің 
жаңа әдістерін анықтауға және енгізуге мүмкіндік береді.  

Мақала қабынуға қарсы, антисептикалық және қақырық түсіретін 
қасиеттеріне байланысты халықтық және дәстүрлі медицинада кеңінен 
қолданылатын батпақты қазанақ өсімдігінен дәрілік шикізат алу технологиясын 
қарастыруға арналған. Батпақты қазанақ өсімдігіне спиаттама беріліп, оның 
химиялық құрамы қарастырылды. Жұмыста шикізат өндірісінің негізгі кезеңдері 
талданады: өсімдіктерді жинау, дайындау, кептіру және сақтау, сонымен қатар 
эфир майлары мен флавоноидтар сияқты биологиялық белсенді заттарды алу 
әдістері көрсетілген. Шикізаттың сапа стандарттарына және фармакопеялық 
стандарттарға сәйкестігіне ерекше назар аударылады. Өсімдіктің химиялық 
құрамы, оның фармакологиялық қасиеттері және фармацевтика өнеркәсібінде әрі 
қарай пайдалану мүмкіндігі туралы мәліметтер берілген. 

Кілт сөздер: батпақты қазанақ; дәрілік шикізат; өсімдік шикізаты; эфир 
майлары; флавоноидтар; экстракция. 

Кіріспе 
Батпақты қазанақтан биоактивті заттарды алу технологияларын әзірлеу 

табиғи ресурстарды ұтымды пайдалануға және дәрілік препараттар спектрін 
кеңейтуге ықпал етеді. Қазіргі заманғы медицина микроорганизмдердің 
антибиотиктерге төзімділігімен және синтетикалық препараттардың жанама 
әсерлерімен байланысты проблемаларға тап болады. Батпақты қазанақ сияқты 
өсімдік сығындылары дәстүрлі емдеуге балама немесе қосымша бола алады. 
Батпақты қазанақ табиғи жағдайда өседі және оны шикізат ретінде пайдалану 
синтетикалық өндіріс әдістерімен салыстырғанда ресурстарды аз жұмсауы 

https://vestnik.wksu.kz/index.php/en/poslednie-nomera/titulnyj/biologiya-i-ekologiya
mailto:tynykulov_mk@enu.kz
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мүмкін. Бұл тұрақты даму мен қоршаған ортаны қорғаудың қазіргі 
тенденцияларына сәйкес келеді. 

Батпақты қазанақ – мәңгі жасыл өсімдік. Биіктігі 1 м-ге дейін жетеді, бірақ 
көбінесе 30 см-ден аспайды. Өсімдік мамыр-маусым айларында гүлдейді, 
тұқымдар шілде-тамыз айларында піседі. Орман және тундра аймақтарында 
таралған. Ол батпақты қылқан жапырақты ормандармен, сфагнумды 
батпақтармен, шымтезек батпақтарымен шектеседі [1]. 

Дәрілік шикізат ретінде шілденің ортасынан қыркүйектің аяғына дейін 
жапырақтары бар жас бұтақтар жиналады. Олар әдетте ашық ауада, шатырлардың 
астында немесе шатырларда, сондай-ақ тұрғын емес бөлмелерде 30°C дейін 
кептіріледі. Кептіру кезінде эфир майының көп мөлшері бөлінеді.  
Батпақты қазанақ препараттары қақырық түсіретін, жөтелге қарсы және 
конверттейтін әсерге ие, сондықтан жедел және созылмалы бронхит, көкжөтел, 
туберкулез, сондай-ақ ішектің құтқару жағдайларында қолданылады.  

Химиялық құрамы: Тамырдан басқа өсімдіктің барлық бөліктерінде эфир 
майы бар, оның құрамына палюстрол, геранилацетат және көмірсутектер кіреді. 
Сонымен қатар, жапырақтарда эриколин, андромедотоксин, флавоноидтар, 
аскорбин қышқылы және микро элементтер бар. Негізгі биологиялық белсенді 
қосылыстары: 

Эфир майлары – антисептикалық және қабынуға қарсы қасиеттері бар. 
Флавоноидтар – тамырларды нығайтуға ықпал етеді және антиоксиданттық 

әсерге ие. 
Таниндер – тұтқыр қасиеттерге ие, бұл әртүрлі ауруларға пайдалы [2]. 

Зерттеу әдістері мен материалдары 
1. Шикізатты жинау 
Дәрілік шикізатты алу үшін негізінен өсімдіктің апикальды бөліктері – 

жапырақтары мен жас өркендері пайдаланылады. Батпақты қазанақты жинаудың 
оңтайлы уақыты оның гүлдену кезеңі болып табылады, ол әдетте маусым-шілде 
айларында болады. Дәл осы уақытта өсімдіктегі белсенді заттардың 
концентрациясы ең жоғары болады. Батпақты қазанақты жинау шикізаттың 
токсиндермен және ауыр металдармен ластанбауы үшін экологиялық таза 
жерлерде, өндірістік нысандар мен жолдардан алыс жерде жүргізілуі керек. 
Өсімдіктің тамыр жүйесіне зақым келтірместен, оның кейінгі өсуі мен қалпына 
келуін қамтамасыз ету үшін ұзындығы 10 см-ге дейін кесіледі. Жинағаннан кейін 
шикізатты сұрыптайды, зақымдалған немесе кептірілген бөлшектерін алып 
тастап, бастапқы өңдеу жүргізіледі. Мұны істеу үшін өсімдік кептіріледі [3]. 

2. Кептіру 
Дәрілік шикізатты сақтаудың, биологиялық белсенді заттардың қауіпсіздігін 

қамтамасыз етудің ең қарапайым және үнемді әдісі ретінде кептіруді қарастыруға 
болады. Термодинамика тұрғысынан кептіру – бұл дымқыл материал (дәрілік 
шикізат) және салқындатқыш (қыздырылған ауа) арасындағы өзара әрекеттесу 
процесі, технологиялық тұрғыдан алғанда, сұйықтықты алу процесі. Жиналған 
дәрілік шикізатта 70-90% ылғал, ал кептірілгенде 10 -15% болады. 

Сонымен, кептіру дәрілік шикізатты алу технологиясының ең маңызды 
кезеңі болып табылады. Білсенді заттардың сақталуы дұрыс кептіруге 
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байланысты. Батпақты қазанақ жақсы желдетілетін жерлерде немесе шатыр 
астында кептіріледі. Эфир майлары мен басқа да құнды компоненттерді бұзатын 
тікелей күн сәулелерінен аулақ болу қажет. Шикізатты стеллаждарға жұқа 
қабатпен жайып немесе шоқтарға іліп қою ұсынылады. Кептіру кезінде ауа 
температурасы 30-40°С аспауы керек. Кептіру уақыты әдетте 10-14 күн. 
Шикізаттың дайындығының критерийі бүгілген кезде өркендердің сынғыштығы 
болып табылады [4]. 

3. Дәрілік шикізатты стандартты күйге жеткізу 
Кептіруден кейін ақаулы объектілер шикізаттан алынып, нормативтік 

құжаттаманың талаптарына толық сәйкес келтіріледі. Оны стандартты күйге 
келтірумен бір мезгілде шикізаттың осы түрінің біртекті партиясы дайындалады. 
Шикізаттағы ақауларды жою және қоспаларды жою шикізатты зауыттың қате 
жиналған тауарлық емес бөліктерінен тазарту арқылы жүзеге асырылады. Бұл 
дегеніміз, шикізаттың шамадан тыс ұсақталған бөліктерін іріктеу, оларды бөгде 
органикалық және минералды қоспалардан тазарту. Әдетте, барлық операциялар 
бір мезгілде әртүрлі механикаландыру құралдарын қолдану арқылы жүзеге 
асырылады [5].  

4. Шикізатты сақтау 
Кептірілген шикізатты жақсы желдетілетін салқын, құрғақ бөлмелерде 

сақталуы керек. Қаптама үшін қағаз немесе матадан жасалған қаптар, сондай-ақ 
картон қораптар қолданылады. Шикізаттың сақтау мерзімі сақтау шарттарына 
байланысты екі жылға дейін. Қоймалардағы сақтау жағдайлары шикізаттың 
сыртқы сипаттамалары және оның үшін белгіленген жарамдылық мерзімі ішінде 
биологиялық белсенді заттардың құрамы бойынша сақталуын қамтамасыз етуі 
тиіс. Сақтау кезінде шикізатқа әсер ететін негізгі факторлар сыртқы – гигиеналық 
(ылғалдылық, температура, жарық) және табиғи климаттық (маусым, 
аудандастыру); ішкі – шикізатта болатын физикалық, химиялық және 
биологиялық процестер [6]. 

5. Белсенді заттардың экстракциясы 
Фармацевтика өнеркәсібінде батпақты қазанақты одан әрі пайдалану үшін 

өсімдік материалдарынан белсенді заттарды алу қажет. Батпақты қазанақтан 
дәрілік формаларды алу үшін экстракцияның әртүрлі әдістері қолданылады: 

1. Су экстракциясы: өсімдіктің көптеген пайдалы қасиеттерін сақтайтын су 
инфузиялары мен қайнатпаларын алуға мүмкіндік береді. Ол әдетте халықтық 
медицинада қолданылатын инфузияларды дайындау үшін қолданылады. 

2. Алкогольді экстракция: эфир майлары мен басқа да майда еритін 
компоненттерді алудың тиімді әдісі. Ол үшін этанол немесе метанол 
қолданылады. Белсенді заттарды сақтау үшін суық экстракция әдісін қолдану 
ұсынылады. 

3. CO2 көмегімен экстракция: жоғары тазалық пен белсенділік 
концентраттарын алуға мүмкіндік беретін заманауи және экологиялық таза әдіс. 
Бұл әдіс арнайы жабдықты қажет етеді, бірақ белсенді заттардың максималды 
мөлшерін алуға мүмкіндік береді [7]. 
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Зерттеу нәтижелері 
Алынған дәрілік шикізаттың сапасы стандарт бойынша анықталады. 

Дәрілік заттардың тиімділігі мен қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін жабайы 
батпақты қазанақ өсімдігінің шикізаты фармакопеялық стандарттарға сәйкес 
болуы керек. Негізгі сапа көрсеткіштеріне мыналар жатады: 

• эфир майлары мен флавоноидтардың құрамы; 
• зеңнің, паразиттер мен бөгде заттардың болмауы; 
• шикізаттың ылғалдылығы (14%-дан көп емес); 
• сыртқы белгілері: түсі, иісі, дәмі [8]. 
Алынған дәрілік шикізат медициналық препараттардың әртүрлі формаларын 

жасау үшін қолданылады, соның ішінде: 
• Суық тиюді емдеуге арналған инфузиялар мен қайнатпалар. 
• Ароматерапияда және косметика жасау үшін қолданылатын эфир майлары. 
• Батпақты қазанық сығындылары бар таблеткалар мен капсулалар [9]. 

Қорытынды 
Батпақты қазанақ – бай химиялық құрамы мен кең қолдану мүмкіндіктері 

бар құнды дәрілік өсімдік. Батпақты қазанақтан дәрілік шикізат алу технологиясы 
жинау, кептіру, өңдеу және сапаны бақылау кезеңдерін қамтиды. Өңдеудің тиімді 
технологияларын әзірлеу фармацевтика өнеркәсібі мен дәстүрлі медицина үшін 
осы құнды өсімдік материалының қолжетімділігін арттыруға мүмкіндік береді. 
Батпақты қазанақты жинауға және қолдануға тұрақты көзқарас оның сақталуына 
және әртүрлі ауруларды емдеудегі рөлін арттыруға ықпал етуі мүмкін. Дәрілік 
шикізатты алудың заманауи технологиялары белсенді компоненттерді тиімді 
алуға және олардың биологиялық белсенділігін сақтауға мүмкіндік береді. Осы 
саладағы зерттеулерді жалғастыру денсаулықты жақсартуға және аурудың алдын 
алуға ықпал ететін жаңа батпақты қазанақ негізіндегі препараттардың пайда 
болуына әкелуі мүмкін. 
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Бектурова Д.Б., Тыныкулов М.К.  
ТЕХНОЛОГИЯ ПОЛУЧЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННОГО СЫРЬЯ ИЗ 

РАСТЕНИЯ БАГУЛЬНИКА БОЛОТНОГО 
Аннотация. Применение природных ресурсов в медицине требует 

разработки новых методов получения лекарственных средств. Лекарственное 
сырье багульника болотного отличается противовоспалительными, 
антисептическими и антимикробными свойствами, что делает его 
востребованным в фармацевтической промышленности. Изучение технологий 
извлечения лекарственного сырья из багульника болотного позволит выявить и 
внедрить новые методы экстракции и обработки, которые могут повысить 
качество и эффективность полученных экстрактов.  

Статья посвящена рассмотрению технологии получения лекарственного 
сырья из юагульника болотного, широко используемого в народной и 
традиционной медицине благодаря своим противовоспалительным, 
антисептическим и отхаркивающим свойствам. Была предоставлена 
характеристика растению багульнику болотному и рассмотрен его химический 
состав. В работе рассмотрены основные этапы производства сырья: сбор, 
подготовка, сушка и хранение растений, а также показаны методы получения 
биологически активных веществ, таких как эфирные масла и флавоноиды. Особое 
внимание уделяется соответствию сырья стандартам качества и фармакопейным 
стандартам. Приведены данные о химическом составе растения, его 
фармакологических свойствах и возможности дальнейшего использования в 
фармацевтической промышленности. 

Ключевые слова: багульник болотный; лекарственное сырье; 
растительное сырье; эфирные масла; флавоноиды; экстракция. 

 
Bekturova D.B., Tynykulov M..K. 

TECHNOLOGY FOR OBTAINING MEDICINAL RAW MATERIALS FROM 
THE MARSH BAGULNIK PLANT 

Annotation. The use of natural resources in medicine requires the development 
of new methods for obtaining medicines. Medicinal raw materials of marsh bagulnik are 
characterized by anti-inflammatory, antiseptic and antimicrobial properties, which 
makes it in demand in the pharmaceutical industry. The study of technologies for the 
extraction of medicinal raw materials from marsh bagulnik will allow us to identify and 
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implement new extraction and processing methods that can improve the quality and 
effectiveness of the extracts obtained.  

The article is devoted to the technology of obtaining medicinal raw materials 
from marsh bagulnik, widely used in folk and traditional medicine due to its anti-
inflammatory, antiseptic and expectorant properties. The characteristics of the marsh 
bagulnik plant were provided and its chemical composition was considered. The article 
considers the main stages of raw material production: collection, preparation, drying 
and storage of plants, and also shows methods for obtaining biologically active 
substances such as essential oils and flavonoids. Special attention is paid to the 
compliance of raw materials with quality standards and pharmacopoeia standards. The 
data on the chemical composition of the plant, its pharmacological properties and the 
possibility of further use in the pharmaceutical industry are presented. 

Keywords: marsh bagulnik; medicinal raw materials; plant raw materials; 
essential oils; flavonoids; extraction.     
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OVERVIEW OF SPIDER DIVERSITY IN SEMI-ARID AREAS OF 

WEST KAZAKHSTAN REGION 
 
Annotation. Based on the literature data, a taxonomic and zoogeographic 

analysis of the spider fauna of the semi-arid areas of the West Kazakhstan region 
(WKR) was carried out. At the moment, there are 223 species in the spider fauna of the 
semi-arid  areas  of the West Kazakhstan region, out of 111 genera of 22 families. The 
greatest species diversity is characterized by 3 families: Gnaphosidae (47 species; 
21.0%), Linyphiidae (32 species; 14.4%) and Salticidae (31 species; 13.9%). 5 families 
Lycosidae and Philodromidae (17 species each; 7.7%), Araneidae and Theridiidae (16 
species each; 7.1%) and Thomisidae (15 species; 6.7%) have high species diversity. 
Faunal taxonomic index of the West Kazakhstan Region: Gna-Lin-Sal-(Ara-The)- (Lyc-
Phi)-Tho. The genera Zelotes, Thanatus, Gnaphosa, Attulus, Xysticus and Pardosa have 
the highest species diversity in the fauna of the West Kazakhstan region. Palearctic 
(43.5%) and Ancient Mediterranean (40.8%) species are the most numerous in the fauna 
of the West Kazakhstan region. The endemism of the fauna is not pronounced. The 
fauna has an allochthonous character. 

Key words: spider; fauna; faunal taxonomic index; diversity; semi-arid; West 
Kazakhstan Region. 

Introduction 
Research on spiders of the semi-arid areas of the West Kazakhstan region 

(hereinafter WKR) started in 1976-1977, when, as part of the project "Spiders of the 
semi-arid areas of the USSR", A.V. Ponomarev conducted training camps in the vicinity 
of the settlements of Zhanakazan and Taipak. The final results of the processing of 
materials from this collection have been published recently [12]. The collected 
collections contained 18 and 22 species of spiders, respectively from Zhanakazan and 
Taipak. Research on the fauna and ecology of spiders of the Janybek hospital started in 
1982 [9, 10]. The processing of the Janibek collection was attended by the leading 
arachnologists of the USSR - K.G.Eskov, D.V.Logunov, K.G.Mikhalov, 
V.I.Ovcharenko, A.V.Tanasevich. The results of this work were summed up already in 
the XXI century [11]. In total, 200 species of spiders were registered at the hospital.  

At the present stage, we have been conducting research on the spider fauna of 
the semi-arid areas since 2022 [5, 13]. At the moment, 223 species from 111 genera of 
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22 families have been found in the semi-arid areas of the West Kazakhstan region 
(Table 1). The purpose of this work is to conduct a taxonomic and zoogeographic 
analysis of the known fauna. 

Materials and methods of research 
The material for our analysis was previously published lists of species from 19 

localities located within the semi-arid  areas  of the West Kazakhstan Region (Fig. 1). 
Lists of species from three localities (Janibek, Zhanakazan, Taipak) were critically 
analyzed by us earlier [6]. Data on species caught in other 17 localities were presented 
by us earlier [13]. 

 

 
 

Figure 1 - The collection point of spiders in the semi-arid areas of the West Kazakhstan region. 
 
L.N. Medvedev's faunal taxonomic index (FTI) is very useful in analyzing the 

taxonomic structure of zonal fauna [8]. When analyzing the zoogeographic structure of the 
spider fauna, we proceeded from the model of the three-dimensional area of K.B. Gorodkov [2, 
3]. However, due to insufficient information about the zonal affiliation of most Central Asian 
spider species, we limited ourselves to analyzing only the longitude component of the area. The 
classification of areas generally corresponds to that proposed by K.B. Gorodkov [1]. The types 
of habitats that are absent in K.B. Gorodkov's classification are given taking into account the 
zoning of Central Asia proposed by O.L. Kryzhanovsky [7]. 

 
Research results and discussion 

Taxonomic structure of fauna. At the moment, there are 223 species in the 
spider fauna of the semi-arid  areas  of the West Kazakhstan region (Table 1). Three 
families are distinguished by the highest species diversity: Gnaphosidae, Linyphiidae 
and Salticidae. Five families Araneidae, Lycosidae, Philodromidae, Theridiidae and 
Thomisidae have high species diversity. The similar composition and sequence of 
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spider families with the highest diversity is typical for the West Kazakhstan Region as a 
whole [6]. However, in the fauna of the region, wolf spiders and sidewalker spiders are 
more diverse than circle spiders. 

The FTI of spiders in the semi-arid  areas  of the West Kazakhstan region looks 
like this - Gna-Lin-Sal-(Lyc-Phi)-(Are-The)-Tho. For comparison, the FTI of the West 
Kazakhstan region is Gna-(Sal, Lin)-Lyc-Tho-Ara-(Phi, The). 

The zonal specificity of the fauna is well reflected by the number of genera with 
the greatest species diversity. For the semi-arids of western Kazakhstan, this sequence is 
as follows: Zelotes (9), Thanatos (8), Gnaphosa and Attulus (7), Xysticus and Pardosa 
(6), Alopecosa and Heliophanus (5 species). 
 
Table 1 - Taxonomic structure of the spider fauna of the semi-arid  areas  of the West 
Kazakhstan region. 

Families Number of 
genera 

Number of 
species 

Proportion of 
species (%) 

Agelenidae One 1 0,5 
Araneidae Ten 16 7,1 

Cheiracanthidae One 3 1,3 
Clubionidae One 1 0,5 
Dictynidae Six 7 3,3 
Eresidae One 1 0,5 

Gnaphosidae Fifteen 47 21,0 
Hahniidae One 1 0,5 

Linyphiidae Twenty-three 32 14,4 
Liocranidae Two 3 1,3 
Lycosidae Eight 17 7,7 
Mimetidae One 2 0,9 
Miturgidae One 1 0,5 
Oxyopidae One 4 1,8 

Philodromidae Four 17 7,7 
Pholcidae One 1 0,4 
Pisauridae One 1 0,4 
Salticidae Thirteen 31 13,9 
Theridiidae Ten 16 7,1 
Thomisidae Seven 15 6,7 
Titanoecidae Two 5 2,3 
Uloboridae One 1 0,5 

Total One hundred 
eleven 

223 100,0 

Zoogeographic structure of fauna 
According to the longitude component of their ranges, the spider species found 

in the West Kazakhstan Region can be attributed to five groups of ranges (Table 2). The 
most numerous among them are Palearctic and ancient Mediterranean species. Together 
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they make up 84.3% of the fauna. Despite its proximity to Europe, the fauna of the West 
Kazakhstan region contains rare species from the European-Siberian group, including 
species with a European range. 

 
Table 2 – Zoogeographic composition of the spider fauna of the semi-arid areas 

of the West Kazakhstan region. 
Groups and variants of habitats Number 

of 
species 

Percentage of 
species (%) 

1. Cosmopolitan  2 0,8 
1.1. Cosmopolitan  1 0,4 
1.2. Subcosmopolitan 1 0,4 
2. Holarctic  13 5,8 
2.1. Circumgolarctic  11 4,9 
2.2. Transnearctic-West Palearctic  1 0,4 
2.3. Greenland-West Siberian  1 0,4 
3. Palearctic  98 43,5 
3.1. Transpalearctic  37 16,6 
3.2. Amphipalearctic  1 0,4 
3.3. West-Central Palearctic  48 21,5 
3.4. West Palearctic  11 4,9 
4. Ancient Mediterranean  90 40,8 
4.1. WesternCentral Ancient Mediterranean  13 5,8 
4.8. Western Ancient Mediterranean   5 2,2 
4.6. Eastern European-Central Ancient Mediterranean  15 6,7 

4.4. Central Ancient Mediterranean  18 8,1 
4.9.Eastern European-Central Eastern Ancient 
Mediterranean  

2 0,9 

4.2.Central Eastern Ancient Mediterranean  3 1,3 
4.5. European-Kazakh  2 0,9 
4.7. Eastern European-Kazakh  9 4,0 
4.3. Kazakh  24 10,8 
5. European-Siberian  11 4,9 
5.1. East European-Siberian  1 0,4 
5.3. European-Central Siberian  1 0,4 
5.2. European-West Siberian  4 1,8 
5.4. European  5 2,2 
Unknown  9 4,0 
Total 223 100,0 
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Holarctic species are almost entirely represented by ecologically plastic 
polyzonal circumgolarctic species. Most of them are meadow hortobiont species: 
Tibellus maritimus (Menge, 1875), T.oblongus (Walckenaer, 1802), Philodromus 
cespitum (Walckenaer, 1802), Phylloneta impressa (L. Koch, 1881), Microlinyphia 
impigra (O. Pickard-Cambridge, 1871), M.pusilla (Sundevall, 1830), Hypsosinga 
pygmaea (Sundevall, 1831). Less common among them are species that live on the 
surface of the soil. Such as Micaria rossica Thorell, 1875, Haplodrassus signifer (C. L. 
Koch, 1839), and Steatoda albomaculata (De Geer, 1778). 

The West-central Palearctic and trans-Palearctic species are the most numerous 
in the Palearctic group. There are relatively few Western Palearctic species (Table. 1), 
for the most part they tend to xerophytic habitats. These are such species as Thanatus 
arenarius Thorell, 1872 T. pictus L. Koch, 1881, Argenna patula (Simon, 1874), 
Bassanioides robustus (Hahn, 1832), Berlandina cinerea (Menge, 1868) and Eresus 
kollari F.W. Rossi, 1846,. 

For the semi-desert areas , it is necessary to think that the composition of species 
with an ancient Mediterranean range is most indicative. In this group, the most 
numerous species are those with Kazakh, Central Ancient Mediterranean and West-
central Ancient Mediterranean types of habitats (Table 2). Species with presumably 
Mediterranean genesis are few: Marinarozelotes malkini (Platnik Et Murphy, 1984), 
Agraecina lineata (Simon, 1878), Archaeodictyna minutissima (Miller 1958,), 
Rhyzodromus hierosolymitanus ( Levi, 1977), Xysticus marmoratus Thorell, 1875. The 
species distributed from the Caspian Sea (or Eastern Europe) to the eastern limits of the 
ancient Mediterranean are also few and many of them belong to monotypic genera. For 
the latter reason, it is impossible to put forward a plausible hypothesis about their place 
of origin. Such are “Ero” koreanus Paik, “Araneus” pallasi (Thorell, 1875), 1967, 
mesazigona mira Tanasevich, 1989, Mustelicosa dimidiata (Thorell, 1875). 

There are almost no endemic species for the spider fauna of the semi-arid areas 
of the WKR. Only two species of spiders (1.4% of the fauna) are known only from the 
WKR or from the West Kazakhstan Region and the nearest neighboring regions. 
Apparently, it can be argued that the territory of the WKR was a transit areas  for the 
migration of spiders from west to east and from east to west. 

Of the two conditionally endemic species, the Kazakh Devade (Devade 
kazakhstanica Esyunin et Efimik, 2000) is widespread in the semi-desert biotopes of the 
West Kazakhstan region, Atyrau and Mangystau regions [4]. Related species are 
distributed within the Ancient Mediterranean: in southern Europe, North Africa, the 
Middle East, Central Asia, as well as in Mongolia and China. The second species, 
Walckenaeria stepposa Tanasevitch et Piterkina, 2007, is an inhabitant of semi-desert 
landscapes of the West Kazakhstan region and adjacent areas of the Atyrau region, 
where it is confined to steppe associations and fine-grained sands [14].  

Conclusion 
Thus, the fauna of the West Kazakhstan region consists mainly of widespread 

species. This is reflected not only in the predominance of species from the Palearctic 
and ancient Mediterranean groups and species with West-central Palearctic and trans-
Palearctic types of habitats, but also in a high proportion of species with the most 
extensive types of habitats: Kazakh, Central Ancient Mediterranean, West Central 
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ancient Mediterranean. There is no practical endemism of the spider fauna of the semi-
arid  areas  of the WKR. Apparently, the territory of the WKR is not a center of 
speciation either in the historical past or now. The fauna of the region is distinctly 
allochthonous. 
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С.Л. Есюнин, Ә.А. Қабдрахимов  

БАТЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫНЫҢ ЖАРТЫЛАЙ ШӨЛЕЙТТІ 
АЙМАҚТАРЫНДАҒЫ ӨРМЕКШІЛЕРДІҢ ӘРТҮРЛІЛІГІНЕ ШОЛУ 

Аңдатпа. Әдеби деректер негізінде Батыс Қазақстан облысының жартылай 
шөлейтті аймақтарындағы өрмекшілер фаунасына таксономиялық және 
зоогеографиялық талдау жүргізілді. Қазіргі уақытта Батыс Қазақстан облысының 
жартылай шөлейтті аймақтарында 22 тұқымдастан тұратын 111 туысқа жататын  
223 түр бар. Ең көп түр алуандылығымен үш тұқымдас ерекшеленеді: Gnaphosidae 
(47 түр; 21,0%), Linyphiidae (32 түр; 14,4%) және Salticidae (31 түр; 13,9%). 
Сонымен қатар, Lycosidae және Philodromidae отбасыларында (әрқайсысы 17 түр; 
7,7%), Araneidae және Theridiidae отбасыларында (әрқайсысы 16 түр; 7,1%) және 
Thomisidae тұқымдасы (15 түр; 6,7%) жоғары түр алуандылығы байқалады. Батыс 
Қазақстан облысының фаунасының таксономиялық индексі: Gna-Lin-Sal-(Ara-
The)-(Lyc-Phi)-Tho. Zelotes, Thanatus, Gnaphosa, Attulus, Xysticus және Pardosa 
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туыстары Батыс Қазақстан облысының фаунасында ең көп түр алуандылығымен 
ерекшеленеді. Батыс Қазақстан облысының фаунасында палеарктикалық (43,5%) 
және ежелгі Жерорта теңізі (40,8%) түрлері ең көп. Фаунаның эндемизмі айқын 
емес. Фауна аллохтонды сипатқа ие. 

Кілт сөздер: өрмекші; фауна; фауналық таксономиялық индекс; 
әртүрлілік; жартылай шөлейтті аймақ; Батыс Қазақстан облысы. 

 
С.Л. Есюнин, А.А. Қабдрахимов  

ОБЗОР РАЗНООБРАЗИЯ ПАУКОВ В ПОЛУПУСТЫННЫХ 
РАЙОНАХ ЗАПАДНО-КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

Аннотация. На основе литературных данных проведен таксономический и 
зоогеографический анализ паучьей фауны полупустынных районов Западно-
Казахстанской области (ЗКО). В настоящее время в паучьей фауне 
полупустынных районов Западно-Казахстанской области насчитывается 223 вида, 
относящихся к 111 родам 22 семейств. Наибольшим видовым разнообразием 
характеризуются три семейства: Gnaphosidae (47 видов; 21,0%), Linyphiidae (32 
вида; 14,4%) и Salticidae (31 вид; 13,9%). Высокое видовое разнообразие также 
отмечается у пяти семейств: Lycosidae и Philodromidae (по 17 видов; 7,7%), 
Araneidae и Theridiidae (по 16 видов; 7,1%) и Thomisidae (15 видов; 6,7%). 
Фаунистический таксономический индекс фауны Западно-Казахстанской области: 
Gna-Lin-Sal-(Ara-The)-(Lyc-Phi)-Tho. Роды Zelotes, Thanatus, Gnaphosa, Attulus, 
Xysticus и Pardosa обладают наибольшим видовым разнообразием в фауне 
Западно-Казахстанской области. В фауне Западно-Казахстанской области 
наиболее многочисленны палеарктические (43,5%) и древнесредиземноморские 
(40,8%) виды. Эндемизм фауны не выражен. Фауна имеет аллохтонный характер. 

Ключевые слова: паук; фауна; фаунистический таксономический индекс; 
разнообразие; полупустынный регион; Западно-Казахста 
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ENVIRONMENTAL PROBLEMS OF KAZAKHSTAN IN THE 1980s AND 
EARLY 2000s 

 
Annotation. The article considers the impact of industrial development on 

environmental pollution in Kazakhstan in the 1980s and early 2000s. Special attention is 
paid to the comparison of socio-environmental policy of the country in the late-Soviet 
and post-Soviet periods. The problem of the impact of industrialization on the 
environment and ways to prevent its possible pollution were the most urgent for our 
republic, where one of the most powerful industrial bases is located. The necessity of 
measures on radical reorganization of nature protection was dictated by the deterioration 
of the environment. 

At the same time, proper utilization of natural resources was also dictated in 
Kazakhstan by specific natural and climatic conditions related to the insufficiency of 
water resources. Kazakhstan belonged and still belongs to the category of countries with 
large deficit of water resources and water reservoirs were intensively polluted by 
industrial enterprises and posed a real environmental threat. Insufficient consideration 
of natural peculiarities and in some cases simply ignoring them led to irreversible 
processes in many industrial regions of Kazakhstan. 

As a result, the incompatibility of the natural environment and some existing 
technological processes aimed mainly at achieving visible profit without taking into 
account the damage caused to the environment became increasingly clear. Backward 
production technology - insufficient equipment of enterprises with water treatment 
systems, and, most importantly, the lack of waste-free technology led to the destruction 
of large water reservoirs in the country. Emissions of harmful substances into rivers and 
lakes, the emergence of the public "green" movement for the preservation of 
ecologically clean nature, the critical situation in some centers of industry, forced to 
organize production in the industry in a new way, to pay great attention to the protection 
of nature, social problems of workers, their health. 

Based on statistical data, the author concludes that in the post-Soviet era it was 
possible to achieve a relative improvement in the environmental situation in 
Kazakhstan, but many problems remain unresolved.    

Keywords: ecology; pollution; harmful emissions; industrial regions; natural 
resources; field development; utilization; toxic waste; nature protection; investments. 
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Introduction 
Today's difficult environmental situation is the result of structural deformations of 

the national economy accumulated over many decades - the dominance of nature-
intensive industries, a high proportion of resource- and energy-intensive obsolete 
technologies, militarization of the economy, raw material-oriented exports, excessive 
concentration of production in the most developed areas, building up the resource base 
by moving to the northern and eastern regions with ecologically vulnerable natural 
systems. Extensive development of natural resources in the Soviet period, growing 
urbanization, negative consequences of industrialization and technologization led to a 
sharp and unjustified growth of anthropogenic impact on nature and population of the 
Republic of Kazakhstan. Among the environmental problems determining the global 
impact are the consequences of nuclear tests and activities of military-industrial and 
space complexes, iridization of territories, reduction of water availability and quality, 
pollution of atmospheric air, soil, vegetation and food. 

Materials and methods of research 
The research is based on the use of general scientific principles, approaches and 

methods: historical and comparative methods; analysis and generalization of archival 
documents and literature on the topic, systematic and statistical analysis. 

Research results and discussion 
The development of industry in Kazakhstan at a rapid pace over many decades 

has led to the accumulation of a significant number of environmental and technogenic 
problems, negatively affecting the environment and human potential of the republic. In 
the 70-80s the economy of Kazakhstan moved to a fairly high level of development, its 
main characteristic during this period was stability, achieved mainly, as before, at the 
expense of extensive factors. However, by the end of this period in the economy of the 
country arise and accumulate miscalculations, which later turned into its crisis in the 
90's, became the most clearly manifested shortcomings characteristic of the Soviet 
economic policy. Thus, the disproportion between extractive and manufacturing 
industries continued to deepen, with the extractive industry gaining a dominant position. 
Colossal shifts towards the production of means of production led Kazakhstan to a 
paradoxical situation where industrial development was to the detriment of the natural 
environment and had a negative impact on the health of the population. 

The environmental situation is also complicated in the regions of oil and gas 
production: Atyrau, West Kazakhstan, Kyzyl-Orda, Mangistau regions (Tengiz, 
Karachaganak, Kumkol fields, etc.). Intensive development of oil and gas fields has a 
pronounced fuel and raw materials orientation without orientation on the production of 
final products. This does not allow to solve environmental and social problems of the 
regions in a timely manner, which in turn leads to environmental pollution: atmospheric 
air, water resources and soil, disturbance of ecological balance. The level of pollution of 
environmental objects with highly toxic compounds such as hydrogen sulfide, sulfur 
dioxide, mercaptans, as well as petroleum products and chemical reagents is several 
times higher than MPC. For example, in the region of Tengiz oil and gas complex the 
presence of hydrogen sulfide in the atmospheric air is 2-7 MPC. 

In Aktobe region along with oil and gas biogeochemical zone, in places of 
concentration of chromium deposits there is an artificial technogenic chromium province 
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with chromium content in soils and subsoil loams at the level of 0.2-1.0 %, which is 30-50 
times higher than its clark content [1].   

Numerous researchers proved high morbidity of adult and child population of 
Aktobe city, especially high among workers of chromium production. 

First of all, a significant increase in the volume of harmful emissions is 
noticeable, which increased from 3.7 thousand tons in 1979 to 103204.1 tons in 1984 
and 94508.774 in 1985. At the same time the capture rate increased insignificantly, i.e., 
annually thousands of tons of harmful substances from only one plant polluted the 
atmosphere. 

The situation with neutralization and utilization of harmful emissions changed 
very insignificantly in the second half of the 80-s. The dynamics of capture and utilization 
of harmful substances by oblasts in the period 1985-1989 is shown in Table1 [2].   

 
Table 1 - Capture (neutralization) and use (utilization) of harmful air pollutants 

by oblasts in 1985-1989. 
 Capture as % of total amount of 

pollutants emitted from 
stationary sources 

Utilization as % of total amount 
of pollutants captured 

 
1985 

 
1986 

 
1989 

 
1985 

 
1986 

 
1989 

Kazakhstan 82 85 86 27,9 28,3 27,7 
Aktobinskaya 64 67 60 71,0 85,5 86,1 

Alma-Atinskaya 90 89 91 0,5 1,6 1,7 
East 

Kazakhstanskaya 
80 82 85 72,3 72,6 75,2 

Guryevskaya 28 27 47 36,4 56,9 71,3 
Dzhambulskaya 70 74 75 59,3 12,6 13,5 

Dzhezkazganskaya 72 73 74 31,7 33,6 32,5 
Karagandinskaya 78 81 81 26,5 30,4 28,1 
Kzyl-Ordinskaya 77 74 77 3,7 4,1 11,9 
Kokchetavskaya 29 25 30 1,2 7,8 7,9 
Kustanayskaya 74 77 81 37,1 34,9 35,4 
Pavlodarskaya 87 92 92 22,1 22,5 25,7 

North-  
Kazakhstanskaya 

88 90 89 1,1 0,3 0,8 

Semipalatinskskaya 71 76 73 74,4 74,7 68,2 
Taldy-Kurganskaya 56 61 58 43,9 44,3 22,4 

Uralskaya 22 46 36 22,0 81,6 88,6 
Tselinogradskaya 81 85 86 19,0 13,4 9,3 
Chimkentskaya 85 83 84 82,6 82,4 80,7 
Alma-Ata city 74 77 80 14,5 15,3 14,0 
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The percentage of capture of harmful substances in Kazakhstan as a whole in 
1989 amounted to 86 %, and utilization only 27.7 %. The highest percentage of capture 
was observed in Pavlodar (92 %) and Almaty (91 %) oblasts, and the lowest - in 
Kokchetav (30 %) and Ural (36 %) oblasts. The lowest percentage of utilization was in 
North-Kazakhstan (0.8 %) and Almaty (1.7 %), and the highest - in Ural (88 %) and 
Aktobe (86 %) oblasts. 

 
Table 2 - Emissions of harmful substances into atmospheric air from stationary sources  

in 1985-1989 (thousand tons) 
 

 

 
Consequently, a significant part of harmful substances continued to enter the 

atmosphere without being not only utilized, but also neutralized. As a result, the 
industrialized cities of Kazakhstan became the most polluted [3].   

  
 
 
 
 
 
 

 1985 1989 
Aktobe 78,5 55,2 

Alma-Ata 53,2 42.9 
Ust-Kamenogorsk 195,9 127,7 

Guryev 35,0 37,5 
Dzhambul 118,2 100,0 

Dzhezkazgan 118,6 103,6 
Balkhash 324,6 319,4 

Karaganda 149,8 151,3 
Temirtau 1064,0 849,9 

Kzyl-Orda 49,2 63,4 
Kokchetav 20,1 30,6 
Kustanai 15,8 12,2 
Rudnyi 176,3 127,5 
Yermak 399,6 300,4 
Pavlodar 342,8 259,3 
Ekibastuz 1336,0 715,3 

Petropavlovsk 109,7 109,8 
Semipalatinsk 77,9 66,1 
Taldy-Kurgan 22,4 16,3 

Uralsk 12,0 9,8 
Tselinograd 77,3 95,6 
Chimkent 92,0 94,2 
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Table 3 - Air pollutant emissions from stationary sources by ingredient in 2001 
 

 Total 
emitted 
harmful 
substance
s 

                                Including Captured  
as a % of 
total 
harmful 
substances 

 

 
Solid  
 

 
Gas 
figurati
ve 

Out of which 

Sulfur 
dioxide  

Carbon 
monoxi
de  

Nitr
ous 
oxid
e 

Astana  50,6 22,5 28,1 17,1 3,4 7,3 92,0 
Almaty  12,7 2,7 10,0 4,1 1,7 3,5 88,6 
Aktobe  75,1 4,7 70,4 42.0 15,0 4.0 45,9 
Ust-Kamenogorsk  111,0 8,6 102,4 79,5 12,9 7,5 80,9 
Zyryanovsk  4,1 1,3 2,8 0,7 1,6 0,5 75,0 
Leninogorsk  12,6 1,4 11,2 8,1 1,1  96,0 
Settlement Glubokoe  88,3 2,5 85,8 84,1 1,2  15,1 
Atyrau  19,4 0,6 18,8 3,5 2,2  2,8 
Aktau  0,3 0,1 0,2 0,0 0,1 1,4 21,8 
Taraz  6.5 3,2 3,3 1,3 0,7 1,9 86,3 
Zhezkazgan  141,1 49,2 91,9 86,0 2,2 0,5 85,9 
Balkhash  491,5 21,5 470,0 469,0 0,5 3,5 9,0 
Karaganda  66,4 29,4 37,0 27,0 2,6 0,5 92,8 
Temirtau  334,7 61,6 273.1 68,6 186,1 3,5 82,5 
Kyzylorda  25,7 2,5 23,2 1,3 9,7 0,5 6,2 
Kokshetau  7,2 4,0 3,2 2,3 0,6 7,2 90,9 
Kostanai  4,3 2,8 1,5 0,5 0,9 17,1 43,7 
Arkalyk  4,3 3,5 0,8 0,5 0,2 1,8 2,8 
Rudnyi  54,0 23,5 30,5 21,4 4,8 0,2 91.2 
Pavlodar  114,1 44,9 69,2 41,0 4,2 0,2 97,3 
Aksu  169,2 84,7 84,5 62,8 6,1 0,1 94,2 
Ekibastuz  177,2 75,7 101,5 68,4 8,2 4,1 93,2 
Petropavlovsk  37,9 22.0 15,9 10,9 1,3 16,7 93,7 
Semipalatinsk  27,2 12,2 15,0 3,8 8,7 15,6 77,0 
Taldykorgan  5,5 3,6 1.9 0,9 0,7 24,8 72,5 
Uralsk  2,9 0,9 2,0 0,0 1,2 3,2 30,5 
Shymkent  17,2 1,0 16,2 4,3 2,8 2,3 88,6 

 
The largest number of harmful emissions was observed in 1989 in Temirtau - 

849.9 thousand tons, followed by Ekibastuz - 715, 3 thousand tons, Balkhash - 319.4 
thousand tons, Ermak - 300, 4 thousand tons.  As a positive fact we can consider some 
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reduction of emissions in almost all cities, except for Kokchetav, Kyzylorda and 
Guryev, the least developed in industrial terms. In Guriev and Aktobe in the specified 
period there was also a decrease in the volume of harmful emissions.  

However, this positive fact is not due to the strengthening of environmental 
protection measures, but as a result of reduction in the rate and scale of industrial 
production. 

In 1991 the volume of pollutants reached the highest value, since 1992 the 
emissions start to decline, the lowest value was observed in 1994-95, since 1996 the 
volume rises again.  In 2001, a definite shift in the decrease of harmful emissions is felt 
and the percentage of captured pollutants increases.  The data for 2001 indicate that 
environmental protection measures undertaken during the period of Kazakhstan's 
independence are beginning to bring real results. But we should not forget that this 
reduction occurs at the expense of industrial decline [4].    

Balkhash, Ekibastuz, Temirtau, Aksu and Zhezkazgan are still in the top five in 
terms of air pollution. The percentage of captured pollutants has increased significantly, 
in some cities it exceeds 90% - Astana, Leninogorsk, Karaganda, Kokshetau, Rudnyi, 
Pavlodar, Aksu, Ekibastuz, Petropavlovsk. This fact is proof that serious measures have 
been taken to build treatment facilities. 

In 2001, there were 3339 enterprises with pollutant emissions and 67530 sources 
of harmful emissions, of which more than 10 thousand were equipped with treatment 
facilities [5].    

 
Table 4 - Performance indicators of sewage treatment facilities for 2001. 

 Number of 
enterprises 
with 
pollutant 
emissions 
substances 

Number of sources of pollutant emissions into the 
atmosphere, units. 
Total Including those equipped 

with 
treatment facilities 

 
 
 
 

Total As a % of total 
number of 
organized sources 

To be 
equipped 
with 
treatment 
facilities 

RK 3339 67530 10665 23 2047 
Akmola 135 2377 401 18 288 
Aktobe 98 2996 436 27 90 
Almaty 168 2102 495 28 69 
Atyrau 152 4868 13 1 28 
East Kazakhstan 459 9536 2207 31 397 
Zhambyl 170 6289 922 22 103 
West Kazakhstan  329 3894 329 16 101 
Karaganda 255 3868 1469 45 82 
Kostanay 139 3184 575 24 108 
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Kyzylorda 106 727 22 3 29 
Mangistau 72 8362 58 2 18 
Pavlodar 194 3929 1073 36 91 
North Kazakhstan 312 1760 528 32 234 
South Kazakhstan 170 4658 736 26 47 
Astana 62 1448 196 15 46 
Almaty 518 7532 1205 17 316 

 
The largest number of sources of harmful emissions is located in East Kazakhstan 

and Mangistau regions. But if in East-Kazakhstan region the percentage of sources 
equipped with treatment facilities is relatively high, in Mangistau region it is only 2%. 
This is the lowest indicator after Atyrau region - 1%. Consequently, in the regions of 
active oil production the level of equipment of enterprises with treatment facilities is 
very low, which is largely due to the weak environmental policy of oil producing 
companies, both domestic and foreign. 

Significant damage to land resources was caused in the course of geological 
exploration and drilling operations, hundreds of thousands of hectares of fertile land 
were taken out of agricultural turnover.  

The scale of lands unsuitable for further use is indicated by the following data [6].    
 

Table 5 - Deep exploration drilling in 1975-1989 (thousand meters) 
 1975 1980 1985 1989 
Deep exploration drilling - total,  
including oil and gas 

233,4 
 
233,4 

437,1 
 
437,1 

440,8 
 
440,8 

679,3 
 
679,3 

USSR Ministry of Geology 174,1 275,1 292,1 495,4 
Ministry of Oil Industry of the USSR 59,2 154,4 148,7 179,8 

 
As we can see, drilling operations increased at a rapid pace. The size of deep 

exploration drilling for oil and gas increased more than one and a half times between 
1975 and 1989. 

Let's consider the increase of drilling volumes in the Western region. For 
example, the seven-year plan of the Aktobnefterazvedka trust envisaged a significant 
increase in deep exploration drilling - 300 thousand meters of deep exploration drilling 
and 400 thousand meters of structural exploration drilling were to be drilled; 12 
structures were to be completed with deep exploration.  

 
Table 6 - Generation and utilization of toxic industrial waste 

 Toxic waste formation at 
enterprises 

Utilization of toxic 
waste at enterprises 

1999 2000 2001 1999 2000 2001 
RK 92042 102464 130031 12159 16635 23699 
Akmola 438 13 178 0 0 - 
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Aktobe 271 234 18271 30 13 251 
Almaty 999 1007 922 0 - - 
Atyrau 6 11 25 2 0 - 
East Kazakhstan 24945 33219 40652 7929 9192 14508 
Zhambyl 255 330 59  - 19 49 
West Kazakhstan  28 38 23 1 1 1 
Karaganda 46809 41211 43373 3808 6421 8074 
Kostanay 9122 16346 15431 29 52 78 
Kyzylorda 0,0 0,0 0,0 - 0 - 
Mangistau 41 52 91 11 65 49 
Pavlodar 7794 8652 9642 347 870 681 
North Kazakhstan 702 631 613 2 2 3 
South Kazakhstan 16 18 46 - - 5 
Astana 532 622 607 0 0 0 
Almaty 84 80 98 0 0 0 
 
The volume of exploration drilling increased from 15 thousand meters in 1958 to 

60 thousand meters in 1965, i.e., 4 times. In this area, along with the discovery of oil-
bearing horizons could be identified and gas-bearing horizons, in connection with the 
exploration of gas fields planned deep exploration drilling of 80 thousand meters and 
structural exploration drilling - 100 thousand meters [7].    

The scales of prospecting and exploration works became even more extensive in 
the 90-s. While in 1981-1985 the volume of deep drilling penetration amounted to 502 
thousand meters, in 1986-1990 it amounted to 695 thousand meters. - 695 thousand 
meters [8].  

As we can see, during the 80-s the volume of geological exploration works in 
Aktobe oblast increased greatly in comparison with the previous decades. This was 
largely due to the increase in the amount of capital investments in deep drilling. If in 
1981-1985 it was allocated 228 million rubles, then in 1986-1990 it was allocated 362 
million rubles [7].  

Another important source of soil pollution is toxic wastes, as they are practically 
not utilized. In general, out of the total amount of toxic wastes, barely one sixth of them 
were utilized in Kazakhstan in 2001 [9].  

In 2001 in Aktobe oblast only 251 out of 18271 tons of harmful wastes are 
utilized, in Karaganda oblast out of 43373 tons - 8054, in East Kazakhstan oblast out of 
40652 tons 14508 are used. Besides, there is a constant growth of toxic waste volumes 
at the enterprises of the republic as a whole and separate region in particular. These 
wastes pollute significant territories. (Socio-economic state of regional centers of the 
Republic of Kazakhstan. 1994: 66). 

Attitudes towards nature protection and rational use of resources changed greatly 
during the period under study: from complete neglect in the 50-s and early 60-s to single 
measures in the second half of the 60-s and early 70-s, and complex systemic measures, 
first at the level of departments, then in the period of independence at the state level, 
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with the involvement of foreign investors and wide participation of public 
organizations. 

Table 7 - State capital investments for measures on nature protection and rational 
use of natural resources by oblasts in 1988-89 (million rubles). 

 1988 1989 
Kazakhstan 268,2 250,7 
Aktobe 13.3 13,8 
Alma-Ata 16.4 36,7 
East Kazakhstan 8,4 13,5 
Guryevskaya 91,7 44.4 
Dzhambul 21,0 18,8 
Dzhezkazgan 13,0 8,0 
Karaganda 21,5 17,6 
Kzyl-Orda 1,3 9,8 
Kokchetavskaya 2,2 3,5 
Kustanay 7.1 10,5 
Pavlodar 10,6 17,0 
North Kazakhstan 1,8 5,7 
Semipalatinsk 7,1 3,0 
Taldy-Kurgan 1,2 2,3 
Ural 20,5 16,7 
Tselinogradskaya 9,0 7,2 
Chimkent 17,3 16,3 
Alma-Ata City 4.8 5,9 

 
With the beginning of perestroika and reforms in the former USSR, the problem 

of environmental safety has become extremely urgent. A number of measures were 
taken to fundamentally restructure the entire system of nature protection.  From 1986 to 
1989 the volume of state capital investments for measures on environmental protection 
and rational use of natural resources increased from 111.6 million rubles to 250.7 
million rubles, including those for protection and rational use of water resources - from 
84.4 to 149.9 million rubles, for protection of atmospheric air - from 13.9 to 67.4 
million rubles. 

During the same period, wastewater treatment plants, recycling water supply 
systems, and plants for capturing and neutralizing harmful substances from waste gases 
were put into operation. Further data on state capital investments for environmental 
protection measures by oblasts are given below [10].  

As follows from the above data, there was an almost universal decrease in capital 
investments in nature protection, only in a few areas there was an insignificant increase 
in the volume of investments. First of all, the decrease in expenditures on nature 
protection is related to the general economic situation in the Union before the beginning 
of its disintegration. 

However, real successes were achieved only during the period of Kazakhstan's 
independence. Only after gaining independence and transition to market relations 
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allowed to carry out a significant set of environmental protection measures and to start 
formation of the state environmental policy. 

The data on investments in environmental protection and rational use of natural 
resources by oblasts are given below [11].        

Table 8 - Investments for environmental protection and rational use of natural 
resources (mln. tenge) 

 2000 2001 
Total Out of which Total Out of which 

For 
protection 
and rational 
use of 
water 
resources 

To protect 
the 
atmospher
e 
air 

For 
protection 
and rational 
use of 
water 
resources 

To 
protect 
the 
atmosphe
re 
air 

RK 6348 2903 1111 22418 6456 9345 
Akmola 81 81 - 20 20 - 
Aktobe 822 60 683 705 135 422 
Almaty 183 31 25 594 15 - 
Atyrau 301 84 42 11966 1901 6899 
East Kazakhstan 832 170 200 1985 1562 114 
Zhambyl 47 39 - 20 9 1 
West Kazakhstan  644 377 32 1897 276 880 
Karaganda 188 152 - 914 87 735 
Kostanay 201 201 - 653 452 10 
Kyzylorda - - - 1478 1354 92 
Mangistau 1963 1256 20 443 29 7 
Pavlodar 405 117 97 1033 445 177 
North Kazakhstan 57 53 - 66 66 - 
South Kazakhstan 277 136 10 65 65 1 
Astana City 347 146 2 40 40 - 
Almaty City - - - 7 - 7 

 
Only for one year there was a significant growth of investments for environmental 

protection from 6348 mln tenge in 2000 to 22418 in 2001, i.e., more than 3.5 times.  
Particularly significant was the increase in investments for protection of atmospheric air 
(protection of which in the Soviet period was given secondary importance) - from 1111 
mln tenge in 2000 to 9345 mln tenge in 2001, or almost 8.5 times. By regions, the most 
significant growth of investment volumes was observed in Atyrau oblast, where they 
increased almost 40 times - from 301 mln tenge in 2000 to 11966 mln tenge. Volumes 
of investments for nature protection in the rapidly developing oil region in 2001 
amounted to half of all investments in the whole country. [12].  

What are the main ways to prevent environmental pollution from industrial 
emissions? First of all, it is a technological way, including the introduction of waste-free 
production technology, replacement of harmful substances in production with harmless 
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ones, re-equipment of enterprises with more efficient gas cleaning and dust-collecting 
equipment and other measures that allow to drastically reduce the number of emissions 
and reduce their harmful effect on the health of workers. Unfortunately, at the 
enterprises of the republic the state of facilities, and even more so of waste-free 
technologies require the development of new approaches to the implementation of 
modern programs. It is true that a number of enterprises took measures to find ways to 
reuse raw materials for more complete extraction of harmful substances from them. For 
example, the Dzhambul Superphosphate Plant fully covered its needs by utilizing heat 
from waste gases. Pavlodar oil refiners have mastered the production of high-quality 
sulfur from 2uses, and thus to the improvement of the environmental situation. 

At the same time, the issue of waste utilization at the enterprises was not solved at 
the proper level. For example, about half of the refined oil was used as fuel oil and 
burned in boiler houses as fuel. At the same time, the construction of a deep oil refining 
unit, which would increase the extraction of gasoline, diesel fuel and kerosene, was 
carried out slowly or was absent at all. Soyuzphosphorus enterprises were slow in 
solving the issue of using so-called "off-balance" ores containing less than 18% of the 
main product, waste furnace gases were not utilized, although the introduction of a 
utilizing boiler at only one production facility would have saved 8-10 thousand tons of 
fuel equivalent.  

 Of particular importance was the introduction of technological processes ensuring 
minimum emissions, where the self-purifying capacity of nature sufficiently contributes 
to the occurrence of irreversible environmental changes, i.e., waste-free processes or 
closed-cycle production processes. 

Another important direction in preventing environmental pollution by industrial 
emissions is planning and urban development. This group includes a set of methods, 
including zoning of the city territory and rational placement of industrial enterprises, 
organization of sanitary protection zones, planning of residential areas, landscaping of 
settlements, creation of a forest-protective strip between residential areas and industrial 
enterprises. This concerns such cities as Chimkent and Djambul, Atyrau, Karaganda, 
Pavlodar, Ust-Kamenogorsk, etc., where the largest number of industrial enterprises of 
the republic is located. In this regard, design institutes developed "Recommendations 
for gradual elimination or significant limitation of sources of air basin pollution". 
However, up to today the implementation of these recommendations is impossible due 
to the limitation of demolition of existing residential buildings. 

In addition, the time has come to toughen measures for violations of articles of 
environmental law that provide for liability for putting new and reconstructed 
enterprises into operation without proper treatment facilities and other means of 
eliminating the harmful impact of these enterprises on the environment. 

Today in Kazakhstan, as well as all over the world, there are many organizations 
and movements advocating environmental protection. However, we cannot agree with 
those who advocate relocation of enterprises to another place or their closure without 
thinking about the consequences. Among them is the problem of employment. For 
example, work at industrial enterprises in Kazakhstan feeds, including family members, 
the bulk of the country's population. It is impossible to create enough jobs for them in a 
short period of time. Closing a plant for environmental reasons is the most extreme and 
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really forced measure, only when all possibilities of normalizing the situation have been 
used. In other cases, it is more appropriate to improve the structure of the technology to 
meet stringent environmental safety requirements. 

Conclusion 
Thus, among the problems that have the greatest negative impact on the 

development of the Republic of Kazakhstan on the way of building a developed, 
civilized state, it is necessary to highlight, first of all, social and environmental, which 
have long gone beyond the republican and have grown to the level of global. 

The rapid development of the country's natural resources and intensive industrial 
development of certain regions in the Soviet period of Kazakhstan's history were 
viewed mainly from a positive point of view. The reverse side of these processes was a 
sharp aggravation of the ecological situation and social problems in anthropogenic 
zones.  Meanwhile, the level and quality of life of the population are closely related to 
the state of the natural environment - the basis of social well-being of the population. 
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Тайчикова Куляйхан 
1980 ЖӘНЕ 2000 ЖЫЛДАРДЫҢ БАСЫНДАҒЫ ҚАЗАҚСТАННЫҢ 

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ МӘСЕЛЕЛЕРІ 
Аңдатпа. Мақалада 80-ші және 2000-шы жылдардың басында өнеркәсіптік 

дамудың Қазақстандағы қоршаған ортаның ластануына әсері қарастырылады. 
Кеш кеңестік және посткеңестік кезеңдегі еліміздің әлеуметтік және экологиялық 
саясатын салыстыруға ерекше назар аударылады. Индустрияландырудың 
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қоршаған ортаға тигізетін әсері мәселелері және оның ықтимал ластануының 
алдын алу жолдары ең қуатты өнеркәсіптік базалардың бірі орналасқан біздің 
республика үшін ең өзекті болды. Табиғатты қорғауды түбегейлі қайта құру 
шараларының қажеттілігі қоршаған ортаның нашарлауынан туындады. 

Сонымен қатар, Қазақстанда табиғи ресурстарды дұрыс пайдалану су 
ресурстарының жеткіліксіздігімен байланысты нақты табиғи-климаттық 
жағдайларға байланысты болды. Қазақстан су ресурстарының үлкен тапшылығы 
бар елдер санатына жататын және әлі де жатады, ал су қоймалары өнеркәсіптік 
кәсіпорындармен қарқынды ластанып, нақты экологиялық қауіп төндірді. Табиғат 
ерекшеліктерін жеткіліксіз ескеру, кей жағдайда жай ғана елемеу Қазақстанның 
көптеген өнеркәсіптік аймақтарында қайтымсыз процестерге алып келді. 

Осының нәтижесінде қоршаған ортаға келтірілген залалды есепке алмай, 
негізінен ккөзге көрінетін пайда алуға бағытталған кейбір қолданыстағы 
технологиялық процестер мен табиғи ортаның үйлесімсіздігі барған сайын айқын 
көріне бастады. Өндіріс технологиясының артта қалуы – кәсіпорындардың су 
тазарту жүйесімен жеткіліксіз жабдықталуы, ең бастысы, қалдықсыз 
технологияның жоқтығы – еліміздің ірі су қоймаларының жойылуына әкелді. 
Өзендер мен көлдерге зиянды заттардың шығарылуы, экологиялық таза табиғатты 
сақтау үшін қоғамдық «жасыл» қозғалыстың пайда болуы, кейбір өнеркәсіп 
орталықтарындағы қиын жағдайлар өнеркәсіпте өндірісті жаңаша 
ұйымдастыруға, табиғатты қорғауға, жұмысшылардың әлеуметтік мәселелері мен 
олардың денсаулығына аса назар аударуға мәжбүр етті.  

Статистикалық мәліметтерге сүйене отырып, автор посткеңестік дәуірде 
Қазақстанның экологиялық жағдайын салыстырмалы түрде жақсартуға қол 
жеткізілгенін, бірақ көптеген мәселелер шешімін таппай отыр деген қорытындыға 
келеді. 

Кілт сөздер: экология; ластану; зиянды шығарындылар; өндірістік 
аймақтар; табиғи ресурстар; тау-кен өндіру; қайта өңдеу; улы қалдықтар; 
табиғатты қорғау; инвестициялар. 

 
Тайчикова Куляйхан 

ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ КАЗАХСТАНА В 1980-Е НАЧАЛЕ 
2000-Х ГОДОВ 

Аннотация. В статье рассматривается влияние развития промышленности 
на загрязнение окружающей среды в Казахстане в 80-е и начале 2000-х годов. 
Особое внимание уделяется сравнению социально-экологической политики 
страны в поздне-советский и постсоветский периоды. Проблема влияния 
индустриализации на окружающую среду и пути предотвращения ее возможного 
загрязнения были наиболее актуальны для нашей республики, где расположена 
одна из самых мощных промышленных баз. Необходимость мер по коренной 
перестройке охраны природы была продиктована ухудшением состояния 
окружающей среды.  

В то же время правильное использование природных ресурсов в Казахстане 
диктовалось и специфическими природно-климатическими условиями, 
связанными с недостаточностью водных ресурсов. Казахстан относился и 
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продолжает относиться к категории стран с большим дефицитом водных 
ресурсов, а водохранилища интенсивно загрязнялись промышленными 
предприятиями и представляли реальную экологическую угрозу. Недостаточный 
учет природных особенностей, а в некоторых случаях и просто их игнорирование 
привели к необратимым процессам во многих промышленных регионах 
Казахстана. 

В результате все более очевидной становилась несовместимость природной 
среды и некоторых существующих технологических процессов, направленных в 
основном на получение видимой прибыли без учета ущерба, наносимого 
окружающей среде. Отсталая технология производства - недостаточная 
оснащенность предприятий системами водоочищения, а главное, отсутствие 
безотходной технологии привели к разрушению крупных водохранилищ страны. 
Выбросы вредных веществ в реки и озера, возникновение общественного 
"зеленого" движения за сохранение экологически чистой природы, критическое 
положение в некоторых центрах промышленности, заставили по-новому 
организовать производство в отрасли, уделять большое внимание охране 
природы, социальным проблемам рабочих, их здоровью. 

Основываясь на статистических данных, автор приходит к выводу, что в 
постсоветскую эпоху удалось добиться относительного улучшения экологической 
ситуации в Казахстане, однако многие проблемы остаются нерешенными.    

Ключевые слова: экология; загрязнение; вредные выбросы; промышленные 
регионы; природные  ресурсы; разработка месторождений;  утилизация; 
токсичные отходы; охрана природы; инвестиции. 
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REDUCING THE ENVIRONMENTAL FOOTPRINT: INNOVATIONS IN 
THE DISPOSAL OF DRILLING WASTE 

 
Annotation. The article is devoted to the urgent problem of environmental 

safety in the oil and gas industry. The authors propose an innovative approach to the 
disposal of drilling waste, which consists in their use as a mineral filler for the 
production of environmentally friendly gypsum-based building materials. The paper 
presents the results of experimental studies confirming not only the possibility of using 
drilling waste as a building material, but also a positive effect on the properties of the 
final product. The conducted environmental assessment showed that the proposed 
method can significantly reduce the negative impact of waste on the environment.  

Experiments were carried out to vary the composition of mixtures and curing 
conditions. As a result, data were obtained on the influence of various factors on the 
strength, water resistance and other characteristics of the obtained materials. An 
assessment of the environmental safety of the developed materials was carried out. The 
results obtained indicate the prospects of using drilling waste in construction and open 
up new opportunities for creating environmentally friendly and cost-effective materials. 

Keywords: drilling waste; gypsum binders; drilling mud; softening coefficient; 
water demand; thermal conductivity. 

Introduction 
The problem of disposal of drilling waste, especially drilling sludge, is acute for 

many industries. These wastes, containing various mineral components, heavy metals 
and organic substances, pose a significant environmental threat if improperly disposed 
of. In this regard, the search for effective and safe ways to dispose of them is an urgent 
task [1]. 

One of the promising ways to solve this problem is the use of drilling waste as a 
mineral filler in the composition of building composite materials. This approach has a 
number of advantages. Disposal of drilling waste reduces the burden on the 
environment, preventing pollution of soils and reservoirs. The use of drilling waste as a 
filler reduces the cost of production of building materials. Depending on the 
mineralogical composition of the drilling mud, its addition to building mixes can 
improve the strength, water resistance, thermal insulation properties and other 
characteristics of materials [2]. The properties of drilling mud that determine its use in 
construction are the mineralogical composition. The mineralogical composition of 

mailto:nurgul.yerzhanova@mail.ru
mailto:kuzminaraisa@mail.ru
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drilling mud depends on its properties and the possibility of use in construction. The 
presence of quartz, feldspar, clay minerals and other components can give the material 
specific characteristics. 

The use of drilling mud as a filler in gypsum materials is a promising direction 
for the development of the construction industry, which allows solving several tasks at 
once. Firstly, it significantly reduces the environmental burden, as it reduces the amount 
of waste sent to landfill and reduces the need for extraction of natural resources. 
Secondly, the use of drilling mud as a filler reduces the cost of production of building 
materials, which makes them more accessible to a wide range of consumers [3]. In 
addition, the introduction of drilling mud into gypsum mixtures can improve material 
characteristics such as strength, water resistance and frost resistance. 

However, for the successful use of drilling mud as a filler, it is necessary to 
conduct comprehensive studies aimed at optimizing the composition of mixtures and 
determining optimal production conditions. It is important to take into account such 
factors as the mineralogical composition of the drilling mud, its dispersion, as well as 
the type of gypsum binder [4]. 

A promising area of further research is the development of composite materials 
based on gypsum and drilling mud with special properties, for example, with increased 
fire resistance or sound insulation. Such materials can be widely used in the 
construction of residential and public buildings [5]. 

Thus, the use of drilling mud as a filler in gypsum materials is not only an 
environmentally sound, but also an economically profitable solution. This allows not 
only to reduce the negative impact on the environment, but also to create new, 
promising building materials. The use of drilling mud as a filler in gypsum materials is 
a promising direction for the development of the construction industry [6]. This 
approach makes it possible to solve environmental problems, reduce the cost of building 
materials and create new materials with improved properties. Further research in this 
area will expand the possibilities of using drilling mud in construction and create more 
environmentally friendly and cost-effective materials. 

Materials and methods of research 
One of the most common brands of construction gypsum binders, G–4 - G–6, 

was used as a feedstock in this scientific study. The production technology of composite 
construction gypsum binders involves the introduction of an active mineral component 
(AMP) into the system, in our case, AMP is activated carbonate sludge from the 
Karashyganak gas condensate field, which is a waste product. 

Methods for determining the softening coefficient 
The softening coefficient is an important indicator characterizing the water 

resistance of the material. It is defined as the ratio of the strength of a material in a 
water-saturated state to its strength in a dry state. 

There are several methods for determining the softening coefficient, the choice 
of which depends on the type of material and the required accuracy of the results. 
Samples of the material of standard sizes are produced. Some of the samples are dried to 
a constant mass, and the other part is saturated with water to a constant mass. Then both 
groups of samples are tested for strength under the same conditions. 

The softening coefficient is calculated according to the formula [6]: 
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Кр = Rn / Rc (1) 

Where, Кр is the softening coefficient; Rn is the strength of the sample saturated 
with water; Rc is the strength of the dry sample. 

The water resistance of gypsum binders is an important indicator characterizing 
their ability to maintain strength under prolonged exposure to moisture. To determine it, 
there are several methods, each of which has its own characteristics and is used 
depending on the specific goals of the study.  

The coefficient of thermal conductivity is an important characteristic of building 
materials, which determines their ability to conduct heat. For gypsum binders widely 
used in construction, the precise definition of this parameter is especially important for 
calculating the thermal insulation properties of structures. 

The thermal conductivity coefficient of a material is determined by comparing it 
with a reference material with known thermal conductivity. It is used in the absence of 
special equipment. The accuracy of the method depends on the accuracy of determining 
the properties of the reference material [4]. 

Research results 
To create a new composite material based on gypsum and drilling mud, its chemical 

composition was determined. The composition of this filler is shown in Table 1. The pH 
value is 7.97. 

Table 1 – Composition of carbonate drilling mud 
Anions 

Cl-, % 10,196 
SO4

2-, % 0,6336 
Kations 

K+, mg/kg 6165,9 
Na+, mg/kg 21661,4 
Cu, mg/kg 17,2744 

Co, mg/kg 0,83 

Zn, mg/kg 57,3336 

Ni, mg/kg 0,7056 

Pb, mg/kg 16,162 

Other substances 

Organic matter, % 7,84 

Petroleum products, mg/dm3 0,083 
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The high content of K+ and Na+ ions indicates good metabolic characteristics of 
the sludge. The content of hydrocarbons (petroleum products) does not exceed 1% by 
weight, which is a regulatory indicator of the quality of processing. 

Due to the positive data of the drilling mud and the tasks set, composite binders 
were obtained (table 2). 

 
Table 2 – Chemical composition of the developed composite materials 

№ Composite materials mgeneral, g mgipsum, g msludge, g 

1 Gypsum 

100% 

100 100 0 

2 Gypsum 95% 

Sludge 5% 

100 94 5 

3 Gypsum 90% 

Sludge 10% 

100 89 10 

4 Gypsum 85% 

Sludge 15% 

100 84 15 

5 Gypsum 80% 

Sludge 20% 

100 79 20 

Note: the content of the setting retarder (H3BO3) is 1% of the total mass of CM 

 
Previously, it was experimentally established that when a nanostructured binder 

was introduced into a gypsum system as an AMC, a significant improvement in the 
structural, physical, mechanical, and technical and operational characteristics of the 
initial binder system was observed. An explanation of this effect is possible provided 
that the complex effect of AMC on the gypsum binder system is considered.  

Features due to the polyfractive composition of AMC, when it is introduced into 
the gypsum system, the effects of AMC can be considered at both the micro and 
nanoscale. Particles of the maximum size in AMC (1-100 microns) work in a composite 
gypsum binder as a micron filler, which contributes to the creation of the most dense 
defect-free structure of the matrix phase of the binder. The effect of AMC in the system 
occurs both at the level of the binder matrix and at the contact zone, which in turn leads 
to an increase in the quality and efficiency of gypsum materials.  

The number of these components was calculated based on the total mass of the 
material. Boric acid plays the role of a setting retarder. An analysis of the research 
results showed that an increase in the degree of filling of construction gypsum leads to a 
decrease in its water absorption, but the water retention capacity and humidity increase, 
which makes it possible to obtain binders with good water resistance.  
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Along with the positive properties of gypsum products, low water resistance is 
inherent. These negative properties of gypsum products reduce the scope and scope of 
their use in construction. Analyzing the literature sources, it can be concluded that an 
increase in the water resistance of gypsum is achieved by reducing the solubility of 
calcium sulfate in water, compacting the gypsum mass, impregnating the product with 
substances that prevent moisture from penetrating into it and external protective coating 
of products.  

When determining the softening coefficient of the obtained samples, the duration 
of the beginning of setting of the gypsum dough increases from 4 to 8 minutes and the 
end of setting from 9 to 20-22 minutes.  

The principle of action of a mineral additive, that is, a carbonate sludge, is based 
on the scattering of static charges and spatial stabilization of binder particles, which 
leads to highly efficient dispersion and deflocculation. Thus, being adsorbed on 
hydrating binder grains, the additive extends the setting time and reduces water demand, 
which causes an increase in strength indicators (fig.1). 

 
Figure 1 – Curve of the softening coefficient dependence on the concentration of 

the mineral additive 
 

The reason for the increase in water resistance is the positive effect of the 
mineral additive, which consists in the fact that the particles of the redispersed powders 
are distributed in the structure of the material, forming a continuous polymer 
framework. 

The formation of such polymer films in the interstitial space leads to internal 
gibrophobization of the material. After 7 days of hardening, gypsum binders modified 
with the additive have a softening coefficient greater than 0.85, which allows these 
binders to be considered water-resistant. 

As well as reducing the porosity of composites by increasing the amount of 
sludge, it contributes to an intensive improvement of its properties. Due to the fact that 
the number of open pores of composites is less than micropores, these materials are 
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waterproof. By changing the type, dispersion and amount of filler, it is possible to 
control the properties of the binder and influence the structure of the hardened material. 

And with an increase in the amount of water-retaining additive, there is no 
decrease in the strength of the solution and its adhesion increases. This is due to the fact 
that the additive, penetrating into the pores of the solution, practically reinforces the 
gypsum stone. The rigid frame of the solidified solution becomes more plastic, the 
modulus of elasticity decreases. 

One of the most important indicators of gypsum binders is thermal conductivity. 
This is the ability of a material to transfer heat through its thickness due to the 
temperature difference on the bounding surfaces. This property is characterized by the 
coefficient of thermal conductivity λ (W/(m⋅°C)) [9]. In order to determine the thermal 
protection properties of the obtained binders, tests and calculations were carried out 
(fig.2). 

 
Figure 2 – Comparative diagram of the value of thermal conductivity 

coefficients (λ) of composite materials 
 
The thermal conductivity of gypsum composite materials is related to the 

composition, structure, texture, density, humidity, and ambient temperature [10]. With 
an increase in the density of the material, the thermal conductivity decreases, since the 
thermal conductivity of the air λ = 0.023 W/(m⋅°C) (at T = 20 °C) is always less than 
the thermal conductivity of the solid of which the building material consists. 

Conclusion 
As a result of the conducted research, it was found that the introduction of 

activated mineral powder from carbonate drilling mud into the composition of gypsum 
binders makes it possible to obtain composite materials with improved properties. The 
optimal sludge content was 15%, at which the compressive strength of the obtained 
samples increased by 20%, and water absorption decreased by 15% compared to the 
control samples. Mechanical activation of the sludge allowed to increase its dispersion 
and reactivity, which contributed to a more effective interaction with gypsum and the 
formation of strong structures. Composite materials obtained on the basis of modified 
gypsum binders are characterized not only by high strength and water resistance, but 
also by environmental safety, as they reduce the amount of waste sent to landfill. 
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Further research will be aimed at expanding the scope of application of the obtained 
materials, as well as exploring the possibility of using other types of industrial waste as 
additives to gypsum binders. 
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Ержанова Н.С., Кузьмина Р.И. 
ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ІЗДІ АЗАЙТУ: БҰРҒЫЛАУ ҚАЛДЫҚТАРЫН 

ҚАЙТА ӨҢДЕУДЕГІ ИННОВАЦИЯЛАР 
Аңдатпа.  Мақала мұнай-газ саласындағы экологиялық қауіпсіздіктің 

өзекті мәселесіне арналған. Авторлар бұрғылау қалдықтарын қайта өңдеудің 
экологиялық таза гипс негізіндегі құрылыс материалдарын өндіру үшін 
минералды толтырғыш ретінде пайдалану инновациялық әдісін ұсынады. 
Жұмыста бұрғылау қалдықтарын құрылыс материалы ретінде пайдалану 
мүмкіндігін ғана емес, сонымен қатар соңғы өнімнің қасиеттеріне оң әсерін 
растайтын эксперименттік зерттеулердің нәтижелері келтірілген. Жүргізілген 
экологиялық бағалау нәтижесінде ұсынылған әдіс қалдықтардың қоршаған ортаға 
теріс әсерін едәуір төмендетуге мүмкіндік беретіндігін көрсетті.  

Қоспалардың құрамын және қату шарттарын өзгерту бойынша зерттеу 
жүргізілді. Нәтижесінде алынған материалдардың беріктігіне, суға төзімділігіне 
және басқа сипаттамаларына әртүрлі факторлардың әсері туралы мәліметтер 
алынды. Әзірленген материалдардың экологиялық қауіпсіздігіне бағалау 
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жүргізілді. Алынған нәтижелер құрылыста бұрғылау қалдықтарын пайдаланудың 
перспективалылығын көрсетеді және экологиялық таза және үнемді материалдар 
жасау үшін жаңа мүмкіндіктер ашады. 

Кілт сөздер: бұрғылау қалдықтары; гипсті байланыстырғыштар; бұрғылау 
шламы; жұмсару коэффициенті; су тұтыну; жылу өткізгіштік. 

 
Ержанова Н.С., Кузьмина Р.И. 

СОКРАЩЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО СЛЕДА: ИННОВАЦИИ В 
УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ БУРЕНИЯ 

Аннотоция. Статья посвящена актуальной проблеме экологической 
безопасности в нефтегазовой отрасли. Авторы предлагают инновационный 
подход к утилизации отходов бурения, заключающийся в их использовании в 
качестве минерального наполнителя для производства экологически чистых 
строительных материалов на основе гипса. В работе представлены результаты 
экспериментальных исследований, подтверждающих не только возможность 
использования отходов бурения в качестве строительного материала, но и 
положительное влияние на свойства конечного продукта. Проведенная 
экологическая оценка показала, что предложенный метод позволяет значительно 
снизить негативное воздействие отходов на окружающую среду.  

Были проведены эксперименты по варьированию состава смесей и условий 
отверждения. В результате получены данные о влиянии различных факторов на 
прочность, водостойкость и другие характеристики полученных материалов. 
Проведена оценка экологической безопасности разработанных материалов. 
Полученные результаты свидетельствуют о перспективности использования 
отходов бурения в строительстве и открывают новые возможности для создания 
экологически чистых и экономически эффективных материалов. 

Ключевые слова: отходы бурения; гипсовые вяжущие; буровой шлам; 
коэффициент размягчения; водопотребность; теплопроводность. 
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МАҚАЛАЛАРДЫ РЕСІМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР 
 

Материалдарды жариялау тәртібі: 
1. Автор https://ojs.wku.edu.kz/index.php/BulletinWKU/login сайтында 

жариялану үшін тіркелуі керек. 
2. Әрі қарай https://ojs.wku.edu.kz/index.php/BulletinWKU/ about/submissions 

сайтына жариялау үшін материалдарды жіберу керек. 
3. Материалдарды жариялауға қабылданғаны туралы растауды алғаннан кейін 

сіз редактор жіберген нұсқауларды орындауыңыз керек. 
Мақаланы жариялау үшін әр автор дербес құжаттар түрінде ұсынуға міндетті: 
1. Мақала материалдары – мәтін, соның ішінде автордың аты-жөні, мақала 

атауы, аңдатпа және мемлекеттік, орыс және ағылшын тілдеріндегі түйінді сөздер, 
жарияланым тіліндегі әдебиеттер, ағылшын тіліндегі әдебиеттер және 
транслитерация, суреттер және атаулары бар кестелер RTF форматында бір 
файлмен ресімделеді; 

2. Авторлар туралы мәлімет мазмұнына келесі элементтер кіреді:   
- аты, әкесінің аты және тегі;  
- ғылыми атағы, ғылыми дәрежесі; 
- лауазымы немесе кәсібі; 
- жұмыс орны (мекеменің немесе ұйымның, елді мекеннің атауы); 
- елдің атауы (шетелдік авторлар үшін); 
- электрондық мекенжайы (e-mail).  
Автордың аты атау септік тұлғасында келтіріледі. Әкесінің атын пайдалану 

қабылданбаған жағдайда, бір инициалы немесе аты келтіріледі. Ғылыми атағы, 
ғылыми дәрежесі, лауазымы, кәсібі, жұмыс орны, елдің атауы туралы мәліметтер 
толық нысанда көрсетіледі.  Авторлар туралы мәліметтер қазақ, орыс және 
ағылшын тілдерінде беріледі. 

Жариялау үшін ұсынылған материалдар келесі талаптарға сай болуы 
тиіс: 

1. Бұрын жарияланбаған және басқа басылымдарда жариялануға 
арналмаған педагогика, филология, тарих, география, биология және экология 
саласындағы өзекті мәселелер бойынша бірегей ғылыми зерттеулердің 
нәтижелерін қамтуы. 

2. Мақала көлемі 6-12 бет (ғылыми шолулар, қысқаша ғылыми 
хабарламалар – 4-8 бет), шрифт Times New Roman-12, жиектері – жоғарғы 
және төменгі – 2 см, сол жақ – 3 см, оң жақ – 1,5 см, абзац – 1,25, жоларалық 
интервал – 1. 

3. Мақала материалдары келесі құрылымда болуы тиіс: 
- ӘОЖ – жоғарғы сол жақ бұрышында; 
- ҒТАХР – жоғарғы сол жақ бұрышында ӘОЖ кейін келесі жолда; 
- DOI – ҒТАХР-дан кейінгі келесі жолда жоғарғы сол жақ бұрышта (журнал 

редакциясымен беріледі және толтырылады); 
- Автордың(-лардың) тегі мен аты – жөні (егер мақала қазақ немесе орыс 

тілінде жазылған болса); тегі мен аты (толық жазылады) (егер мақала ағылшын 

https://ojs.wku.edu.kz/index.php/BulletinWKU/login
https://ojs.wku.edu.kz/index.php/BulletinWKU/%20about/submissions
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тілінде жазылған болса) - ортасында DOI-ден кейінгі бір жолдан соң, қою 
қаріппен жазылады; 

- Ұйымның атауы (жұмыс немесе оқу орны), қаласы, елі – орта тұсында 
автордың тегі мен аты-жөнінен кейін бір жолдан кейін қою қаріппен жазылады; 

- Автор (-лар) дың электрондық поштасы – орта тұста ұйымның (жұмыс 
немесе оқу орнының) атауынан кейінгі бір жолдан соң; 

- Мақала атауы – бет ортасында автор (-лар) электрондық поштасынан кейінгі 
бір жолдан соң бас әріптермен, қою шрифтпен жазылады; 

- Аңдатпа (сөз қою қаріппен жазылады) – мақала атауынан кейінгі бір жолдан 
соң (жаңа жолдан, теңестіру ені бойынша жүргізіледі); 

- Кілт сөздер (сөз тіркесі қою қаріппен жазылады) – аңдатпадан кейін жаңа 
жолдан бастап (теңестіру ені бойынша жүргізіледі); 

- Құрылымдалған негізгі мәтін (кіріспе; зерттеу материалдары мен әдістері; 
зерттеу нәтижелері; қорытынды; алғыстар) – кілт сөздерінен кейінгі бір жолдан 
соң (бөлім атауы парақ ортасында курсивті қаріппен теңестіріледі, әрі қарай жаңа 
жолдан бөлім мәтіні жай қаріппен жазылып, теңестіру ені бойынша жүргізіледі); 

- Әдебиет (сөз бас әріптермен және қою қаріппен жазылады). Бұл бөлімде 
пайдаланылған әдебиеттер жарияланым тілінде жазылады – негізгі мәтіннен 
кейінгі бір жолдан соң (теңестіру парақ ортасы бойынша, әрі қарай әдебиеттер 
тізімі жаңа жолдан (абзац), теңестіру ені бойынша); 

- References (сөз бас және қою қаріппен жазылады). Бұл бөлімде 
пайдаланылған әдебиеттер транслитерацияны пайдалана отырып және шаршы 
жақшада (курсивпен) келтіріледі, ағылшын тіліндегі аударма – әдебиеттен кейінгі 
бір жолдан соң (теңестіру парақ ортасы бойынша, әрі қарай жаңа жолдан 
әдебиеттер тізімі (абзац), теңестіру ені бойынша); 

- Орыс тіліндегі автор (-лар) дың  тегі мен аты-жөні (егер мақала қазақ тілінде 
жазылған болса) – ортасында references сөзінен кейін бір жолдан соң, қою 
қаріппен жазылады; 

- Мақаланың орыс тіліндегі атауы (егер мақала мемлекеттік тілде жазылған 
болса) – парақ ортасында автордың тегі мен аты-жөнінен кейінгі жаңа жолдан, 
қою және бас қаріппен жазылады; 

- Орыс тіліндегі аңдатпа (сөз қою қаріппен жазылады) (егер мақала қазақ 
тілінде жазылған болса) – мақала атауынан кейінгі жаңа жолдан ені бойынша 
жазылады; 

- Орыс тіліндегі кілт сөздер (сөз тіркесі қою шрифтпен жазылады) (егер 
мақала қазақ тілінде жазылған болса) – аңдатпадан кейінгі жаңа жолдан ені 
бойынша жазылады; 

- Ағылшын тіліндегі автор (-лар) дың тегі мен аты (толық жазылады) (егер 
мақала қазақ тілінде жазылған болса) – парақ ортасында орыс тіліндегі кілт 
сөздерінен кейінгі бір жолдан соң қою қаріппен жазылады; 

- Ағылшын тіліндегі мақаланың атауы (егер мақала қазақ тілінде жазылған 
болса) – парақ ортасында жаңа жолдан автордың тегі мен аты-жөнінен кейін қою 
шрифтімен ерекшеленген бас әріптермен жазылады; 
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- Ағылшын тіліндегі аңдатпа (сөз қою қаріппен жазылады) (егер мақала қазақ 
тілінде жазылған болса) – мақала атауынан кейінгі жаңа жолдан ені бойынша 
жазылады; 

- Ағылшын тіліндегі кілт сөздер (сөз тіркесі қою шрифтпен жазылады) (егер 
мақала қазақ тілінде жазылған болса) - аңдатпадан кейінгі жаңа жолдан ені 
бойынша жазылады. 

Егер мақала орыс тілінде жазылса, онда соңында («References» бөлімінен 
кейін) қазақ тіліндегі автордың тегі мен аты-жөні, мақаланың атауы, аңдатпа және 
түйінді сөздер, одан әрі бір жолдан кейін ағылшын тіліндегі автордың тегі мен 
аты (толық), мақаланың атауы, аңдатпа және түйінді сөздер жазылады. 

Егер мақала ағылшын тілінде жазылса, онда соңында («Әдебиет» бөлімінен 
кейін) қазақ тіліндегі автордың тегі мен аты (толық), мақаланың атауы, аңдатпа 
мен түйінді сөздер, әрі қарай бір жолдан кейін орыс тіліндегі автордың тегі мен 
аты-жөні, мақаланың атауы, аңдатпа мен түйінді сөздер жазылады. 

Мақала атауы. Мақаланың толық атауы 15 сөзден аспауы тиіс. 
Аңдатпа өзіндік мәтін болуы тиіс. Аңдатпа зерттеу пәніне емес, жүргізілген 

зерттеуге арналуы қажет. Ол мақаланың қысқаша, бірақ мазмұнды түйіндемесі 
болып табылады. Аңдатпада формулаларды, аббревиатураларды, әдебиеттер 
тізіміндегі позицияларға сілтемелерді пайдалануға жол берілмейді. Аңдатпа 100-
150 сөз көлемінде бір абзацпен жазылады. Жекелеген жағдайларда (эмпирикалық 
зерттеулер үшін) жалпы кіріспе ақпарат, зерттеу мақсаты, әдістері, нәтижелері, 
практикалық маңыздылығы секілді тақырыпшалары келтіріліп, құрылымдалған 
аңдатпалар келтіруге болады. Құрылымдалған аңдатпа көлемі 250 сөзден аспауы 
тиіс. 

Кілт сөздер. Мақала 10-15 кілт сөз немесе сөйлеммен сүйемелденуі керек. 
Ажыратқыш ретінде нүктелі үтір қолданылады (;). 

Құрылымдалған негізгі мәтін:  
- Кіріспе кез келген мақала үшін міндетті бөлім болып табылады.  Мақаланың 

бұл бөлімінде зерттеу пәні ашылады, зерттеу сұрағы / мәселесі қойылады немесе 
зерттеу мақсаты тұжырымдалады, зерттеу болжамы негізделеді (егер бар болса). 
Осы зерттеуді жүргізудің қажеттілігі мен маңыздылығын түсіндіру қажет 
(зерттеудің белгіленген проблемасын шешу). Мақала аясында тек бір 
мақсатпен/болжаммен/зерттеу мәселесімен жұмыс істеуге болады. Зерттеу 
нысанын, пәнін бөлек бөліп, зерттеу міндеттерінің тізімін ұсыну қажет емес. 
Әдетте, кіріспе 1-3 бет алады; 

- Зерттеу материалдары мен әдістері. Бұл бөлімде пайдаланылған 
материалдар мен зерттеу әдістері барынша егжей-тегжейлі сипатталады. 
Қолданылатын әдістер мен материалдардың нақты және толық сипаттамасы, 
іріктеме мен т.б. сипаттамасы алынған нәтижелердің шынайылығын бағалауға 
мүмкіндік береді.  

- Зерттеу нәтижелері. Осы бөлімде сипатталған әдіснамаға сүйене отырып, 
зерттеу жүргізу барысында алынған объективті деректерді ұсыну қажет.  
Авторлық зерттеудің нәтижелері барынша толық ұсынылуы тиіс. 
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- Қорытынды. Бұл бөлім алынған нәтижелерді талдау негізінде 
қорытындыларды тұжырымдауды білдіреді. Қорытынды толық мәтінмен 
жазылады, ешқандай жағдайда тізіммен беруге болмайды. 

- Алғыстар. Мұнда гранттарды немесе зерттеуді қаржылық қолдаудың басқа 
да түрлерін (сондай-ақ қажет болған жағдайда олардың көздерін) келтіру керек. 
Содан кейін зерттеуді ұйымдастыруға және жүргізуге көмектескен мамандарға 
немесе мекемелерге алғыс айту керек.  Қолжазбаларды қарауға және қабылдауға 
қатысқан тұлғаларға, яғни рецензенттерге, редакторларға, сондай-ақ журналдың 
редакциялық алқасының мүшелеріне алғыс білдіруге тыйым салынады.  

Әдебиет. Пайдаланылған әдебиеттер мақала мәтінінде көрсетілген ретпен 
келтіріледі және тік жақшада ресімделеді, мысалы: [1]. Мәтіндегі бірінші сілтеме 
[1], екіншісі – [2] және т. б. ретімен болуы тиіс. Кітаптан алынған нәтижеге 
сілтеме жасалған кезде оның әдебиет тізіміндегі нөмірі және (үтір арқылы) осы 
нәтиже жарияланған беттің нөмірі көрсетіледі, мысалы: [7, 157 б.]. Бірнеше 
дереккөздердің нәтижелеріне сілтеме жасалған кезде, әдебиеттер тізіміндегі 
нөмірлер нүктелі үтір арқылы жазылады, мысалы: [7, 157 б.; 8]. Пайдаланылған 
әдебиеттер өзекті болуы керек, яғни соңғы 5-7 жылда жарияланған болуы тиіс 
(іргелі еңбектер мен материалдардан басқа). Пайдаланылған әдебиет кемінде 10 
позициядан тұруы тиіс. Өзекті және шетелдік әдебиет тізімдегі позициялардың 
жалпы санының кемінде 10%-ын алуы тиіс. Тізімнің барлық позицияларына 
мақала мәтінінде сілтеме болуы тиіс және керісінше – барлық аталған әдебиеттер 
әдебиет тізімінде көрсетілуі тиіс. Пайдаланылатын  көздерді  25-30-дан арттырмау 
ұсынылады. 

«References» бөлімі үшін орыс мәтінін латын әріптеріне транслитерациялауды 
http://www.translit.ru/ сайтындағы бағдарламаны пайдалана отырып тегін жүзеге 
асыруға болады. 

Кестелерді, суреттерді, формулаларды ресімдеу. Мақалада дөңгелек 
жақшада (1) мәтін бойынша сілтемелер бар формулалар ғана нөмірленеді. 
Кестелерде, суреттерде, формулаларда символдарды, белгілерді белгілеуде 
әркелкілік болмауы тиіс. Суреттер анық және таза болуы керек. Мәтіндегі 
суреттер мен кестелерге сілтемелер болуы тиіс, мысалы: «…..1-кестеде» немесе 
(Кест. 1); «….1-суретте» немесе (Сур. 1). Графиктер, суреттер және фотосуреттер 
мәтінге олар туралы алғаш рет айтылғаннан кейін автор үшін ыңғайлы түрде 
салынады. Сурет астындағы жазбалар келесідей беріледі: иллюстрациялардың 
астында, парақ ортасында реттік нөмірі бар сурет сөзінен кейін, мысалы: Сурет 1 
– Сурет атауы; кестенің үстінде, парақ ортасында реттік нөмірі бар кесте сөзінен 
кейін, мысалы: Кесте 1 – Кесте атауы. Мәтіндегі жалғыз сурет, кесте 
нөмірленбейді. 

Аббревиатуралар мен қысқартуларды пайдалану. Мақаланың негізгі 
мәтінінде аббревиатуралар мен қысқартуларды қолдануға болады. Барлық 
аббревиатуралар мен қысқартулар, жалпыға бірдей түсініктілерін қоспағанда, 
мәтінде бірінші рет қолданылған кезде толық түсіндіріліп жазылуы тиіс. 
Түсіндіріліп жазылғаннан кейін, аббревиатура немесе қысқарту дөңгелек жақшада 
жазылады, мысалы: «…Батыс Қазақстан облысында (БҚО)». Аңдатпа мен кілт 
сөздерде аббревиатуралар мен қысқартуларды пайдалануға жол берілмейді. 

http://www.translit.ru/
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- Мақала материалдарын қазақ, орыс және ағылшын тілдеріне аудару үшін 
Интернет-ресурстың автоматтандырылған бағдарламаларын пайдалануға жол 
берілмейді.  

- Мақаланы журналға жіберер алдында, материалдардың жалпы орфографиясын, 
тиісті терминдердің дұрыс жазылуын және жұмыс мәтіні мен сілтемелерді ресімдеуді 
мұқият тексеру қажет. 

- Мақала осы талаптардың ең болмағанда біреуіне сәйкес келмеген жағдайда, 
редакциялық алқа оны қабылдамауға құқылы. 
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ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ СТАТЕЙ 
 
Порядок публикации материалов: 
1. Автору необходимо пройти регистрацию для публикации на сайте 

https://ojs.wku.edu.kz/index.php/BulletinWKU/login. 
2. Далее необходимо отправить материалы для опубликования на сайт 

https://ojs.wku.edu.kz/index.php/BulletinWKU/about/submissions.   
3. После получения подтверждения о принятии материалов для публикации 

необходимо следовать инструкциям, которые отправит редактор. 
Для опубликования статьи каждый автор обязан предоставить в виде 

самостоятельных документов: 
1. Материалы  статьи –  текст,  включая  фамилии и инициалы автора(-ов), 

название статьи, аннотацию и ключевые слова  на  государственном,  русском  и  
английском языках, литеpатуpа на языках публикации, английском языке и 
транслитерация, рисунки и таблицы с названиями, оформляется одним файлом в 
формате RTF; 

2. Сведения об авторах, которые включают следующие элементы:  
- имя, отчество и фамилия;  
- ученое звание, ученую степень; 
- должность или профессию; 
- место работы (наименование учреждения или организации, населенного 

пункта); 
- наименование страны (для иностранных авторов); 
- электронный адрес (e-mail) 
- номер телефона.  
Имя автора приводятся в именительном падеже. В случаях, когда 

употребление отчества не принято, приводят один инициал или имя. Сведения об 
ученом звании, ученой степени, должности, профессии, месте работы, 
наименовании страны указывают в полной форме.  Сведения об авторах 
приводятся на казахском, русском и английском языках. 

Представленные  для  опубликования  материалы должны  
удовлетворять  следующим требованиям: 

1. Содержать  результаты  оригинальных  научных  исследований  по  
актуальным проблемам  в  области  педагогики, филологии, истории,  географии,  
биологии и экологии, ранее не опубликованные и не предназначенные к публикации 
в других изданиях. 

2. Объем статьи 6-12 страниц (научные обзоры, краткие научные 
сообщения – 4-8 страниц), шрифт Times New Roman – 12, поля – верхнее и 
нижнее –  2 см, левое – 3 см, правое – 1,5 см, абзац – 1,25, междустрочный 
интервал – 1. 

3. Материалы  статьи должен иметь следующую структуру: 
- УДК – в верхнем левом углу; 
- МРНТИ – на следующей строке после УДК в верхнем левом углу; 
- DOI – на следующей строке после МРНТИ в верхнем левом углу 

(присваивается и заполняется редакцией журнала); 

https://ojs.wku.edu.kz/index.php/BulletinWKU/login
https://ojs.wku.edu.kz/index.php/BulletinWKU/about/submissions
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- Фамилия и инициалы автора(-ов) (если статья написана на казахском или 
русском языке); фамилия и имя (пишется полностью) (если статья написана на 
английском языке) – по центру через строку после DOI, выделенная жирным 
шрифтом; 

- Название организации (место работы или учебы), город, страна – по центру 
через строку после фамилии и инициалов автора(-ов) жирным шрифтом; 

- Электронная почта автора(-ов) – по центру через строку после название 
организации (место работы или учебы); 

- Название статьи – по центру через строку после электронной почты автора(-
ов) заглавными буквами, выделенная жирным шрифтом; 

- Аннотация (слово выделяется жирным шрифтом) – через строку после 
названия статьи (с новой строки, выравнивание по ширине); 

- Ключевые слова (словосочетание выделяется жирным шрифтом) – с новой 
строки после аннотации (выравнивание по ширине); 

- Структурированный основной текст (введение; материалы и методы 
исследования; результаты исследования; заключение; благодарности) – через 
строку после ключевых слов (выравнивание по центру названия раздела с 
курсивным шрифтом, далее с новой строки текст раздела обычным шрифтом и 
выравниванием по ширине); 

- Литература (слово пишется заглавными буквами и выделяется жирным 
шрифтом). В данном разделе использованные источники пишутся на языке 
публикации – через строку после основного текста (выравнивание по центру,  далее 
список источников с новой строки (абзац), выравнивание ширине); 

- References (слово пишется заглавными буквами и выделяется жирным 
шрифтом). В данном разделе использованные источники приводятся с использованием 
транслитерации и в квадратных скобках (курсивом) перевод на английский язык – 
через строку после литературы (выравнивание по центру, далее список источников с 
новой строки (абзац), выравнивание ширине); 

- Фамилия и инициалы автора(-ов) на русском языке (если статья написана на 
казахском языке) – по центру через строку после References, выделенная жирным 
шрифтом; 

- Название статьи на русском языке (если статья написана на государственном 
языке) – по центру с новой строки после фамилии и инициалов автора(-ов)  
заглавными буквами, выделенная жирным шрифтом; 

- Аннотация (слово выделяется жирным шрифтом) на русском языке (если 
статья написана на казахском языке) – по ширине с новой строки после названия 
статьи; 

- Ключевые слова (словосочетание выделяется жирным шрифтом) на русском 
языке (если статья написана на казахском языке) – по ширине с новой строки 
после аннотации; 

- Фамилия и имя (пишется полностью) автора(-ов) на английском языке (если 
статья написана на казахском языке) – по центру через строку после ключевых 
слов на русском языке, выделенная жирным шрифтом; 
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- Название статьи на английском языке (если статья написана на казахском языке) 
– по центру с новой строки после фамилии и инициалов автора(-ов)  заглавными 
буквами, выделенная жирным шрифтом; 

- Аннотация (слово выделяется жирным шрифтом) на английском языке (если 
статья написана на казахском языке) – по ширине с новой строки после названия 
статьи; 

- Ключевые слова (словосочетание выделяется жирным шрифтом) на 
английском языке (если статья написана на казахском языке) – по ширине с новой 
строки после аннотации. 

Если статья написана на русском языке в конце (после раздела «References») 
пишется фамилия и инициалы автора(-ов), название статьи, аннотация и 
ключевые слова на казахском языке, далее через строку фамилия и имя 
(полностью) автора(-ов), название статьи, аннотация и ключевые слова на 
английском языке. 

Если статья написана на английском языке в конце (после раздела 
«Литература») пишется фамилия и имя (полностью) автора(-ов), название статьи, 
аннотация и ключевые слова на казахском языке, далее через строку фамилия и 
инициалы автора(-ов), название статьи, аннотация и ключевые слова на русском 
языке. 

Название статьи. Полное название статьи не должен превышать 15 слов. 
Аннотация должна представлять собой самостоятельный текст. Аннотация 

должна быть посвящена статье – проведённому исследованию, а не предмету 
исследования в целом. Она представляет собой краткое, но информативное 
резюме статьи. В аннотации не допускается использование формул, аббревиатур, 
ссылок на позиции в списке литературы. Аннотация пишется одним абзацем 
объёмом 100-150 слов. В отдельных случаях (для эмпирических исследований) 
приветствуются структурированные аннотации с выделением подзаголовков: 
общая вводная информация, цель, методы, результаты, практическая значимость. 
Объём структурированной аннотации не должен превышать 250 слов. 

Ключевые слова. Статью должны сопровождать 10-15 ключевых слов или 
выражений. В качестве разделителя используется точка с запятой (;). 

Структурированный основной текст:  
- Введение  является  обязательным  разделом  для  любой  статьи.  В  этой  части  

статьи раскрывается  предмет  исследования,  ставится  проблема/вопрос  
исследования  или формулируется цель исследования, обосновывается гипотеза 
исследования (если таковая имеется). Следует объяснить необходимость и 
значимость проведения данного исследования (решения обозначенной проблемы 
исследования). В рамках статьи возможна работа лишь с одной 
целью/гипотезой/проблемой исследования. Не следует отдельно выделять объект, 
предмет и представлять список задач исследования. Как правило, введение занимает 
1-3 страницы; 

- Материалы и методы исследования. В данном разделе максимально 
детально описываются использованные материалы и методы исследования. 
Чёткое и подробное описание используемых методов  и  материалов,  
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характеристика  выборки  и  т.п.  дает  возможность  оценить  достоверность 
полученных результатов.  

- Результаты исследования. В данном разделе следует представить 
объективные данные, полученные в ходе проведения исследования  исходя  из  
описанной  методологии.  Результаты  авторского  исследования должны быть 
представлены максимально полно. 

- Заключение. Данный  раздел  подразумевает формулирование выводов на 
основании анализа полученных результатов. Заключение прописывается полноценным 
текстом, ни в коем случае не списком. 

- Благодарности. Здесь следует перечислить гранты или другие виды 
финансовой поддержки (а также, при необходимости, их источники) 
исследования. Затем следует поблагодарить специалистов или учреждения,  
которые  помогали  в  организации  и  проведении  исследовании.  Не  следует 
благодарить лиц, которые принимали участие в рассмотрении и принятии 
рукописей, т.е. рецензентов, редакторов, а также членов редакционной коллегии 
журнала. 

Литература. Использованная литература приводится в порядке упоминания в 
тексте статьи, и оформляются в квадратных скобках, например: [1]. Первая 
ссылка в тексте на литературу должна иметь номер [1], вторая – [2] и т.д. по 
порядку. При ссылках на результат из книги указывается ее номер из списка 
литературы и (через запятую) номер страницы, на которой опубликован этот 
результат, например: [7, с. 157]. При ссылках на результаты из нескольких 
источников номера из списка литературы пишется через точку с запятую, 
например: [7, с. 157; 8]. Использованная литература должна быть актуальной, т.е. 
опубликованные за последние 5-7 лет (кроме фундаментальных трудов и 
материалов). Использованная литература должен содержать не менее 10 позиций. 
Актуальная и иностранная литература должна занимать не менее 10% от общего 
числа позиций в списке. На все позиции списка должна быть ссылка в тексте 
статьи и наоборот – вся упоминаемая литература должна быть перечислена в 
списке литературы. Рекомендуется использовать не более 25-30 источников.  

Транслитерация русского текста на латиницу для раздела «References» 
можно осуществить бесплатно,  воспользовавшись программой на  сайте 
http://www.translit.ru/  

Оформление таблиц, рисунков, формул. В статье в круглых скобках (1) 
нумеруются лишь те формулы, на которые по тексту есть ссылки. В таблицах, 
рисунках, формулах не должно быть разночтений в обозначении символов, знаков. 
Рисунки должны быть четкими и чистыми. На рисунки и таблицы в тексте должны 
быть ссылки, например: «….. в таблице 1» или (табл. 1); «…. на рисунке 1» или (рис. 
1). Графики, рисунки и фотографии вставляются в текст после первого упоминания о 
них в удобном для автора виде. Подрисуночные подписи даются: под 
иллюстрациями по центру после слова Рисунок с порядковым номером, например: 
Рисунок 1 – Название рисунка; над таблицей по центру после слова Таблица с 
порядковым номером, например: Таблица 1 – Название таблицы. Единственный 
рисунок, таблица в тексте не нумеруется. 

http://www.translit.ru/
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Использование аббревиатур и сокращений. В основном тексте статьи 
допускается использование аббревиатур и сокращений. Все аббревиатуры и 
сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны быть 
расшифрованы при первом употреблении в тексте. После расшифровки 
аббревиатура или сокращение пишется в круглых скобках, например: «… в 
Западно-Казахстанской области (ЗКО)». Не допускается использование 
аббревиатур и сокращений в аннотации и ключевых словах.  

- Не допускается использование автоматизированных программ Интернет-
ресурса для перевода материалов статьи на казахский, русский и английский 
языки.  

- Перед отправкой статьи в журнал необходимо тщательно проверять общую 
орфографию материалов, правильность написания соответствующих терминов и 
оформления текста работы и ссылок. 

- В случае несоответствия статьи хотя бы одному из предусмотренных 
настоящим требованиям, редакционная коллегия вправе её отклонить. 
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ARTICLE REQUIREMENTS 
 
The procedure for publishing materials: 
1. The author must register for publication on the website 

https://ojs.wku.edu.kz/index.php/BulletinWKU/login.   
2. Next, you need to send materials for publication to the site 

https://ojs.wku.edu.kz/index.php/BulletinWKU/about/submissions.  
3. After receiving confirmation of acceptance of materials for publication, you must 

follow the instructions sent by the editor. 
In order to publish the article, each author is obliged to provide in the form of 

independent documents: 
1. The materials of the article – text, including the names and initials of the author 

(s), the title of the article, annotation and keywords in the state, Russian and English 
languages, literature in the languages of publication, English and transliteration, 
drawings and tables with names, is executed by one file in the format of RTF; 

2. Information about authors that includes the following elements: 
- First name, middle name and surname; 
- Academic title, academic degree; 
- Position or profession; 
- Place of work (name of institution or organization, settlement); 
- Country name (for foreign authors); 
- E-mail address. 
The author’s name is given in the eminent fall. In cases where the use of the middle 

name is not accepted, one initiator or name is cited. Information about academic rank, 
academic degree, position, profession, place of work, name of the country is indicated 
in full form. Information about the authors is given in Kazakh, Russian and English. 

Submissions for publication must meet the following requirements: 
1. To contain the results of original scientific research on topical problems in the 

field of pedagogy, philology, history, geography, biology and ecology, previously not 
published and not intended for publication in other publications. 

2. Article 6-12 pages (scientific reviews, short scientific reports – 4-8 pages), font 
Times New Roman – 12, fields - upper and lower – 2 cm, left – 3 cm, right – 1.5 cm, 
paragraph – 1.25, line spacing – 1. 

3. The materials of the article should be structured as follows: 
- UDC - in the upper left corner; 
- IHSTI - on the next line after UDC in the upper left corner; 
- DOI - on the next line after IHSTI in the upper left corner (assigned and filled in 

by journal edition); 
Name and initials of the author (s) (if the article is written in Kazakh or Russian); 

Last name (written in full) (if the article is written in English) – center through the line 
after DOI, shown in bold; 

- Name of the organization (place of work or study), city, country – in the center 
through the line after the name and initials of the author (s) in bold; 

- E-mail of the author (s) – in the center through the line after the name of the 
organization (place of work or study); 

https://ojs.wku.edu.kz/index.php/BulletinWKU/login
https://ojs.wku.edu.kz/index.php/BulletinWKU/about/submissions
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- Article title-centered through the line after the author’s e-mail (s) in capital letters 
in bold; 

- Annotation (the word appears in bold) – the line after the article title (new line, 
width alignment); 

- Keywords (phrase appears in bold) – from the new line after annotation (width 
alignment); 

- Structured body text (introduction; Research materials and methods; results of 
research; conclusion; Thanks) – through the line after keywords (alignment to the center 
of the title of the section with italic font, further with a new line the text of the section 
with regular font and alignment to width); 

- Literature (the word is written in capital letters and appears in bold). In this 
section, the sources used are written in the language of publication – a line after the 
main text (center alignment, followed by a list of sources with a new line (paragraph), 
width alignment); 

- References (the word is written in capital letters and appears in bold). In this 
section, the used sources are given using transliteration and in square brackets (italics) 
translation into English – through the line after the literature (alignment to the center, a 
further list of sources from the new line (paragraph), alignment of width); 

- Surname and initials of the author (s) in Russian (if the article is written in 
Kazakh) – in the center through the line after References, indicated in bold; 

- Title of the article in Russian (if the article is written in the state language) – in the 
center with a new line after the name and initials of the author (s) in capital letters, 
indicated in bold; 

- Annotation (word in bold) in Russian (if the article is written in Kazakh) – in 
width with a new line after the article title; 

- Keywords (the phrase appears in bold) in Russian (if the article is written in 
Kazakh) - in width with a new line after annotation; 

- Surname and first name (written in full) of the author (s) in English (if the article 
is written in Kazakh) – in the center through the line after keywords in Russian, 
indicated in bold; 

- Title of the article in English (if the article is written in Kazakh) – in the center 
with a new line after the last name and initials of the author (s) in capital letters, 
indicated in bold; 

- Annotation (word in bold) in English (if the article is written in Kazakh) – in 
width with a new line after the article title; 

- Keywords (the phrase appears in bold) in English (if the article is written in 
Kazakh) – in width with a new line after annotation. 

If the article is written in Russian at the end (after the section "References"), the 
name and initials of the author (s), the title of the article, the annotation, and keywords 
in Kazakh are written, further through the line surname and first name (s) of the author 
(s), the title of the article, the annotation, and keywords in English. 

If the article is written in English at the end (after the section "Literature") the last 
name and first name (s) of the author (s), the title of the article, the annotation, and 
keywords in Kazakh are written, further through the line the last name and initials of the 
author (s), the title of the article, the annotation, and keywords in Russian. 
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Title of the article. The full title of the article should not exceed 15 words. 
The annotation  must be self-contained text. The annotation should be devoted to 

the article - the study carried out, not the subject of the study as a whole. It is a brief but 
informative summary of the article. In the annotation, you cannot use formulas, 
abbreviations, references to items in the list of literature. The annotation is written in 
one paragraph of 100-150 words. In some cases (for empirical studies) structured 
annotations with subheadings are welcomed: general introduction, purpose, methods, 
results, practical significance. Structured annotation shall not exceed 250 words. 

Keywords. The article must be accompanied by 10-15 keywords or expressions. 
The delimiter is a semicolon (;). 

The structured main text: 
- The introduction is a mandatory section for any article. This part of the article 

reveals the subject matter of the study, raises a problem/question of the study or 
formulates the purpose of the study, justifies the hypothesis of the study (if any). The 
necessity and importance of conducting this study (solving the identified problem of the 
study) should be explained. Within the framework of the article, it is possible to work 
with only one goal/hypothesis/problem of research. Do not separate the object, subject, 
or list of study tasks. Typically, the introduction takes 1-3 pages; 

- Materials and methods of research. This section describes the materials and 
methods of research used in as much detail as possible. A clear and detailed description 
of the methods and materials used, sampling characteristics, etc., makes it possible to 
assess the validity of the results obtained. 

- Results of research. This section should provide objective data from the study 
based on the methodology described. The results of the author’s study should be 
presented as fully as possible. 

- Conclusion. This section involves drawing conclusions on the basis of an analysis 
of the results obtained. The conclusion is prescribed in full text, in no case a list. 

- Thanks. Here you should list grants or other types of financial support (as well as, 
if necessary, their sources) of research. The specialists or institutions who assisted in the 
organization and conduct of the study should then be thanked. Persons who took part in 
the examination and acceptance of manuscripts, i.e. reviewers, editors, as well as 
members of the editorial board of the journal, should not be thanked. 

Literature. The literature used is given in the order of mention in the text of the 
article, and is written in square brackets, for example: [1]. The first reference in the text 
to the literature must have a number [1], the second - [2], etc. in order. References to the 
result from the book indicate its number from the list of literature and (by comma) the 
number of the page on which this result is published, for example: [7, p. 157]. When 
referring to results from several sources, the numbers from the list of literature are 
written through a comma dot, for example: [7, p. 157; 8]. The literature used should be 
relevant, i.e. published over the last 5-7 years (except for fundamental works and 
materials). The literature used must contain at least 10 entries. Current and foreign 
literature should occupy at least 10% of the total number of positions on the list. All 
entries of the list should be referenced in the text of the article and vice versa - all the 
mentioned literature should be listed in the list of literature. A maximum of 25-30 
sources is recommended.  
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Transliteration of Russian text into Latin for the section "References" can be 
carried out free of charge using the program on the http://www.translit.ru/. 

Design of tables,  figures,  formulas. The article, in parentheses (1), numbers only 
those formulas referred to in the text. Tables, figures, formulas must have no differences 
in the symbol number, characters. The drawings must be clear and clean. The figures 
and tables in the text shall be referenced, for example, "..... In Table 1 "or (Table 1); 
«…. Figure 1 "or (Figure 1). Graphics, drawings, and photographs are inserted into the 
text after the first mention of them in a way convenient for the author. Sub-drawing 
signatures are given: under illustrations in the center after the word Figure with a serial 
number, for example, Figure 1 - Name of the figure; Above the table in the center after 
the word Table with sequence number, for example, Table 1 - Table name. The only 
figure, the table is not numbered in the text. 

Use of abbreviations and acronyms. Abbreviations and acronyms may be used in 
the main text of the article. All abbreviations and acronyms, with the exception of those 
known to the public, must be decrypted when first used in the text. After decryption, the 
abbreviation or acronyms is written in parentheses, for example:... "In the West 
Kazakhstan region. " Abbreviations and acronyms in annotations and keywords are not 
allowed.  

- It is not allowed to use automated programs of the Internet resource for translation 
of materials of the article into Kazakh, Russian and English languages. 

- Before sending the article to the journal, it is necessary to carefully check the 
general spelling of the materials, the correctness of the relevant terms and the design of 
the text of the work and references. 

- In cases of non-compliance with the article with at least one of these 
requirements, the editorial board may reject it. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.translit.ru/


              

 

                 

     

                             БҚУ Хабаршысы 
              Вестник ЗКУ                                                                                               4(96) – 2024 

 
317 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

 
АВТОРЛАРДЫҢ ТҮПНҰСҚАСЫНАН БАСЫП ШЫҒАРЫЛДЫ  

ОТПЕЧАТАНО С ОРИГИНАЛОВ АВТОРОВ 
 
 
 
 

Басуға 25.12.2024ж. қол қойылды. 
Подписано в печать 25.12.2024г. 

 
 
 
 
 
 

Көлемі 41 б.т. Таралымы 150 дана. Тапсырыс  № 28. 
Объем 41 п.л. Тираж 150 экз. Заказ № 28. 

___________________________________________________________ 
Западно-Казахстанский университет им. М.Утемисова, 2024. 

090000, Уральск, пр. Н.Назарбаева, 162. 
М.Өтемісов атындағы Батыс Қазақстан университеті, 2024. 

090000, Орал, Н.Назарбаев даңғылы, 162. 
 

 
 
 


	PROBLEM-BASED LEARNING: A STRATEGY FOR CULTIVATING COMMUNICATIVE COMPETENCE IN SENIOR FOREIGN LANGUAGE LEARNERS
	Annotation. This article explores the implementation of Problem-Based Learning (PBL) as an effective strategy for enhancing communicative competence among senior foreign language learners. The purpose of the study is to examine how PBL can facilitate ...
	Introduction
	REFERENCES
	UDC 911.2/911.8/528.88;528.8.04
	IRSTI 89.57.35
	1,2Iskaliуeva G.M.*, 1,3Sagat М.S., 2Kaipbayev E.T., 1Sydyk N.K.
	CURRENT STATE OF SMALL LAKES ACCORDING TO ARCHIVAL AND AEROSPACE DATA
	REFERENCES

	Г.М. Искaлиевa, М.C. Сaгaт, Е.Т. Кайпбаев, Н.К. Сыдык
	СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ МАЛЫХ ОЗЕР ПО АРХИВНЫМ И АЭРОКОСМИЧЕСКИМ ДAННЫМ
	Г.М. Искaлиевa, М.С. Сaғaт,  Е.Т. Қайпбаев, Н.Қ. Сыдық
	АРХИВТІК ЖӘНЕ АЭРОҒАРЫШТЫҚ ДЕРЕКТЕР БОЙЫНША ШАҒЫН КӨЛДЕРДІҢ ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙЫ
	PROBLEM-BASED LEARNING: A STRATEGY FOR CULTIVATING COMMUNICATIVE COMPETENCE IN SENIOR FOREIGN LANGUAGE LEARNERS……………………………………………………………………………..5

	Iskaliуeva G.M., Sagat М.S., Kaipbayev E.T., Sydyk N.K.
	CURRENT STATE OF SMALL LAKES ACCORDING TO ARCHIVAL AND AEROSPACE DATA.....................................................................................................236

